
Liepājas Universitāte 

Dabas un inženierzinātņu fakultāte 

 

 

KASPARS VĀRPIŅŠ 

 

 

JAUNIEŠU DROŠĪBAS IZPRATNES UN DROŠUMSPĒJAS 

SEKMĒŠANA E-STUDIJU VIDĒ 

 

Promocijas darbs 

 

 

Zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai 

sociālajās zinātnēs 

 

 

 

 

Zinātniskā vadītāja – 

Dr.paed. prof. Alīda Samuseviča 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liepāja 

2023  



2 

 

 

Promocijas darbs izstrādāts ar Eiropas Sociālā fonda projekta “Liepājas Universitātes akadēmiskā personāla pilnveide 

stratēģiskās specializācijas jomās - dabas zinātnes, matemātika un informācijas tehnoloģijas, māksla, sociālās zinātnes, 

komerczinības un tiesības” studiju virzienā “Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu pārvaldība” atbalstu. 

Vienošanās Nr. 8.2.2.0/18/A/021. 

 

Anotācija 
  

Kaspara Vārpiņa promocijas darbs izglītības zinātnēs “Jauniešu drošības izpratnes un 

drošumspējas sekmēšana e-studiju vidē” izstrādāts Liepājas Universitātes Dabas un 

inženierzinātņu fakultātes un Rīgas Tehniskās universitātes sadarbības studiju programmā “E-

studiju tehnoloģijas un pārvaldība” laika posmā no 2015.līdz 2023.gadam. Darba zinātniskā 

vadītāja Dr. paed. profesore Alīda Samuseviča. 

Pētījuma mērķis ir izstrādāt jauniešu drošumspējas sekmēšanas modeli e-studiju vidē un 

izglītošanas stratēģijas vadlīnijas jauniešu drošības izpratnes un drošumspējas veicināšanai 

Baltijas jūras reģionā. 

Promocijas darba saturu veido trīs savstarpēji saistītas nodaļas ar apakšnodaļām. 

Pētījuma 1.nodaļā analizēti izglītības programmas stratēģiju izveides teorētiskie aspekti 

e-studiju vidē. Raksturoti un analizēti mācību programmu un stratēģiju izstrādes nosacījumi 

neformālās izglītības, informālās un personalizētās mācīšanās kontekstā. E-studiju pieeja tiek 

skatīta kā mūsdienīgs un aktuāls mācīšanās pieredzes pamats, tiek raksturoti e-studiju 

iespējamie pielietošanas veidi, drošības un jauniešu sasniegšanas internetā veidi. 

Pētījuma 2.nodaļā tiek sistematizēta empīriskās izpētes datu analīze un interpretācija, 

akcentētas cilvēkdrošības teoriju atziņas un vadlīnijas pētniecībai, raksturojot personības 

drošības veidus, Baltijas jūras reģiona jauniešu drošības izjūtu un drošumspēju, kā arī esošos 

jauniešu drošības veicināšanas e-rīku pielietošanas veidus un to pedagoģisko potenciālu 

dažādos pasaules reģionos. 

Promocijas darba 3.nodaļā ir noteiktas jauniešu personiskās drošības zināšanu pilnveides 

jomas un risku mazināšanas procedūras; ir atklāti un raksturoti jauniešu personiskās drošības 

kompetences struktūras komponenti, izstrādāts jauniešu drošumspējas sekmēšanas modelis e-

studiju vidē un noteiktas vadlīnijas pedagogu darbam jauniešu drošības veicināšanā, izmantojot 

e-studiju tehnoloģiju rīkus. 

Promocijas darba apjoms 218 lappuses, darbā analizēti 261 avoti latviešu, angļu, vācu 

un krievu valodās. Darbam pievienoti 4 pielikumi. 

Atslēgas vārdi: jaunieši, drošības izjūta, drošumspēja, drošības kompetence,  e-studiju 

tehnoloģijas, e-rīki,  pedagoģiskais potenciāls. 

 

  



3 

 

Annotation 
 

Kaspars Vārpiņš doctoral thesis in educational sciences “Promoting the safety 

awareness and resilience of young people in an e-learning environment” has been developed in 

the cooperation study program “E-Study Technologies and Management” of the Faculty of 

Science and Engineering of Liepaja University and Riga Technical University during the period 

from 2015 to 2023. The scientific advisor of the thesis is Dr.paed. Professor Alīda Samuseviča. 

The goal of the research is to develop a model for promoting youth's safety skills based 

in an e-learning environment and educational strategy guidelines for promoting young people's 

in the Baltic Sea region safety awareness and resilience. 

The content of the doctoral thesis consists of three interconnected chapters with 

subchapters. 

1st chapter of the study analyses the theoretical aspects of creating educational program 

strategies in the e-study environment. The conditions for the development of curricula and 

strategies in the context of non-formal education, informal and personalized learning are 

described and analysed. The approach of e-studies is viewed as a modern and current basis of 

learning experience, the possible ways of using e-studies, safety and ways of reaching young 

people on the Internet are described. 

The 2nd chapter of the study systematizes the analysis and interpretation of empirical 

research data, emphasizes the insights of human security theories and guidelines for research, 

characterizing and analyzing the types of security, the sense of security and resilience of young 

people in the Baltic Sea region, the ways of reaching youth, as well as the use of existing youth 

safety promotion e-tools types and their pedagogical potential in different regions of the world. 

In the 3rd chapter of the doctoral thesis the areas of personal safety knowledge 

improvement of young people and risk reduction procedures are determined in connection with 

the activities to be performed; the components of the personal safety competence structure of 

young people have been revealed, a model for promoting young people's safety ability in the e-

study environment has been developed, and guidelines for the work of pedagogues for the 

education of youth safety promotion using e-study technology tools have been determined. 

The volume of the doctoral thesis is 218 pages, 261 sources in Latvian, English, German 

and Russian. 4 appendices are attached to the thesis. 

Keywords: youth, sense of safety, resilience, safety competence, e-learning 

technologies, e-tools, pedagogical potential.  



4 

 

Anotācija .................................................................................................................................... 2 

Annotation .................................................................................................................................. 3 

Ievads ......................................................................................................................................... 5 

1. Izglītības stratēģiju izveides teorētisko atziņu pārskats ....................................................... 17 

1.1. Ar izglītību un mācību procesu saistīto teoriju skaidrojums ......................................... 17 

1.2. Izglītības stratēģiju izstrādes pedagoģiskās prasības..................................................... 36 

1.3. E-izglītošanās pedagoģiskās iespējas digitālajā mācību vidē........................................ 55 

1.3.1. Vispārpieņemtie e-studiju metožu pielietošanas paņēmieni ................................... 69 

1.3.2. Neformālā izglītība un internets ............................................................................. 74 

1.3.3. Jauno tehnoloģiju un to iespēju izmantošana e-studiju procesā ............................. 76 

1.3.3.1. Sociālie tīkli ..................................................................................................... 79 

1.3.3.2. Virtuālās pasaules ............................................................................................ 87 

1.3.3.3. Virtuālās realitātes ........................................................................................... 88 

1.3.3.4. Datorspēles ...................................................................................................... 90 

1.3.3.5. Viedtālruņu un planšetdatoru aplikācijas ........................................................ 95 

1.4. Drošības veidu un drošības draudu raksturojums ......................................................... 99 

1.5. Jauniešu sasniegšanas veidi internetā .......................................................................... 106 

2. Empīriskā pētījuma rezultātu analīze jauniešu drošības izpratnes izpētē .......................... 113 

2.1. Pētnieciskā darba programma un metodoloģija .......................................................... 113 

2.2. Baltijas jūras reģiona jauniešu drošības izjūtas novērtēšana ....................................... 121 

2.2.1. Baltijas jūras reģiona jauniešu drošības risku identificēšana ............................... 121 

2.2.2. Baltijas jūras reģiona jauniešu drošības izjūtas aptaujas sagatavošana ................ 128 

2.2.3. Anketēšanas par jauniešu drošību rezultātu analīze ............................................. 132 

2.2.4. Jauniešu refleksija par drošības anketēšanas rezultātiem ..................................... 157 

2.3. Jauniešu drošības veicināšanas e-rīku pielietošanas salīdzinošā analīze .................... 160 

2.3.1. Latvijā ................................................................................................................... 162 

2.3.2. Eiropā ................................................................................................................... 168 

2.3.3. Pasaulē .................................................................................................................. 171 

3. E-tehnoloģiju pedagoģiskā potenciāla paaugstināšana ...................................................... 178 

3.1. Jauniešu drošības kompetences raksturojums ............................................................. 178 

3.2. Jauniešu drošumspējas sekmēšanas modelis un izglītojošās stratēģijas vadlīnijas ..... 182 

Tēzes aizstāvēšanai ................................................................................................................ 193 

Nobeigums ............................................................................................................................. 194 

Literatūras saraksts ................................................................................................................. 196 

Pielikumi ................................................................................................................................ 218 



5 

 

 

Ievads 
 

 “Drošība ir viena no dzīves pamatvērtībām. Nevar sasniegt cilvēktiesību vispārējos 

standartus, ja netiek garantēta drošība gan indivīdu līmenī, gan tautas attīstībai un valsts 

pastāvēšanai nepieciešamajā līmenī” (Kūle, 2016, 342). 

Mūsdienu mainīgajā vidē, pastāvot dažādiem riskiem un draudiem, ir nepieciešams 

atrast jaunus informatīvos veidus, kā sekmēt jauniešu patstāvīgo izglītošanos par pastāvošajiem 

drošības draudiem, kā fiziskajiem, tā arī virtuālajiem. Tādēļ ir nepieciešams regulāri uzlabot 

ikviena sabiedrības locekļa zināšanas un izpratni par dažādiem drošības jautājumiem. 

A.Maslova (Maslow, 1943) izstrādātā psiholoģijas teorija norāda uz to, ka viena no personas 

būtiskākajām pamatvajadzībām ir nepieciešamība pēc drošības, ko varētu raksturot kā vēlmi 

izvairīties no fiziskām sāpēm un vēlmi justies droši. 

 Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas izdotajā starptautiskās 

komisijas par izglītības attīstību nākotnē ziņojumā (UNESCO, 2022) norāda uz mūsdienu 

cilvēces plašo apdraudējumu, kas izveidojies no situācijas, kad vienlaikus iestājušās vairākas 

krīzes, tādējādi ietekmējot cilvēces drošību un pat dzīvās planētas pastāvēšanu. Vienlaikus 

ziņojumā norādīts, ka tehnoloģiskās inovācijas, tai skaitā digitālo līdzekļu pieejamība un 

digitālā pratība, ir izmainījušas veidu, kā mēs dzīvojam un mācāmies. Ir nepieciešams rast 

jaunus risinājumus kā organizēt dažādus izglītošanās procesus. 

 Ē.Holnagels (Hollnagel, 2014) ir norādījis, ka viena no drošības izpratnēm ir kā „brīvība 

no nepieņemama riska”, kas  nozīmē to, ka cilvēka eksistence ir droša, ja nenotiek nekas 

neparedzēts. Tieši tādēļ liela nozīme ir sabiedrības izglītošanai. Savlaicīgi izglītojot sabiedrības 

locekļus par dažādām iespējamām situācijām un riskiem saistībā ar drošību, cilvēki būs gatavi 

kādai nedrošai un iepriekš neparedzētai situācijai un zinās, kā rīkoties, tādējādi neradot 

nevajadzīgu haosu un paniku. Sabiedrības izglītošana var  tikt īstenota daudzveidīgi, arī pašai 

sabiedrībai, to neapzinoties. A.Peina, A.Mendelsona un J.Dudaja (Pine, Mendelsohn, & Dudai, 

2014) pētījums pierāda, ka cilvēku izvēles var tikt ietekmētas zemapziņas līmenī, pašiem 

cilvēkiem to neapzinoties, kā arī to, ka šī zemapziņas ietekme darbojas ilgtermiņā. Tādējādi, 

saskaroties ar dažādu informāciju izglītojošos avotos, cilvēki neapzinoties to patur zemapziņā 

līdz brīdim, kad tā būs nepieciešama. Līdz ar to ir nepieciešams sabiedrībai regulāri atgādināt 

par dažādiem jautājumiem, kā rīkoties nedrošās un bīstamās situācijās, jo nepieciešamības 

gadījumā, konkrētajai apdraudētajai personai zemapziņā jau atradīsies nepieciešamais 



6 

 

risinājums, lai mazinātu konkrētā gadījuma bīstamību. Tieši tādēļ ir jāmeklē jauni risinājumi, 

kā sasniegt pēc iespējas lielāku sabiedrības locekļu grupu un izglītot drošības jautājumos pašai 

sabiedrībai to īpaši neapzinoties. 

Ekonomiskās Sadarbības un Attīstības organizācijas (OECD, 2015) 2015.gada pētījumā 

par OECD dalībvalstu iedzīvotāju labizjūtu, secināts, ka 2010.gadā vidēji 4 procenti OECD 

dalībvalstu iedzīvotāju ir piedzīvojuši uzbrukumu, savukārt, 2014.gadā vidēji 68 procenti 

OECD dalībvalstu iedzīvotāji ir norādījuši, ka jūtas droši pārvietojoties vienatnē nakts laikā. 

Eiropas Komisijas (European Commission, 2016) 2016. gadā pasūtītajā pētījumā par uz 

dzimumu balstītu vardarbību, konstatēts, ka vidēji 24 procenti aptaujāto respondentu pazīst 

kādu savā ģimenes vai draugu lokā, kurš cieš no vardarbības ģimenē. Analizētie dati liecina, ka 

pastāv dažādas vardarbības izpausmes pasaules iedzīvotāju vidū.  OECD statistikas dati liecina, 

ka no vardarbības cieš 4 procenti dalībvalstu iedzīvotāju, tomēr, pārvietojoties nakts laikā 

vienatnē, droši jūtas tikai divas trešdaļas no aptaujātajiem respondentiem. Taču, lai cilvēki 

dzīvotu līdzsvarā un būtu apmierināti, drošības izjūta ir viena no būtiskākajām 

pamatvajadzībām.  

“Pasaulē pastāv nedrošība, ko rada jebkura veida terorisms, masu iznīcināšanas ieroču 

izplatība un pielietošanas iespējas, nestabilitāte, kas rodas no sabrūkošām valstīm, tehnoloģiju 

ļaunprātīga izmantošana, vitālo resursu (piemēram, enerģijas) noslēgšana, datornoziegumi, kas 

tiek izplatīti pasaulē, lai savā ziņā pārņemtu datubāzes, saziņas tīklus, privāto un valstu 

pārvaldības, finanšu resursu informāciju utt.”(Kūle, 2016, 347). 

D.J.Hils (Hill, 2003) norāda, ka, uzlabojot izpratni par personas drošības izjūtu, pastāv 

mazākas iespējas tai kļūt par upuri. Laikus novērtējot iespējamos riskus, esot modram potenciāli 

apdraudētā vidē, pievēršot uzmanību apkārtnei, pārvietojoties ar pārliecību, apgūstot 

pašaizsardzību, saucot pēc palīdzības uzbrukuma gadījumā, nepadarot iespējamo zādzību 

vienkāršu, izvairoties no ieradumiem un ierastās kārtības un apdrošinoties, ir iespējams veicināt 

drošības izjūtu. 

Latvijas Republikas “Jaunatnes likums” (Latvijas Republikas Saeima, 2008) nosaka, ka 

jaunieši ir personas vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Savukārt, Eiropas Savienībā (European 

Commission, 2011) tiek uzskatīts, ka jaunieši ir personas vecumā no 15 līdz 29 gadiem. 

Aplūkojot Eurostat datus (Eurostat, 2019a), ir jāsecina, ka, diemžēl, mēdz atšķirties jauniešu 

vecumi atkarībā no datu iegūšanas tēmas, kā piemēram, aplūkojot Eiropas Savienības 

iedzīvotājus pēc vecuma grupām, tiek izdalītas personas no 15-24 gadiem un no 25-49 gadiem, 



7 

 

savukārt, apskatot bērnu un jauniešu populācijas datus, tiek izdalīti bērni vecumā no 0-14 

gadiem un jaunieši no 15-29 gadiem, taču apskatot datus par jauniešu interneta lietošanas 

paradumiem, tiek izdalītas vēl dažādākas vecuma grupas – no 16 līdz 19 gadiem, 16-24 gadiem, 

16-29 gadiem, 20-24 gadiem un 25-29 gadiem. Līdz ar to nav iespējams precīzi definēt personas 

vecumu, kurā tā tiek uzskatīta par jaunieti. Pētījuma ietvaros mērķauditorija tiek noteikta 

vecumposmā no 10 līdz 30 gadiem. 

 2018. gadā Eiropas Savienības 28 valstīs jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem sastādīja 

17 procentus no visiem Eiropas Savienības iedzīvotājiem (Eurostat, 2018). Tas nozīmē, ka 

Eiropā jaunieši ir viena sestā daļa no iedzīvotājiem, taču vēl ir arī bērni un pusaudži, kuri kļūs 

par jauniešiem agrāk vai vēlāk. Līdz ar to, jauniešu īpatsvars Eiropas Savienībā ir visnotaļ 

nozīmīga daļa no kopējā iedzīvotāju skaita, kurai ir vērts pievērst mērķtiecīgu uzmanību, jo tā 

ir sabiedrības apdraudētākā daļa  vairāku faktoru dēļ. Latvijā ir uzaugusi jaunā paaudze ar 

sekmīgām medijpratības prasmēm, bet kurai nav ne mazākās izpratnes par sociālajiem 

konfliktiem, postošo un iznīcinošo karadarbību un tās destruktīvās ietekmes sekām. Daudziem 

jauniešiem virtuālā pasaule ar tās daudzveidīgajām iespējām ir kļuvusi tuvāka pat par 

savstarpējo attiecību sistēmu ģimenē. Drošības nodrošināšana ir cieši saistīta ar jautājumu par 

cilvēku brīvību un izvēlēm. Drošība paredz indivīdu spēju risināt konfliktus produktīvi, 

neatkarīgu domāšanas kvalitāti un prasmes analizēt, vērtēt, kritiski spriest un pieņemt adekvātus 

lēmumus savā dzīvē. Paaudžu un tradīciju atšķirības, vērtību transformācija sabiedrībā, straujā  

jauno tehnoloģiju attīstība un arī citi faktori nosaka nepieciešamību sabiedrībā  pievērsties 

drošības aspektu pētniecībai sociālajās un izglītības zinātnēs arī Latvijas kontekstā. 

 Aktualizējot jaunieša nozīmību sabiedrībā un valsts attieksmi pret jaunieti, Latvijas 

Republikā  ir izdots “Jaunatnes likums”, kurā tiek noteikti pamatuzdevumi darbā ar jaunatni: 

1. atbalstīt un veicināt jauniešu iniciatīvas, radot labvēlīgus apstākļus viņu intelektuālajai 

un radošajai attīstībai; 

2. nodrošināt jauniešiem iespēju iegūt dzīvei nepieciešamās prasmes, zināšanas un 

kompetences neformālās izglītības ceļā; 

3. nodrošināt jauniešiem iespēju lietderīgi izmantot brīvo laiku; 

4. nodrošināt jauniešiem viņu attīstības vajadzībām atbilstošas informācijas pieejamību 

(Latvijas Republikas Saeima, 2008). 

 Tas nozīmē, ka Latvijas valsts uzskata, ka ir svarīgi nodrošināt jauniešiem vidi un 

apstākļus, lai tie varētu veiksmīgi pilnveidoties, papildus to darot arī ar neformālās izglītības 



8 

 

palīdzību. Tādējādi tiek noteikts, ka paralēli klasiskai izglītībai mācību iestādēs, ir jāsekmē 

jauniešu izaugsmes attīstība, izmantojot arī dažādas neformālās izglītības sniegtās iespējas. 

 Ārpus Latvijas robežām, plašākā kontekstā Eiropas Komisija, izstrādājot jauniešu 

stratēģiju (2019.-2027. gadam) (European Commission, 2019), fokusējas uz trīs galvenajām 

rīcībām: 

1. Iesaistīšana – veicināt jauniešu līdzdalību pilsoniskajā un demokrātiskajā dzīvē. 

2. Savienošana – vienot jauniešus visā Eiropas Savienībā un ārpus tās robežām, lai 

veicinātu brīvprātīgu iesaistīšanos, mācību mobilitāti, solidaritāti un starpkultūru 

izpratni. 

3. Iespējas došana – atbalstīt jauniešu iespēju palielināšanos caur kvalitāti, inovācijām un 

jaunatnes darba atzīšanu (European Commission, 2019). 

 Tādējādi Eiropas Komisijai ir vēlme aplūkot jauniešus Eiropas Savienības robežās un 

ārpus tām kā vienotu grupu, nevis izcelt katras valsts jauniešus atsevišķi. Papildus ir vēlme 

veicināt jauniešu iespējas izmantojot jaunas un inovatīvas metodes. 

 Eiropas Savienības rezolūcijā (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2018) par 

Eiropas Savienības Jauniešu stratēģiju 2019.-2027. gadam tiek norādīts, ka jauniešiem ir 

jānodrošina droša vide, lai viņi varētu veicināt savu pašapziņu, kā arī izglītoties neformālā 

gaisotnē. Līdz ar to, līdzīgi kā Latvijas Republikas Jaunatnes likums, tā arī Eiropas Savienības 

jauniešu stratēģija norāda uz nepieciešamību pēc drošas vides jauniešiem, un arī tiek akcentēta 

jauniešu izglītošana, izmantojot neformālo izglītību un tās iesaistoši motivējošo gaisotni. 

Tādējādi jāsecina, ka darbā ar jauniešiem, izglītojot viņus, ir nepieciešams izmantot neformālās 

izglītības metodes, kā arī ir jāveicina droša un neformāla vide jauniešu attīstībai. 

Promocijas darba autors uzskata, ka ir nepieciešams mērķtiecīgi sekmēt jauniešu 

izglītošanos viņu ierastajā vidē – virtuālajā pasaulē, kura tad varētu tikt arī uzskatīta par 

neformālās izglītības vidi. Pēc Eurostat (Eurostat, 2019b) datiem internetu Eiropas Savienības 

dalībvalstīs katru dienu 2018. gadā lietojuši 95% jaunieši vecumā no 16 līdz 29 gadiem. Tas 

nozīmē, lai sasniegtu jauniešus un piedāvātu viņiem papildus informāciju par dažādiem 

jautājumiem, ir nepieciešams izmantot internetu un tā sniegtās iespējas. Viena no iespējām 

jauniešu sasniegšanai internetā ir, izmantojot e-studijas vai tām līdzvērtīgas metodes, pievēršot 

uzmanību tieši iespējamajiem nestandarta risinājumiem. 2018. gada 17. janvāra Eiropas 

Komisijas (Eiropas Komisija, 2018) paziņojumā Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas 

Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai par Digitālās izglītības rīcības 



9 

 

plānu tika noteiktas 3 rīcības prioritātes: 

1. labāka digitālo tehnoloģiju izmantošana mācīšanas un mācīšanās mērķiem; 

2. attiecīgo digitālo kompetenču un prasmju attīstīšana digitālās pārveides īstenošanai; 

3. izglītības uzlabošana ar labākas datu analīzes un prognožu starpniecību (Eiropas 

Komisija, 2018). 

 Tādējādi Eiropas Komisija ir atzinusi, ka ir nepieciešams izmantot digitālās 

tehnoloģijas, tai skaitā internetu, lai sniegtu jauniešiem mācīšanās iespējas tieši, izmantojot 

modernās tehnoloģijas, piemēram, sociālos tīklus, virtuālās pasaules, virtuālās realitātes, 

viedtālruņus, dažādus viedos rīkus, u.c.. 

 Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālā asambleja (United Nations, 2019) 2015. gadā 

ir izvirzījusi 17 globālos Ilgtspējīgas attīstības mērķus, kuros 16.mērķis ir “Veicināt miermīlīgu 

un iekļaujošu sabiedrību ilgtspējīgai attīstībai, nodrošināt taisnīgas tiesas pieejamību visiem un 

izveidot efektīvas, atbildīgas un iekļaujošas institūcijas visos līmeņos”. Šī mērķa viens no 

uzdevumiem ir “Izbeigt visu veidu vardarbīgu izturēšanos pret bērniem, viņu izmantošanu, 

tirdzniecību un spīdzināšanu”. Līdz ar to globālā mērogā ir noteikts, ka ir jāizbeidz dažāda veida 

vardarbība pret bērniem. Viens no risinājumiem – izglītot bērnus un jauniešus par dažādiem 

vardarbības veidiem un, galvenokārt, kā no tiem izvairīties, kā arī to, kā rīkoties, ja ir iestājies, 

kāds no šiem vardarbības veidiem. 

 Latvijas un Eiropas nostājā jaunatnes jautājumos tiek akcentēta arī drošības un drošas 

vides nepieciešamība jauniešiem. Drošība ir “stāvoklis, situācija, kad nedraud briesmas” 

(Oxford Dictionary, 2019). Līdz ar to, lai justos droši, apkārtnei ir jārada drošības izjūta, kā arī 

pašam indivīdam ir jāapzinās dažādi faktori, kuri ietekmē drošību, lai spētu tos attiecīgi 

pielāgot, tādējādi radot drošības izjūtu. Tā kā jaunatnei ir būtiska nozīme valstu turpmākajā 

attīstībā, ir nepieciešams panākt to, lai jaunieši apzinās dažādus drošības riskus un spētu tos 

novērst vai mazināt, tādējādi radot drošu vidi sev un apkārtējiem. 

 Latvijas Republikas Kultūras ministrijas iniciētajā pētījumā (Latvijas Universitātes 

Sociālo zinātņu fakultāte, 2017) par 9 līdz 16 gadus vecu bērnu un pusaudžu medijpratību 

Latvijā, tiek secināts, ka “izglītības procesā nekavējoties nepieciešams pievērst uzmanību 

jautājumiem, kas saistīti ar drošību internetā”. Tā kā bērni un jaunieši pavada daudz laika 

internetā, tad izglītošanu par drošību internetā un arī cita veida drošību būtu nepieciešams veikt 

arī tieši internetā. 

 Analizējot jauniešu drošību un pašmācības veicināšanas iespējas, izstrādājot 



10 

 

pedagoģiski izglītojošo modeli, ir nepieciešama plašāka reģiona izpēte, lai iegūtu 

daudzpusīgāku informatīvo bāzi. Par Latvijai tuvāko reģionu ir uzskatāms Baltijas jūras 

reģions. Kā skaidro Klemeševs u.c. (Klemeshev, et.al, 2017), Baltijas jūras reģions sevī ietver 

visas valstis, kuras atrodas pie Baltijas jūras vai tās tuvumā. Šīs valstis saista vienota kultūras 

pieredze, savstarpējā iedzīvotāju migrācija, kā arī noris aktīva sadarbība starp uzņēmumiem, 

bezpeļņas organizācijām un dažādām iestādēm. 

 Jauniešu drošība tiek uzsvērta daudzos vietēja un starptautiska mēroga dokumentos un 

vadlīnijās, tomēr, Valsts izglītības satura centra īstenotā projekta “Kompetenču pieeja mācību 

saturā” (Skola2030) vispārējā drošība kā tāda nav apskatīta. Izstrādātie plānotie skolēnam 

sasniedzamie rezultāti vispārējā vidējā izglītības standartā vispārīgajā, optimālajā vai 

augstākajā mācību satura apguves līmenī (Skola2030, 2019) ir nepietiekami, jo ir minēta 

Veselības, drošības un fiziskās aktivitātes mācību joma, taču tajā, drošība ir apskatīta tikai 

konkrētajām veselības un fiziskajām aktivitātēm paredzētajos drošības jautājumos. Papildus, 

analizējot projekta Skola2030 minētās “Caurviju prasmes”, var secināt, ka drošumspēja kā tāda 

netiek uzskatīta par būtisku jauniešu apgūstamo prasmi. Autors uzskata, ka mūsdienās 

drošumspējai ir jābūt būtiskai jauniešu prasmju sastāvdaļai.  

 Pētījuma problēmas pedagoģiskā aktualitāte un sociālā nozīmība, kā arī tās 

nepietiekamā risināšana, nosaka promocijas darba temata: „Jauniešu drošības izpratnes un 

drošumspējas sekmēšana e-studiju vidē” izvēli. 

  

 Pētījuma objekts: Baltijas jūras reģiona jauniešu izglītošana drošības jautājumos. 

  

 Pētījuma priekšmets: Baltijas jūras reģiona jauniešu drošības izjūtas izpratnes un 

drošumspējas sekmēšanas pedagoģiskās iespējas e-studiju vidē. 

  

 Pētījuma mērķis: Izstrādāt jauniešu drošumspējas sekmēšanas modeli e-studiju vidē 

un izglītošanas stratēģijas vadlīnijas jauniešu drošības izpratnes un drošumspējas veicināšanai 

Baltijas jūras reģionā. 

  

 Pētījuma aktualitātes raksturojums un problēmas apzināšana atļauj formulēt pētījuma 

jautājumus: 

1. Kas veido jauniešu personiskās drošības izpratni, kompetenci un drošumspēju? 



11 

 

2. Kādi pedagoģiskie nosacījumi sekmē jauniešu drošumspēju? 

3. Kādus mācīšanās veidus iespējams īstenot e-studiju tehnoloģiju vidē jauniešu drošības 

veicināšanai? 

4. Kas ietekmē jauniešu drošības izjūtas un drošumspējas veidošanos e-vidē? 

  

 Lai rastu atbildes uz izvirzītajiem pētījuma jautājumiem, promocijas darbā izvirzīti šādi 

pētījuma uzdevumi: 

1. Analizēt teorētisko literatūru un citus avotus par jauniešu izglītošanos Latvijā un pasaulē 

drošības jautājumu kontekstā. 

2. Veikt e-rīku pedagoģiskā potenciāla novērtēšanu un salīdzinošo  analīzi e-izglītības 

procesā. 

3. Īstenot Baltijas jūras reģiona jauniešu informētības izpēti par viņu drošības izjūtu, 

drošumspēju un sasniegšanas veidiem. 

4. Raksturot esošās jauniešu drošību veicinošās izglītības programmas un metodes. 

5. Izstrādāt jauniešu drošību veicinošās stratēģijas vadlīnijas jauniešu drošības izpratnes 

un drošumspējas veicināšanai. 

6. Izstrādāt secinājumus un ieteikumus jauniešu drošības izjūtas un drošumspējas 

veicināšanā. 

 

 Pētījuma bāzi veido 4281 Baltijas jūras reģiona jaunieši vecumā no 10 līdz 30 gadiem 

no trim valstīm – Latvijas, Somijas un Lietuvas. Dzimuma sadalījums: 1539 jaunieši, 2685 

jaunietes un 57 ar dzimumu neidentificētas personas. Papildus pie empīriskā pētījuma izstrādes 

un analīzes iesaistīti 35 Baltijas jūras reģiona jaunieši un 21 sabiedrības drošības praktiķis – 

eksperts. 

Pētījuma robežas iezīmē pētījuma priekšmets, kas nosaka, ka tiek pētītas Baltijas jūras 

reģiona jauniešu drošības veicināšanas iespējas ar e-studiju tehnoloģiju palīdzību. 

 Pētījumā tiek skatīta neformālās, informālās un neapzinātās mācīšanās veidu 

daudzveidība, kā arī izglītības programmas stratēģijas veidošana. Tiek aplūkoti arī dažādi e-

studiju un jauno tehnoloģiju izmantošanas veidi. Būtiska loma tiek piešķirta pašu jauniešu 

formulētai drošības izjūtai, kā arī mērķtiecīga uzmanība tiek pievērsta drošības ekspertu 

viedoklim. 

 



12 

 

 Pētījuma metodes 

1. Teorētiskās izpētes metodes: 

− zinātniskās un metodiskās literatūras analīze; 

− normatīvo dokumentu analīze. 

2. Empīriskās izpētes metodes: 

− Datu ieguves metodes: aptaujas, testēšana, fokusgrupu diskusijas. 

− Datu apstrādes un analīzes metodes: kvantitatīvo datu apstrāde ar datu matemātiskās 

statistikas analīzes un prognozējošās analītikas metodēm; datu grafiska attēlošana; 

kvalitatīvo datu apstrāde (kontentanalīze, iegūto datu kodēšana, grupēšana un 

apstrāde).  

 

 Promocijas darba teorētisko bāzi veido:  

- Izglītības stratēģiju, izglītības un mācību programmu izstrādes teoriju izpēte 

(Anderson, u.c., 2000; Bloom, 1956; Bonstingl, 1992; Bovill, 2014; Caine, & Caine, 

1991; Channawar, 2023; Daniela, 2020; Fink, 2003; Girdzijauskienė, Rupšienė, 

Pranckūnienė, 2022; Gudjons, 2007; Klafki, 1990; Langewand, 1997; Linde, Sarva, 

Daniela, 2022; Paine, 2011; Post, u.c., 2008; Race, 2012; Rubene, Daniela, Rūdolfa, 

Sarva, Ļubkina, 2021; Sadler, 2014; Schulz, 1988; Skinner, 2011; Stewart, 2021; Wang, 

2019); 

- Mācību formu un izziņas veidu izpēte darbā ar jauniešiem, tai skaitā neformālo 

izglītību, informālo un personalizēto mācīšanos (Benner, 1991; Caine, & Caine, 

1991; Coombs, u.c., 1973; Dale, & Bell, 1999; Evan, 2003; Fordham, 1993; Gudjons, 

2007; Hill, 1998; Kuldas, u.c., 2013; Liu, Zhou, Dai, Feng, 2022; Nunez Partido, 2012; 

Schachter, 1992; Schnotz, & Kurschner, 2007; Wallrabenstein, 1993; Yang, 1998); 

- E-studiju izglītojošie, informatīvi komunikatīvo tehnoloģiju un to pielietošanas 

veidu aspekti (Admiraal, & Lockhorst, 2009; Barbosa, u.c., 2016; Boud, & Feletti, 

1997; Clark, & Mayer, 2008; Daniela 2020; De Freitas, 2006; English, Kitsantas, 2013; 

Garrison, 2011; Gudjons, 2007; Nichols, 2003; Oye, u.c., 2012; Perovic, 2015; 

Perryman, & Coughlan, 2014; Rennie, & Morrison, 2013; Rosen, 2009; Rossiter, 2002; 

Tavangarian, u.c., 2004; Zimmerman, Campillo, 2003); 

- Drošības teoriju atziņu izpēte, tai skaitā jauniešu drošības izpratnes sekmēšanas 

izglītojošo iespēju aspekti (Cortesi, u.c. 2022; Cuesta, u.c. 2015; Daniela, 2021; 



13 

 

Furnell, Vasileiou, 2017; Hillis, u.c., 2016; Kaldor, 2007; Kennedy, Hyland, Ryan, 

2009; Krūmiņa, 2015; Livingstone, u.c., 2014; Novickis, 2007; Ozoliņa, Reinholde, 

Struberga, 2021; Pursiainen, 2018; Rawls, 1999; Schwartz, 2006; Wellburn, & Eib, 

2010; Wolanin, 2017).  

 Pētījuma normatīvo bāzi veido: Eiropas Komisijas (EC), Eiropas Izglītības padomju 

tīkla (EUNEC), Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD), Apvienoto Nāciju 

un tās organizāciju (UN, UNESCO, UNICEF) un Baltijas jūras pilsētu savienības (UBC) 

ziņojumi un pētījumi. Eiropas Savienības (EU) un Eiropas Komisijas (EC) jaunatnes stratēģijas, 

Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības attīstības pamatnostādnes 2014.-2020.gadam un 

projekts Skola 2030. Kā arī Izglītības likums, Jaunatnes likums un Ministru kabineta noteikumi. 

  

 Promocijas darba izstrāde notikusi četros posmos: 

- Pētījuma pirmais posms (2015. gada septembris – 2019. gada septembris). Pētāmās 

problēmas un pretrunu konstatācija, pētāmās problēmas aktualitātes raksturojums un 

izpēte, pētījuma dizaina izstrāde. Padziļināta literatūras analīze par mācību procesu, 

izglītības stratēģiju veidošanu, e-studiju iespējamajiem izmantošanas veidiem un 

vispārējo jauniešu drošību. Pētījuma zinātniskās literatūras un avotu atlase un 

klasifikācija, identificējot jauniešu drošības veicinošos faktorus izglītošanās procesā. 

- Pētījuma otrais posms (2019. gada septembris – 2020. gada janvāris). Pētījuma 

teorētiskās koncepcijas izstrāde. Aizsākts darbs pie pētījuma metodoloģijas izvēles un 

pamatošanas, uzsākta jauniešu drošības izjūtas aptaujas izstrāde un aprobācija. 

Organizētas fokusgrupas. 

- Pētījuma trešais posms (2020. gada janvāris – 2020. gada oktobris). Jauniešu drošības 

izjūtas aptaujas datu apstrāde. Veikta aptaujas datu interpretācija. Kopējās pētnieciskās 

darbības rezultātu analīze un interpretācija. 

- Pētījuma ceturtais posms (2020. gada oktobris – 2023. gada oktobris). Pamatojoties uz 

pētījuma teorētiskās un empīriskās izpētes datiem, izstrādātas tēzes aizstāvēšanai. 

Sistematizēti pētījuma secinājumi un ieteikumi jauniešu drošības veicināšanai ar e-

studiju tehnoloģiju palīdzību. 

  

 Promocijas darba struktūru veido anotācijas, ievads, trīs nodaļas ar apakšnodaļām, 

secinājumi, tēzes aizstāvēšanai, nobeigums, izmantotās literatūras un avotu saraksts. 



14 

 

Promocijas darbā ir iekļauti 47 attēli un 11 tabulas. Kopumā analizēti 261 literatūras avoti 

latviešu, angļu, vācu un krievu valodās. 

  

Pētījuma zinātniskā novitāte un teorētiskā nozīmība 

1. Definēts jauniešu personiskās drošības kompetences jēdziens, noteikta tā struktūra un 

komponenti. 

2. Noteiktas jauniešu personīgās drošības zināšanu pilnveides jomas ar risku mazināšanas 

procedūrām. 

3. Izstrādāti kritēriji e-rīku pielietošanas veidu induktīvi kvalitatīvai kontentanalīzei. 

4. Izstrādāts jauniešu drošumspējas sekmēšanas modelis e-studiju vidē. 

 

Pētījuma praktiskā nozīmība 

1. Noteikts Baltijas jūras reģionā dzīvojošo jauniešu drošības izjūtas līmenis. 

2. Analizētas un sistematizētas e-studiju mācīšanās veidu pedagoģiskās iespējas. 

3. Aktualizēts jauniešu drošības jautājums un izstrādāti ieteikumi jauniešu izglītošanā. 

4. Izstrādātas un pamatotas vadlīnijas pedagogu darbam jauniešu drošības veicināšanas 

izglītošanai, izmantojot e-studiju tehnoloģiju rīkus. 

  

 Pētījuma rezultātu aprobācija 

 Zinātniski pētnieciskā darba rezultāti publicēti zinātniskos, recenzētos izdevumos: 

1. Vārpiņš, K., Samuseviča, A. (2021). Study on youth’s safety sense. (lpp.460-470) In: 

Society. Integration. Education. Proceedings of the International Scientific Conference, 

Volume 3, Rēzekne: Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. ISSN:2256-0629 doi: 

https://doi.org/10.17770/sie2021vol3.6362 

2. Vārpiņš, K., Samuseviča, A. (2020). E-learning technologies in promoting youth 

safety (E-studiju tehnoloģijas jauniešu drošības veicināšanā). (lpp. 670-680) In: Society. 

Integration. Education. Proceedings of the International Scientific Conference, Volume 

4, Rēzekne: Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. ISSN:1691-5887 doi: 

https://doi.org/10.17770/sie2020vol4.5077 

3. Vārpiņš, K. (2018). Izglītojošo datorspēļu izstrādes priekšnosacījumi. (lpp. 303-308) 

In: Sabiedrība un kultūra. Rakstu krājums XX, Liepāja: LiePA. ISSN: 1407-6918 

4. Vārpiņs, K. (2017). Microsoft Kinect izmantošanas iespējas izglītībā. (lpp. 220-226) 



15 

 

In: Sabiedrība un kultūra. Rakstu krājums XIX, Liepāja: LiePA. ISSN: 1407-6918 

5. Vārpiņš, K. (2016). Interneta izmantošana sabiedrības izglītošanā drošības jautājumos. 

(lpp. 209-218) In: Sabiedrība un kultūra. Rakstu krājums XVIII, Liepāja: LiePA. ISSN: 

1407-6918 

6. Vārpiņš, K. (2015).  E-studiju loma tiesībsargājošo institūciju darbinieku izglītošanā. 

(lpp. 188-197) In: Valsts policijas koledžas IV Starptautiskās zinātniskās konferences 

materiāli. Rīga: Valsts policijas koledža. ISBN: 978-9934-14-670-1 

 

 Autora ziņojumi par pētījuma rezultātiem un iegūtajām atziņām apspriesti 

vietējās un starptautiskās zinātniskajās konferencēs: 

1. Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas 15.starptautiskā zinātniskā konference “Sabiedrība. 

Integrācija. Izglītība”, tiešsaistes formāts, 2021.gada 28.maijs. Referāts “Study on 

youth’s safety sense”. 

2. Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas 14.starptautiskā zinātniskā konference “Sabiedrība. 

Integrācija. Izglītība”, tiešsaistes formāts, 2020.gada 22.maijs. Referāts “E-studiju 

tehnoloģijas jauniešu drošības veicināšanā”. 

3. Sanktpēterburgas Vadības tehnoloģiju un ekonomikas universitātes konference 

“1.starptautiskais Baltijas jūras valstu jauniešu forums”, Sanktpēterburga, Krievija, 

2018.gada 28.novembris – 2.decembris. Referāts: “Jauniešu drošība Baltijas jūras 

reģionā”. 

4. Liepājas Universitātes 12.sociālā darba konference “Sociālā darba aktualitātes”, 

Liepāja, Latvija, 2018.gada 16.februārī. Referāts: “Personiskās drošības atbildības 

veidošana”. 

5. Liepājas Universitātes 20.starptautiskā zinātniskā konference “Sabiedrība un kultūra: 

Izziņa un jaunas zināšanas”, Liepāja, Latvija, 2017.gada 19.maijā. Referāts: “Izglītojošo 

datorspēļu izstrādes priekšnosacījumi”. 

6. Liepājas Universitātes 19.starptautiskā zinātniskā konference “Sabiedrība un kultūra: 

Lokālais un globālais”, Liepāja, Latvija, 2016.gada 19.maijā. Referāts: “Microsoft 

Kinect izmantošanas iespējas izglītībā”. 

7. Valsts policijas koledžas 4.starptautiskā zinātniskā konference “Moderno tehnoloģiju 

izmantošana tiesībaizsardzības institūciju darbā un to darbinieku izglītošanā”, Rīgā, 

2015.gada 6.oktobrī. Referāts: “E-studiju loma tiesībsargājošo institūciju darbinieku 



16 

 

izglītošanā”. 

8. Liepājas Universitātes 18.starptautiskā zinātniskā konference “Sabiedrība un kultūra: 

Saknes un izaugsme”, Liepāja, Latvija, 2015.gada 14.maijā. Referāts: “Interneta 

izmantošana, sabiedrības izglītošana drošības jautājumos”. 

9. Rīgas Tehniskās universitātes un NEEDS projekta starptautiskā studentu zinātniskā 

konference “What is the new normal in Societal Security”, Rīga, Latvija (tiešsaistē), 

2022.gada 22.aprīlī. Referāts “The new normal from a youth perspecitve”. 

 

 Pētījumā paredzētās Baltijas jūras reģiona jauniešu aptaujas veikšanai ir iegūts Baltijas 

jūras valstu padomes (Council of the Baltic Sea States – CBSS) sekretariāta Projektu atbalsta 

mehānisma (Project support facility) atbalsts projektam “Jauniešu drošība jauniešiem” (Youth 

for safer youth). 



17 

 

1. Izglītības stratēģiju izveides teorētisko atziņu pārskats 
 

Lai palīdzētu cilvēkiem sasniegt augstāku kognitīvo un intelektuālo attīstību, ir 

nepieciešams radīt tādas izglītības sistēmas, kurās cilvēki paši ir aktīvi iesaistīti savos 

izglītošanās procesos. Metakognitīvās spējas – sevis apzināšanos, reflektēšanu, stratēģiju 

veidošanu, plānošanu, plāna paturēšanu prātā un domu pārraudzīšanu – ir iespējams attīstīt 

izglītības procesā, savstarpēji mijiedarbojoties pieredzei un zināšanām (Schmidt & Ford, 2003). 

Darba autors promocijas pētījuma kontekstā vēlas aktualizēt pedagoģiskās prakses 

nepieciešamību līdzsvarot mācību procesā sociālo un tehnoloģisko pieeju, kā arī raksturot e-

studiju rīku un metožu izglītojošo potenciālu jauniešu drošības kompetences sekmēšanā. 

Mūsdienās izglītības programmu izstrāde ir dinamisks un sarežģīts process, jo izglītības 

programmas neizstrādā tikai tagadnei, bet arī nākotnei. Izglītības programmu teorijas lauks ir 

apjomīgs un atšķirīgās konceptuālās atziņās pamatots. Autors piedāvā aktualizēt un integrēt 

vērtīgākās atziņas no tehnoloģiskās, pašaktualizējošās, sociālreformiskās un akadēmiski 

racionālistiskās koncepcijas (Schubert, 1986), jo izglītība vienmēr ir un būs ar cilvēka 

individuālo izaugsmi saistīts process, kuru sekmē metakognitīvās spējas, atbilstošas mācīšanās 

prasmes un atbildīga attieksme dažādās mācīšanās vidēs. 

 

1.1. Ar izglītību un mācību procesu saistīto teoriju skaidrojums  

Raksturojot izglītības jēdziena pamatfunkcijas, V.Šulcs (Schulz, 1988) tādas ir izšķīris 

četras: 

- Hierarhiskā funkcija, kas palīdz ikdienas izglītības institūcijas darbā saprast un saskatīt 

atbilstību formulētajiem mērķiem; 

- Leģitimēšanas funkcija, kas nosaka nepieciešamību pamatot izvirzītās prasības; 

- Strukturēšanas funkcija, kas palīdz saprast un izcelt svarīgāko no mācību satura un veltīt 

tam uzmanību pareizajā laikā; 

- Kritiskuma funkcija, kas ir kā pretspars audzēkņu, it sevišķi jauniešu, ļaunprātīgai 

izmantošanai citu mērķiem. 

V.Šulca definētās izglītības pamatfunkcijas akcentē uzmanību tieši uz audzēkņiem. 

Autoraprāt, ļoti būtiska ir kritiskuma funkcija, kas nosaka to, ka izglītības procesā ir jāievēro 

jauniešu drošība pret viņu iespējamo ļaunprātīgo izmantošanu. Protams, arī pārējās trīs V.Šulca  

definētās izglītības jēdziena pamatfunkcijas ir vērā ņemamas, jo ir pedagoģiski nozīmīgi 



18 

 

strukturēt un akcentēt galveno izglītošanās saturu, lai neizniekotu laiku mazāksvarīgākām un 

nebūtiskām tēmām. Kritiskuma funkcija mūsdienās ir īpaši svarīga, jo visapkārt ir liels apjoms 

ar dažāda veida informāciju, un tieši izglītībā ir jāspēj izcelt būtiskāko. Pēc autora domām, 

svarīgi ir arī spēt paskaidrot audzēkņiem to, kādēļ ir izvirzītas konkrētas prasības un noteikumi 

izglītības saturam, tādējādi, iespējams, spējot motivēt zināšanu apguves procesu. Autors 

uzskata, ka īpaši svarīgi ir spēt motivēt iedziļināties drošības koncepta izpratnē un tādējādi 

ieinteresēt jauniešus mācību saturā, iespējams, pat savā mērā iesaistot tā veidošanā. 

Savukārt izglītības zinātnieks A.Langevands (Langewand, 1997) akcentē izglītības 

jēdziena piecas pamatdimensijas: 

- lietišķā dimensija, kurā noteikts, ka izglītībai ir nepieciešams noteikts un piepildīts 

saturs; 

- laika dimensija, kas nosaka, ka sabiedrības attīstībai un vēsturei ir noteikta jēga, kuru ir 

nepieciešams aplūkot, lai spētu attīstīties tālāk; 

- sociālā dimensija, izglītība sevī iekļauj sabiedrības uzskatu, normu un ētikas kopumu 

un ar izglītības palīdzību veidojas jauni sabiedrības locekļi, tādēļ ir nepieciešama arī 

sociālā dimensija; 

- zinātniskā dimensija, jo izglītības pamatā ir jābūt zinātnei nevis nepierādītai un 

nepārbaudītai iekšējai pārliecībai; 

- autobiogrāfiskā dimensija, kas ir nepieciešama, jo ikviens indivīds, kurš izglītojas, ir ar 

savu iepriekšējo pieredzi, un izglītība ir nepieciešama pašizpratnei. 

Apzinoties iepriekš nosauktās piecas izglītības jēdziena pamatdimensijas, ir iespējams 

izprast izglītības nozīmi un struktūru. Uz šīm piecām dimensijām ir jābalstās, plānojot un 

organizējot mācību procesu, lai panāktu pilnvērtīgu izglītošanās efektu. Tomēr ir nepieciešams 

pievērst uzmanību arī paša audzēkņa vēlmei mācīties, kā arī autors uzskata, ka svarīga ir arī 

atgriezeniskā saite, t.i. dialoga esamība un iekļaušana mācību procesā. 

Apskatot pazīstamākās izglītības satura teorijas Dz.Albrehta (Albrehta, 2001), ir 

izdalījusi četrus būtiskus posmus, kas veidojuši mūsdienu izpratni par izglītības teorijām, kuras 

vēl joprojām mūsdienās tiek arī izmantotas. Formālās izglītības teorijas (radīta 18.gadsimta 

beigās un 19.gadsimta sākumā) piekritēji, uzskatīja, ka galvenais izglītības uzdevums ir attīstīt 

audzēkņu intelektuālās spējas, nevis apgūt zinātnes pamatus. Tikmēr paralēli veidotā materiālās 

izglītības teorija balstījās uz liela zināšanu apjoma apguvi, tādējādi attīstot izziņas spējas, 

akcentējot praktisko noderīgumu. 20.gadsimta sākumā veidojās pedocentriskā teorija, kur par 



19 

 

pamatu tika uzskatīts, ka bērna interesēm ir jābūt vissvarīgākajām un nav nepieciešama speciāli 

sastādīta mācību programma. 20.gadsimta 60tajos gados attīstījās teorija par sabiedrību bez 

skolas, kas uzskatīja, ka skolas kā izglītības iestādes nav nepieciešamas, jo tās nespēj tikt līdzi 

tā laika straujajai attīstībai. Tikmēr audzēkņu izglītošana notiktu, balstoties uz to izvēlēm un 

zināšanas tiktu apgūtas dažāda veida grupās dažādās vietās. Analizējot Dz.Albrehtas izdalītās 

četras izglītības satura teorijas, autors secina, ka katrā no teorijām ir iespējams saskatīt būtiskus 

un noderīgus aspektus. Piemēram, no teorijas par sabiedrību bez skolas, ir iespējams apskatīt 

dažādas iespējamās mācību vides. Ja savulaik tika pieņemts, ka tās ir dažādas fiziskās mācību 

vides kā bibliotēkas, muzeji, kultūras iestādes, tad mūsdienās šī  izglītojošā vide var būt virtuālā  

mācību norises vieta, kas ir īstenojama, izmantojot dažāda veida e-rīkus (virtuālos rīkus), kā 

sociālie tīkli, datorspēles, aplikācijas, virtuālās realitātes ierīces, u.c. jaunās tehnoloģijas. 

Autora apgalvojumu apstiprina iepriekš veiktie pētījumi, kā piemēram, Lindas Danielas 

(Daniela, 2020) skaidrotais, ka virtuālie risinājumi un viedierīces var kalpot kā mācību rīki, 

taču ir nepieciešama to izvērtēšana konkrētajam pielietošanas veidam. Tikmēr Linga Vanga 

(Wang, 2019) skaidro, ka modernās tehnoloģijas mācību procesā var veicināt audzēkņu un 

pedagoga saziņu bez laika un telpas ierobežojumiem. 

Dz.Albrehta (Albrehta, 2001), aprakstot izglītības un mācību satura galvenos elementus, 

norāda uz izglītības galveno sociālo funkciju – iepriekšējo paaudžu pieredzes pārņemšanu un 

nodošanu tālāk, ietverot sevī zināšanas, prasmes, jaunradi un attieksmi. Autors uzskata, ka šajā 

procesā būtiska loma ir ne vien pedagogam, bet arī apkārtējai sabiedrībai. Jo pieredzi uzkrāj ne 

vien persona, bet tā veidojas arī visai sabiedrībai kopumā. Papildus jāizceļ arī tehnoloģiju  

progresīvā attīstība, kuru audzēkņi spēj apgūt straujāk kā pedagogi. Tādēļ izglītošanās 

procesam ir jānoris, iesaistot arī pašus audzēkņus un veidojot sociālo mijiedarbību starp 

audzēkņiem, pedagogiem un pārējo sabiedrību. Autors piekrīt Dz.Albrehtas apgalvojumam, ka 

visi izglītības satura elementi ir savstarpēji saistīti. 

Analizējot izglītības jēdzienu saistībā ar kritiski konstruktīvo didaktiku, V.Klafkis 

uzskata, ka tā ir jāsaprot, kā “patstāvīgi izstrādāta un katra cilvēka personiskai atbildībai 

pakļauta triju pamatspēju kombinācija – pašnoteikšanās spēja…, līdznoteikšanas spēja…, 

solidarizēšanās spēja…” (Klafki, 1990, 95). Tādējādi, nosaucot vispārējos kritērijus mācību 

plānošanai, ir iespējams veidot pamatotus un konkrētus lēmumus, pielāgojot tos arī konkrētam 

mācību priekšmetam. Izglītības procesa pamatā atrodas konkrēts audzēknis, un akcents tiek 

likts uz to, lai nodrošinātu šī konkrētā indivīda produktīvu mācīšanās procesu. 



20 

 

Savukārt, skaidrojot kritiski komunikatīvās didaktikas būtību, R.Vinkels  akcentē, ka 

“kritisks nozīmē, ka šis modelis pastāvošo realitāti atzīst par pastāvīgi uzlabojamu, 

komunikatīvs – noteicošā loma ir aksiomai par komunikācijas teoriju un iespējamajiem 

traucējumiem” (Winkel, 1989, 79), papildus norādot, ka šī modeļa mācību aspekti (mācību 

līdzekļi, saturs, attiecību struktūras un traucējumu faktori) aplūkojami saistīti. Pēc autora 

domām, tieši kritiski komunikatīvās didaktikas modelis ir pielāgojams un ataino mūsdienu 

mācību procesu, jo tiek ņemti vērā dažādi iekšējie un ārējie ietekmes izziņas faktori. 

H.Gudjons (Gudjons, 2007) ir apkopojis pamatjēdzienus un sakarības mūsdienu 

izglītības teorijā, akcentējot, ka izglītība ir kā kritiska pašizglītība visiem. Raksturojot mūsdienu 

izglītības teorijas, H.Gudjons norāda, ka centrā esošai personai, svarīgi ir trīs procesi: 

• pašapliecināšanās, lai saprastu, kas šī persona ir; 

• jēgas meklējumi, lai saprastu, kāpēc šī persona ir; 

• orientācija laikā un telpā, lai saprastu, kas šai personai ir jādara. 

Papildus šīs personas raksturojošās iekšējās iezīmes ir solidaritāte, nākotne / dzīve, 

atbildība, autonomija un saprāts. H.Gudjons arī izceļ personu ārējos ietekmes avotus – 

“kultūriskas” darbības / rezultāti un ekonomiskā, kultūriskā un politiskā sistēma. Apzinoties 

iepriekš nosauktās sakarības, autors uzskata, ka pats galvenais visiem izglītības procesā 

iesaistītajiem ir dialogs ar uzsvaru  uz kritisko pašizglītību. Tomēr jāņem vērā, ka ne visas 

vecuma grupas spēj apzināties pašizglītības iespējas, tādēļ, sabiedrībai, it sevišķi pedagogiem, 

ir jāsniedz tādas pedagoģiskās iespējas, lai ikviens spētu pašizglītoties. 

Raksturojot mācību teorētiskās didaktikas modeli, V.Šulcs norāda, ka audzināšana ir kā 

“dialogs starp potenciāliem darboties spējīgiem subjektiem…, nevis kā mācību un audzināšanas 

objekta pakļaušana skolotāja un audzinātājai gribai” (Schulz, 1989, 31). Apskatot dažādus 

didaktiskos modeļus, kārtējo reizi tiek akcentēts nosacījums, ka audzināšanas procesā, būtiska 

ir ne tikai pedagogu un citu audzinošo institūciju klātbūtne, bet gan pats audzēknis, kurš ir 

jāuztver kā patstāvīgs, darboties spējīgs indivīds. Autors secina un uzskata, ka, veidojot mācību 

plānu un programmu saturu, ir nepieciešams iesaistīt pašu audzēkni. Autors uzskata, ja jaunietis 

būs iesaistīts mācību procesa un plāna veidošanā, viņš vai viņa jutīs arī piederības izjūtu un to, 

ka tiek ņemtas vērā viņu domas.  

Aprakstot kibernētisko didaktikas modeli F.Fon Kube (Cube, 1989), uzskata, ka 

“pedagoģiskie (jeb mācību) mērķi atrodas ārpus zinātniskās noteiksmes iespējām: mācību 

mērķi ir (subjektīvas) prasības” (Cube, 1989, 99). Savukārt, H.Gudjons, skaidrojot šo 



21 

 

didaktikas modeli, norāda, ka “mācību plānošana, izmantojot informatīvi teorētisko metodi, 

noris trīs posmos: mācību stratēģijas, adekvātu mediju izvēle un didaktisko kontrolpunktu 

noteikšana” (Gudjons, 2007, 267).  

Analizējot izglītības modeļus, uzmanība ir jāpievērš arīdzan biheiviorisma un 

humānistiskās pedagoģijas mijiedarbības modeļiem un izglītības paradigmu maiņai. Aplūkojot 

biheiviorisma un humānistiskās pedagoģijas mijiedarbības modeļus, iesākumā nepieciešams  

raksturot katra modeļa pamatbūtību un galvenās teorijas. 

B.F.Skiners (Skinner, 2011), aprakstot biheiviorismu, ir norādījis, ka tas ir pasaules 

uzskats, kas darbojas pēc principa “stimuls-reakcija”. Visa uzvedība, ko izraisa ārējie stimuli. 

Visu uzvedību var izskaidrot bez nepieciešamības ņemt vērā iekšējos garīgos stāvokļus vai 

apziņu. Līdzīgu teoriju ir izvirzījis arī J.B.Vatsons (Watson, 2009), apgalvojot, ka biheiviorisms 

ir pasaules uzskats, kas pieņem, ka audzēknis būtībā ir pasīvs, reaģējot uz vides stimuliem. 

Audzēknis tiek uztverts kā balta lapa un uzvedību veido ar pasīvu vai negatīvu pastiprināšanu. 

Salīdzinot šīs abas teorijas, jāsecina, ka biheiviorisma teorijā tiek uzskatīts, ka audzēknis tiek 

uztverts kā vienkāršs elements sistēmā, kurā šim elementam ir tikai tā sauktā “sūkļa” funkcija, 

un audzēknim nav iespējas paust savu viedokli. Interesanti, ka agrīnā biheiviorisma modeļa 

izpēte tika veikta uz dzīvniekiem, piemēram, Pavlova suņi (Pavlov, Anrep, 2003). Kas vien 

liecina, ka šis pedagoģiskās mijiedarbības modelis nosacīti ir salīdzināms ar dzīvnieku dresūru 

/ apmācīšanu, kurā pedagogs “dresē” sev uzticētos audzēkņus. 

Humānistiskās pedagoģijas mijiedarbības modelis ir veidojies ap 1960.gadu, un tas 

fokusējas uz cilvēka brīvību, cieņu un potenciālu. V.Huits (Huitt, 2001) norādījis, ka galvenais 

humānistiskas pieņēmums ir tas, ka cilvēki rīkojas ar nolūku un vērtībām. R.DeKarvaļjo 

(DeCarvalho, 1991) apgalvo, ka humānistiskā pedagoģija ir uz centrēta un personalizēta uz 

audzēkņiem un pedagoga loma ir būt koordinatoram. Emocionālās un kognitīvās vajadzības ir 

kā pamats, un mērķis ir attīstīt pašaktualizējošus cilvēkus sadarbības un atbalstošā vidē. Līdz 

ar to, salīdzinot ar biheiviorisma pedagoģisko mijiedarbības modeli, var konstatēt būtisku 

humānistiskās pedagoģijas mijiedarbības modeļa potenciālu. Jo humānistiskās pedagoģijas 

mijiedarbības modelī pieņem, ka ikviens indivīds ir patstāvīgs un individuāls savas personības 

pašizaugsmē. 

Teorētiski analizējot abus pedagoģiskos mijiedarbības modeļus, jāsecina, ka 

humānistiskais pedagoģiskais mijiedarbības modelis paredz pētniecisko spēju attīstību 

veicinošas mācīšanas vides radīšanu, jo tajā ir iespējas veidot un piedāvāt audzēkņiem vēlmi 



22 

 

pētīt, it sevišķi, ja pedagogs strādā kā koordinators, tas vien jau paredz to, ka audzēknim ir 

nepieciešams pašam meklēt un pētīt informāciju. 

H.S.Barovs (Barrows, 1986) norādījis, ka audzēkņu mācīšanās ir prioritāra, pedagogu 

mācīšanas funkcija mainās no informācijas devēja uz audzēkņu mācīšanās vadīšanu. Pati 

mācīšanās nozīmē izpratnes veidošanu par lietām un parādībām, kas iepriekš nebija zināmas. 

Tas ir process un darbs, kas jāveic pašam audzēknim. Katrs audzēknis mācās atšķirīgi, jo katram 

ir savs mācīšanās stils. Tas ietver individuālas pieejas, uzvedību, veidus, kā katrs audzēknis 

reaģē un rīkojas attiecīgajā vidē. Mācīšanās stilus ietekmē mācību vide, ģenētika un kultūra, un 

tas viss ir iesakņojies katra cilvēka personībā. Mācīšanās stilu ietekmē izziņas, sociālie, 

afektīvie un psiholoģiskie aspekti. Daži sekmīgāk mācās formālā, strukturētā vidē, savukārt, 

citi brīvā neformālā atmosfērā. Tādējādi var akcentēt, ka ikviens indivīds ir unikāls, jo atšķiras 

mācīšanās stili un veidi. Izstrādājot izglītojošo programmu stratēģijas, ir būtiski ņemt vērā 

iepriekš aprakstītos pedagoģiskās mijiedarbības faktorus. 

 J.J.Bonstingls (Bonstingl, 1992) aktualizē mūsdienās notiekošo paradigmu maiņu no 

mācīšanas uz mācīšanos kā kvalitātes paradigmas maiņu, kurā norāda galvenās atšķirības starp 

iepriekšējo mācīšanas un pārbaudes paradigmu pret jauno patstāvīgās mācīšanās un 

pilnveidošanās paradigmu (sk. 1.tabulu). 

1. tabula 

Atšķirības starp iepriekšējo mācīšanas un pārbaudes paradigmu un jauno patstāvīgās mācīšanās un 

pilnveidošanās paradigmu (Bonstingl, 1992) 

Iepriekšējā mācīšanas un pārbaudes paradigma Jaunā patstāvīgās mācīšanās un pilnveidošanās 

paradigma 

Panākumi ir tikai mākslīgi ierobežotam, nelielam 

skaitam uzvarētāju. Pārējiem tiek iegalvots uzskatīt 

sevi un savu darbu par viduvēju vai otršķirīgu. 

Skolas un sabiedrības mērķis ir neierobežota, 

patstāvīga visu pilnveidošanās. 

Visa pamatā ir sacensība, konkurence. Visa pamatā ir sadarbība. 

Stundas ir lineāri un secīgi viena virziena 

komunikācijas segmenti. 

Mācīšanās ir līdzīga spirālei. Katrā tās posmā enerģija 

tiek virzīta uz pastāvīgu pilnveidošanos. 

Orientācija uz galaproduktu. Akcents tikai un vienīgi 

uz rezultātiem, neatzīstot starpposmu veiksmes. 

Atzīmes un sasniegtie līmeņi ir svarīgi paši par sevi. 

Orientācija uz procesu. Mērķi ir svarīgi, bet mērķa 

sasniegšanas process ir tikpat svarīgs. Vērtējumu 

izmanto diagnosticējošiem un preskriptīviem 

nolūkiem. 

Dzīve, ieskaitot izglītību, tikai tad ir ko vērta, ja tiek 

sasniegti mērķi. Procesam ir neliela vai nebūtiska 

nozīme. Procesu, kad vien tas iespējams, ir jāsaīsina, 

lai mērķus sasniegtu pēc iespējas ātrāk. 

Dzīve ir ceļojums, un tai ir būtiska nozīme, ja dzīvo ar 

aizrautību, mīlestību un mācīšanos. Vissvarīgākais ir 

attīstīt vēlēšanos mācīties. 

Sistēma un tās process ir mazsvarīgi, ja vien tiek 

sasniegti mērķi. 

Sistēmas viengabalainība un veselums, tās procesi un 

cilvēki  ir jāsaglabā, vai arī sistēma tiks optimizēta un 

galu galā cietīs neveiksmi. 

Darbs ir uzdevums, kura nolūks nav sagādāt tā Darbam jābūt rosinošam,  nozīmīgam, 



23 

 

veicējam prieku un gandarījumu. uzmundrinošam. Darba veicējam jālepojas un 

jāpriecājas par savu darbu un tā rezultātiem.   

Skola ir vieta, kurā tiek izglītoti audzēkņi. Audzēkņi ir 

pasīvi, pedagogi ir aktīvi. 

Skola patiesībā ir izglītības sabiedrība, kurā gan skolas 

vadība un pedagogi, gan audzēkņi mācās, kā var gūt 

arvien labākas sekmes kopīgi veicamajā darbā, tā, lai 

ikviens gūtu optimālos panākumus. 

Pedagogus vienu no otra šķir laiks un telpa. Pedagogi skolā sadarbojas savā starpā, kā arī veido 

cieši saliedētu grupu ar audzēkņiem. 

Skolas vadība tiek uzskatīta par pedagogu dabisko 

pretinieku (iespējams pat par ienaidnieku). 

Skolas vadību uzskata par komandas dalībniekiem un 

partneriem, lai likvidētu šķēršļus pedagogu un 

audzēkņu ceļā uz panākumiem. 

Pedagogi tiek uzskatīti par audzēkņu dabiskajiem 

pretiniekiem (iespējams pat ienaidniekiem). 

Pedagogus uzskata par komandas dalībniekiem un 

partneriem, lai novērstu šķēršļus audzēkņu ceļā uz 

panākumiem. 

 

Atsevišķu priekšmetu mācīšana. Mācības, balstoties uz starppriekšmetu sakariem. 

Skolas izglītību ierobežo mācību programma, bieži 

vien izglītības šaurākajā interpretācijā. 

Skolas izglītība piedāvā iegūt pamatu plašai un dziļai 

dzīves izglītībai un mūžizglītībai. 

Teilora rūpnīcas modelis: valdi pakļaujot likumiem, 

kontrolei, pavēlēm. Autoritārs hierarhisks modelis. 

Pārvaldīšana, balstoties uz citu bailēm. 

Jaunais modelis: vadi, sniedzot palīdzību un skatu 

nākotnē, ļaujot pedagogiem un audzēkņiem lepoties 

par kopīgi veicamo darbu, priecāties par pastāvīgās 

pilnveidošanās procesa norisi un rezultātu. 

Centralizēta kontrole pār resursiem, mācību 

programmu, mācību metodēm, stundas garumu, un 

tml. 

Autonoma, no katras atsevišķās vietas atkarīga resursu, 

mācību programmu, mācību metožu stundas garuma, 

un tml. pārvaldīšana. 

Ārējais novērtējums, „vienīgā”  pareizā atbilde uz 

katru pedagoga jautājumu, kontroles testiem. 

Ārējās un iekšējās patiesības tiek noskaidrotas 

savstarpējā pedagogu un audzēkņu dialogā. 

Atzīmju likšana kā primārais līdzeklis mācību procesa 

rezultātu novērtēšanai. 

Atzīmju likšana, kad tas ir nepieciešams, lai palīdzētu 

pilnveidot mācīšanas – mācīšanās procesu. Citas 

izvērtēšanas iespējas: mapes ar procesa laikā 

padarītajiem darbiem, izstādes, priekšnesumi, u.tml. 

Mācības veidotas, lai sniegtu pareizās atbildes. Mācības veidotas, lai rosinātu uzdot arvien labākus 

jautājumus, kam seko audzēkņu padziļināts pētījums. 

Audzēkņu sniegumi rāda, ka viņi daudz labāk izpratuši 

jautājumu būtību un iespējas, kā šos jautājumus risināt. 

No pedagogiem sagaida, lai viņi savā priekšmetā 

zinātu pilnīgi visu. Viņi audzēkņiem sniedz faktus un 

informāciju, audzēkņi to iegaumē, un pēc tam aizmirst 

lielāko daļu no visa. 

Pedagogi ir sava priekšmeta lietpratēji. Vēl nozīmīgāks 

ir fakts, ka pedagogi ir vislielākie entuziasti un 

visaizrautīgākie audzēkņi savā klasē. Audzēkņi mācās 

no saviem pedagogiem no citiem audzēkņiem, no 

sabiedrības, no citiem avotiem, iekļaujot šīs zināšanas 

savā pieredzē un pielietojot tās kā visatbilstošākās 

reālās dzīves izvirzīto sarežģīto situāciju risināšanā. 

Vecākus uzskata par izglītībai ne piederošiem, bieži, 

kaut arī netīšām, viņiem liek justies nevēlamiem. 

Vecāki kā partneri, pedagogu aizstājēji un partneri. 

Viņi ir audzēkņu progresa neatņemama sastāvdaļa no 

izglītības sākuma līdz beigām. 

Uzņēmumiem skola nav „draugs”: Labāk pieklājīgā 

attālumā. 

Uzņēmumus aicina kļūt par partneriem audzēkņu 

pastāvīgajā attīstībā, nevis lai iegūtu tiešu komerciālu 

labumu. 

Sabiedrības locekļus nemudina piedalīties skolas 

dzīvē, vai jaunatnes izglītībā. Viņiem neliek justies 

Sabiedrības locekļus iesaista skolas dzīvē. Liek viņiem 

justies gaidītiem, mudina viņus ieguldīt savu laiku un 



24 

 

lepniem par sava rajona skolu sasniegumiem. spējas savas un savu bērnu, sava rajona skolas 

uzlabošanā. 

Galīgais mērķis: audzēkņi kā skolas produkts. Galīgais mērķis: audzēkņi kā savas attīstības rezultāts; 

audzēkņi, kas nepārtraukti paplašina savu interešu 

loku, uzlabo un papildina savas spējas, attīsta savu 

personību – viņi kļūst labāki ar katru dienu un palīdz 

arī citiem kļūt labākiem. 

 

Analizējot J.J.Bonstingla (Bonstingl, 1992) norādītās atšķirības starp iepriekšējo 

mācīšanas un pārbaudes paradigmu un jauno patstāvīgās mācīšanās un pilnveidošanās 

paradigmu, autors secina, starp šīm paradigmām ir visnotaļ plašas atšķirības. Jaunajā paradigmā 

akcents tiek likts uz to, ka izglītošanās procesā pilnveidojas visi, ieskaitot audzēkņus, 

pedagogus un arī apkārtējo sabiedrību, kā arī galvenais akcents ir sadarbība, nevis konkurence 

un tas, ka izglītošanās process tiek virzīts uz patstāvīgu un pastāvīgu pilnveidošanos, kur 

galvenais akcents ir uz procesu, nevis uz gala rezultātu. Izglītošanās procesam ir jānoris 

sasaistīti starp dažādiem mācību priekšmetiem, veidojot likumsakarīgas saistības starp tiem. 

Šim procesam ir jānoris kā izpētei, kurā ir jāiemācās uzdot atbilstošus jautājumus, lai uz tiem 

spētu atrast dažādas atbildes, jo svarīgi ir veidot sabiedrību, kura vēlas izzināt, nevis tādu, kura 

gaida tikai sagatavotās atbildes. Papildus tas liecina par to, ka audzēknis biheiviorisma modelī 

ir informācijas patērētājs bez iespējas sniegt pilnvērtīgu atgriezenisko saiti un papildus 

iniciatīvas izrādīšanas, taču humānistiskais modelis tieši motivē audzēkņus izrādīt iniciatīvu un 

apgūt jaunas zināšanas, kā arī atgriezeniskā saite ir sekmējoša kā no audzēkņa, tā arī no 

pedagoga viedokļa un tiek veicināta pētniecisko spēju attīstīšana. 

 Līdzīgu apgalvojumu jaunajai izglītības paradigmai izvirzījis arī F.Reis (Race, 2012), 

kurš norāda uz to, ka mūsdienās akadēmiskais personāls augstākajā izglītībā kļūst par ekspertu, 

kas veicina mācīšanos. Persona, kas atrodas auditorijas priekšā vairs nav zinātniskās 

informācijas pasniedzējs audzēkņiem, bet tagad viņam ir jāspēj palīdzēt veiksmīgi orientēties 

un pārvietoties plašajā informācijas apjomā internetā mājās, darba vietā, bibliotēkās un 

informāciju centros. F.Reisa apgalvojums visnotaļ norāda uz lielām pārmaiņām augstākajā 

izglītībā, kas attiecināmas arī uz pārējām izglītības pakāpēm. Pedagogs kļūst par sava veida 

palīgu audzēkņu izglītošanās procesā. Analizējot šādu apgalvojumu, rodas maldīgs priekšstats, 

ka nākotnē pedagogiem nebūs jābūt mācāmās jomas augsti novērtētam speciālistam un 

zinātniekam, bet gan pašam jāmāk orientēties internetā pieejamās informācijas apjomā, kā arī 

to, kuriem izziņas avotiem uzticēties. Tomēr pie šāda iznākuma, zinātnieki spēs ieguldīt vairāk 

laika tieši pētījumos, kurus tad šis nodarbības vadītājs audzēkņiem varēs palīdzēt atrast. 



25 

 

 Kā skaidro Sonali Čanavara (Channawar, 2023), ka līdz ar to paši pedagogi ir jāmāca, 

kā izmantot jaunas mācīšanās metodes un stratēģijas tā, lai viņš kļūtu par problēmu risinātāju, 

plānotāju, pētnieku, ekspertu un audzēkņu kolēģi. Tādējādi tiek uzsvērts, ka pedagogs palīdz, 

atbalsta un pat kopā mācās ar audzēkni. Pievēršoties digitālajām tehnoloģijām, pastāv iespēja, 

ka audzēkņi var būt zinošāki par pedagogu, tādēļ viņam ir jābūt spējīgam pieņemt to, ka 

audzēkņi izglīto arī viņu un pārējos mācību biedrus. 

 Jaunās izglītības paradigmu noteikti ietekmēs arī mākslīgais intelekts (Gentile, Città, 

Perna, Allegra, 2023), kas būtiski ietekmēs arī pedagoga lomu, jo viņam būs jāspēj iekļaut 

mākslīgo intelektu un dažādus uz to balstītus rīkus mācību procesā. Audzēkņi jau tagad var 

izmantot mākslīgā intelekta rīkus sevis pilnveidošanā, vai arī uzdoto uzdevumu sagatavošanā. 

Līdz ar to, pedagogam ir jāspēj plānot dažādi uzdevumi un iesaistīt audzēkņus tā, lai mākslīgā 

intelekta rīki neaizēno mācību procesu. 

 Pētot digitālo rīku lietošanu mācību procesā, Lietuvas pētnieces (Girdzijauskienė, 

Rupšienė, Pranckūnienė, 2022) norāda, ka ir nepieciešamas jaunas mācīšanas un mācīšanās 

stratēģijas, kas veicinātu audzēkņu iesaistīšanos mācībās. Ar šādu stratēģiju palīdzību ir 

iespējams attīstīt audzēkņu pašapziņu izglītības procesā un arī ārpus tā. Līdz ar to, pedagoga 

viens no būtiskajiem pienākumiem, organizējot mācību procesu, ir tieši audzēkņu iesaistīšanas 

veicināšana, nevis pamatzināšanu nodošana. 

 Martins Stjuarts (Stewart, 2021), pētot izglītības paradigmas, skaidro, ka patstāvīgās 

mācīšanās un pilnveidošanās paradigma vēl joprojām ir aktuāla un mūsdienīga, uzsverot, ka 

mācību procesā svarīgākie faktori ir attieksmes veidošana, individuālo mācību mērķu un 

efektīvāko stratēģiju noteikšana, audzēkņa atbildības veidošana par sasniegtajiem mērķiem, 

izziņas prasmju attīstīšana, pozitīvas vides radīšana, u.c. elementi. Autors uzskata, ka tādējādi 

tiek apliecināts, ka mūsdienās vēl joprojām ir aktuāla patstāvīgās mācīšanās un pilnveidošanās 

paradigma, kas veicina audzēkņu efektīvu attīstību un motivē atbildības uzņemšanos. 

Neformālās izglītības jēdziens radās ap 1970-tiem gadiem. 1973.gadā F.H.Kombs, 

R.C.Prosers un M.Ahmeds (Coombs, Prosser, & Ahmed, 1973) Apvienoto Nāciju 

Starptautiskajam Bērnu fondam (The United Nations Children's Fund – UNICEF) izstrādāja 

neformālās izglītības definīciju, kas noteica, ka “Neformālā izglītība ir jebkāda organizēta 

izglītojoša aktivitāte ārpus noteiktajai formālai sistēmai – neatkarīgi, vai tā darbojas neatkarīgi, 

vai ir svarīga kādas plašākas aktivitātes sastāvdaļa – kas ir paredzēta, lai kalpotu identificējamai 

klientu grupai un mācīšanās mērķiem (Coombs, Prosser, & Ahmed, 1973). Ar neformālās 



26 

 

izglītības definēšanu, tika paredzēts, ka cilvēki uz izglītību skatīsies citādāk, tomēr neformālās 

izglītības prakse ir tikpat sena kā pati sabiedrība, un tajā ietilpst reliģisko iesvētību ceremonijas 

(un tām pievienotās instrukcijas un sagatavošanās) un dažādi mācekļu izglītošanas veidi. 

 M.Fordhams (Fordham, 1993) uzskata, ka 1970-tajos gados ar neformālo izglītību bija 

saistītas četras pazīmes: 

• atbilstoša nelabvēlīgā situācijā esošo grupu vajadzībām; 

• rūpes par noteiktām personu kategorijām; 

• koncentrēšanās uz skaidri noteiktiem mērķiem; 

• organizēšanas un metožu elastība. 

 “Neformālās izglītības definēšana un rašanās skaidrojama ar pasaules izglītības krīzi” 

(Coombs, 1968). Formālās izglītības sistēma nespēja savlaicīgi pielāgoties tā laika straujajām 

izmaiņām darba tirgū, kā arī sakarā ar ekonomisko situāciju, šīs pārmaiņas bija nepieciešamas 

strauji. Tieši tādēļ arī ir saprotamas četras M.Fordhama (Fordham, 1993) izvirzītās pazīmes 

neformālajai izglītībai. Nelabvēlīgā situācijā esošām grupām bija nepieciešams ātri pielāgoties 

un apgūt nepieciešamās prasmes, lai nekavējoties spētu iesaistīties darba tirgū. Tieši tādēļ arī 

bija nepieciešami skaidri noteikti mērķi un organizēt  mācību procesu ar dažādām metodēm un 

dažādā laika grafikā, lai spētu savlaicīgi iemācīt nepieciešamās zināšanas un prasmes. 

 Latvijas Republikas Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2014.-2020.gadam (Latvijas 

Republikas Izglītības un zinātnes ministrija, 2013), neformālā izglītība tiek raksturota kā, 

“ārpus formālās izglītības organizēta interesēm un pieprasījumam atbilstoša izglītojošā darbība. 

Neformālā izglītība iekļauj sevī interešu izglītības programmas (tradicionāli organizētas 

bērniem un jauniešiem pedagogu vadībā) un pieaugušo neformālās izglītības programmas. 

Neformālā izglītība parasti neizvirza prasības izglītības procesa uzsākšanai un norisei 

(piemēram, iepriekš iegūtas izglītības līmenis vai vecums, izņemot, ja tas ir drošības noteikumu 

ievērošanas prasība vai izglītības programmas, kas ir sadalītas līmeņos kā valodu apgūšana vai, 

piemēram, dejošana). Neformālās izglītības programmas nosaka tās saturu un atbilstību 

sabiedrības pieprasījumam gan ar profesionālo darbību saistītajās jomās, gan uz iedzīvotāju 

personīgajām interesēm vērstu. Pēc neformālās izglītības programmas apgūšanas var izsniegt 

dokumentu, kas apliecina personas dalību (nevis apgūtās zināšanas un prasmes) neformālās 

izglītības programmā, bet tā nav obligāta prasība.” (Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes 

ministrija, 2013). Līdz ar to, neformālā izglītība ir jāsaprot kā sava veida papildinājums formālai 

izglītībai, taču tieši ar neformālās izglītības palīdzību būtu iespējams pilnveidot un apgūt 



27 

 

dažādas sociālās prasmes. Neformālai izglītībai nav arī izteiktas gradācijas dažāda vecuma 

grupām. Neformālā izglītība ir veiksmīgs mūžizglītības procesa komplekts, kurā ikvienam ir 

iespējas pilnveidoties. 

 Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija (UNESCO, 2012) (The 

United Nations Educationa, Scientific and Cultural Organization – UNESCO) neformālo 

izglītību raksturo kā “līdzīgi kā formālā izglītība (taču atšķirībā no informālās, nejaušās vai 

izlases veida mācīšanās), neformālā izglītība ir izglītība, kas ir institucionalizēta, apzināta un 

ko plāno izglītības sniedzējs. Neformālās izglītības raksturīgā iezīme ir tā, ka tā ir papildinoša 

un/vai alternatīva formālajai izglītībai indivīdu mūžizglītības procesā. Tā bieži tiek piedāvāta, 

lai garantētu piekļuvi izglītībai visiem. Tā ir paredzēta jebkura vecuma cilvēkiem, bet tā ne 

vienmēr piemēro nepārtrauktu un sasaistītu izglītības procesu; tai var būt īsa norise un/vai zema 

intensitāte; un tā parasti tiek nodrošināta īsu kursu, praktisko darbnīcu vai semināru veidā. 

Neformālā izglītība lielākoties piedāvā kvalifikācijas, kuras attiecīgās valsts vai vietējās 

izglītības iestādes neatzīst par formālām vai tām līdzvērtīgām kvalifikācijām, vai arī vispār 

netiek iegūtas kvalifikācijas. Tomēr formālu, atzītu kvalifikāciju var iegūt, piedaloties īpašās 

neformālās izglītības programmās; tas bieži notiek, kad neformālā izglītības programmā apgūst 

kompetences, kas iegūtas citā kontekstā.” (UNESCO, 2012). Līdz ar to arī UNECO skaidrojums 

par neformālo izglītību ir līdzvērtīgs skaidrojumam Latvijas Republikas Izglītības attīstības 

pamatnostādnēs 2014.-2020.gadam, kas, protams, ir loģiski izskaidrojams ar to, ka Latvija ir 

UNESCO dalībvalsts kopš 1991.gada. 

 Papildus UNESCO (UNESCO, 2000) skaidrojusi, ka neformālā izglītība ietver visas 

organizētās un ilgstošās izglītības aktivitātes, kas precīzi neatbilst iepriekšminētajai formālās 

izglītības definīcijai. Tāpēc neformālā izglītība var notikt gan izglītības iestādēs, gan ārpus tām, 

un tā var būt paredzēta jebkura vecuma cilvēkiem. Līdz ar to var secināt, ka neformālā izglītība 

ir organizēta un ilgstoša izglītības aktivitāte, taču tā atšķiras no formālās izglītības. Būtiski ir 

tas, kas neformālā izglītība var noritēt kā izglītības iestādē, tā arī ārpus tās. 

Aprakstot informālās mācīšanās mērķus, M.Dale un Dž.Bels (Dale, & Bell, 1999) 

norādījuši, ka informālā mācīšanās ir mācības, kas notiek darba kontekstā, ir saistītas ar indivīda 

veikto darbu un/vai nodarbinātību, un darba devējs to oficiāli nav organizējis kā mācību 

programmu. To var atzīt dažādas iesaistītās puses, un to var īpaši veicināt. Līdz ar to, par 

informālo mācīšanos var uzskatīt arī speciālu mācīšanās procesu pat profesijas ietvaros. Taču 

galvenā informālās mācīšanās pazīme ir tā, ka informālās mācīšanās procesam nav izstrādāta 



28 

 

speciāla programma. Piemēram, šāds mācīšanās veids var tikt pielietots profesijas specifikas 

apgūšanai, kurai nav nepieciešams speciāls sertifikāts, vai apgūts sistematizēts mācību kurss. 

Tomēr šāds mācīšanās veids var būt arī papildinošs, lai iegūtu zināšanas par kādu konkrētu 

iekārtu vai procesu, ar kuru tiks strādāts jaunajā darba vietā. Savukārt, F.H.Kombs un 

M.Ahmeds (Coombs, & Ahmed, 1974) informālo izglītību raksturo kā mūžīgu procesu, kurā 

katrs indivīds iegūst un uzkrāj zināšanas, prasmes, attieksmi un atziņas no ikdienas pieredzes 

un apkārtējās vides iedarbības - mājās, darbā, spēlē: no ģimenes un draugu piemēriem un 

attieksmes; no ceļojumiem, avīžu un grāmatu lasīšanas; klausoties radio vai skatoties filmas un 

televīzijas pārraides. Parasti informālā izglītība ir neorganizēta, nesistemātiska un dažreiz pat 

netīša, tomēr tā veido lielāko daļu no visu cilvēku mūžizglītības, ieskaitot ļoti “izglītotu” 

cilvēku pašizglītošanos. Tādējādi F.H.Kombs un M.Ahmeds ir izvērstāk paskaidrojuši 

informālās izglītības aprakstu, salīdzinot ar M.Dali un Dž.Belu. Informālā izglītība tiek 

raksturota kā ikdienas mācīšanās, kuras ietvaros tiek apgūta gandrīz vai ikviena prasme, kura 

nav attīstīta izglītības iestādē, kā arī tiek papildinātas jau izglītības iestādē apgūtās prasmes. 

Autors uzskata, ka informālā izglītība daļēji var tikt uzskatīta arī par mācīšanās veidu, kas norit, 

to pašam neapzinoties, jo liela daļa mācīšanās procesa notiek tieši ikdienas dzīvē un bez īpaša 

nolūka mācīties. Tomēr daļa no šī mācīšanās procesa arīdzan tiek īstenota apzināti mācoties, 

taču tam ir izteikts gadījuma raksturs. Kā piemēram, bērns no savu vecāku darbību piemēra 

iemācās nomainīt spuldzi. Šāds mācīšanās veids noteikti visbiežāk ir neplānots, kā arī tam 

noteikti nav izstrādāta mācību programma, jo bērna zināšanu un pieredzes veidošanās, 

pateicoties vecākiem, ir balstīta ikdienas sadarbībā ģimenē. 

 F.H.Komba un M.Ahmeda (Coombs, & Ahmed, 1974) teorijā minētās atziņas ir arī 

visbiežāk izmantotās pasaulē, aprakstot informālo izglītību, kā piemēram, Latvijas Republikas 

Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2014.-2020.gadam (Latvijas Republikas Izglītības un 

zinātnes ministrija, 2013), ikdienējā (informālā) mācīšanās tiek raksturota kā “izglītošanās 

process, kura ietvaros no ikdienas un darba pieredzes tiek apgūtas zināšanas, prasmes, 

kompetences, attieksmes un vērtības, kas bagātina un pilnveido personību un, iespējams, darba 

prasmes, tomēr atšķirībā no neformālās izglītības ikdienējā (informālā) mācīšanās nav ietverta 

programmas vai kursa rāmjos, tā notiek, mācoties sabiedrībā, tajā skaitā ģimenē, kā arī darbā 

(piemēram, uzzinot jaunu informāciju no TV raidījumiem, bibliotēkās, apmeklējot muzejus un 

izstādes, pārņemot vecāku vai draugu pieredzi).” (Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes 

ministrija, 2013). Līdz ar to, informālās mācīšanās apraksts ir bāzēts iepriekšminētajā teorijā, 



29 

 

taču ir nelielas atšķirības. Informālā mācīšanās saprotama ar procesu, kad mācīšanās notiek 

ikdienas ietvaros. Bieži šī mācīšanās notiek arī neapzinoties, ka notiek mācīšanās process. 

Lielākā daļa ikdienišķās iemaņas un prasmes tieši tiek apgūtas informālās mācīšanās veidā, kurā 

vecāki nodod savas zināšanas saviem bērniem. 

 Informālā mācīšanās neietilpst Starptautiskās standartizētās izglītības klasifikācijas 

darbības jomā, lai novērtētu dalību izglītībā, lai gan, nosakot izglītības līmeni, tiek ņemtas vērā 

atzītas kvalifikācijas, kas iegūtas informālās mācīšanās procesā. Informālā mācīšanās tiek 

definēta kā “apzinātas mācīšanās forma, bet tā nav institucionalizēta. Tādējādi tā ir mazāk 

organizēta un mazāk strukturēta kā formālā vai neformālā izglītība. Informālā mācīšanās var 

ietvert mācīšanās aktivitātes, kas notiek ģimenē, darba vietā, vietējā sabiedrībā un ikdienas 

dzīvē, balstoties uz sevi, uz ģimeni vai sabiedrību."(UNESCO, 2012). Tāpat kā formālo un 

neformālo izglītību, informālo mācīšanos var atšķirt no gadījuma vai nejaušības principa, kā arī 

no tā, vai tā noris pēc kādas iepriekš noteiktas programmas. 

 Eiropas Komisijas (European Commission, 2002) ziņojumā par mūžizglītības kvalitātes 

mūžizglītības indikatoriem Eiropā, tiek skaidrots, ka informālā mācīšanās sastāv no visām 

apzinātām mācību darbībām un/vai situācijām, kuras nevar klasificēt kā formālo vai neformālo 

izglītību. Informālās mācīšanās aktivitātes raksturo relatīvi zems organizācijas līmenis, un tās 

var notikt individuālā līmenī (piemēram, pašmācība), kā arī cilvēku grupās (piemēram, 

darbavietā vai ģimenē). Daži no šiem iestatījumiem, piemēram, uz datoriem balstīti mācību 

moduļi vai cits strukturēts mācību materiāls, lielā mērā var būt līdzīgi neformālām 

programmām, savukārt citus, piemēram, mācīšanos ģimenē vai apmeklējot kultūras pasākumus, 

statistiski ir grūti uztvert. Šis ziņojums pārsvarā tika izstrādāts mūžizglītības pilnveidošanai 

Eiropas Savienībā. Analizējot iespēju vērtēt Eiropas Savienības pilsoņu mūžizglītībā iesaistīto 

statistiku, kā viens no secinājumiem ir, ka visus mācīšanās veidus nav iespējams novērtēt, 

uzmanību vēršot tieši uz informālās izglītības ietekmi izglītībā un nespēju to novērtēt. 

 Latvijas Zinātņu akadēmijas Terminoloģijas komisija (LZA Terminoloģijas komisija, 

2007) 2007.gadā nolēma, ka informālā izglītība ir definējama kā “izglītība, ko iegūst (netīšām 

vai netieši) mācoties ikdienas situācijās (darbā, ģimenē, atpūtā), klausoties radio, skatoties TV, 

lasot grāmatas, apgūstot zināšanas pašmācības ceļā u.tml., par to nav paredzēts sertifikācijas 

dokuments” (LZA Terminoloģijas komisija, 2007). Līdz ar to tika atzīts un noteikts konkrēts 

raksturojums un definīcija informālajam mācīšanās procesam zinātniskā līmenī. Šī izstrādātā 

definīcija apstiprina iepriekšminētos informālās izglītības raksturojumus. 



30 

 

H.Gudjons raksturojot mācīšanos, norāda, ka “patiesā mācīšanās nav tieši novērojama, 

bet ir izsecināma no pieredzes, kura balstās uz ilgstošo uzvedības pārmaiņu pamata” (Gudjons, 

2007, 236), kas skaidro to, ka, lai novērtētu mācīšanās procesu, ir nepieciešams ilgs laiks un ir 

nepieciešams novērot indivīdu, kas mācījies, lai varētu saprast to, ka kaut kas ir iemācīts. 

Protams, atkarībā no iegūto zināšanu satura, ne vienmēr ir iespējams viegli izsecināt to, vai 

audzēknis ir kaut ko iemācījies. Papildus H.Gudjons (Gudjons, 2007) skaidro, ka mācīšanās un 

audzināšana ir divi dažādi procesi. Ja mācīšanās vērtības ziņā ir neitrāls jēdziens, un tā ir 

cilvēciskas uzvedības dispozīciju pārmaiņas, apstrādājot pieredzi, tad audzināšana ir 

raksturojama par uzlabošanos. Tādējādi, autors secina, ka mācoties, indivīds ne vienmēr kļūs 

labāks uz pārējās sabiedrības fona, bet gan tieši audzināšanas iespaidā, tas var kļūt par labāku 

personu. Taču mācīšanās procesā būtiska ir pieredzes apstrāde un tās palielināšana. Tātad, lai 

jaunietis kļūtu pieredzējušāks, autors uzskata, ka jaunietim pašam ir jābūt aktīvam mācīšanās 

procesā, nevis vienkārši pasīvi jāpiedalās mācību norisēs. Tādēļ, plānojot un organizējot 

mācīšanās procesu, ir būtiski ņemt vērā personas individualitāti un piedāvāt dažādus rīkus, lai 

mācoties audzēknis spētu pilnveidoties un uzkrāt pieredzi tādā veidā, kas viņam vai viņai ir 

piemērotākais. 

Neapzinātās mācīšanās nianses pārsvarā ir pētītas no psiholoģijas viedokļa, pētot apziņu 

un zemapziņu un tās ietekmi uz mācīšanās un prasmju apgūšanas procesu. Apskatot informālo 

mācīšanos, neliela uzmanība tika pievērta arī neapzinātās mācīšanās procesam, taču neapzināto 

mācīšanos, līdzīgi kā informālo mācīšanos ir grūti izmērīt un novērtēt. J.P. Nuneza Partido 

(Nunez Partido, 2012) skaidro, ka neapzinātā mācīšanās sastāv no jauna uzvedības tipa 

iegūšanas bez apzinātām vadīklām (stimuliem, gadījumiem vai noteikumiem), kas to ierosina 

vai regulē. Tādējādi nosakot, ka neapzinātās mācīšanās procesā var apgūt pat jaunus uzvedības 

tipus, kuri iegūti no ikdienas pieredzes, novērojot kādu konkrētu gadījumu. 

 V.Šnots un K.Kuršners (Schnotz, & Kurschner, 2007) apgalvo, ka mācīšanās notiek ne 

tikai apzināti, bet arī neapzināti un nevis darba atmiņā, bet ilgtermiņa atmiņā. Apliecinot, ka 

neapzinātās mācīšanās procesā iegūtās zināšanas tiek uzglabātas ilgtermiņa atmiņā, tādējādi 

iegūtās zināšanas var tikt izmantotas ilgā laika posmā pēc šo zināšanu iegūšanas. 

 Vairāku zinātnieku grupa, aprakstot neapzinātās mācīšanās procesu norāda, ka 

“mācīšanos un uzdevuma izpildi var atvieglot neapzināti konstruētas un automatizētas 

zināšanas, ko dēvē par neapzinātām mācībām, lielākoties nepieejamas apzinātai apziņai un 

kontrolei (apzināta un kontrolēta uzmanība) un tādējādi verbāli neaprakstāmas.” (Kuldas, 



31 

 

Ismail, Hashim, & Bakar, 2013). Norādot uz to, ka neapzinātās zināšanas ir grūti definēt, kā arī 

nevar būt pārliecības, ka tieši neapzinātās zināšanas tiek izmantotas konkrētajā brīdī. 

 R.N.Keina un Dž.Keins (Caine, & Caine, 1991) neapzināto mācīšanos apskata no 

cilvēka smadzeņu darbības viedokļa, norādot, ka jaunā informācija, ko mēs iegūstam ikdienā, 

vienmēr ir iestrādāta jēgpilnos vai svarīgos dzīves notikumos. Daži jauni priekšmeti tiek 

apstrādāti neapzināti. Daži no tiem tiek apzināti analizēti un izpētīti. Jebkurā gadījumā tie ātri 

kļūst nozīmīgi, jo tiek iesaistīti atbilstošā, sarežģītā un sociāli interaktīvā pieredzē. Papildus 

uzsverot, ka lielākā daļa perifēriski uztverto signālu nonāk smadzenēs bez audzēkņa apziņas un 

mijiedarbojas neapzinātā līmenī. Salīdzinot ar J.P.Nunezas Partido (Nunez Partido, 2012) 

skaidrojumu, arī šajā gadījumā akcents tiek uzsvērts tieši uz ikdienas gadījumiem, tomēr 

uzsverot, ka šie gadījumi ir jēgpilni un svarīgi dzīves notikumi. Būtiski, ka šie gadījumi var tikt 

apstrādāti kā apzināti, tā arī neapzināti. Tieši neapzinātā gadījumu apstrāde būtu uzskatāma arī 

par neapzināto mācīšanos. Cilvēks bieži vien pat nesaprot, ka ir kaut ko iemācījies, arīdzan 

gadījumos, kad šīs neapzināti iegūtās zināšanas tiek pielietotas ikdienas dzīvē un praksē. 

 Dž.St.B.T.Evans (Evan, 2003) norāda, ka jūtas, iespaidi vai iepriekšējie uzskati 

joprojām neapzināti var ietekmēt tipisku izziņas uzdevumu, piemēram, argumentāciju un 

problēmu risināšanu, kas liecina par to, ka ne tikai neapzinātā mācīšanās ietekmē dažādu 

procesu norisi, bet arī jūtas, iespaidi un iepriekšējie uzskati, kas arīdzan ir veidojušies 

neapzināti. 

 Skaidrojot neapzinātās mācīšanās procesā iegūtās informācijas apstrādi tieši smadzeņu 

darbībā, G.Lozanovs (Lozanov, 1978) apgalvo, ka, sasniedzot smadzenes, saņemtā informācija 

apziņā parādās ar nelielu kavēšanos vai arī tā ietekmē motīvus un lēmumus. Savukārt, 

Dž.Kampbels (Campbell, 1989), aprakstot zemapziņas darbību smadzenēs, skaidro, ka zem 

apziņas virsmas notiek milzīgs daudzums neapzinātas informācijas apstrādes. Abi zinātnieki 

apliecina, ka cilvēka smadzenēs tieši zemapziņā notiek darbs ar neapzinātas informācijas, līdz 

ar to arī jauno iegūto neapzināto zināšanu, daudzumu. Tiek skaidrots arī, ka apstrādātās 

informācijas nokļūšanai apziņā ir nepieciešams laiks, taču  apstrādātās informācijas pielietošana 

var notikt arī pašam cilvēkam neapzinoties. Tādējādi arī apstiprinot to, ka šo neapzināto 

zināšanu iegūšanu saturu un apjomu ir gandrīz neiespējami novērtēt. 

 Analizējot cilvēka rīcību, kas balstīta uz zināšanām, B.Jangs (Yang, 1998) skaidro, ka 

dalība ir process, kurā mācās no prakses un tādējādi netieši iegūst zināšanas no pieredzes. Tiešie 

dalības rezultāti ir neapzinātie garīgie modeļi un tehniskās prasmes, piemēram, zināt, kā ko 



32 

 

izdarīt. Dalība dažādās aktivitātēs nodrošina, ka cilvēks mācās un apgūst jaunas zināšanas. 

Ikviena rīcība papildina mūsu pieredzi. Kā norādījis B.Jangs, tad pēc ikvienas rīcības cilvēks 

neapzināti ir iemācījies jaunas prasmes vai nostiprinājis esošās. Šis apgalvojums liecina par to, 

ka veicot ikdienišķas aktivitātes, cilvēks spēj neapzināti apgūt jaunas prasmes. Tomēr autors 

uzskata, ka veicot tikai ierastas darbības, kas atkārtojas, nav īpaši nekā jauna ko apgūt. Jauno 

prasmju apgūšana ir efektīva, veicot tieši kādas jaunas un neierastas darbības. B.Jangs norāda 

arī uz neapzinātās mācīšanās nenovērtēšanu, apgalvojot, ka “racionalitātes būtiskais elements 

ir apzināts mērķis un labākās rīcības izvēle no visām pieejamajām alternatīvām, kas maksimāli 

palielina iespēju sasniegt gala mērķi. Diemžēl šāda perspektīva ignorē vai pievērš mazāk 

uzmanības neapzinātas mācīšanās lomai lēmumu pieņemšanā” (Yang, 1998). Tomēr 

neapzinātās mācīšanas rezultātā iegūtās jaunās prasmes zemapziņas līmenī papildina 

apsveramās detaļas, pieņemot dažādus lēmumus. 

 Papildus neapzinātās mācīšanās procesam R.J.Hils (Hill, 1998) norāda arī uz neapzināto 

mācīšanu, skaidrojot, ka draudīgu jautājumu uzdošana - sākotnēji neapzināta pedagoģiska 

darbība - izraisīja “problēmu radīšanas dialogu” par kritisko mācīšanos. Salīdzinot neapzināto 

mācīšanos ar neapzināto mācīšanu, tomēr jāsecina, ka neapzinātā mācīšana ir mazāk iespējama 

tieši raugoties no pedagoģijas viedokļa. Taču, apzinoties, ka ir bijušas reizes, kad ar 

neapzinātām metodēm ir iegūtas jaunas zināšanas, ir iespējams identificēt šīs metodes un 

iesaistīt zināšanu vai prasmju apguvē. Tieši tādēļ ir nepieciešams aktualizēt neapzinātās 

mācīšanās procesa situācijas, jo no pedagoģiskā viedokļa, apzinoties, ka pastāv neapzinātā 

mācīšanās, ir iespēja mērķtiecīgi papildināt dažādas metodes, kurās iekļauti neapzinātās 

mācīšanās elementi arī ārpus ikdienas nodarbībām izglītības iestādē. Apzinoties neapzinātās 

mācīšanās procesu iespējamību, ir iespēja aktualizēt informāciju, kas palīdz veidoties 

zināšanām, kuras sabiedrībai var noderēt. Var veidot izglītojošas programmas, kuras tieši ir 

akcentētas uz informēšanu un izglītošanu, izmantojot neapzinātās mācīšanās pieeju. Taču, 

izmantojot neapzinātās mācīšanās pieeju un metodes, apgrūtinoša, pat neiespējam ir  apgūto 

zināšanu pārbaude. Protams, viss ir atkarīgs no mērķgrupas, kura apgūst konkrētās zināšanas, 

taču arī šaurai mērķgrupai atšķirsies iegūtie rezultāti, jo, kā jau iepriekš minēts, katrs indivīds 

aktualizēto informāciju izmanto dažādās situācijās. Veicot vienkāršu zināšanu pārbaudi, 

neapzināti iegūtās zināšanas var arī neatspoguļoties.  Iepriekš izteikto apgalvojumu apliecina 

arī amerikāņu psihologa D.L.Šaktera (Schachter, 1992) pētījums, kurā norādīts, ka netiešās 

zināšanas attiecas uz zināšanām, kuras atklājas uzdevuma izpildē bez atbilstošas fenomenālas 



33 

 

apziņas; netiešās zināšanas bieži tiek izteiktas netīši un tiek netieši izmantotas. Neatkarīgi no 

psiholoģisko simptomu atspoguļojuma vai disimilācijas, skaidru un netiešu zināšanu atdalīšana 

sniedz svarīgu un jaunu ieskatu uztveres, atmiņas un apzinātās pieredzes apzināšanā. Tādējādi 

tiek pamatots uzskats, ka neapzinātās mācīšanās rezultātus iespējams novērtēt tikai tajā brīdī, 

kad šīs neapzināti iegūtās zināšanas netīši tiek izmantotas kādā konkrētā situācijā, kurā šīs 

zināšanas noder. Arīdzan tajā brīdī šīs neapzinātās jauniegūtās zināšanas ir jau saistītas ar 

iepriekš apgūtām zināšanām, tās papildinot. 

 Raksturojot mācīšanās procesu, D.Benners skaidro, ka “atgriezeniska iedarbība, kas 

rosina uz jaunu pieredzi, pārdomām un patstāvīgu rīcību, sasniedzama, tikai aicinot uz 

pašizpausmi darbībā, bet to nekad nevar panākt, izsaukt, pavēlēt, uzspiest vai radīt 

nepastarpināti un tieši” (Benner, 1991, 17). Tādējādi tiek norādīts, ka ir nepieciešams pašam 

apgūt zināšanas, kaut ko darot, līdz ar to, plānojot dažādus uzdevumus. E-studiju tehnoloģiju 

sniegtās iespējas ļauj audzēkņiem iegūt un nostiprināt jauniegūtās zināšanas tieši darbības 

procesā. Autors uzskata, ka, plānojot dažādus uzdevumus, ir jāparedz, ka audzēkņiem būs 

iespēja mijiedarboties, ja ne vienam ar otru, tad ar apgūstamo izglītojošo materiālu. H.Gudjons, 

raksturojot un analizējot audzināšanu, atzīmē, ka, lai vai kā pedagogs mēģina, tomēr ne vienmēr 

var izdoties plānotās audzinošās darbības, jo audzēkņu spējas, ko H.Gudjons nodēvējis par 

psihisko dispozīciju maiņu, pilnībā realizēt var tikai viņi paši, savukārt, pedagogi var tikai 

rosināt šo spēju maiņu. Tādējādi, pedagogam ir nepieciešams izvēlēties dažādus rīkus, metodes 

un iespējas, lai veicinātu šo jauniešu izglītošanos, t.i. spēju un prasmju maiņu. Autors uzskata, 

ka ir nepieciešams izmantot audzēkņiem piemērotākos un arī mūsdienīgākos rīkus, lai sekmētu 

šo procesu. 

 N.Gage un D.Berliners (Gage, Berliner, 1986), sniedzot praktiskus padomus attiecībā 

uz mācībām, pamatojoties uz kognitīvās mācīšanās atziņām, norāda: “Lai aktivizētu sensoro 

iegaumēšanas fondu un izraisītu kādu noteiktu orientējošu reakciju, pievadītajiem stimuliem 

noteikti vajadzētu būt visai kvalitatīviem (piemēram, skolotāja dinamisks stundas vadīšanas 

veids: dzīva valoda, attēli, pretrunīgas informācijas sniegšana). Ļoti nozīmīga ir informācijas 

aizvadīšana no īslaicīgās atmiņas uz ilgstošo. Nepieciešams, lai īslaicīgajā atmiņā uzglabātais 

materiāls tiktu asociatīvi bagātināts un nostiprināts, lai to būtu iespējams kādu noteiktu laiku 

paturēt uzmanības centrā” (Gage, Berliner, 1986, 314). Raksturojot izglītošanās procesu, liela 

nozīme ir kvalitatīviem ietekmes stimuliem, t.i. mācību saturam ir jābūt mērķauditorijai 

saistošam. Te, protams, var diskutēt par to, vai mācību saturam ir jābūt izklaidējošam, kā arī 



34 

 

vai pedagogam ir jābūt izklaidētājam, jo mūsdienu satura patērēšanas tendences pārsvarā ir 

balstītas uz īslaicīgu izklaidi. Līdz ar to, autors secina, ka satura izklāsta veidam, ir jābūt 

saistošam, taču ir jāatceras, ka izglītības pamatfunkcijās tika izcelta satura strukturizēšana, 

akcentējot svarīgākās sadaļas no mācību satura. 

 M.Erauts (Eraut, 1990) uzskata, ka zināšanas var sadalīt vairākās grupās: situācijas 

zināšanas, procesa zināšanas, cilvēku zināšanas, prakses zināšanas, jēdzienu zināšanas, 

kontroles zināšanas. Līdz ar to, būtiski ir novērtēt, kāda veida zināšanas tiek nodotas 

neapzinātās mācīšanās procesā. Katrs no apskatītajiem zināšanu veidiem var savādāk izpausties 

individuālā cilvēkā, kas arīdzan saistīts ar atmiņas spējām. 

 Analizējot cilvēka mācīšanās procesu saistībā ar atmiņu, M.K.Džonsone un L.Hašere 

(Johnson, & Hasher, 1987) apgalvo, ka pastāv svārstības starp apzinātas rīcības stratēģijām līdz 

automātiskajiem (pat mehāniskiem!), zemapziņā notiekošiem procesiem, kas atspoguļo 

novērtējumu, ka noteiktās situācijās (piemēram, atzīšana, biežums, spriedumi, prasmju 

apguves, u.c.) daudz kas nav atkarīgs no stratēģiskiem, intensīviem vai refleksīviem procesiem. 

Tādējādi apliecinot, ka nav svarīgi stratēģiski, intensīvi vai pat refleksīvi procesi, lai zemapziņā 

esošās neapzinātās zināšanas pielietotu praksē. Psiholoģijas pētījumā tika noskaidrots, ka 

“cilvēka kognitīvā sistēma spēj saglabāt vairāk informācijas ilgtermiņa atmiņā caur savu 

zemapziņas kanālu nekā caur apziņu, apziņas kanālu” (Lewicki, Czyzewska, & Hoffman, 

1987). Tādējādi tiek apstiprināts, ka iespējams tieši ar zemapziņā esošo neapzināto mācīšanās 

potenciālu, mēs varam iegūt vairāk zināšanu, nekā mācoties apzināti. Tomēr, autors uzskata, ka 

neapzinātā mācīšanās vairāk būtu kā papildinoša apzinātam mācīšanās procesam, pieņemot, ka 

šīs zināšanas ir saistītas ar kādu specifisku darbības jomu. Papildus tiek apgalvots, ka 

“neapzināti apgūta informācija automātiski rada piemērotu reakciju uz attiecīgajiem stimuliem, 

tādējādi darbojoties ar vairāk informācijas, nekā varētu darboties apzināti. Šī funkcija ir 

vispārējs cilvēka kognitīvās sistēmas pamats.” (Lewicki, Czyzewska, & Hoffman, 1987). 

Apliecinot, ka savā ziņā neapzinātā mācīšanās procesā iegūtās zināšanas ir kā pamats cilvēka 

kognitīvai sistēmai un neapzināto informāciju var apstrādāt lielākā apjomā nekā apzināto 

informāciju. Balstoties uz šādu atziņu, jāsecina, ka neapzinātās mācīšanās procesam ir būtiska 

loma cilvēka zināšanu kopuma attīstībā. 

 Papildus mācīšanās procesā būtu jāņem vērā arī audzināšanas rezultātā veidotā 

audzēkņa attieksme un tās ietekme jaunā cilvēka attīstībā, Kā norādījis H.Gudjons, ka “… 

cilvēkam audzināšana ir vajadzīga, un viņš ir spējīgs tās procesā attīstīties, lai kļūtu par cilvēku. 



35 

 

Un otrādi – savu būtību viņš vispirms apgūst, tikai izmantojot to praksē” (Gudjons, 2007, 199). 

Autors piekrīt H.Gudjona apgalvojumam, ka bieži, lai iemācītos un apgūtu kaut ko jaunu, ir 

nepieciešama  jauno zināšanu pielietošana praktiski, tādējādi redzot to reālo pielietojumu. Līdz 

ar to, sniedzot jaunu informāciju un zināšanas, pedagogam ir nepieciešams paredzēt arī 

uzdevumus, lai jauniegūtās prasmes audzēkņi varētu pielietot arī praktiski, lai vai tā būtu 

reizrēķina apgūšana, vai arī futbola apgūšana sporta nodarbības laikā.  

Pievēršoties e-studiju videi, jāuzsver, ka ne visas praktiskās iemaņas ir iespējams apgūt 

pie datora vai viedierīces ekrāna, tomēr arī e-studiju formātā ir iespējams uzdot praktiskus 

uzdevumus, kurus var nofilmēt ar viedierīces palīdzību. Šo apgalvojumu pastiprina arī 

G.Bovers un E.Hilgards, norādot, ka mācīšanos var attiecināt uz “organisma izturēšanos vai 

uzvedības potenciāla pārmaiņām noteiktā situācijā, kuru organisms realizē, ņemot vērā 

atkārtotu pieredzi šajā situācijā” (Bower, Hilgard, 1983, 31), tādējādi raksturojot to, ka 

mācīšanās notiek atkārtotu procesu rezultātā, akcentējot praktiskās  darbības. 

 Pievēršoties mācību teorētisko konceptu analīzei, autors uzskata, ka šajā kontekstā ir 

būtiski apskatīt uz praksi balstīto teoriju. Kā piemēram, atklātās mācības, kuru aktīvā vērtība ir 

mācīšanās process. V.Valrābenšteins (Wallrabenstein, 1993) uzskata, ka atklātās mācības sevī 

ietver atklāto mācību plānu, iestādes un paša mācību procesa atklātuma princips. Viens no 

pamatprincipiem ir darbnīcas veida klase, brīva un situācijai piemēroties spējīga mācību 

organizācija, kas iekļauj klasisko mācību formu, kā arī radošas un audzēkņu ieteiktās mācību 

metodes. Audzēkņiem tiek sniegta iespēja arī pašiem izvēlēties mācību plānu ar individuāliem, 

pāru un grupu darbiem, papildus organizējot arī kopīgas diskusijas. Būtiski, ka mācību procesā 

tiek iekļauti daudzveidīgi mācību līdzekļi. Autors uzskata, ka, lai gan šis koncepts veidots jau 

kādu laiku iepriekš, tomēr, ienākot e-studiju tehnoloģijām, šo konceptu būtu iespējams attīstīt 

tālāk, variējot nodarbību saturu un formas. Vēl jo vairāk, ienākot Covid-19 vīrusam, kad mācību 

nodarbības norisinājās attālināti, kā arī pastāvot iespējai, ka nākotnē šādas situācijas var 

atkārtoties, tieši atklāto mācību veida konceptu, apvienojot ar e-studiju tehnoloģijām, būtu 

iespējams aktualizēt un pilnveidot, vairāk uzticoties tieši pašiem audzēkņiem. Kā piemēram, 

uzdoto tēmu individuāli vai mazās grupās ir iespējams izpētīt pašiem, pēc tam sagatavojot 

uzziņas materiālu, ko demonstrēt pārējiem saviem klases biedriem. Vai arī radīt izglītojošu 

saturu izmantojot tieši kādu no mūsdienīgajiem tehnoloģiju rīkiem. 

 Analizējot Covid-19 pandēmijas ietekmi uz mācību procesu (Rubene, u.c., 2021) tika 

izvirzīts pieņēmums, ka, beidzoties pandēmijai, atgriežoties ierastajā mācību vidē pēc 



36 

 

attālinātajām mācībām, jauniegūtā pieredze veicinās pašvirzītās mācību metodes pilnveidošanā 

izmantot attālināto mācību metodi. Tādējādi, pandēmijas laikā iegūtā prakse atvieglos dažādu 

attālināto mācību elementu ieviešanu ierastajā mācību vidē izglītības iestādē. 

Autors uzskata, ka atklāto mācību konceptu ir iespējams konkretizēt arī tieši bērnu un 

jauniešu drošības izjūtas veicināšanai un zināšanu pārnesei starp vienaudžiem. Atklāto mācību 

konkretizēto principu iespējams papildināt ar pieredzi saistīto mācību konceptu, kuru izstrādāja 

I.Šellers (Scheller, 1981), iekļaujot dažādus posmus, kas palīdz uzkrāt pieredzi un to pārstrādāt, 

noslēgumā izveidojot izklāstu par to. Ar šo metodi I.Šellers mēģināja pārvarēt ierasto skolas 

mācību procesa atsvešinātību no reālās dzīves, nomainot to pret pašu audzēkņu uzkrātajām, 

ieaudzinātajām zināšanām un pieredzēm. Autors uzskata, ka šis koncepts mūsdienās vēl 

joprojām ir aktuāls, jo, it sevišķi ņemot vērā mūsdienu tehnoloģijas, audzēkņiem var piemist 

plašākas zināšanas un pieredze nekā pedagogam. Līdz ar to pedagogam ir jāspēj to pieņemt un 

ļaut jauniešiem pielietot viņu zināšanas un prasmes piedaloties mācību procesā. Tieši 

izmantojot savas mūsdienu tehnoloģiju prasmes, jaunieši, iespējams spēs pilnvērtīgāk apgūt 

jaunās zināšanas. Savukārt, tieši mūsdienu informācijas komunikāciju tehnoloģiju pārzināšana 

var radīt jauniešiem papildus riskus saistībā ar viņu drošību, it sevišķi internetā. Tādēļ arī 

pedagogam ir jābūt kompetentam sniegt aktuālo informāciju atbilstošajā laikā. 

2022.gada Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas izdotajā 

starptautiskās komisijas par izglītības attīstību nākotnē ziņojumā (UNESCO, 2022) tiek 

akcentēts jauns pedagoģisko pieeju redzējums, kurā viens no vadmotīviem ir pedagoga un 

audzēkņa apvienošanās, lai kopīgi meklētu zināšanas un veidotu kopienas. Tādējādi kārtējo 

reizi tiek akcentēts, ka pedagogs vairs nav vienkārši zināšanu nodevējs, bet gan izglītošanās ir 

kopīgs process, kurā pedagogam ir atvēlēta zināšanu pārneses koordinatora loma, kuram 

ir jāspēj pielāgoties audzēkņu vajadzībām, pieredzei un līdzšinējam zināšanu līmenim. 

Ziņojumā vairākkārtīgi pamatoti tiek akcentēts izglītības sociālais konteksts - indivīda un 

kolektīva mijiedarbība, savā veidā nedaudz atkāpjoties no apgalvojuma, ka izglītošanās centrā 

ir individuāls audzēknis, bet gan, ka ir jāņem vēlā arī kopējā kolektīva un apkārtējās kopienas 

ietekme mācību procesa organizēšanā. 

 

1.2. Izglītības stratēģiju izstrādes pedagoģiskās prasības 

Kvalitatīvas izglītības programmas izveides priekšnosacījums ir saprotams un uz 

vienotiem standartiem balstīts programmas apraksts, kurš pēc tam ieviešams praksē. Latvijas 



37 

 

republikas “Izglītības likuma” (Latvijas Republikas Saeima, 1998) 33.pantā tiek noteikts, kas 

ir jāietver izglītības programmā: 

1. izglītības programmas mērķi, uzdevumi un plānotie rezultāti; 

2. prasības iepriekš iegūtajai izglītībai (izņemot pirmsskolas izglītības 

programmas); 

3. izglītības saturs kā vienots mācību priekšmetu vai kursu saturu kopums (izņemot 

pirmsskolas izglītības programmas); 

4. izglītības programmas īstenošanas plāns; 

5. izglītības programmas īstenošanai nepieciešamā personāla, finanšu un materiālo 

līdzekļu izvērtējums atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem par izglītības programmu 

īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu skolēnu. 

 Ar Latvijas republikas Izglītības likuma palīdzību tādējādi tiek noteiktas pamatprasības 

mācību programmas izveidei. Autors uzskata, ka, nosakot mācību programmas mērķus, 

uzdevumus un plānotos rezultātus, būtiski ir tos izstrādāt viegli saprotamus un konkrētus, lai 

nerastos iespēja variēt ar programmas saturu, tādējādi dažādojot to pēc pedagoga ieskatiem, kas 

var ievērojami mainīt izglītības programmas kvalitāti. Nosakot prasības, kādai ir jābūt 

iepriekšējai iegūtajai izglītībai, ir iespējams panākt to, ka audzēknis būs spējīgs apgūt šo 

programmu. Ja šāda informācija netiktu iekļauta izglītības programmā, tad var rasties situācijas, 

ka audzēknis nespēj izsekot līdzi sniegtajām zināšanām, jo nav attiecīgu priekšzināšanu. 

Nenorādot nepieciešamās iepriekšējās zināšanas, ir iespējama arī situācija, ka konkrētās 

izglītības programmas apguve ir neefektīva, jo audzēknim jau ir attiecīgās zināšanas konkrētajā 

mācību programmā. Izstrādājot izglītības programmas saturu, arīdzan būtu nepieciešams 

izstrādāt to konkrēti, minot nepieciešamās apgūstamās zināšanas un prasmes satura ietvaros. 

Papildus ir jāizveido nepieciešamā saikne ar citām izglītības programmām, lai notiktu 

nepārtraukta zināšanu ieguve, lai nodrošinātu mērķtiecīgu zināšanu pārnesi un ilgtspējību. 

Izstrādājot izglītības programmas īstenošanas plānu, ir iespējams veidot konsekventu un secīgu 

zināšanu apguves procesu. Lai izglītības programmas realizācija noritētu sekmīgi, ir 

nepieciešams paredzēt tās īstenošanai nepieciešamos resursus. Šādu resursu paredzēšana 

nesagādās problēmas izglītības programmas norisē. 

 Eiropas Savienībā nav atsevišķi izstrādātu izglītības programmu standartu vai stratēģiju. 

Eiropas Savienība šo standartu un stratēģiju izstrādi ir atstājusi katras dalībvalsts ziņā. 

 Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas (UNESCO, 2014) 



38 

 

2013.gada Starptautiskās Izglītības standarta klasifikatora rokasgrāmatā norādīts, ka, izstrādājot 

klasifikatora struktūru, lai salīdzinātu līdzvērtīgas izglītības programmas, prioritāri tika noteikti 

šādi kritēriji: 

1. teorētisko zināšanu saturs (piemēram, iekļautās idejas un koncepti un to 

pielietošana faktu izskaidrošanā un paredzot rezultātus); 

2. mācību mērķis (piemēram, iegūto zināšanu, prasmju un kompetenču paredzētais 

pielietojums); 

3. intereses objekti (piemēram, analizētās parādības, problēmas vai objekti un to 

kopums); 

4. metodes un tehnikas (piemēram, mācīšanās procedūras un apgūto prasmju un 

zināšanu pielietošana); 

5. instrumenti un aprīkojums (piemēram, instrumenti un aprīkojums, kuru 

pielietošanu apgūst audzēknis). 

 Globālā organizācija, pievēršot uzmanību zināšanu apguvei un standartiem, akcentē 

plašu kritēriju spektru, lai spētu tās klasificēt. Kā pats galvenais kritērijs ir izvirzīts teorētisko 

zināšanu saturs, kas, protams, ir nozīmīgs, jo tās ir pamatzināšanas, kas tiek apgūtas. Nozīmīgi, 

ka vērtējot izglītības programmas, visnotaļ būtiska uzmanība tiek pievērsta arī mērķim, kādēļ 

tiek apgūta kāda izglītības programma. Autors uzskata, ka šādā veidā Apvienoto Nāciju 

organizācija izceļ to, ka izglītoties ir nepieciešams, lai pilnveidotos, nevis vienkārši mācītos 

mācīšanās pēc. Izglītības programmas saturā iekļautie intereses objekti, kā piemēram, dažādi 

procesi, ir visnotaļ būtiski, tādējādi apskatot problēmas ne tikai teorētiski, bet arīdzan 

pievēršoties konkrētajiem procesiem, veicot to analīzes. Savukārt, vērtējot izmantotās metodes 

un tehnikas, tiek atzīts, ka būtisks ir arī pats mācīšanās process un iegūto zināšanu pielietošanas 

spējas. Kā noslēdzošais kritērijs – instrumenti un aprīkojums, arī ir būtiska izglītības procesa 

sastāvdaļa, jo tādējādi ir iespējams apgūt zināšanas ne tikai teorētiski, bet arīdzan praktiski, kas 

ļauj šīs iegūtās zināšanas un prasmes pielietot nekavējoties arī ārpus mācību procesa. 

 Izstrādājot mācību programmu, ir jāņem vērā trīs galvenās vērtības – pedagogs, kurš 

darbojas kā koordinators, kura mērķis ir audzēknim palīdzēt sasniegt paredzētos mācību mērķus 

ar dažādiem rīkiem, kas var būt personiskie kā arī tehniskie komunikācijas līdzekļi. Šajā 

gadījumā pie tehniskajiem komunikācijas līdzekļiem var pieskaitīt arī mūsdienu interneta rīkus 

un gudrās ierīces, bet būtiskākais, pedagogam ir jāspēj kodēt informāciju, lai šie rīki būtu 

efektīvi. Nākamais elements ir audzēknis, kurš ir aktīvs darbības subjekts ar mainīgām 



39 

 

kvalitātēm, jo katrs jaunietis ir ar savādāku zināšanu un audzināšanas pieredzi, ko iespējams 

dažādi attīstīt nākotnē ar izstrādājamo mācību programmu. Uz audzēkni iedarbojas dažādi 

faktori, un katrs audzēknis ir individuāls, tieši tādēļ kibernētiski informatīvajā didaktiskajā 

modelī ir jāņem vērā ikviens indivīds kā personība un ir jāspēj pielāgot šos izmantojamos rīkus 

atbilstoši pašam indivīdam. To, vai konkrētais audzēknis ir prasmīgi atkodējis viņam sniegtās 

zināšanas, ir jāspēj konstatēt, līdz ar to ir nepieciešami dažādi indikatori, ar ko iespējams 

nomērīt iegūtās zināšanas. H.Gudjons, aprakstot modeli, noslēdz ar apgalvojumu, ka 

“mācīšanas un mācīšanās procesi līdz ar to nevirzās pa taisni (neved tieši uz paredzēto mērķi), 

bet gan tiek vadīti tādējādi, lai pastāvētu atgriezeniskā saite. Tas ir viens no svarīgākajiem šī 

modeļa aspektiem, kas citās didaktiskajās koncepcijās netiek tik diferencēti aprakstīts” 

(Gudjons, 2007, 267). Audzēkņa kognitīvām spējām atbilstoša tehnoloģiskā rīka izvēli uzsver 

arī pētniece Linda Daniela (Daniela, 2021), norādot, ka izvēloties neatbilstošu rīku, audzēknis 

to var sākt izmantot nolūkiem, kas nav saistīti ar izglītošanos. Darba autors vēlas uzsvērt, ka 

kibernētiski informatīvais didaktiskās teorijas modelis ir visnotaļ mūsdienīgs, izceļot audzēkni 

kā nozīmīgu personību un ar būtisku ietekmi mācīšanās procesa organizēšanā. Taču autors 

uzsver, ka būtiskai vajadzētu būt arī pedagoga lomai, proti, viņa spējai izmantot dažādus 

medijus un rīkus atbilstoši paredzamajām apgūstamajām zināšanām, pielāgojoties audzēkņa 

individuālajai personībai, arī ļaujot katram mācīties savā tempā un atbilstoši savām vajadzībām. 

Mūsdienās jauniešus ir nepieciešams uzrunāt ar dažādu tehnoloģiju palīdzību, līdz ar to arī 

pedagogam ir nepieciešams pārzināt šīs tehnoloģijas. Tomēr būtiska ir arī atgriezeniskā saite, 

kas palīdzēs audzēkņiem uzlabot savas prasmes un zināšanas. Analizējot moderno informācijas 

tehnoloģiju izmantošanu mācībās, Lī, Žū, Dai un Fenga (Liu, Zhou, Dai, Feng, 2022) norāda, 

ka pedagogi, izmantojot viedās mācību platformas, var nodrošināt audzēkņiem dažāda veida 

mācību resursus, kā arī reāllaikā pārraudzīt, kā audzēkņi tos izmanto. Autors uzskata, ka ir 

nepieciešams izmantot mūsdienu tehnoloģijas, jo ar to palīdzību ir iespējams pilnveidot mācību 

procesu un nodrošināt audzēkņiem nepieciešamo atbalstu. 

Lai apskatītu izglītības programmu izstrādes pamatjautājumus, iesākumā ir 

nepieciešams pievērst uzmanību indivīda mācīšanās procesam. B.S.Blūms (Bloom, 1956) 

vispārējās pieejas izglītības programmu mērķu noteikšanai, kurā mācīšanās notiek mērķu 

saskaņojumu, izstrādāja un noteica sešu kategoriju secību audzēkņa izziņas jomai: 

1. zināšanas – atcerēties terminus, noteikt un pārdomāt, aprakstīt, uzskaitīt, uzskaitīt, 

definēt, aprakstīt procesus, aprakstīt galvenajos virzienos. 



40 

 

2. izpratne – spēja iegūto informāciju izprast un interpretēt, asociēt, mainīt, paskaidrot, 

klasificēt, veidot, pretstatīt, pārveidot, atšķirt, aizstāvēt, izcelt, apspriest, novērtēt, izskaidrot, 

izteikt, paplašināt, vispārināt, identificēt, ilustrēt, norādīt, atrast, interpretēt,  paredzēt, pazīt, 

apgalvot,  atlasīt, atrisināt, pārtulkot, iztulkot. 

3. pielietošana – spēja izmantot apgūto materiālu jaunās situācijās,  piem., izmantot 

jēdzienus un idejas problēmu risināšanā; pielietot, novērtēt, kalkulēt, mainīt, izvēlēties, veidot,  

izskaitļot, demonstrēt, atklāt, attīstīt, dramatizēt, pielietot,  pārbaudīt, eksperimentēt, atrast, 

ilustrēt, interpretēt, manipulēt, modificēt, organizēt, praktizēt, paredzēt, sagatavot, iztaisīt, 

izveidot grafiku (laika), parādīt, atlasīt,  uzzīmēt, atrisināt,  pārnest, pielietot. 

4. analīze - spēja informāciju sadalīt sastāvdaļās, piemēram, sameklēt savstarpējo saistību 

un ideju saskaņotību (izprast organizācijas struktūru), analizēt, novērtēt, sakārtot, sadalīt, 

kalkulēt, kategorizēt,  klasificēt, salīdzināt, sasaistīt, pretstatīt, kritizēt, deducēt, noteikt, 

diskriminēt, pārbaudīt, identificēt, ilustrēt, secināt, izpētīt, sakārtot, izcelt, norādīt, jautāt, 

atdalīt, pārbaudīt, sadalīt, attiecināt. 

5. sintēze – spēja salikt kopā daļas un detaļas; apstrīdēt, sakārtot, savākt, salikt, 

kategorizēt, sakombinēt, izveidot, radīt, uzzīmēt, uzkonstruēt, attīstīt, atvasināt, izskaidrot, 

integrēt, izdomāt, ieviest, iztaisīt, modificēt, organizēt, izveidot priekšlikumu, pārkārtot, 

atjaunot, reorganizēt, izveidot kopsavilkumu. 

6. izvērtējums: – spēja spriest par materiāla vērtību noteiktam nolūkam; novērtēt, 

apstrīdēt, pārliecināties, izvēlēties, salīdzināt  secināt, pretstatīt, pārliecināt, kritizēt, izlemt, 

aizstāvēt,  izskaidrot, izvērtēt, interpretēt, spriest, attaisnot, izmērīt, paredzēt, rekomendēt, 

attiecināt, pārskatīt, veikt kopsavilkumu, atbalstīt,  atzīt, vērtēt (Bloom, 1956). 

 Būtiski, ka, izstrādājot šīs sešas kategorijas, tika ņemtas vērā nozīmīgas darbības un 

norādīta to loģiskā secība. Kā galvenā kategorija tika izvirzītas zināšanas, ar kuru palīdzību tiek 

uzņemta un saglabāta informācija. Taču ar zināšanām vien nepietiek, tādēļ kā nākošā kategorija 

tika definēta – izpratne, kura palīdz apstrādāt uzņemto informāciju un saprast tās būtību, 

nozīmību un jēgu. Tad kā nākošais solis, protams, ir šo izprasto informāciju spēt pielietot 

praksē, kas ir arī kā apliecinājums tam, ka zināšanas ir uzņemtas un izprastas atbilstoši, kā arī 

tās tiek atbilstoši pielietotas. Savukārt, ja šīs zināšanas nav atbilstoši izprastas, tad tieši 

pielietošana spēs norādīt uz to, ka tās nav adekvāti izprastas. Kā nākošā kategorija tika izdalīta 

analīze, ar kuras palīdzību tad iespējams šīs zināšanas apvienot ar citām, jau iepriekš iegūtām 

zināšanām. Sintēzes kategorijas posmā šīs izprastās, pielietotās un analizētās zināšanas attiecīgi 



41 

 

tiek tālāk apstrādātas, kombinētas un pilnveidotas vēl plašāk kā analīzes kategorijā. Savukārt, 

noslēdzošā kategorija – izvērtējums, ir kā noslēdzošais posms izziņas procesā. 

 Tomēr vēlāk šīs B.S.Blūma izstrādātās kategorijas tiek papildinātas un pilnveidotas. Šos 

pilnveidojumus izstrādā B.S.Blūma kādreizējie audzēkņi. Jauno kategoriju secība izziņas jomai 

ir noteikta šāda: 

1. radīšana - struktūras vai modeļa veidošana no dažādiem elementiem. Apvienojot daļas 

un veidojot veselumu, uzsverot jaunas nozīmes vai struktūras radīšanu. 

2. izvērtēšana - ideju vai materiālu vērtību izvērtēšana. 

3. analīze - materiālu vai konceptu sadalīšana sastāvdaļās, lai varētu saprast to 

organizatorisko struktūru. Izšķir faktus un secinājumus. 

4. pielietošana - jēdzienu izmantošana jaunā situācijā vai abstrakcijas izmantošana bez 

pieprasījuma. Klasē apgūto piemēro jaunām situācijām darba vietā vai personīgajā dzīvē. 

5. izpratne - izpratne par instrukciju un problēmu nozīmi, tulkošanu, interpolāciju un 

interpretāciju. Norāda problēmu ar saviem vārdiem. 

6. atcerēšanās – atceras iepriekš apgūto informāciju (Anderson, Krathwohl, Airasian, 

Cruikshank, Mayer, Pintrich, Raths, & Wittrock, 2000). 

 Atšķirībā no B.S.Blūma izstrādātajām kategorijām jaunajās kategorijās kā pirmais 

process tiek uzskatīta radīšana. Atšķirība starp iepriekš izvirzīto apgalvojumu, ka pirmā 

kategorija ir zināšanas, jāsecina, ka tomēr precīzāk būtu šo kategoriju nodēvēt par radīšanu, jo 

ikvienam indivīdam jau ir kāda zināšanu bāze, līdz ar to, pievienojot jaunās zināšanas, tiek 

radīta jauna struktūra vai modelis. Otrais posms – izvērtēšana, ir šo zināšanu izvērtēšana, 

novērtējot, vai šīs jaunās zināšanas ir noderīgas un nav pretrunā ar kādām iepriekš iegūtajām 

zināšanām. Jaunajā modelī analīzes process ir izvietots pirms pielietošanas procesa, kas arīdzan 

ir saprotams, jo iesākumā šī informācija ir jāanalizē, lai to pēc tam varētu pielietot. Savukārt, 

izpratnes process ir izdalīts kā pirmspēdējais process izziņas jomā, tādējādi veicinot pārliecību 

par to, ka pēc jauno zināšanu apguves un pielietošanas veidojas precīzāka izpratne par šo 

zināšanu nozīmi un spēju to aprobēt pie jau esošajām zināšanām. Kā noslēdzošais posms ir šo 

zināšanu atcerēšanās. 

 Savukārt, L.D.Finks (Fink, 2003), izstrādājot kategorijas, tās nav sadalījis secīgā 

kārtībā, taču uzskata, ka tām ir cirkulārs efekts: 

• pamatzināšanas – saprast un atcerēties informāciju un idejas; 

• pielietošana – prasmes, kritiskā, radošā un praktiskā domāšana, problēmu risināšana un 



42 

 

projektu vadīšana; 

• integrēšana – veidot saistības starp idejām, tematiem cilvēkiem; 

• cilvēka dimensijas - sevis iepazīšana un mainīšana, izpratne un mijiedarbība ar citiem; 

• rūpes / raizes - izjūtu, interešu, vērtību identificēšana un mainīšana; 

mācīšanās mācīties – mācīšanās, kā uzdot jautājumus un atbildēt uz tiem, kļūšana par pašvirzītu 

audzēkni (Fink, 2003). 

 Pievēršot uzmanību apskatītajam cirkulārajam efektam, autors uzskata, ka šāds 

skatījums uz zināšanu apgūšanu būtu vislabāk atainotais process, jo ikvienam indivīdam jau ir 

kāda zināšanu bāze, līdz ar to, apgūto zināšanu apjoms noteikti ietekmē jauno zināšanu apstrādi. 

Lai arī šis process ir apskatīts kā cirkulārs, tomēr kā pirmais tiek izdalīts pamatzināšanu posms, 

kura ietvaros jauniegūtās zināšanas tiek saprastas, un tās tiek saglabātas atmiņā. Savukārt pēc 

tam jauniegūtās zināšanas tiek pielietotas dažādos procesos, kuram seko integrēšanas posms, 

turpmāk apvienojot pielietotās jauniegūtās zināšanas ar jau iepriekš iegūtajām un veidotas 

likumsakarības. Nākošajā cilvēka dimensijas posmā  jauniegūtās zināšanas var būt par iemeslu 

arī paša personības maiņai nākamajā – rūpju un raižu posmā. Kā noslēdzošais posms 

jauniegūtās zināšanas kļūst par katalizatoru jaunu zināšanu apguvei, tātad vēlmei mācīties, kas 

loģiskā secībā aktivizē pirmo posmu – pamatzināšanas. 

 Ir būtiski apzināties izziņas procesa darbību dažādos teorētiskos aspektus, lai izstrādātu 

piemērotas izglītojošās programmas mācību procesam. 

 Papildus izziņas jomai jāizceļ arī afektīvā, emociju joma, kas nosaka attieksmju 

veidošanos mācīšanās procesā. D.R.Kratvols, B.S.Blūms un B.B.Masija (Krathwohl, Bloom, 

Masia, 1973) ir izdalījuši 5 afektīvās jomas līmeņus, kuru sarežģītība pieaug, sākoties no 

uztveres: 

1. uztveršana – klausīšanās ar cieņu un uzmanību, vēlēšanās dzirdēt (jautā, izvēlas, seko, 

sniedz, atbild, lieto). 

2. atbildēšana – piedalīšanās diskusijā,  prezentēšana, jautāšana (palīdz, atbild, dara, 

stāsta, vienojas, līdzdarbojas). 

3. vērtēšana – vērtības un nozīmīguma piešķiršana,  attieksmes izrādīšana, citu viedokļu 

izprašana, piedalīšanās problēmu risināšanā, rīcības ierosināšana (pabeidz, izrāda, ierosina, 

pierāda, piedalās, dalās). 

4. organizēšana – darbošanās atbilstoši vērtību prioritātēm, konfliktu risināšana starp 

dažādām pieejām, savu vērtību sistēmas veidošana, līdzsvara nozīmīguma izprašana, atbildības 



43 

 

uzņemšanās, darbošanās atbilstoši profesijas ētikai, spēju, interešu un pārliecības apvienošana, 

līdzsvarota sava laika sadalīšana atbilstoši vērtību prioritātēm (maina, piemēro, kombinē, 

salīdzina, vispārina, saskaņo). 

5. internalizēšana – uzvedības kontrole atbilstoši vērtību sistēmai, paredzama un 

līdzsvarota uzvedība, personīgā, sociālā un emocionālā saskaņa, sadarbošanās, darbošanās 

komandā, objektivitāte problēmu risināšanā,  profesionalitāte un ētiskums, uzvedības 

pilnveidošana jaunu atziņu ieguves rezultātā,  citu vērtēšana pēc būtības ne pēc izskata (klausās, 

ieklausās, izrāda, ietekmē, parāda, ierosina, kvalificē, atrisina, palīdz, pierāda) (Krathwohl, 

Bloom, Masia, 1973). 

 Afektīvajā jomā kā primārais process tiek uzskatīta uztveršana, līdz ar to, to var nodēvēt 

arī par informācijas uzsūkšanu, kurai cilvēkam nav jāpielieto īpašas zināšanas. Nākošajā posmā, 

atbildēšana, tiek veidota atgriezeniskā saite un tiek iegūta papildus vēlamā informācija. 

Savukārt, nākošajā posmā iegūtā informācija tiek vērtēta, bet pēc tam tā tiek organizēta 

atbilstoši nepieciešamībai un pielietošanas vajadzībai. Kā noslēdzošais posms ir 

internalizēšana, tas nozīmē iegūtās informācijas pielietošana iekšējā pārdomu, zināšanu 

procesā, kā arī uz āru vērstā. Afektīvās jomas procesu apzināšanās noteikti ir jāņem vērā, 

izstrādājot izglītības programmu stratēģijas, jo tiek atainots cilvēka izjūtu process informācijas 

apstrādē. 

 R.N.Keina un Dž.Keins (Caine, Caine, 1991) izvirzījuši divpadsmit principus, kas var 

kalpot kā vispārējais teorētiskais pamats uz intelektuālajā attīstībā balstītu mācīšanos, kas arī 

būtu jāņem vērā, izstrādājot izglītības stratēģijas: 

1. Prāts ir paralēlais procesors. Efektīva mācīšana tādā veidā pārvaldītu audzēkņa 

pieredzi, lai visi šie smadzeņu darbības aspekti tiktu iekļauti. Tāpēc izglītošanai ir jābūt 

bāzētai teorijā un metodoloģijā, kas vada skolotāju, lai pārvaldība būtu iespējama. 

Neviena metode vai tehnika nespēj adekvāti aptvert visas intelektuālās attīstības 

variācijas. Lai vai kā, pedagogiem ir nepieciešams atskaites ietvars, kas viņiem ļauj 

izvēlēties no dažāda metožu un pieeju izvēļu repertuāra. 

2. Mācīšanās iesaista visu fizioloģiju. Viss, kas ietekmē mūsu fizioloģisko darbību, 

ietekmē mūsu spēju mācīties. Stresa menedžments, uzturs, treniņi un atpūta, kā arī citas 

veselības šķautnes ir pilnībā jāiekļauj mācīšanās procesā. Jo lielākā daļa zāļu un 

medikamentu, kā izrakstītas, tā arī “atpūtas / izklaides” kavē mācīšanos. To lietošanai 

būtu jābūt samazinātai un ir jāsaprot to efekti. Ieradumi un pārliecības arī ir fizioloģiski 



44 

 

nostiprinājušies un tādēļ noturīgi un grūti izmaināmi brīdī, kad tie kļūst daļa no 

personības. Papildus mācīšanās laiks tiek ietekmēts atkarībā no dabīgās ķermeņa un 

smadzeņu attīstības, kā arī individuāliem un dabiskiem procesiem un cikliem. Var 

pastāvēt piecu gadu attīstības atšķirības viena vecuma audzēkņiem. Paredzēt vienādus 

sasniegumus, balstoties uz vecumu ir nepieņemami. 

3. Jēgas meklējumi ir iedzimti. Mācīšanās videi ir jānodrošina patstāvīgums un 

paredzamība, šī daļa ir rutīnu nodarbību procesu funkcija. Tomēr tai pat laikā ir 

jānodrošina, lai tiktu apmierināta mūsu zinātkāre un vēlmes pēc jaunumiem, atklājumiem 

un izaicinājumiem. Nodarbībām ir jābūt vispārīgi aizraujošām un jēgpilnām, kā arī 

jāpiedāvā audzēkņiem izvēļu iespējas. Jo vairāk dzīvei pielīdzinātas pozitīvas izglītošanās 

situācijas tiek iesaistītas mācību procesā, jo produktīvāka ir izpratne un prasmju apguve. 

Daudz programmu apdāvinātiem bērniem vadās pēc šiem ieteikumiem, apvienojot 

bagātīgu vidi ar kompleksiem un jēgpilniem izaicinājumiem. Visradošākās metodes, 

kuras tiek izmantotas apdāvināto bērnu izglītošanā, ir jānodrošina visiem audzēkņiem. 

4. Jēgas meklējumi notiek modelējot. Audzēkņi modelē vai uztver un veido nozīmes visu 

laiku dažādos veidos. Nav iespējams to apturēt, taču ir iespējams ietekmēt virzienu. 

Sapņošana ir modelēšanas veids, līdzīgi kā problēmu risināšana un kritiskā domāšana. 

Caurmērā pedagogi nolemj to, ko audzēkņi mācās. Vislabākais process ir nodot 

informāciju tādā veidā, kas ļauj intelektam pašam atklāt modeļus, nekā tos iegaumēt 

uzspiežot. Uzdot uzdevumus uz konkrētu laiku – šis nosacījums nenodrošina pienācīgu 

modelēšanu, jo audzēkņi vairāk nodosies strādāšanai / uzdevuma pildīšanai, bet viņu prāts 

var būt kaut kur citur. Lai izglītošanās process būtu tiešām efektīvs, pedagogam ir jābūt 

spējīgam izveidot jēgpilnus un personīgi attiecināmus zināšanu apguves vai mācīšanās 

modeļus. 

5. Emocijas ir nozīmīgas modelēšanas procesā. Pedagogiem ir jāsaprot, ka audzēkņu jūtas 

un attieksme ietekmēs un noteiks turpmāko mācīšanās procesu. Tādēļ ir neiespējami 

izolēt izziņas sfēru no emocionālās sfēras. Emocionālais klimats izglītības iestādē un 

nodarbību telpās ir jānovērtē konsekventi, izmantojot efektīvas komunikācijas stratēģijas 

un ļaujot audzēkņiem un pedagogiem veikt pārdomu un jēgas izziņas. Pārsvarā visai videi 

ir jābūt atbalstošai un ar dalībnieku abpusēju cieņu gan nodarbību telpā, tā arī ārpus tām. 

Dažas no visnozīmīgākajām pieredzēm audzēkņu dzīvē ir īslaicīgi patiesības mirkļi, kā 

piemēram, iespēja gaitenī aprunāties ar mazpazīstamu pedagogu, vai pat kādu no vadības 



45 

 

pārstāvjiem. Šādas nelielas komunikācijas bieži ir instinktīvas. Emocijas nosaka to, cik 

patiess un apjomīgs ir pedagogu, administrācijas un audzēkņu savstarpējais atbalsts. 

6. Smadzenes apstrādā informācijas daļas un kopumu vienlaicīgi. Cilvēkiem ir 

ievērojamas grūtības izglītoties, kad tiek izlaistas apgūstamās vielas daļas vai arī tiek 

izlaists viss kopums. Atbilstoša izglītošana obligāti balstās uz sapratni un prasmēm laika 

gaitā, jo mācīšanās ir ar vienotu kopumu un attīstoša. Tomēr, informācijas daļas un 

kopums ir konceptuāli interaktīvs. Tas iegūst jēgu no dažādām daļām un papildina viena 

otru. Tādā veidā vārdu krājums un gramatika ir vislabāk saprotama un pārvaldāma, kad 

tiek iekļautas īstā, pilnas valodas pieredzē. Līdzīgi, vienādojumi un zinātniskie principi 

būtu jāapskata dzīvās zinātnes kontekstā. 

7. Mācīšanās process iekļauj kā fokusētu uzmanību, tā arī apkārtējo uztveri. Pedagogs 

var un viņam vajadzētu veidot materiālus, kas būtu ārpus audzēkņu uzmanības loka. 

Papildus tradicionālajai trokšņa, temperatūras, u.c. uztverei, būtu jāiekļauj arī vizuālie 

elementi, kā piemēram, grafiki, ilustrācijas, dizaini un māksla, iekļaujot pasaulslavenu 

mākslu. I.Barzakovs (Barzakov, 1988) iesaka, ka izstādītās mākslas elementus ir jāmaina 

atbilstoši izmaiņām mācīšanās uztverei. Mūzikas lietošana arī ir kļuvusi par svarīgu daļu, 

lai uzlabotu un ietekmētu dabīgo informācijas iegūšanu. Arī slēptie pedagoga signāli 

ietekmē mācīšanās procesu. Mūsu iekšējo izjūtu demonstrē ādas krāsa, muskulatūras 

izmaiņas, stāja, elpošana un acu kustība. Pedagogiem ir nepieciešams iekļaut audzēkņu 

intereses un entuziasmu paša entuziasmā, mācot un modelējot, lai neapzinātie signāli 

pienākoši ataino svarīgumu un vērtību tam, kas tiek mācīts. Viens no iemesliem, kāpēc ir 

nepieciešams ticēt tam, kas tiek mācīts, ir lai demonstrētu patiesu līdzās jušanu, nevis 

mākslīgu, jo audzēkņi spēs uztvert mūsu viltoto interesi. 

8. Mācīšanās vienmēr iekļauj apzināto un neapzināto procesu. Lielas pūles uz mācīšanu 

un mācīšanos tiek izniekotas tādēļ, ka audzēkņi adekvāti neapstrādā savas pieredzes, kas 

tiek sauktas par “aktīvo apstrādāšanu”. Tas ir process, kas ļauj audzēkņiem pārskatīt, kā 

un ko viņi ir mācījušies, lai viņi sāktu uzņemties atbildību par mācīšanos un attīstītu 

personīgo jēgu. Daļēji aktīvā apstrādāšana atsaucas uz pārdomām un jēgas izziņas 

aktivitātēm. Piemēram, audzēkņi sāk apjaust viņiem piemērotākās mācīšanās metodes. 

Kāds labāk uztver radošā darbībā, apskatot procesus un teorijas caur metaforām un 

analoģijām, lai viņam palīdzētu pārstrādāt informāciju, kas padara to personīgi nozīmīgu 

un vērtīgu. 



46 

 

9. Mums ir vismaz divu veidu atšķirīgas atmiņas: telpiskā atmiņas sistēma un sistēmas 

priekš “iekaltās” mācīšanās. Pedagogi ir zinoši uz izglītošanu, kura fokusējas uz 

atcerēšanos. Pierastie piemēri iekļauj reizrēķina tabulas, vārdu pareizrakstību, 

nepazīstamo vārdu krājumus zemākajos līmeņos, abstrakti koncepti un principu kopumi 

dažādos priekšmetos priekš vecākiem audzēkņiem un pieaugušajiem. Dažreiz atcerēšanās 

un iegaumēšana ir svarīga un noderīga. Taču kopumā mācīšana, kas ir paredzēta uz 

iegaumēšanu, nespēj nodrošināt informācijas pārnešanu un visticamākais ietekmēs arī 

turpmāko saprašanas attīstību. Ignorējot audzēkņa personīgo pasauli, pedagogi patiesībā 

kavē smadzeņu efektīvu darbību. 

10. Mēs vislabāk saprotam un atceramies tad, kad fakti un prasmes ir iekļautas 

dabīgajā telpiskajā atmiņā. Iekļaujošais process ir sarežģīts, jo ir atkarīgs no visiem 

pārējiem šeit minētajiem principiem. Telpiskā atmiņa pārsvarā vislabāk tiek attīstīta ar 

praktisko / eksperimentālo mācīšanās pieeju, kas dažās kultūrās tiek novērtēta augstāk 

nekā citās. Pedagogiem ir nepieciešamas plašākas īstās dzīves aktivitātes, iekļaujot 

mācību procesā demonstrācijas nodarbību telpās, projektos, ekskursijās, dažādas vizuālās 

pieredzes un priekšnesumus, stāstus, metaforas, drāmas un sasaisti ar citiem mācību 

priekšmetiem. Vārdu krājums var tikt papildināts ar skeču palīdzību. Gramatika var tikt 

iemācīta, rakstot stāstus. Matemātika, zinātne un vēsture var tikt integrēta tā, ka ir 

iespējams uztvert vairāk informāciju un tā ir saprotamāka. Veiksme ir atkarīga no visu 

maņu iesaistīšanas un dažādu sarežģītu un interaktīvu pieredžu sniegšanas. Nodarbības 

un analīzes netiek izskaustas, taču tām ir jākļūst par lielāku daļu no pieredzes. 

11. Mācīšanos veicina izaicinājumi, bet to kavē draudi. Pedagogiem un administratoriem 

ir jāveicina atbrīvota izaicinājumu atmosfēra audzēkņos. Nepieciešams apvienot 

vispārēju mieru ar vidi, kura nerada draudus, bet veicina izaicinājumus. Šādai izjūtai ir 

nepārtraukti jāvalda nodarbībā un arī pedagoga attieksmē. Visām metodoloģijām, kuras 

tiek izmantotas, lai variētu un vadītu mācīšanās saturu, ir jāietekmē izaicinājumu 

atmosfēras veidošanos. 

12. Ikviens prāts ir unikāls. Izglītošanai ir jābūt daudzšķautņainai, lai veicinātu audzēkņus 

izpaust vizuālas, taustes, emocionālas un dzirdes iespējas. Ir arī citas personības 

atšķirības, kuras ir jāņem vērā. Sniedzot izvēles iespējas, kuru klāsts ir pietiekams, lai 

spētu piesaistīt individuālās intereses, var likt mainīt skolas, lai tās varētu demonstrēt 

atšķirības un sarežģītības, kuras redzamas dzīvē. Rezultātā izglītībai ir jānodrošina 



47 

 

optimālu prāta darbību (Caine, Caine, 1991). 

 Analizējot un apzinoties saistības starp mācīšanos un cilvēka intelektuālo attīstību, 12 

principu respektēšana un pārzināšana viennozīmīgi palīdz pedagogiem un izglītotājiem 

sagatavot piemērotu mācību programmu un stratēģiju, lai sekmētu audzēkņu izglītošanos. Ir 

būtiski apzināties, kā strādā cilvēka intelektuālā attīstība, lai varētu audzēkņiem sniegt 

informāciju tādā veidā, lai tā tiktu piemēroti apstrādāta un saglabāta. Kā piemēram, svarīgi ir 

apzināties, ka mācīšanās iesaista visu fizioloģiju, līdz ar to ir jāapzinās, ka cilvēks tomēr ir 

dabīga būtne nevis mākslīgais intelekts, kuru neietekmē dažādi fizioloģiskie procesi. Ir svarīgi 

ņemt vērā to, kurā brīdī kāda informācija tiek uztverta, kā arī to, ka katram indivīdam šis brīdis 

var būt atšķirīgs. Tādējādi liela priekšrocība ir tieši E-studiju procesam, kurā ikviens var apgūt 

zināšanas sev vēlamā laikā. Tāpat ir jāapzinās, ka jēgas meklējumi ir iedzimti un tie notiek, 

modelējot dažādas situācijas. Tātad ikviens vēlas saprast, kāpēc vispār kaut kas notiek, kā arī 

šos procesus modelē, balstoties uz savu zināšanu bāzes, kā arī vērā tiek ņemtas arī konkrētā 

brīža emocijas. Apzinoties, ka prāts apstrādā informācijas daļas un visu kopumu vienlaicīgi, tas 

var palīdzēt sagatavot izglītojošās programmas saturu, kurā noteikti tad ir jāapskata zināšanu 

kopuma un daļu savstarpējo saistību, jo cilvēks saprotot to, ka kāda garlaicīga un šķietami 

neinteresanta procesa apgūšana palīdzēs pēc tam, iespējams spēs vieglāk sevi motivēt konkrētā 

procesa apgūšanai. Bieži vien ir dzirdēti audzēkņu apgalvojumi – kāpēc mums tas ir jāmācās, 

mēs to nekad dzīvē neizmantosim, utt., bet spējot paskaidrot mācību procesa nozīmīgumu jau 

pašā sākumā, audzēkņiem šādi jautājumi var nerasties. Noteikti ir jāatzīmē, ka mācīšanās 

process iekļauj fokusētu uzmanību un arī apkārtnes uztveri, kā arī tā iekļauj apzināto un 

neapzināto procesu. Detaļām vienmēr ir svarīga nozīme izglītības procesā, bet ir jāņem vērā 

tas, ka mācību procesā audzēkņi apgūst arī to, ko pedagogi nav paredzējuši vai plānojuši. Autors 

īpaši vēlas akcentēt neapzināto mācīšanās procesu, jo, lai gan to ir grūti iekļaut izglītības 

programmas stratēģijā, tomēr, tas ir būtisks indivīda mācīšanās komponents, ko var izmantot, 

veicot indivīdu personīgo pieredžu atskatu. Protams, noslēgumā minētais princips, ka ikvienas 

smadzenes ir unikālas, nosaka to, ka izglītošanās process tiek īstenots ar dažāda veida metodēm, 

ar kuru palīdzību tiek palielināta iespēja, ka jaunās zināšanas iegūs plašāks indivīdu skaits. 

 Analizējot izglītības mērķus no bērnu vecāku viedokļa, H.Gudjons (Gudjons, 2007) ir 

izcēlis izglītībā un audzināšanā trīs svarīgas sastāvdaļas – vērtības, normas un mērķi, papildus 

norādot, ka, piemēram, vecāki vēlas, lai pateicoties izglītībai (mērķis), viņu bērni spētu 

nodrošināt sev sekmīgu un veiksmīgu nākotni, t.i. iegūstot labas zināšanas (normas), bērni 



48 

 

nākotnē būs spējīgi atrast labu darbu ar labu atalgojumu (vērtības). Šīs trīs sastāvdaļas ir 

visnotaļ būtiskas, izstrādājot stratēģijas un struktūrmodeļus, jo vadoties pēc šīm sastāvdaļām un 

balstot tās mūsdienīgās un ētiskās prasībās, autoraprāt, ir iespējams izveidot sekmīgus un arī 

pieprasītus didaktiskos modeļus. 

 Pievēršoties pašai izglītības programmu izstrādei, R.V.Tailers (Tyler, 1949) jau 

1949.gadā izvirzīja četrus pamatjautājumus, uz kuriem ir jāsniedz atbildes, lai izstrādātu 

jebkādas vadlīnijas: 

• Kādus izglītojošos mērķus izglītības iestādei vajadzētu sasniegt? 

• Kādas izglītojošās pieredzes var tikt piedāvātas, lai sasniegtu šos mērķus? 

• Kā apgūtās izglītojošās pieredzes var organizēt efektīvi? 

• Kā ir iespējams noteikt, vai šie mērķi tiek sasniegti? (Tyler, 1949). 

 Tādējādi R.V.Tailers teorētiski noteica sava veida kritērijus izglītības programmu 

veidošanai. Tomēr šajos jautājumos galvenais akcents tiek likts uz atbildēm no izglītības 

iestādes skatu punkta, nepievēršot īpašu uzmanību audzēkņiem. Tomēr pamatprincips 

mūsdienās nav īpaši mainījies, vienīgi lielāka uzmanība tiek pievērsta pašam audzēknim un 

viņa lomai izglītības iegūšanā. 

 1968.gadā Amerikas Savienoto Valstu Veselības, izglītības un labklājības departamenta 

Izglītības komisārs H.Hovs II (Howe II, 1968) 54.ikgadējā Amerikas universitāšu profesoru 

asociācijas atklāšanas uzrunā norādīja uz to, vai mūsu koledžas un universitātes šajā nemitīgo 

pārmaiņu pasaulē tiešām izglīto audzēkņus reālajai dzīvei, vai tās pielāgo savu nostāju, lai 

pielāgotos šīm pārmaiņām?. Tādējādi norādot, ka izglītības iestādēm ir jāpielāgojas audzēkņu 

vēlmēm un reālajai dzīvei. Arī mūsdienās šis jautājums tiek apspriests, jo arī mūsdienās pasaule 

mainās visnotaļ strauji, it sevišķi modernajās zinātnēs. H.Hova II norāde ir bijusi aktuāla visu 

šo laiku, jo pasaule turpina mainīties un attīstīties, līdz ar to arī izglītības iestādēm ir jāturpina 

attīstīties un pilnveidoties, veidojot izglītības programmas tā, lai tās būtu pielāgojamas 

mūsdienu pasaules pārmaiņām, noteikti ņemot vērā to, vai audzēkņi tiek tiešām izglītoti  

nākotnes izaicinājumiem, nevis novecojušu teorētisko atziņu reprodukcijai. V.H.Angofs 

(Angoff, 1984), apskatot audzēkņu zināšanu salīdzināšanas metodes, norāda, ka “standarti” tiek 

izmantoti arī, lai atsauktos uz atšķirīgiem kvalitātes vai sasnieguma līmeņiem, piemēram, tādās 

frāzēs kā zems sniegums, augsta kvalitāte vai izglītošanas izcilība. Tie ir tā sauktie standarti 

“cik daudz”. Šāda veida izmantošana pastiprina tehniskās metodes standartu noteikšanai. 

Izvirzot šādu apgalvojumu, V.H.Angofs ir norādījis uz to, ka standarti ir nepieciešami, lai varētu 



49 

 

veikt audzēkņu novērtēšanu un salīdzināšanu. 

 Apskatot globālo uzņēmumu pieeju, veidojot izglītības stratēģijas un standartus, 

N.Peins (Paine, 2011) ir sistematizējis un nosauc šādus izglītības stratēģijas elementus: 

1. Kāds būs personīgais ieguldījums uzņēmuma / organizācijas kopējiem panākumiem; 

2. Noteikti fakti un noteikti iznākumi; 

3. Vēlams plašāku skatījumu, nevis tikai detaļas; 

4. Kā tiks vērtēta stratēģijas panākumi; 

5. Tās izplatība (Paine, 2011). 

 Arī uzņēmumiem un organizācijām, izstrādājot izglītojošās programmas saviem 

darbiniekiem vai sabiedrības locekļiem, ir vērts veikt dažādus uzstādījumus un noteikt savus 

standartus un stratēģijas. Kā redzams N.Peina apkopojumā, jāsecina, ka galvenais uzdevums ir 

uzņēmuma / organizācijas kopējo panākumu veicināšana, tomēr, tiek pievērsta arī uzmanība 

konkrētā indivīda zināšanu ieguvei. Būtisks faktors ir konkrētu un precīzu faktu, datu un 

rezultātu iekļaušana, tomēr, ir jāveido plašāks skatījums, nevis šaurs un vērsts tikai uz detaļām. 

Papildus, ir svarīgi pievērst uzmanību tam, kā novērtēt šīs stratēģijas efektivitāti kā kvalitātes, 

tā arī skaitliskā izpausmē. 

Ž.Delors (Delors, 1996) UNESCO ziņojumā par mācīšanos vērtību norādījis, ka katra 

izglītības programma sākas ar mērķiem. Tomēr mūsdienu situācijā neviena izglītības 

programma nedrīkst aprobežoties tikai uz profesionālu izglītību šaurā specializācijā, kurā kā 

galvenais mērķis ir izvirzīta gatavība darba tirgum konkrētā profesijā.  21.gadsimta izglītība 

visa mūža garumā balstās uz četriem pīlāriem:  mācīšanās zināt, mācīšanās darīt, mācīšanās 

dzīvot kopā ar citiem, mācīšanās būt. Ž.Delors ir aktualizējis to, ka mūsdienās nevar vairs tikai 

un vienīgi koncentrēties uz šauru specializāciju, bet izglītības procesā ir jāiekļauj arī būtiskas 

ikdienas dzīves sastāvdaļas, kā mācīšanos būt kopā ar citiem un spēju ar tiem sastrādāties, kas 

ir būtiska izglītības procesa sastāvdaļa. Līdz ar to, jāsecina, ka izglītības procesā, arī 

programmas stratēģiju izstrādē, notiek paradigmu maiņa no kādreizējās šaurās mācīšanās 

procesa uz mūsdienīgāku, uz sabiedrībai un audzēkņa vajadzībām balstītu izglītošanos. 

 Kā norādījusi D.Blūma, aprakstot paradigmu maiņu izglītībā un izvirzot apgalvojumu, 

ka “izglītībā, mainoties izglītības mērķiem, mainās arī pārējo elementu saturs, attiecības un 

izpausmes. Tas attiecas gan uz institūcijas darbu, gan uz mācību procesu. Mācību procesā 

hierarhiskajā sistēmā, kuras galvenais noteicošais elements ir mērķis, tam pakļautos, savstarpēji 

saistītos elementus, kas vienlaicīgi kā kopums raksturo noteiktu paradigmu, var sakārtot šādi: 



50 

 

• izglītības mērķi, 

• izglītības saturs, 

• mācību materiāli/ līdzekļi, 

• mācību (mācīšanas/mācīšanās) metodes, 

• mācību organizācija, 

• pedagogu un audzēkņu/studentu lomas, 

• pedagogu un audzēkņu/studentu savstarpējās attiecības, 

• audzēkņu sasniegumu vērtēšana.”(Blūma, n.d.). 

 Izstrādājot izglītības programmu, protams, ir jābūt norādei par izglītošanās mērķi un 

saturu, kas tiks apgūts, tomēr būtiski ir norādīt pedagogu un audzēkņu un savstarpējo attiecību 

lomu šajā izglītošanās procesā. Kā būtisks faktors tiek izvirzīts arī apgūto zināšanu novērtēšana. 

Protams, ir jānosaka tas, ko audzēknis ir apguvis, taču var būt dažādi veidi, kā to mērīt un vērtēt. 

Tomēr jāspēj atcerēties, ka jaunā izglītības paradigma nosaka, kam būtu jāpievērš uzmanība, ka 

“izglītības standarti bieži tiek uzskatīti par veidu, kā veicināt audzēkņu sniegumu” (Post, 

Harwell, Davis, Maeda, Cutler, Andersen, Kahn, & Norman, 2008). Līdz ar to dažādas teorijas 

jau norāda uz to, ka galvenais izglītības standartā ir tieši audzēkņu sniegumu veicināšana, nevis 

noteiktas programmas apguve izglītības iestādes skatījumā. 

 R.D.Sadlers (Sadler, 2014), analizējot izglītības standartus un to iespējamo apvienošanu 

starptautiskā mērogā, norāda, ka šie standarti parasti iekļauj izglītības kvalitāti, audzēkņu 

apmierinātību, audzēkņiem pieejamos pakalpojumus, resursus un telpas, kā arī pēdējā laikā 

akadēmiskos sasniegumu standartus. Tāpat R.D.Sadlers ir secinājis, ka pasaulē tiek analizēti 

mēģinājumi sistematizēt un vienot standartus, taču šie mēģinājumi tiek uzskatīti par 

neveiksmīgiem. Šis secinājums, iespējams, skaidrojams ar to, ka pasaulē pastāv dažādu kultūru 

atšķirības, kā arī ierasto izglītības programmu standartu atšķirības. Tieši tādēļ ir grūti veidot 

vienotu vispasaules standartu vai stratēģijas, jo atšķiras arī uzskati, kā jāorganizē mācību 

process, kā arī izglītības saturs, kas ir jāapgūst konkrētajā vecuma posmā. 

Analizējot pasaules pieredzi izglītības programmu standartu izstrādē un veidošanā, 

K.Bovils (Bovill, 2014) norādījis, ka Apvienotajā Karalistē, Īrijā un Amerikas Savienotajās 

valstīs ir pieredze, ka universitāšu pedagogi un audzēkņi veido kopīgus mācību standartus, 

stratēģijas un programmas. Tas apliecina, ka mūsdienās, pat jau izstrādājot izglītības 

programmas, tiek ņemts vērā pašu audzēkņu viedoklis par to, kam būtu jābūt konkrētajā 

izglītības programmā. Autors uzskata, ka, protams, ir jāveicina sadarbība starp pedagogiem un 



51 

 

audzēkņiem, tomēr būtu nepieciešams papildus piesaistīt arī dažādu nozaru uzņēmumu 

pārstāvjus, lai šo programmu izstrādi organizētu atbilstoši mūsdienu uzņēmēju reālajām un 

praktiskajām vajadzībām. Uzņēmēji, sadarbībā ar pedagogiem un audzēkņiem, spētu izveidot 

saturā mūsdienīgas izglītības programmu stratēģijas ar iekļautajām nepieciešamajām prasmēm, 

kuras uzņēmējiem ir nepieciešamas. Papildus, iesaistot uzņēmējus izglītojošo programmu 

stratēģiju izstrādē, būtu iespējams arī  piesaistīt šo uzņēmēju darba vidi, kurā audzēkņi varētu 

apgūt kādas no nepieciešamajām prasmēm jau konkrētajā profesionālajā vidē. Jo, kā norādījusi 

Amerikas Savienoto valstu Nacionālā Zinātnes padome (National Research Council, 2001), tad 

“daudziem sabiedrības locekļiem un izglītības politikas aprindām “standarti” koncentrējas uz 

rezultātiem un nozīmē mehānismu, kā panākt, lai skolas būtu atbildīgas par to, ko mācās 

audzēkņi. Šādos gadījumos tiek noteikti konkrēti sasniegumu līmeņi attiecībā pret standartiem, 

un novērtējumi ir izstrādāti, lai novērtētu audzēkņu progresu šo standartu sasniegšanā. Pēc tam 

vērtēšanas rezultātus var izmantot kā daļu no atskaišu un atbildības sistēmas, kā profesionālās 

pilnveides instrumentu, lai sniegtu atgriezenisko saiti pedagogiem vai informētu par politikas 

lēmumiem. [...]. Daudziem pedagogiem “standarts” ir noteikumi, kas apraksta to, kas personai 

būtu jāzina vai jāmāk izdarīt. Tādu “standarta” izmantošanu bieži sauc par “satura standartu”” 

(National Research Council, 2001). Taču tieši iesaistot pedagogus ar audzēkņiem un 

uzņēmējiem, šie standarti varētu nekoncentrēties tieši tikai uz zināšanu novērtēšanu, bet radītu 

pievienoto vērtību mūsdienīgām izglītojošām programmām. 1993.gada ziņojumā Amerikas 

Savienoto valstu Nacionālā izglītības mērķu komisija (National Education Goals Panel, 1993) 

norādījusi, ka satura standartos ir noteikts, kas audzēkņiem jāzina un jāprot. Īsāk sakot, tie ietver 

zināšanas un prasmes, kas nepieciešamas zināšanu jomai, kuru audzēkņiem paredzēts apgūt. 

Šīs “prasmes” ietver domāšanas, darba, saziņas, argumentācijas un izpētes veidus, kas raksturo 

katru zināšanu jomu. Šīs “zināšanas” ietver svarīgākās un paliekošākās idejas, jēdzienus, 

jautājumus, dilemmas un informāciju par konkrēto zināšanu jomu. Tādējādi veidojas pretrunas. 

Visticamākais, ka ir nepieciešams skaidrojošs darbs ar izglītības iestāžu darbiniekiem un 

pedagogiem, lai visi apzinātos izglītības programmu stratēģiju un standartu nepieciešamību un 

saturu. Jo teorētiski šis Nacionālās izglītības mērķu padomes skaidrojums ietver mūsdienīgu 

izpratni par izglītības programmas standartiem, savukārt, Nacionālā zinātnes padome savā 

novērtējumā ir secinājusi to, ka praktiķiem ir savādāka izpratne par izglītības programmas 

standartiem. Tieši tādēļ, ne tikai Amerikas Savienotajās valstīs, bet arī citām valstīm ir 

nepieciešams veikt papildus skaidrojošo darbu nozares profesionāļiem, lai radītu vienotu 



52 

 

izpratni par pieņemtajiem lēmumiem valsts līmenī, tādējādi pārnesot to uz reālo lēmumu 

realizēšanu. 

F.Krafts (Kraft, 2006), raksturojot  Vācijas izglītības stratēģijas, norādījis, ka izglītības 

stratēģijas tiek vērstas uz sasniedzamiem rezultātiem, tās ir orientētas uz darbību un apraksta 

izglītošanās vēlamos rezultātus. Vācijas Izglītības un Zinātnes ministrija (Bundesministerium 

fur Bildung un Forschung, 2003) ir skaidrojusi, ka izglītības stratēģijas formulē prasības 

izglītošanai un mācībām izglītības iestādē. Tās identificē izglītības darba mērķus, kas izteikti 

kā audzēkņu vēlamie  mācību rezultāti. Tādējādi stratēģijas konkretizē izglītošanās misiju, kas 

jāizpilda vispārizglītojošām izglītības iestādēm. Izglītības stratēģijas, kas ietvertas šajā 

pieredzē, attiecas uz vispārējiem izglītības mērķiem. Tie identificē kompetences, kuras 

izglītības iestādēm ir jāsniedz audzēkņiem, lai sasniegtu noteiktus galvenos izglītības mērķus. 

Izglītības standarti nosaka, kuras prasmes bērniem un pusaudžiem ir jāapgūst līdz noteiktajam 

vecuma posmam. Kompetences ir skaidri aprakstītas, lai tās varētu īstenot uzdevumos un 

konstatēt šo kompetenču apguvi ar testu palīdzību. Autors secina, ka Vācijā Izglītības un 

Zinātnes ministrija ir norādījusi, ka izglītības programmu standartos ir paredzēts vērtēt 

izglītošanās rezultātus, tomēr, akcents ir likts uz apgūstamajām kompetencēm, kuras ir skaidri 

aprakstītas. Lai vai kā, bet galvenais akcents Vācijas izglītības programmu standartiem tiek likts 

uz zināšanu apguves vērtēšanu ar testu palīdzību, kas jau ir iekļauts standartu aprakstā. 

Nīderlandē “skolas var patstāvīgi izlemt par mācību organizāciju, saturu un metodēm. 

Nīderlandē nav saistošas valsts mācību programmas kā Vācijas federālajās zemēs, un nav tādas 

valsts mācību programmas kā Anglijā. Nesen noslēdzās veiktais salīdzinošais mācību 

programmas politikas pētījums ar citām, pārsvarā Eiropas valstīm: „[...] tad galīgais secinājums 

ir neizbēgams, ka Nīderlande ir nekronētais mācību programmu autonomijas karalis“” (Kuiper, 

Akker, Hooghoff, & Letschert, 2005). Tādējādi Nīderlandē nav vienota izglītības programmu 

standarta un noteikumu, kādai jābūt izglītības programmai un sasniedzamajiem mērķiem, taču 

J.van den Akers (Van den Akker, 2013), veicot Nīderlandes Nacionālais izglītības programmu 

attīstības institūta pasūtīto pētījumu, ir norādījis, ka “mācību programmas standarta jēdziens 

attiecas uz pieciem līmeņiem: 

• starptautiskais/salīdzināmais (supra) līmenis; 

• sistēmas/sabiedrības/nācijas/valsts (makro) līmenis (piemēram, nacionālās programmas 

vai pamatuzdevumi); 

• izglītības iestādes (meso) līmenis (piemēram, specifiskais izglītības iestādes plāns, 



53 

 

programma); 

• nodarbību klases (micro) līmenis (piemēram, uzdevumu grāmatas, instrukcionālie 

materiāli); 

• individuālais/personīgais (nano) līmenis (Van den Akker, 2013). 

Nīderlandes Nacionālais izglītības programmu attīstības institūta aktivitātes pašlaik ir 

vērstas uz valsts mācību programmu vai pamatmērķu vai mērķu kopumu izstrādi noteiktam 

izglītības veidam. Piemēram, mācību programma meso līmenī ir skolas vai skolu grupas plāns. 

Tas attiecas uz ar kopēju padomi esošo skolu grupu un noteiktu identitāšu atbalstīšanu. Mikro 

līmeņa mācību programma ir mācību grāmata vienam kursa gadam vai nodarbību sērija 

noteiktam mācību priekšmetam. Jāsecina, ka Nīderlandē tomēr ir vēlme veidot vienotu 

izglītības programmu standartu. Tas ir saprotams, jo katrai vienāda līmeņa izglītības iestādei 

var krasi atšķirties absolvējušo audzēkņu zināšanu līmeņi, tādējādi apgrūtinot viņu iespējamo 

iekļaušanos darba tirgū un turpmākā izglītības procesā. Tādēļ Nīderlandē tika izstrādāti kritēriji 

izglītības izcilības noteikšanai, kā piemēram: 

• inovatīvas mācību programmas stratēģijas; 

• jauna un efektīva pieeja diferencēšanai starp dažādiem tipa audzēkņiem; 

• iedvesmojoša izglītības metode; 

• atšķirīga skolas sociālā uzdevuma interpretācija (Inspectie van het Onderwijs, 2015). 

Šie izstrādātie pamatindikatori galvenokārt orientējas uz neierastu pieeju izglītības 

programmas realizēšanai, lai veicinātu atšķirības starp izglītības iestādēm. Tāpat tiek norādīts, 

ka šīs mācību programmas ir jāpielāgo atbilstoši audzēkņa vajadzībām un iepriekšējām 

zināšanām. Papildus tiek vērtēts arī: 

• mācīšanās ieguvumi un pievienotā vērtība; 

• izglītības iestāžu vadītāju kvalitāte; 

• audzēkņu ar autismu uzņemšana; 

• pedagogu mācību programmas (Inspectie van het Onderwijs, 2015). 

Sasaiste starp izglītības programmu un citu kritēriju vērtēšanu, pēc autora domām, ir 

visnotaļ piemērots vērtēšanas veids situācijās, kad nav vienotu izglītības programmu standartu 

un stratēģiju. Būtiski ir arī iekļautie pedagogu mācību programmu un izglītības iestāžu vadītāju 

kvalitātes vērtēšanas kritēriji, kas, protams, jāpielāgo konkrētai situācijai vai izglītības 

programmai. Pēc autora domām, jāpievērš uzmanība arī potenciālo audzēkņu dažādajiem 

attīstības līmeņiem, kā piemēram, audzēkņiem ar autismu. Tomēr, autors uzskata, ka svarīgi ir 



54 

 

ņemt vērā ne tikai audzēkņus ar autismu, bet arī ar citiem audzēkņa attīstību ietekmējošiem 

faktoriem, piemēram, kustību, uzmanības un uztveres traucējumi, u.c. 

H.G.Kothofs (Kotthoff, 2003), analizējot Zviedrijas izglītības programmas standartus, ir 

secinājis, ka Zviedrijā mācību programma aptver 19 obligātos mācību priekšmetus, kuri ir 

sadalīti piecās nozarēs / jomās. 75 atsevišķiem priekšmetiem ir izstrādātas mācību programmas, 

kurās tālāk tiek diferencēti iepriekš noteiktie minimālie mērķi (sasniedzamie mērķi). Kā arī to, 

ka 1994.gadā veiktās reformas valsts mācību programmā, vidusskolām piešķir lielākas lēmumu 

pieņemšanas pilnvaras un atbildību. Tajā, kā arī pamatskolu mācību programmā, ir ietvertas 

tikai vispārīgas vadlīnijas un speciālo priekšmetu mācību programmas un atbilstošās minimālās 

prasības 17 vispārējās izglītības un profesionālajām valsts programmām. Zviedrijā izstrādātā 

pieredze orientējas uz izglītības programmu standartu pilnvaru nodošanu izglītības iestāžu 

pārziņā, tomēr tiek dotas norādes no valsts pārvaldes pamatprasību iekļaušanā izglītības 

programmas realizēšanai atsevišķām mācību programmām. 

Savukārt, Apvienotajā Karalistes Izglītības departaments (Department for Education, 

2014) nacionālajā mācību programmā ir noteicis skaidras un pilnīgas tiesības uz mācīšanos 

visiem audzēkņiem līdz 16 gadu vecumam. Programma nosaka mācāmo saturu un izvirza 

mācību sasniegumu mērķus. Tiek noteikts arī novērtējuma veids un ziņots par rezultātiem un 

sasniegumiem. Efektīva valsts mācību programma sniedz pedagogiem, audzēkņiem, vecākiem, 

darba devējiem un plašākai sabiedrībai skaidru un kopēju izpratni par prasmēm un zināšanām, 

kuras jaunieši iegūs izglītības iestādē. Tādā veidā tiek noteikti skaidri un visiem zināmi 

noteikumi izglītības programmu apguvei un sagaidāmajiem rezultātiem. Papildus norādīts, ka 

“nacionālajai mācību programmai ir divi galvenie mērķi, kas formāli tiek izteikti šādi: 

• veicina audzēkņu garīgo, morālo, kultūras, mentālo un fizisko attīstību izglītības iestādē 

un sabiedrībā. 

• skolā sagatavo audzēkņus turpmākās dzīves iespējām, pienākumiem un pieredzei 

(Department for Education, 2014). 

Apvienotā Karalistē, izstrādājot vienotus izglītības programmu standartus, tomēr ir 

akcentējuši, ka mācību programmām ir jābūt vērstām uz iespēju mācīties, kā arī tām ir jāattīsta 

dažādas sociālās prasmes, lai audzēkņi spētu pilnvērtīgi iekļauties sabiedrībā. 

Kā norādījis J.M.Tovers (Towers, 1996), tad augstākās izglītības sasniedzamo rezultātu 

izstrāde ir kā pamats izglītības programmas izstrādei, un tā ir kļuvusi jau vēsturiski par standarta 

praksi Apvienotajā Karalistē. Šajā pieejā ir ietverti vismaz četri faktori: 



55 

 

• skaidri jānosaka, kas audzēknim ir jāapgūst; 

• tam jābūt sasniedzamam un pierādāmam; 

• studiju kursam būtu jāsniedz vairākas mācību un vērtēšanas stratēģijas, lai katrs 

audzēknis varētu parādīt to, ko konkrētais audzēknis ir apguvis; 

• kursa plānojumam ir jāparedz pietiekams laiks un jāsniedz atbilstoša palīdzība, lai katrs 

audzēknis varētu sasniegt maksimāli iespējamo (Towers, 1996). 

Apvienotajā Karalistē, izstrādājot izglītības programmu stratēģijas, tiek norādīti būtiski 

un mūsdienīgi priekšnoteikumi, kas ir jāiekļauj šajās stratēģijās. Svarīgi, ka tiek uzsvērta 

nepieciešamība pēc vairākām mācību un vērtēšanas stratēģijām, tādējādi ņemot vērā to, ka 

katram audzēknim var atšķirties mācīšanās veids, kā arī apgūto zināšanu demonstrēšana. 

Papildus uzmanība tiek pievērsta arī tam, lai audzēkņi saņemtu pietiekamu palīdzību mācību 

procesā, kura rezultātā tiktu sasniegts maksimāli iespējamais. Tādējādi Apvienotajā Karalistē 

ir optimāli apvienots noteikts izglītības programmu standarts ar katra audzēkņa dažādiem 

izglītošanās veidiem un tempiem. 

Pievēršoties teorētisko pieeju analīzei izglītības programmas standartu un stratēģiju 

izveidē, jāpievērš uzmanība Dienvidāfrikai, kur “universitātēm tiek izstrādāti daži algoritmi, 

balstoties uz kuriem tiek noteikts, kāda veida kompetences būtu jāiekļauj standartā.” (Du 

Plessis, & Van Niekerk, 2014). Šāda pieeja, pēc autora domām, samazina cilvēcisko mācīšanās 

faktoru. Balstoties uz izstrādātajiem algoritmiem un veidojot izglītības programmu, var 

pastāvēt iespēja, ka izglītošanās procesā pastāvēs krasas atšķirības starp cilvēcīgumu, kam būtu 

jābūt izglītības centrā. Savukārt, “Honkongas universitātē ir ieviests “konstruktīvas 

saskaņošanas” princips: standarti un stratēģijas nosaka, ka audzēkņiem jau iepriekš ir jāzina 

izglītošanās rezultāti, lai spētu uzlabot izglītības kvalitāti un audzēkņu sapratni par vērtējumu 

taisnīgumu” (Biggs, 2014). Autors uzskata, ka, protams, ir svarīgi, ja audzēkņi jau savlaicīgi 

zina par izglītošanās rezultātiem, tomēr savā veidā audzēkņi tiek nostādīti fakta priekšā un 

netiek ņemtas vērā katra indivīda atšķirīgās vajadzības. Ja šo “konstruktīvās saskaņošanas” 

principu papildinātu ar savlaicīgu audzēkņu iesaistīšanu, pielāgojot mācību metodes atbilstoši 

mācīšanās spējām, autors uzskata, ka būtu iespējams sasniegt labāku mācīšanās rezultātu. 

 

1.3. E-izglītošanās pedagoģiskās iespējas digitālajā mācību vidē 

Lai spētu raksturot e-studiju modeli, ir nepieciešams apskatīt definīcijas, kuras apraksta 

e-studijas un to procesu: 



56 

 

• e-studijas raksturo informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) izmantošana, lai 

atbalstītu izglītošanās mijiedarbību ar saturu, mācīšanās aktivitātēm, rīkiem un citiem 

cilvēkiem, audzēkņa zināšanu un prasmju attīstīšanai (Rossiter, 2002); 

• e-studijas – dažādu tehnoloģiju instrumentu, piemēram, tīmeklī balstītas, izplatītas vai 

iespējamas, lietošana izglītības nolūkos (Nichols, 2003); 

• visas elektroniski atbalstītās izglītošanās un izglītošanas formas, kuru procesa raksturs un 

mērķis ietekmē zināšanu paaugstināšanu, ar akcentu uz individuālo pieredzes praksi un 

audzēkņa zināšanām (Tavangarian, Leypold, Nölting, Röser, & Voigt, 2004); 

• e-studijas kā mācības, kuras tiek piedāvātas apgūt ar digitālajām ierīcēm, kā datoru vai 

mobilās iekārtas, kas ir paredzētas, lai atbalstītu mācīšanos (Clark, & Mayer, 2008); 

• e-studijas - mācības, kas notiek izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus, parasti 

internetu (Lexico, 2019). 

Visās iepriekš raksturotajās e-studiju definīcijās galvenais akcents tiek likts uz 

tehnoloģiju un digitālo ierīču izmantošanu izglītošanās procesā. Dažās no definīcijām atsevišķi 

minēts arī internets, ar kura palīdzību iespējams izglītoties. Definīcijās atšķiras uzskaitītais 

instrumentu kopums un akcenti, lai izceltu e-studiju specifiskās īpašības. 

D.Bouds un G.Feleti (Boud, & Feletti, 1997) norāda, ka, veidojot e-studiju kursu, ir 

nepieciešams izveidot skaidru konceptu karti par mācību satura tēmu un struktūru, noteikt 

līdzekļus audzēkņiem, lai tie varētu secīgi apgūt materiālu, kā arī izvēlēties un piedāvāt veidu, 

kā pārbaudīt to, vai audzēkņi un pats e-studiju kurss sasniedz to, kas paredzēts. Tas nozīmē, ka, 

izstrādājot e-studiju kursu, svarīgi ir visi iepriekšminētie procesi. Izplānojot precīzu un plašu 

aprakstu un konceptu karti, pats e-studiju kursa veidošanas process būs vieglāks, it sevišķi, ja 

pie tā strādā komanda, kā arī pēc tam visa kursa novērtēšana un iespējamo kļūdu labošana būs 

vieglāka. Taču, ja e-studiju kurss tiek veidots bez strukturēta un saprotama pamata, tad jau pats 

kursa veidošanas process var būt neizdevies un, protams, arī pats kurss un iegūtās audzēkņu 

zināšanas būs neapmierinošas. 

Viens no e-studiju specifiskajiem elementiem ir simulācijas. Dž.D.Džouns un K.E.Bareta 

(Jones, Barrett, 2017) simulācijas uzskata par pedagoģijas metodi, kuru var veiksmīgi izmantot 

izglītības procesā, jo tā sniedz neierobežotas iespējas mācību procesā. Simulācijas var tikt 

izmantotas klasiskajā mācību klases vidē, tā arī virtuālajā vidē, iespējami sagatavojot 

audzēkņus reālās dzīves izaicinājumiem. S.De Freita (De Freitas, 2006) apgalvo, ka mūsdienās 

simulācijas tiek plaši izmantotas, lai atbalstītu specifiskās mācību vajadzības, īpaši 



57 

 

profesionālajā izglītībā, simulācijas un pēdējā laikā arī spēles, tiek izmantotas arvien biežāk, lai 

apgūtu scenārijus un pilnveidotu prasmes jau savlaicīgi uzsākot profesionālo karjeru. Autors 

secina, ka ar simulāciju palīdzību profesionālajā izglītībā un nestandarta jautājumos ir 

iespējams apgūt specifiskās, nepieciešamās zināšanas savlaicīgi, līdz ar to nonākot reālajā vidē, 

būs nepieciešams mazāks laiks, lai pielāgotos nepieciešamajām situācijām. 

A.Rozena (Rosen, 2009) ir norādījusi, ka e-studiju process tiek organizēts divos mācību 

veidos: 

1. sinhronās mācības – audzēkņi un pedagogs tiekas noteiktā laikā un pedagoga vadītās 

mācībās; 

2. asinhronās mācības – audzēkņi izmanto materiālus, kas pieejami interneta vidē un ir 

pietiekami vērtīgi, lai tos varētu izmantot jebkurā laikā, kad audzēkņiem tas ir 

nepieciešams (Rosen, 2009). 

Autors uzskata, ka, apvienojot šos abus mācību veidus, ir iespējams izveidot efektīvu e-

studiju izglītošanas stratēģiju, jo izmantojot asinhrono veidu, jebkurš audzēknis var izglītoties 

sev izdevīgajā laikā un vietā, kā arī nepieciešamajā tempā, tomēr, apvienojot to ar sinhrono 

veidu, audzēkņiem būtu iespējams veidot diskusiju ar pedagogu tiešā laika komunikācijā, 

tādējādi efektīvāk izprotot konkrēto mācību tēmu. Taču jāņem vērā arī tas, cik liels skaits 

vienlaicīgi apgūs konkrēto mācību programmu un kāds būs audzēkņu skaits ilgākā laika posmā. 

Izvērtējot visus mācību īstenošanas faktorus, ir iespējams noteikt to, vai ir nepieciešams 

papildus vēl atsevišķs pedagogs, vai tomēr pietiek tikai ar pedagogu, kas funkcionē kā zināšanu 

pārneses koordinators. 

E-studiju mācību programmas veidošana pamatā ir salīdzinoši līdzīga parastam izglītības 

programmas veidošanas procesam. R.K.Klārka un R.E.Maiers (Clark, & Mayer, 2008) ir 

pārliecināti, ka e-studiju izaicinājums, kā jebkurā izglītības programmā, ir veidot nodarbības tā, 

lai tās būtu savienojamas ar indivīda mācīšanās procesiem. Tādējādi ir jāsaprot, ka e-studiju un 

parasto nodarbību veidošana ir visnotaļ līdzvērtīga, jo pamatā tās ir jāveido tā, lai šis process 

būtu pielāgots ikvienam indivīdam un viņa pilnvērtīgai izglītošanai. Līdz ar to ir jāņem vērā 

katra indivīda īpašās iemaņas. Ir jāņem vērā arī iepriekšējās zināšanas, vai ir jānorāda 

nepieciešamās zināšanas, lai apgūtu jaunveidoto studiju kursu, tādējādi neradot problēmas jau 

mācīšanās procesa sākumā. 

Uz e-studiju izmantošanas izglītības procesā pozitīvajiem faktoriem, salīdzinot to ar 

tradicionālo izglītības metodi, norādījuši arī W.Admirāls un D.Lokhorsta (Admiraal, & 



58 

 

Lockhorst, 2009), skaidrojot, ka e-studijas kļuvušas par populāru neformālās izglītības metodi, 

jo tai ir daudz priekšrocību – nav nepieciešamas telpas, ievērojama transporta izmaksu 

samazināšana, savlaicīga piekļuve informācijai, lielāka elastība darba vietā, risinot audzēkņu 

vajadzības. Tādējādi ir iespējams padarīt kā formālo, tā arī neformālo izglītību pieejamāku 

sabiedrībai, neatkarīgi no tās atrašanās vietas. Papildus arī samazinot dažādas izmaksas kā 

mācību organizētājiem, tā arī mācību dalībniekiem. 

Atzīmējot atgriezeniskās saites iespējamību un sociālās saskarsmes iespēju, L.Perijmena 

un T.Kouglans (Perryman, & Coughlan, 2014) norādījuši, ka audzēkņi var uzzināt par 

optimālākajām stratēģijām pašorganizētajās atbalsta grupās Facebook; pedagogi var iegūt 

informāciju par jauniem sociālo mediju izmantošanas veidiem pedagoģiskās stratēģijas 

ietvaros; un iestādes var gūt ieskatu audzēkņu motivācijā un vēlmēs, lai uzlabotu esošo 

audzēkņu pieredzi un piesaistītu jaunus audzēkņus. Pastāv dažādi iebildumi par e-studiju 

iespējamajiem negatīvajiem aspektiem, ka pazūdot personīgie sakari, socializēšanās utt., taču 

mūsdienās, pievienojot dažādus papildus ārējos resursus, šie negatīvie aspekti tiek mazināti, jo 

ir iespēja veidot dažādas domubiedru grupas, kā arī ir iespējams izmantot dažāda veida 

komunikāciju – saraksti, balss saziņu un arī video saziņu, kas visnotaļ uzlabo sociālo saskarsmi 

e-studiju ietvaros. 

Apskatot e-studiju kursu izveidi, F.Renie un T.Morisone (Rennie, & Morrison, 2013) 

norāda, ka, izstrādājot studiju kursu, ir jāņem vērā divi audzēkņu perspektīvas aspekti: 

1. nepieciešamība paturēt prātā audzēkņu slodzi - ir pierādījumi, ka pārslogoti studiju kursi 

ietekmē mācību procesu virspusīgā līmenī un ka aktivitātes un tiešsaistes mijiedarbība 

prasa daudz laika, nekā parasti tiek uzskatīts; 

2. nepieciešamība plānot katru kursa aspektu konkrētajiem audzēkņiem, tas ir, katram 

elementam ir jāsniedz mācību vērtība atbilstoši ieguldītajam laikam (Rennie, & Morrison, 

2013). 

Vadoties no šiem aspektiem, nav atšķirības kādu mācību programmu izstrādā – 

nodarbībām izglītības iestādē vai izmantojot e-studiju platformu. Noteikti abos gadījumos ir 

jāņem vērā kā audzēkņu slodzi, tā arī to, lai ieguldītais mācību darbs attiecīgi arī sniegtu 

nepieciešamo un atbilstošo vērtību. Vispārīgi vērtējot, nepastāv lielas atšķirības starp 

programmas stratēģijas veidošanu izglītībai tā sauktajā “reālā” vidē vai e-studiju vidē. Protams, 

pastāv nelielas atšķirības niansēs, taču pamatprincipi patiesībā ļoti neatšķiras. 

Apvienoto Nāciju Pārtikas un lauksaimniecības organizācijas (FAO, 2011) (Food and 



59 

 

Agriculture Organization of the United Nations – FAO) izstrādātajā e-studiju kursu 

izstrādāšanas rokasgrāmatā izdalīta e-studiju kursa izstrādāšanas šādas darbības: 

1. Analīze: 

 1.1  vajadzību analīze; 

 1.2  mērķgrupas analīze; 

 1.3  uzdevumu un tematu analīze; 

2. Plāns: 

 2.1  mācīšanās uzdevumi; 

 2.2  secība; 

 2.3  instrukciju stratēģija; 

 2.4  piegādes stratēģija; 

 2.5  novērtēšanas stratēģija; 

3. Izstrāde: 

 3.1  satura izstrāde; 

 3.2  stāstījuma/sižeta izstrāde; 

 3.3  kursa materiālu izstrāde; 

4. Ieviešana: 

 4.1  uzstādīšana un izplatīšana; 

 4.2  audzēkņu aktivitāšu vadīšana; 

5. Novērtēšana: 

 5.1  reakcijas; 

 5.2  zināšanas/atziņas; 

 5.3  uzvedība; 

 5.4  rezultāti (FAO, 2011). 

Vadoties pēc šīm e-studiju kursa izstrādāšanas darbībām, ikviens to posms ir būtisks e-

studiju kursa izstrādē. Analizējot audzēkņa vajadzības, ir svarīgi precīzi noteikt nepieciešamās 

intereses, lai spētu piedāvāt optimālāko izglītojošo kursu. Papildus nosakot un analizējot 

konkrēto mērķgrupu, tas palīdzēs precizēt arī iespējamās nepieciešamās zināšanu vajadzības. 

Analizējot tematus un uzdevumus, ir nepieciešams tos noteikt atbilstoši mērķgrupai un 

mācīšanās vajadzībām. Izstrādājot plānu, noteikti nepieciešams balstīties uz iepriekš 

analizētajiem kritērijiem, sadalot konkrētus mācīšanās uzdevumus un sakārtot tos loģiskā 

secībā. Nepieciešams izplānot arī paredzamās instrukcijas, balstoties uz kurām tiks organizēts 



60 

 

e-izglītošanas darbs. Papildus ir nepieciešams noteikt arī izstrādātā e-studiju kursa piegādes 

veidus un metodes, kā arī paredzamo novērtēšanas sistēmu. Izstrādājot pašu e-studiju kursa 

saturu, būtiski ir iekļaut visu nepieciešamo informāciju un izstrādāt dažādus scenārijus, kurus 

izmantot kā piemērus un izstrādāt arī pašus kursa materiālus. Pēc tam, veicot e-studiju kursa 

ieviešanu, ir nepieciešama tā uzstādīšana un izplatīšana, pēc iepriekš paredzētā un plānotā 

plāna, lai būtu iespējams sasniegt visu plānoto mērķgrupu. Ieviešanas laikā nepieciešams arī 

vadīt audzēkņu aktivitātes. Noslēdzot e-studiju kursa apguvi, ir nepieciešama tā novērtēšana. 

Novērtēšanas procesā noteikti nepieciešams noteikt e-studiju kursā iesaistīto reakcijas un 

uzvedību kā fiziskajā, tā arī virtuālajā vidē. Jānovērtē arī iegūtās zināšanas, kā arī noslēguma 

rezultāti. Vēlams, procesa noslēgumā novērtēt arī visu e-studiju kursu un plānotos 

sasniedzamos un reāli sasniegtos rezultātus. Ja ir plānota atkārtota e-studiju kursa izmantošana, 

tad noteikti ir vēlami uzlabojumi un papildinājumi, balstoties uz saņemtajām atsauksmēm un 

novērtēšanas rezultātiem. 

K.Jangs un N.Peroviča Londonas Universitātes koledžā 2014.gadā izstrādāja 90 minūšu 

darbnīcas programmas metodi, lai izstrādātu mācību programmas (Perovic, 2015a). ABC 

(arena blended connected) metode balstās uz Arena (Londonas Universitātes koledžas 

fakultātes attīstības programma), kombinēto mācīšanos (blended learning) un savienotajām 

mācību programmām (Connected Curriculum), kas ir Londonas Universitātes koledžas vadošā 

stratēģiskā izglītības iniciatīva. ABC metodes pamatā ir grupu darbs, un metodei ir izstrādāti 

palīgmateriāli mācību programmas izveidei. Darbnīcas norisē ir jābūt vismaz diviem 

dalībniekiem, kuri ir iesaistīti programmas vai moduļa izstrādē un viņiem ir jābūt zinošiem par 

moduļa specifikācijām un mācīšanās rezultātiem. 

Darbnīcas norises uzbūve (Perovic, 2015b): 

1. Moduļa informācija un grafiku lapa 

• tvīto savu moduli – Twitter ziņojuma apjoma apraksts par moduli; 

• moduļa lapa (Mācīšanās veidu aktivitāšu grafiks) – mācīšanās veidu izdalīšana; 

• kombinēšana – kombinētais grafiks. 

2. Montāžas skalas / maketa lapa 

• Makets – mācīšanās tipu secība un aktivitātes 

• Novērtējums – aktivitāšu un novērtēšanas saskaņošana 

3. Moduļa informācija un grafiku lapa 

• Grafika pārskatīšana – kas ir mainījies un kāpēc? 



61 

 

4. Rīcība – kas tālāk komandai? 

ABC metodes pamatam ir izstrādātas četras lapas (Moduļa informācija un grafiku lapa, 

Montāžas skalas / maketa lapa, Rīcības plāna lapa un ABC mācību programmas noformējuma 

lapa, kas ir kā pamats visām pārējām lapām). Ir izdalītas sešas mācīšanās tipa aktivitātes ar 

nozīmīgu pedagoģisko potenciālu (Perovic, 2015b): 

• Pētniecība – meklēšana internetā, atvērtie izglītības resursi, literatūras apskati un 

recenzijas, novērojumi dabā un laboratorijās, rīcības izpētes, autentiski pētījumi / datu 

analīzes – zinātnisko rakstu gatavošana un grupas projekta vadīšana); 

• Ieguvumi – vadītas literatūras lasīšanas, atvērtie izglītības resursi, raidieraksti (podkāsti), 

tīmekļsemināri (vebināri), jautājumu un atbilžu forumi (kur pedagogi atbild uz studentu 

jautājumiem), video nodarbības, YouTube videomateriāli, novērojumi dabā un 

laboratorijās (mediji / blogi / wiki), jautājumi ar atbilžu variantiem (ar automātisku 

atgriezenisko saiti) un paveikto darbu mapes); 

• Prakse – jautājumi ar atbilžu variantiem (ar automātisku atgriezenisko saiti), tiešsaistes 

lomu spēles (forumi, virtuālās klases), atspoguļojošie uzdevumi (grupu vai individuālie 

ar forumu palīdzību), gadījumu izpētes (forumi, nodarbības), ātri atbildamie eksāmenu 

jautājumi, padziļinātas lomu spēles (audzēkņi iejūtas speciālistu lomās); 

• Sadarbība – sadarbības wiki (ko mēs zinām par…), koplietojamu resursu bibliotēkas 

izstrāde (datu bāzes, wiki, terminu vārdnīcas), sociālā tīklošanās (iesaistīšanās), speciālās 

interešu grupas – dalīties ar pārdomām par nozares tēmu (forumā), būt par padomdevēju 

citiem audzēkņiem); 

• Diskusija – ekspertu intervēšana (forumi / čati), dalība vebināros, atbilžu veidošana un 

dalīšanās ar iepriekšējo pieredzi, čata teksta analīze, pārdomas par iepriekšējo darba / 

profesionālo pieredzi, grupu diskusijas par tēmu, problēmu vai lasīto, sociālā tīklošanās 

(piedalīšanās), atspoguļojošie uzdevumi – grupu vai individuālie, speciālās interešu 

grupas – dalīties ar pārdomām par nozares tēmu (forumā), grupas projekta vadīšana; 

• Producēšana / veidošana – intervija ar ekspertu, literatūras pārskati un recenzijas, 

jautājumi ar atbilžu variantiem (ar automātisku atgriezenisko saiti), koplietojamu resursu 

bibliotēkas izstrāde, iemācītā izglītojošā satura demonstrēšana (plakāti, prezentācijas, 

u.c.), paveikto darbu mapes, gadījumu izpētes, uzdevumu kopsavilkumi, ātri atbildamie 

eksāmenu jautājumi, jēdzienu kartēšana, videomateriālu veidošana, audiomateriālu 

veidošana, iesaistīšanās virtuālajās nodarbībās, prezentāciju veidošana un prezentēšana, 



62 

 

video blogu veidošana, ziņojuma sagatavošana, analīzes veikšana, padziļinātas lomu 

spēles (audzēkņi iejūtas speciālistu lomās), rīcības plāns darba vietai, rīcības plāns 

turpmākajām mācībām, autentiski pētījumi / datu analīzes – zinātnisko rakstu gatavošana 

un grupas projekta vadīšana), profesionāla ziņojuma sagatavošana, gadījuma (izpētei) 

nepieciešamās informācijas sagatavošana un izveidošana, podkāsta (raidieraksta) 

izveidošana, darba uzdevumu veidošana, profesionālo kolēģu intervēšana, grupas 

projekta vadīšana. 

Papildus ABC metodei ir izstrādāts mācīšanās tipu aktivitātēm atbilstošo virtuālo rīku 

shēma, kur atsevišķi katrai aktivitātei ir izdalīti atbilstošie un pielietojamie rīki. ABC metodes 

rīku shēma var tikt aizpildīta, veidojot jauno mācību programmu, lai noteiktu un norādītu, kādus 

rīkus izmantot, kurai mācīšanās aktivitātei (sk. 1. attēlu). Viens rīks shēmā var tikt iekļauts 

vairākas reizes, atbilstoši mācīšanās tipa aktivitātei. Piemēram, Londonas Universitātes koledžā 

šie rīki papildus ir sadalīti trīs kategorijās – Londonas Universitātes koledžas atbalstītie rīki, 

rekomendētie rīki un atzītie rīki, kas pieejami pedagogiem. Londonas Universitātes koledžas 

ABC rīku shēmā iekļauts ļoti plašs programmu skaits, ieskaitot Skype (aktivitātēs – 

Producēšana / veidošana, Ieguvumi, Sadarbība, Diskusija, Pētniecība, Prakse), Prezi 

(aktivitātēs – Producēšana / veidošana, Ieguvumi, Sadarbība, Prakse), Flickr (aktivitātēs – 

Producēšana / veidošana, Sadarbība), u.c. virtuālie rīki. 

 

1.attēls. ABC mācību dizains / mācīšanās tipi un rīki (Young, Perovic, 2020, 2) 



63 

 

K.Jangs un N.Peroviča (Young, Perovic, 2016), vērtējot Londonas Universitātes 

koledžā izstrādātās ABC metodes testēšanu tiešsaistes un jaukto kursu veidošanu dažāda veida 

studiju jomās, secināja, ka pilotprogrammas dalībnieki atzinīgi novērtējuši šīs metodes 

izmantošanu studiju kursu veidošanā.  

 Laikam ejot, ABC metode tiek uzlabota un pilnveidota, 2018.gada 1.septembrī tika 

uzsākts Erasmus+ programmas finansēts projekts “ACB to VLE” (ABC Learning Design, n.d.), 

kurā 12 partneriestādes no Eiropas valstīm, sadarbojoties izstrādāja atbalsta struktūras, lai 

veicinātu ABC metodes izmantošanu virtuālajās mācīšanās platformās un sistēmās. Projekta 

ietvaros galvenais rezultāts paredzēts atvērtās pieejas lejupielādējams materiāls, lai to būtu 

iespējams izmantot plašākai auditorijai. Veicinot ABC metodes pieejamību, to ir iespējams 

izmantot plašākam mācību programmu veidojošam personālam, kas var atvieglot un uzlabot 

esošo un jauno mācību programmu veidošanu tieši mūsdienās, kad lielākā daļa mācību tiek 

organizētas ar tiešsaistes palīdzību. Arī noslēdzoties pandēmijai, e-studijas turpina saglabāt 

popularitāti, jo internetā pieejamie rīki spēj nodrošināt līdzvērtīgu, ja ne pat augstāku, līmeni 

izglītošanās procesam. Tādējādi ABC metodes izmantošana var palīdzēt mūsdienīga 

izglītošanās procesa izstrādāšanai kā tiešsaistes mācīšanās nodrošināšanai, tā arī kombinētajās 

nodarbībās. 

 Raksturojot audzināšanas un izglītošanas struktūrmodeli, H.Gudjons (Gudjons, 2007) 

akcentē pamatnosacījumus (sk. 2. attēlu), kā piemēram, to, ka audzināšana un izglītošana ir 

apzināta un ar nolūku, tas ir organizēts, daudzveidīgs, skaidrojošs un mijiedarbīgs 

pedagoģiskais process. Šos mijiedarbības pamatnosacījumus ietekmē kā sabiedriskais 

vēsturiskais sociālais dzīves konteksts, tā arī audzināšanas institūcijas (piemēram, skola, 

ģimene). Raksturojot audzināšanu, V.Brezinka to ir definējis kā “darbības, ar kurām cilvēki 

mēģina kādā noteiktā aspektā veicināt citu cilvēku personības attīstību” (Brezinka, 1990, 95), 

tādējādi apstiprinot to, ka audzināšana ir process un ir nepieciešama vairāku iesaistīto, t.i. 

audzināšanas institūciju mijiedarbība, lai audzināšanas process noritētu. Audzināšanas 

institūcijas var būt dažādas, un ne vienmēr tās būs saistītas ar izglītības iestādi. Autors uzskata, 

ka e-studiju tehnoloģijas var būt viens no rīkiem, kas var būt audzināšanas institūcijas 

palīginstruments, veicinot audzēkņa izglītošanās un pilnveidošanās procesu. 



64 

 

 

2.attēls. Audzināšanas struktūrmodelis (pēc Gudjons, 2007, 218) 

 Autors uzskata, ka audzināšanas struktūrmodelis ir adaptējams, izstrādājot izglītojoša 

satura programmu, ko var pielāgot arī e-studiju formātam. 

E-studijas noteikti paver daudzveidīgas iespējas to pielietošanā, jo tās sniedz plašāku 

iespējamo metožu pielietojumu. E-studiju sākuma stadijā ir jāizšķir dažādie e-studiju veidi, vai 

tās būs ierastajam izglītības procesam pielāgotās metodes, vai arī šie veidi būs pielāgoti 

izglītošanās procesam, kuram klasiskajā izglītības sistēmā līdzvērtīgu procesu būs grūti 

piemeklēt. 

E-studiju izmantošana ir efektīva arī tādēļ, ka izglītošanās process var notikt ne tikai 

ar datora, bet arī ar viedtālruņa un citu moderno tehnoloģiju palīdzību. A.Rozena (Rosen, 2009) 

skaidro, ka e-studiju mērķis ir izglītot tad, kad audzēkņi tam ir gatavi ar ierīcēm, ko viņi 

izmanto. E-studiju vidē  ļoti svarīgi ir veidot izglītojošo saturu tā, lai tas funkcionētu vienādi uz 

visām iekārtām, interneta pārlūkiem, operētājsistēmām, padarot to pieejamu plašai interesentu 

grupai, nezaudējot būtiskas daļas no paredzētā mācību satura un funkcionalitātes. Tas gan 

nenozīmē, ka e-studijas ir iespējams izveidot pilnīgi visām iekārtām, taču e-studiju veidotājiem 

ir jāņem vērā ļoti populāras ierīces iespējas – viedtālrunis. Noteikti ir būtiski apzināties 

mūsdienu tehnoloģiju sniegtās iespējas. Tieši ja ir vēlme  e-studiju  saturu piedāvāt jauniešiem, 

tad ir nepieciešams izmantot arī tās tehnoloģijas, kuras jaunieši izmanto ikdienā. Pievēršoties 

ne tikai ierīcēm, bet tieši arī dažādām platformām, programmām un aplikācijām, kuras 

mūsdienu jaunieši uzskata par daļu no savas ikdienas rutīnas. Tādēļ ir nepieciešams noskaidrot 

konkrētās e-studiju mērķgrupas nianses ne tikai informācijā, ko tā vēlās apgūt, bet arī par  

rīkiem un kanāliem, kuros tie ir sastopami. Apgalvojumu apstiprina arī M.Romero, L.Gvardijas, 

M.Guiterta un A.Sangaras (Romero, Guardia, Guitert, & Sangra, 2014) secinājums, ka 

Audzinātājs Audzēknis 

Audzināšanas mērķi 

(normas, vērtības) 

Interakcija 

Kompetences gradients 

- Plānota metodiska darbība 

- priekšmeti, temati 



65 

 

mūsdienās pedagogam ir jāattīstās arī citā lomā, kļūstot par mācīšanās veicinātāju, nevis kādam, 

kurš nodod informāciju. Pedagogam ir jākļūst par satura ģenerētāju, IKT lietošanas veicinātāju, 

it īpaši sociālajos tīklos un Web 2.0 rīkos. Secinājums iekļauj arī atziņu, ka mūsdienu 

pedagogam ir nepieciešama prasme lietot mūsdienu tehnoloģijas izglītošanās procesā kā pašam, 

tā arī nododot šīs zināšanas audzēkņiem. A.Okada, C.Rabelo un G.Fereira (Okada, Rabello, 

Ferreira, 2014), norāda uz to, ka mācību platformas ir mainījušās uz sociālajiem tīkliem un 

personalizētu vidi ar vairāk interaktīvām saskarnēm, piemēram: sociālie mediji, blogi, wiki, 

RSS barotnes, tiešsaistes konferences, kartēšanas rīki, mācību analītikas un mobilās aplikācijas. 

Kas nozīmē, ka  zināšanu apguves procesu ir iespējams optimāli organizēt ārpus ierastās mācību 

vides. Mūsdienās pat ierastās e-studiju platformas ir nepietiekošs instruments e-studiju mācību 

procesā. Tajā ir jāiesaista mūsdienu tehnoloģijas un kanāli. Kā atzīmējis A.Jusofs (Yusoff, 

2010), tad datortehnoloģiju izmantošana izglītības procesā sniedz iespēju: mijiedarboties, 

mācīšanās darot un eksperimentējot, risināt problēmas, pārbaudīt hipotēzes, pilnveidot prasmes 

un izaicināt tās, attīstīt radošo domāšanu un lēmuma pieņemšanas spējas, pārmērīgi mācīties, 

pielāgoties audzēkņa līmenim, mācīties kolektīvi un sadarbojoties, kā arī sekmēt sociālo 

tīklošanos. Mūsdienās datortehnoloģijas sniedz plašas iespējas kā sociālajā saskarsmē, tā arī 

mācīšanās procesā un pat zinātniskajā darbībā. Galvenais ir gribēt un prast izmantot šīs 

mūsdienu tehnoloģiju sniegtās iespējas ikdienas darbā un pašizglītošanās procesā. 

 E-studijās var izmantot arī dažādas multimediju sistēmas, kā piemēram: 

• rakstisks teksts, kas sniedz informāciju lasāmā veidā; 

• ierunāts teksts, kas sniedz informāciju klausāmā veidā; 

• paskaidrojošie attēli, kas sniedz papildinošu un atbalstošu informāciju tekstuālai 

informācijai; 

• izglītojošie video sižeti, kas sniedz iespēju informāciju pasniegt vizuālā, dinamiskā 

veidā apvienojot ar ierunātu tekstu; 

• zīmēti animāciju sižeti, kas sniedz iespēju informāciju pasniegt vizuālā, dinamiskā 

veidā, ko nevar panākt ar video sižetu palīdzību, apvienojot ar ierunātu tekstu; 

• scenāriju izspēles, kas sniedz iespēju ar dažādu animāciju, tekstuālu, attēlu palīdzību 

izveidot dažādu jautājumu sēriju par kādu izglītojošu tēmu, lai sniegtu audzēknim 

iespēju izspēlēt dažādus scenārijus un aplūkot dažādus problēmu risināšanas veidus; 

• domubiedru grupas, forumus, kas sniedz iespēju audzēkņiem sazināties par dažādām 

tēmām savā starpā kā arī ar pedagogu; 



66 

 

• hipersaites, kas sniedz iespēju ievietot informāciju uz ārējiem resursiem papildus 

informācijas iegūšanai; 

• kustību sensori, kas sniedz iespēju apgūt konkrētu kustību secības; 

• informācijas apmaiņa, kas sniedz iespēju audzēkņiem sazināties savā starpā, kā arī ar 

pedagogiem; 

• informācijas uzglabāšana, kas sniedz iespēju uzglabāt audzēkņu apgūto informāciju un 

veikto pārbaudījumu rezultātus. 

Visas iepriekš nosauktās multimediju iespējas nav obligāti jāizmanto vienlaicīgi, taču ir 

nepieciešams variēt ar tām iespēju robežās, jo katram cilvēkam ir dažādi uztveres veidi un ja 

kādam vieglāk ir uztvert rakstītu tekstu, tad kādam citam daudz vieglāk ir uztvert  tekstu, ja tas 

ir audio ierakstā. Tādēļ ir nepieciešams variēt un pat izmantot vienlaicīgi dažāda veida 

multimediju iespējas. Protams, ka ir nepieciešams arī pielāgot konkrēto multimediju veidu 

atbilstoši kanālam, kurš tiek izmantots e-studiju procesam. 

 E-studiju procesā iespējams izmantot dažādas pedagoģiskās metodes, kas tiek 

izmantotas ierastajā, fiziskajā mācību procesā. Reizēm šīs metodes ir iespējams pārņemt e-vidē 

vienkārši, neko nepielāgojot, bet ir reizes, kad ierastās pedagoģiskās metodes ir īpaši jāpielāgo 

darbam virtuālajā vidē. Pateicoties jaunajiem izaicinājumiem, pārnesot mācību procesu e-vidē, 

ir izveidojušās arī jaunas pedagoģiskās metodes. Apskatot dažas no pedagoģiskām metodēm, 

kuras būtu piemērotas elektroniskai videi, kā viena no piemērotām, noteikti ir jāizceļ problēmās 

balstītā mācīšanās. Lai gan šī metode ir salīdzinoši sena, jo tās pirmsākumi ir meklējami jau ap 

1960-tajiem gadiem un iesākumā tā tika piedāvāta medicīnas studentiem, laikam ejot, šī 

pedagoģiskā metode ir nostiprinājusies, un tā tiek izmantota dažādās izglītības jomās un veidos, 

lai veicinātu audzēkņu kritisko domāšanu un problēmu risināšanu mācību procesa laikā 

(Barrows, 1996). Vienai konkrētai nozarei un mērķim paredzētā pedagoģiskā metode, 

demonstrējot savu efektivitāti, var turpināt attīstīties un arī citas izglītības jomas var integrēt 

savā pedagoģiskajā pieejā jaunas un efektīvas metodes. Papildus pielietojot specifiskās 

pedagoģiskās metodes, ir iespējama to turpmāka attīstība un pilnveidošana. Elaine Džuva  

(Elaine H.J. Yew) un Kārena Go (Karen Goh) problēmās balstītu mācīšanos raksturo, kā 

pedagoģisko metodi, kas ļauj audzēkņiem mācīties, aktīvi iesaistoties nozīmīgu problēmu 

risināšanā un sniedz tiem iespējas, savā starpā sadarbojoties, risināt problēmas veidojot 

pašvirzītas mācīšanās pieredzi (Yew, Goh, 2016). Jāsecina, ka ar šo metodi, risinot problēmas, 

audzēkņi iegūst jaunas zināšanas. Lai arī risinājumi piedāvātajām problēmām var būt dažādi, jo 



67 

 

to veidošana tiek balstīta uz iepriekš iegūtajām zināšanām, pieredzi, kā arī citām personiskajām 

īpašībām. Veicot pētījumu, kurā salīdzināta problēmās balstītā mācīšanās metode ar ierastajām 

nodarbībām klasēs, kas balstītas uz mācīšanos un pedagogiem (Strobel, van Barneveld, 2009), 

Johanes Strobels (Johannes Strobel) un Angela van Barnevelde (Angela Van Barneveld), 

secinājuši, ka problēmās balstītā mācīšanas metode demonstrē ievērojamāku efektivitāti 

novērtējot metodes, pielietojot zināšanas un to iegūto zināšanu saglabāšanu ilgtermiņā, taču 

tradicionālā mācīšanās ir efektīvāka, ja tiek vērtētas īstermiņā iegūtās pamata zināšanas. 

Tradicionālās mācīšanās procesā iegūtās zināšanas efektīvākas bija pārbaudījumos ar atbilžu 

variantiem, savukārt, problēmās balstītās mācīšanās rezultātā iegūtās zināšanas efektīvākas bija 

tad, kad audzēkņiem bija jāapraksta iegūtās zināšanas vai jāspēj pamatot atbildes. Šie 

secinājumi norāda uz problēmās balstītās mācīšanās metodes efektivitāti, jo, risinot problēmas, 

audzēknis pats meklē nepieciešamās zināšanas un to dara ar interesi, jo vēlas atrisināt piedāvāto 

problēmu. Šādā veidā iegūtās zināšanas audzēkņiem atmiņā paliek ilgāk, kā vienkārši klausītās 

vai lasītās informācijas uzkrāšana bez īpaša pielietojuma. Papildus, meklējot informāciju un 

zināšanas problēmas risinājumam, tiek attīstītas pētniecības prasmes, plašākas zināšanas, 

analizēšanas spējas, u.c. 

 Pašregulētās mācīšanās metode ietver mērķu uzstādīšanu, laika plānošanu, dažādu 

mācīšanās stratēģiju izvēli, pašvērtēšanu, informācijas meklēšanu, u.c. faktorus, kas palīdz 

izglītoties. Šīs metodes izmantošana ir būtiska, jo tā attīsta mūžizglītības prasmes (Zimmerman, 

2002). Pašregulētās mācīšanās metode pārsvarā orientējas uz pašu indivīdu, kas izglītojas. 

Pedagoga loma šajā procesā, ja tāda vispār pastāv, ir izglītošana par pašregulētās mācīšanās 

metodi un izglītošana par šīs metodes sastāvdaļām, kurām jāpievērš uzmanību indivīdam 

organizējot savu mācīšanos. Berijs Cimermanis (Barry J.Zimmerman) un Magda Kampilo 

(Magda Campillo) ir definējuši trīs ciklveida pašregulētās mācīšanās metodes fāzes 

(Zimmerman, Campillo, 2003): 

• plānošanas fāze – tiek noteikti mērķi, izplānota stratēģija, kurus sasniegt; 

• izpildes fāze – apliecina  apņemšanos mācīties, patstāvīgu savas mācīšanās vadīšanu, 

cenšoties sasniegt savus noteiktos mērķus; 

• pārdomu fāze –  sasniegtā un  izvirzīto mērķu izpildes, mācīšanās pieredzes novērtēšana 

un analīze, ko nākamajā reizē iespējams uzlabot pašregulētās mācīšanās procesā. 

Definētās trīs ciklveida pašregulētās mācīšanās metodes fāzes norāda uz to, ka centrālie 

elementi ir pats indivīds un viņa izglītošanās process. Balstoties uz šiem elementiem, izriet 



68 

 

būtisks faktors – motivācija. Mošē Baraks (Moshe Barak) apliecina, ka pašregulētie procesi 

izglītošanās procesā, kā arī problēmu risināšana, galvenokārt, ir atkarīga no paša audzēkņa 

vēlmes pildīt izvirzīto uzdevumu (Barak, 2010). Lai izmantotu  metodes, kas sekmē 

pašizglītošanos, ir nepieciešams atrast galveno motivatoru, kādēļ kāds vēlētos apgūt kādas 

jaunas zināšanas un organizēt mācīšanās procesu. Arī pašā mācīšanās procesā ir nepieciešama 

kāda motivējoša virzība. Apvienojot problēmās balstīto mācīšanos ar pašvirzīto mācīšanos, 

jāatzīmē, ka iesākumā ir nepieciešama aktīva un mērķtiecīga  pedagoga motivēšana, savukārt, 

tuvojoties sasniegtajam rezultātam, motivācija veidosies, audzēknim pašam redzot 

sasniedzamo mērķi, līdz ar to pedagoga iesaistīšanās motivēšanā samazinās. 

Pētot pedagogu ierastās pieejas audzēkņu pašregulētās mācīšanās pilnveidošanai 

(Linde, Sarva, Daniela, 2022), tiek skaidrots, ka tas ir ļoti plašs termins un tā nozīme izglītības 

sistēmā ir būtiska. Ar pašregulētās mācīšanās metodes palīdzību ir iespējams palīdzēt 

audzēkņiem kļūt pārliecinātākiem un veiksmīgākiem izglītošanās procesā. Tieši tādēļ 

pedagogiem ir nepieciešama padziļināta izpratne par pašregulētās mācības metodi, tās 

procesiem un fāzēm. Izprotot šo metodi un spējot to sekmīgi pielietot, pedagogam ir iespēja 

veicināt audzēkņa pilnveidošanos. 

 

3.attēls. Modelis, kas attēlo attiecības starp problēmās balstītās mācīšanās un pašvirzītās 

mācīšanās fāzēm (English, Kitsantas, 2013, 133) 

Mācīšanās process 

Klases vide 



69 

 

Mērija Ingliša (Mary C.English) un Anastasija Kitsanta (Anastasia Kitsantas) 

izstrādājušas problēmās balstītās mācīšanās metodes un pašregulētās mācīšanās metodes 

apvienojumu (sk. 3. attēlu), kurā definēta pedagoga loma mācību procesā, lai sniegtu efektīvāko 

ieguvumu no problēmās balstītās mācīšanās, pastiprinot pašregulēto mācīšanos. Papildus 

norādot uz to, ka pedagogam sākuma stadijā ir jāsniedz audzēkņiem precīzu struktūru un 

norādes, bet audzēkņi tādējādi attīsta jau pašregulētās mācīšanās prasmes un iegūst zināšanas 

problēmas risināšanās gaitā (English, Kitsantas, 2013). Tādējādi šī metode, t.i. šo metožu 

apvienojums, var būt efektīva tieši e-studiju mācību procesā, kas var būt arī organizēta 

asinhronajā veidā. Mācību e-vides procesā svarīga un būtiski izceļama ir instrukciju precīza 

sagatavošana, kas ir viegli uztverama un saprotama audzēkņiem, turpmākajā problēmās 

balstītās mācīšanās procesā. Šajā ziņā e-studiju vide ir parocīga, jo ir iespējams izmantot 

dažādus rīkus (video, audio, attēli, u.c.) instrukciju izstrādē. 

 

1.3.1. Vispārpieņemtie e-studiju metožu pielietošanas paņēmieni 

 R.C.Klārks un R.E.Maiers (Clark, & Mayer, 2008), aprakstot e-studiju kursus, norāda, 

ka tie ietver kā saturu, tā arī mācību metodes, kas palīdz apgūt saturu. Savukārt, Apvienoto 

Nāciju Pārtikas un lauksaimniecības organizācijas izstrādātajā materiālā par e-studiju 

metodoloģijām (FAO, 2011) ir norādīti četri galvenie e-studiju komponenti – e-studiju saturs 

(vienkārši mācību materiāli, interaktīvās nodarbības, e-simulācijas un darba palīglīdzekļi), e-

izglītošana (pedagoga vadīts personīgais atbalsts un atgriezeniskā saite caur e-studiju rīkiem), 

mācīšanās sadarbojoties (sadarbības aktivitātes ar diskusijām, dalīšanās ar zināšanām, 

sadarbības projektos) un virtuālās nodarbību telpas (līdzvērtīga mācībām parastā nodarbībā, kur 

pedagogs vada nodarbību). Analizējot informāciju par e-studiju kursiem un tajos izmantotajām 

metodēm, ir jāsecina, ka e-studiju metodes ir jāizvēlas atbilstoši paredzētajam e-studiju kursa 

saturam. 

Izvēloties e-studiju metodes, noteikti ir jāņem vērā arī mācību norises pamatveida izvēli 

– sinhronās, asinhronās vai abu apvienotais mācību veids. Jo ne visas e-studiju metodes būs 

izmantojamas visos mācību norises pamatveidos. Papildus salīdzinot tradicionālās mācības 

nodarbību klasē ar e-studiju mācībām, N.-N.Manočēra (Manochehr, 2006) pētījumā tika 

secināts, ka tradicionālās (instruktoru) nodarbībās mācīšanās stilam nav tik liela nozīme, kā e-

studijām, kur izvēlētajam mācību stilam bija būtiska nozīme audzēkņu zināšanu apguvē. 

Tādējādi jāsecina, ka e-studijās izmantojamo metožu izvēle ir nozīmīgs faktors audzēkņu jauno 



70 

 

zināšanu iegūšanā un tieši tādēļ arī izvēloties metodes e-studiju mācību kursam, noteikti ir 

jāizvērtē katras metodes pozitīvie un negatīvie aspekti e-mācību procesa īstenošanā. 

Modritšers (Moedritscher, 2006) izpētīja, ka vislabāko zināšanu pārneses efektivitāti e-

studijās var sasniegt, ja audzēkņiem tiek uzdoti uzdevumi, kuri jāpaveic viņiem pašiem. Tomēr 

uzsverot, ka, izstrādājot e-studiju kursus, ir svarīgi izvēlēties piemērotas metodes un stratēģiju. 

Līdz ar to jāsecina, ka izvēloties atbilstošās metodes, kuru atbilstoša izvēle ir ļoti būtiska, ir 

jāparedz tādas, kur audzēkņiem uzdevumi jāpilda vienatnē. It sevišķi, ja tiek izvēlēts 

asinhronais mācību veids, tad kopīga uzdevumu izpilde būs apgrūtinoša. Izvēloties sinhrono e-

studiju veidu, ir nepieciešams, ka vairāki audzēkņi apgūst e-studiju kursu vienlaicīgi, kas var 

radīt ierobežojumus gadījumos, ja e-studiju kurss ir paredzēts plašam audzēkņu lokam, bet bez 

noteikta apguves termiņa. 

Ojs, Saleha un Jahada (Oye, Salleh, Iahad, 2012), aprakstot e-studiju metodoloģijas un 

rīkus, ir izdalījuši sešas e-studiju kategorijas, atbilstoši kurām var pielāgot e-studiju metodes: 

• e-studiju kursi, 

• neformālā mācīšanās, 

• jauktā mācīšanās, 

• kopienas, 

• zināšanu pārvaldība, 

• mācīšanās tīkli. 

Atbilstoši konkrētajam e-studiju kursam tiek izvēlētas atbilstošās metodes un arī rīki, lai 

sasniegtu audzēkni. Savus ierobežojumus rīku izvēlē nosaka izmantotā e-studiju mācību 

vadības sistēma, kas visbiežāk ir iegādāta tiešsaistes sistēma (piemēram, Moodle, Canvas, u.c.), 

kurā tiek organizētas e-studijas. Atbilstoši no konkrētās e-studiju mācību vadības sistēmas ir 

iespējams izvēlēties atbilstošos izglītošanas rīkus. Savukārt, neformālā mācīšanās e-studiju 

izpratnē noris patstāvīgi un paralēli formālajam e-studiju mācīšanās procesam un brīžiem pat ir 

grūti atdalāmas. Neformālā mācīšanās šajā izpratnē nozīmē meklētājprogrammu izmantošana, 

lai sagatavotu uzdotos darbus, vai vienkārši iegūt papildus vai padziļinātu informāciju par 

apgūstamo mācību vielu ārpus ierastā mācību formāta. Jauktā mācīšanās noris kā nodarbība 

telpā, tā arī papildus interneta vidē, arī šeit tiek izvēlētas dažādas mācību metodes, kuras ir 

apvienotas ar tradicionālajām mācību metodēm un e-studijās izmantotajām metodēm. Apskatot 

kopienas ietekmi iepriekšminētajās e-studiju kategorijās, ir vērts atcerēties, ka mācīšanās 

procesam kā tādam ir arī sociāla funkcija. Līdz ar to mācību procesā izveidojas jauna kopiena, 



71 

 

kuras ietvaros noris zināšanu apmaiņa, pie nosacījuma, ja ir paredzēta audzēkņu sadarbība e-

studiju kursā. Tomēr pastāv arī ietekme audzēkņa esošajā kopienā, kamēr notiek izglītošanās 

process, jo iegūtās zināšanas tiek nodotas arī šai kopienai. Apskatot zināšanu pārvaldību e-

studiju metožu kontekstā, jāņem vērā, kādā veidā tiks nodotas zināšanas audzēkņiem, kā arī kā 

vērtēt jauniegūtās zināšanas. Kā pēdējā kategorija tika minēti mācīšanās tīkli, kas nedaudz skar 

arī kopienu kategoriju. Tomēr mācīšanās tīkli pārsvarā veidojas tieši apgūstamā e-studiju kursa 

ietvaros, kurā audzēkņi atbalsta viens otru un arīdzan mācās viens no otra. Tomēr asinhronajā 

e-studiju veidā šāds process ir mazāk iespējams kā sinhronajā. 

E-studiju metožu paņēmienus var klasificēt arī atbilstoši e-studiju izvēlētajai uzbūvei. 

R.C.Klārks un R.E.Maiers (Clark, & Mayer, 2008) ir izdalījuši trīs uzbūves veidus, balstoties 

uz to pielietošanas veidu: 

• uzverošā, ar zemu interaktivitāti, paredzēta informēšanai par mācību mērķiem, 

• vadošā, ar vidēju interaktivitāti, paredzēta procedūru mācībām, 

• vadītā atklāšana, ar augstu interaktivitāti, paredzēta stratēģiskajām mācībām. 

Šie trīs izdalītie veidi var būt arī kombinēti vienā e-studiju kursā, dažādos mācību 

posmos. Protams, ka atbilstoši katram no šiem uzbūves veidiem tiek izvēlētas arī atbilstošās e-

studiju metodes. 

Apvienoto Nāciju Pārtikas un lauksaimniecības organizācijas izstrādātajā materiālā par 

e-studiju metodoloģijām (FAO, 2011) ir izdalītas arī konkrētās izmantojamās mācību metodes 

pēc to iezīmēm. Kā pirmās tiek nosauktas paskaidrojošās metodes (sk. 2. tabulu), ar kurām 

iespējams veicināt jaunu zināšanu apguvi. Izmantotie pielietošanas formāti var būt paredzēti kā 

sinhronajam, tā daļēji arī asinhronajam e-studiju mācīšanās veidam. Šo metožu pielietošanai 

būtiska loma ir e-studiju kursu izstrādātājam, lai izvēlētos vai arī izveidotu attiecīgos 

izglītojošos materiālus, kas palīdzēs sasniegt mērķi. Pašas metodes ir iespējams izstrādāt 

apgūšanai asinhronajā e-studiju mācīšanās veidā, taču izvēloties atbilstošos pielietošanas 

formātus. Autors uzskata, ka šo metožu pielietošanā noteikti būtiska loma ir arī iegūto zināšanu 

novērtēšanai, ko iespējams veikt dažādos veidos, attiecīgi pielāgojot sniedzamās zināšanas. 

Asinhronajā e-studiju mācīšanās veidā noteikti ir jāparedz pašpārbaudes jautājumus, it sevišķi 

e-studiju kursam, kura apgūšanai nav paredzēts noteikts laika periods. Protams, arī 

izstrādātajiem un piedāvātajiem materiāliem ir jābūt kvalitatīvi un atbilstoši izstrādātam, 

izvēloties atbilstošu rīku tā apgūšanai. 

 



72 

 

2. tabula 

Paskaidrojošās e-studiju metodes (FAO, 2011, 137) 

Metode Mācību mērķi Pielietošanas formāts 

Prezentācijas 

Gadījumu izpētes 

Nostrādājušie piemēri 

Demonstrācijas 

Veicināt zināšanu apguvi 

(galvenokārt konceptuālās un 

faktiskās zināšanas), orientēšanos, 

motivāciju, attieksmes maiņu 

Vienkārši mācību resursi 

(dokumenti un prezentācijas) 

Interaktīvās e-studiju nodarbības 

Tiešsaistes apraide (video 

nodarbības un podkāsti) 

Vebināri (video konferences, 

audio konferences, čata saziņa) 

Virtuālās nodarbības 

Kā apjomīgākās skaita ziņā ir pielietošanas metodes (sk. 3. tabulu), kuras ir atbilstošākas 

sinhronās e-studiju mācīšanās veidam, jo ir nepieciešama mācību subjektu sadarbošanās, lai 

attīstītu konkrētās zināšanas un prasmes. Taču, izmantojot dažādas mūsdienu pieejas, ir 

iespējams vairākumu no šīm metodēm pielietot arī asinhronajā e-studiju mācīšanās veidā. Kā 

jau autors iepriekš vairākkārt ir minējis un secinājis, arī pie šo metožu pielietojuma un satura 

izstrādes ir nepieciešams kvalitatīvs un katrai konkrētajai metodei un pielietojuma veidam 

atbilstošs saturs. Sinhronajā e-studiju mācību veidā iegūto zināšanu vērtēšana ir iespējama 

vieglāk, taču arī asinhronajam veidam ir iespējams izstrādāt kvalitatīvu, bez instruktora vadības 

nodrošinātu iegūto zināšanu vērtēšanas veidu. Kā viena no sarežģītākajām metodēm, 

autoraprāt, ir simulācijas un nopietnu (serious) spēļu izstrāde, lai tā noturētu audzēkņa 

uzmanību un interesi. Šāda veida spēlēm ir jābūt kvalitatīvi izstrādātām un arī vēlams ar 

kvalitatīvu vizualizāciju, it sevišķi mūsdienās, kad izklaižu spēles ir noteikušas augstus 

kvalitātes standartus un izstrādājusi pieradumu pēc kvalitatīva un vizuāli piesaistoša satura. 

Taču pastāv iespēja arī integrēt mācību saturu jau esošajās izklaidējošo spēļu sistēmās. 

3. tabula 
Pielietojuma e-studiju metodes (FAO, 2011, 138) 

Metode Mācību mērķi Pielietošanas formāts 

Demonstrācijas - prakses metode Attīstīt procesuālās prasmes Animācijas un darbību simulācijas 

kombinācija 

Virtuālās nodarbības (izmantojot 

lietojumprogrammu koplietošanu) 

Darba līdzekļi Sniegt informāciju un norādījumus 

tieši laikā 

Drukātie dokumenti, kā 

kontrolsaraksti, tehniskās 

vārdnīcas, sagataves, pamācības 

Tiešsaistes palīdzības un ekspertu 

sistēmas 

Uz gadījumu izpētēm balstīti 

uzdevumi 

Attīstīt profesijas specifiskās 

kognitīvās prasmes 

Interaktīvās e-studiju nodarbības 

Elektroniskās simulācijas, kas 

balstītas uz sazarotiem scenārijiem 

Individuāli vadītas aktivitātes 

Tiešsaistes grupu aktivitātes 



73 

 

Lomu spēles Attīstīt saskarsmes prasmes 

Stimulēt attieksmes izmaiņas 

Interaktīvās e-studiju nodarbības 

Elektroniskās simulācijas, kas 

balstītas uz sazarotiem scenārijiem 

Tiešsaistes grupu aktivitātes 

Simulācijas un nopietnas spēles Attīstīt padziļinātu izpratni par 

sarežģītām sistēmām 

Simboliskas simulācijas 

Mācību spēles 

Vadītie pētījumi Veidot aktīvas zināšanas Diskusiju forumi, e-pasts, čats, 

audio un video konferences, wiki, 

bloki, koplietošanas dokumenti 

Projektu darbs Veidot aktīvas zināšanas Diskusiju forumi, e-pasts, čats, 

audio un video konferences, wiki, 

bloki, koplietošanas dokumenti 

Noslēdzošās ir sadarbības metodes (sk. 4. tabulu), kuras, kā jau nosaukumā minēts, 

paredzētas audzēkņu sadarbībai mācību procesā. Šīs metodes visnotaļ paredzētas e-studiju 

kursiem, kuriem ir noteikti konkrēti nodarbību laiki un periods, jo šo metožu pielietošanai ir 

nepieciešama vairāku audzēkņu mijiedarbība. Kā jau visām e-studiju metodēm, ir nepieciešama 

kvalitatīva satura izveide, taču šeit pedagogam ir vairāk kā vadītāja loma, jo galvenās aktivitātes 

veic paši audzēkņi. Tomēr pedagogam ir jāspēj noturēt sadarbības aktivitātes rāmjos, lai tā 

pieturētos pie apgūstamā satura. 

4. tabula 

E-studiju sadarbības metodes (FAO, 2011, 138) 

Metode Mācību mērķi Pielietošanas formāts 

Tiešsaistes diskusija Stimulēt kritisko domāšanu un 

pārdomas 

Veicināt saziņu audzēkņu vidū 

Attīstīt starppersonu prasmes 

Stimulēt attieksmes izmaiņas 

Diskusiju forumi, e-pasts, čats, 

audio un video konferences 

Sadarbības darbs Stimulēt kritisko domāšanu un 

pārdomas 

Attīstīt problēmu risināšanas 

prasmes 

Attīstīt starppersonu prasmes 

Stimulēt attieksmes izmaiņas 

Diskusiju forumi, e-pasts, wiki, 

blogi, čats, audio un video 

konferences, koplietošanas 

dokumenti 

Līdzbiedru (peer) izglītošana Stimulēt kritisko domāšanu un 

pārdomas 

Attīstīt starppersonu prasmes 

Stimulēt attieksmes izmaiņas 

Diskusiju forumi, e-pasts, wiki, 

blogi, čats, audio un video 

konferences, koplietošanas 

dokumenti 

 

 Salīdzinot vispārpieņemtos e-studiju metožu izmantošanas paņēmienus, jāsecina, ka to 

klāsts ir gana plašs, kā arī nav iespējams un nav nepieciešams izdalīt un izstrādāt vienotu 

sistēmu, kas būs efektīva visiem e-studiju mācību veidiem. Kā arī mūsdienu tehnoloģiju 

attīstība sniedz arvien jaunas iespējas un rīkus, kas tādējādi arī rada jaunu iespējamo metožu 

veidošanos un esošo pilnveidošanu. Kā primārais solis, lai izvēlētos atbilstošās e-studiju 

metodes, ir nepieciešama e-studiju programmas izstrāde. Pēc tam seko e-studiju metožu izvēle 



74 

 

un savienošana ar apgūstamā kursa saturu, kurš arī tiek pielāgots atbilstoši izvēlētajai metodei. 

 Uz dažādiem digitālo tehnoloģiju izmantošanas riskiem izglītībā ir norādīts Apvienoto 

Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas izdotajā starptautiskās komisijas par 

izglītības attīstību nākotnē ziņojumā (UNESCO, 2022). Tiek uzsvērts, ka dažādas digitālās 

tehnoloģijas var radīt būtiskus draudus zināšanu daudzveidībai, kultūru iekļautībai, kā arī 

intelektuālajai brīvībai. Tai pat laikā, norādot, ka digitālās tehnoloģijas var arī sekmēt visu 

iepriekšminēto. Autos uzskata, ka tieši tādēļ ir nepieciešams izstrādāt e-studiju stratēģijas 

īstenošanas kritērijus un vadlīnijas, lai palīdzētu pedagogiem izvēlēties atbilstošās digitālās 

tehnoloģijas, kas var sekmēt produktīvu un efektīvu zināšanu pārnesi un daudzveidību, 

mērķtiecīgi veicinot jauniešu pašizglītošanās vajadzības un personības drošības izpratnes 

sekmēšanas kvalitātes. 

 

1.3.2. Neformālā izglītība un internets 

 “Mēs varam šaubīties vai “reālā” mācīšanās var notikt ar Web 2.0 tehnoloģijām, mēs 

varam būt filozofiski par neformālās mācīšanās un formālās mācīšanās vērtību, mēs varam 

atsaukties uz “kolektīvās gudrības” tikumiem, bet galu galā… nekam no tā nav nozīmes. Svarīgi 

ir tas, ka bērni (datorspēļu spēlētāji) jau ērti un efektīvi izmanto Web 2.0 tehnoloģijas. Ja mēs, 

vecie ļaudis (virs 30 gadiem), nezinājām, kā efektīvi izmantot šos rīkus, lai palīdzētu jaunajai 

paaudzei iemācīties to, kas viņiem vajadzīgs, lai gūtu panākumus mūsu jaunās paaudzes 

vadītajos uzņēmumos, valdības aģentūrās un citās lielās organizācijās, tad mēs mācību un 

pilnveidošanās cilvēki būsim nevajadzīgi. Tradicionālās klases nodarbību vadīšana šiem 

datorspēļu spēlētājiem nebūs nozīmīga, un arī teksta lappuse, teksta lappuse, teksta lappuse, 

atbilžu variantu jautājumi, teksta lappuses e-izglītošanas moduļa formāts nebūs nozīmīgs.” 

(Kapp, 2006). Pēc autora domām, šis apgalvojums norāda uz to, ka, veidojot e-studiju kursus 

un programmas, it īpaši priekš jaunās paaudzes audzēkņiem, tiem ir jābūt izziņas aktivitāti 

rosinošiem, ar jaunām izglītojošajām pieejām, kā arī, iespējams, izklaidējošām. Jaunā audzēkņu 

paaudze ir uzaugusi ar dažādu izklaidējošu saturu, un  arī no mācību procesa viņi sagaida 

intelektuālas un emocionāli saistošas atklāsmes. Vēl jo būtiskāks ir fakts, ka COVID-19 

pandēmijas laikā izglītojošās nodarbības norisinās pārsvarā attālināti, t.i. izmantojot dažādus 

elektroniskos resursus un rīkus. Šāda pieeja tiek lietota kā izglītības pamatsatura apguvei, tā arī 

ārpusstundu, t.i. interešu izglītībā. Neformālā izglītībā iespējas izmantot neierastākas pieejas 

šķiet saprotamāka, taču neformālās izglītības metodes ir iespējams pielietot arī vispārizglītojošo 



75 

 

programmu un citu zināšanu un prasmju apguvē. 

Ir izveidoti simtiem digitālās izglītības rīku ar mērķi piešķirt audzēknim autonomiju, 

uzlabot akadēmisko procesu administrēšanu, veicināt sadarbību un atvieglot komunikāciju 

starp pedagogiem un audzēkņiem. Mācību vidē noteikti netrūkst uz tehnoloģijām balstītu rīku. 

2014.gada 5.un 6.maijā Atēnās Eiropas komisijas atbalstītajā Eiropas Izglītības padomju 

tīkla seminārā par mācīšanos digitālajā laikmetā (EUNEC secretariat, 2014) tika uzsvērts, ka 

audzēkņi iegūst zināšanas gan izglītības iestādē, gan arī ārpus tās, kā arī to, ka informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas piedāvā plašu un daudzveidīgu mācību iespēju klāstu kā formālajā, 

tā arī neformālajā izglītībā. Papildus uzmanība tika vērsta uz to, ka, izstrādājot izglītības 

programmas, ir būtiski pievērst uzmanību “dziļajām mācībām”, kas ietekmē mācīšanās 

attieksmi, audzēkņiem vairāk pielietojot kognitīvās spējas, tādējādi pilnveidojot kritisko analīzi 

un pielietošanu dzīvē. Neformālajā izglītībā pilnvērtīgi un plānveidīgi, izmantojot interneta 

sniegtās iespējas, ir iespēja izstrādāt izglītojošo programmu, kas uzlabo mērķauditorijas 

zināšanas un prasmes, taču izstrādātajai izglītojošai programmai ir  jābūt orientētai uz “dziļās 

mācīšanās” procesu. 

2013.gadā uzsāktajā pētījumā, kurā viens no elementiem bija mobilo ierīču izmantošana 

neformālās izglītības programmas apgūšanā, tika izteikti trīs galvenie secinājumi (Barbosa, 

Bassani, Martins, Mossmann, Barbosa, 2016) šādos tematiskajos lokos: 

• skolotāju vai pedagogu izglītošana – ir nepieciešamas zināšanas un prasmes šo 

tehnoloģiju izmantošanai, lai atbalstītu pašu pedagogu un pēc tam arī audzēkņu 

mācīšanās procesu; 

• digitālo resursu izvēle, organizēšana un plānošana – ir nepieciešams izvēlēties 

atbilstošos digitālos resursus, lai sasniegtu mācīšanās mērķus; 

• izglītības procesā iesaistīto audzēkņu profils – ir nepieciešams apzināties audzēkņu 

prasmes, ņemot vērā to, ka, izmantojot modernās tehnoloģijas un internetu, 

izglītošanas process kļūst autonomāks. 

Ir nepieciešams ņemt vērā to, ka, lai izmantotu interneta sniegtās iespējas un dažādos 

resursus, pedagogam ir jābūt nepieciešamajām zināšanām un prasmēm, lai spētu efektīvi, 

mērķtiecīgi un atbilstoši tos pielietot. Kā arī izstrādājot izglītošanās saturu, noteikti ir jāņem 

vērā arī audzēkņu zināšanas un prasmes, kā arī viņu potenciālās izaugsmes iespējas. Izvēloties 

pārāk vienkāršus, neefektīvus vai tieši sarežģītus elementus, izglītošanās process var  nesasniegt 

paredzētos mērķus, bet gan  radīt negatīvu iespaidu par mācīšanās procesu kā tādu. 



76 

 

Analizējot sociālo mediju saistību ar izglītību un apskatot robežas starp formālo, 

neformālo un informālo izglītību, K.Grīnhova un K.Levina (Greenhow, Lewin, 2016) norāda 

uz to, ka sociālie mediji būtisko ietekmi izglītības attīstībā, papildus pilnveidojot dažādu 

prasmju attīstību, kā piemēram, radošumu, sadarbību un komunikāciju. Papildus sociālie mediji 

dod iespēju  audzēkņiem kļūt patstāvīgākiem un neatkarīgākiem, savukārt, pedagogiem, 

sniedzot jaunas novērtēšanas un atgriezeniskās saites iespējamību, profesionālās kompetences 

bagātināšanos. Papildus pētnieces norāda uz skolēnu savstarpējo sadarbības iespēju un 

dalīšanos zināšanās tieši ar sociālo tīklu palīdzību. Autors uzskata, ka šāda veida sociālo tīklu 

ietekmei formālajā un neformālajā, kā arī informālā izglītībā ir augsta pievienotā vērtība, jo 

veicina bērnu un jauniešu izglītošanos, kā arī papildus attīsta citas prasmes.  

Aplūkojot dažādus interneta iespēju pielietošanas veidus neformālajā izglītībā, jāsecina, 

ka, izglītojot jauniešus par drošības jautājumiem, neformālās izglītības pieeja, izmantojot 

interneta sniegtās iespējas, ir viens no veidiem, kā efektīvi sniegt informāciju un sekmēt 

zināšanas. 

  

1.3.3. Jauno tehnoloģiju un to iespēju izmantošana e-studiju procesā 

 Attīstoties modernajām tehnoloģijām, kā arī saskaroties ar dažādiem COVID-19 

ierobežojumiem, kas liedza izglītošanās procesam norisināties klātienē, veidojas arvien jaunas 

iespējas izmantot tās arī izglītības procesā. Kas kādreiz likās zinātniskā fantastika, mūsdienās 

tās šķiet neatņemamas dzīves ikdienas sastāvdaļas, kā piemēram, iespēja vizuāli sazināties ar 

ikvienu, kuram ir interneta pieslēgums, kā arī dzīvot otro, virtuālo, dzīvi. Kā norādījis 

D.R.Garisons (Garrison, 2011), lai apzinātos e-studiju potenciālu kā atvērtu, bet saistītu 

sistēmu, ir nepieciešams pārskatīt pedagoģisko metožu pielietojumu. Izglītība ir par idejām, 

nevis izolēti informācijas fragmenti. Ar lielajām lekciju auditorijām un standartizētiem, 

objektīviem vērtējumiem, augstākā izglītība ir ieguvusi industrializācijas pazīmes. Ir jāsaprot, 

ka mūsdienu jaunās iespējas saistībā ar e-studiju un e-mācību procesiem ir iemesls pārskatīt 

mācību procesu kā tādu, jo ar e-studiju platformu palīdzību ir iespējams panākt personīgāku 

efektu, nevis likt audzēknim justies kā vienai mazai un nesvarīgai daļai lielā auditorijā. Kaut 

gan, iespējams, varētu pazust personīgais kontakts starp pedagogu un audzēkni, taču arī lielajā 

auditorijā mijiedarbība ir minimāli iespējama. 

Ekonomiskās Sadarbības un Attīstības organizācija (OECD, 2016) ziņojumā ir 

norādījusi, ka inovācijas izglītībā ir jaunu izglītības instrumentu, metožu, tehnoloģiju un 



77 

 

struktūru izveide un ieviešana. Lai gan inovācijas nav pētījumi, tās bieži balstās uz pētījumiem 

un zināšanu attīstības un pastāv mainīgos procesos un pieredzēs, lai uzlabotu sniegtā 

pakalpojuma kvalitāti un produktivitāti. Tieši tādēļ ir nepieciešams rast jaunas pieejas dažādiem 

izglītojošiem pasākumiem un programmām. Ir nepieciešams sniegt jauniešiem jaunas un 

mūsdienīgas pieejas izglītojošas informācijas piekļuvei. Pedagogu uzdevums, radot iespējamo 

risinājumu izglītojot jauniešus, izstrādāt tādas izglītības stratēģijas, kas palīdz sekmēt jauniešu 

pašizglītošanos viņiem pašiem to pat pilnībā neapzinoties. 

OECD (OECD, 2016) norāda uz to, ka inovācijas izglītībā ir nepieciešamas, jo izglītības 

inovācijas spēj uzlabot mācību rezultātus un izglītības kvalitāti, vien pilnveidojot izglītības 

procesu, izmainot pedagoģiskās metodes. Vairumā valstīs tiek uzskatīts, ka izglītība uzlabo 

taisnīgumu un vienlīdzību, kā arī izglītībai ir jāspēj pielāgoties sabiedrības vajadzībām. 

Tādējādi jāsecina, ka ja mūsdienās ir nepieciešama tādas sabiedrības attīstība, kas rūpējas par 

katra indivīda izglītotības un kompetences līmeni,  kā arī par dzīvesdarbībai nepieciešamām 

prasmēm. Tādējādi izglītības iestādēm ir jāievieš  inovācijas, lai spētu apmierināt sabiedrības 

pieprasījumu un sekmēt progresu. 

OECD (OECD, 2016) pētījumā  par būtiskākajām prasmēm inovatīvos darbos ir 

norādīts, ka svarīgākās prasmes ir: 

• izdomāt jaunas idejas un risinājumus; 

• vēlme apšaubīt idejas; 

• prezentēt idejas auditorijas priekšā; 

• piesardzība pret iespējām; 

• analītiskā domāšana (OECD, 2016). 

Ikvienam, it sevišķi izglītības iestāžu darbiniekiem, novērtējot iepriekš nosauktās 

prasmes, ir jāsecina, ka inovāciju izstrādē ir nepieciešams attīstīt pētnieciskās spējas gan sevī, 

tā arī audzēkņos, lai spētu izdomāt un radīt jaunas idejas un risinājumus, ir jāspēj izpētīt, vai tās 

būs noderīgas, arī apšaubot savas un citu idejas, ir jāspēj pamatot, kāpēc šīs idejas ir 

apšaubāmas, vai gluži pretēji – izcilas. Analītisko domāšanu arī ir iespējams attīstīt, vingrinot 

pētnieciskās spējas. Līdz ar to, lai mūsdienu vidē varētu kļūt par pilnvērtīgu sabiedrības locekli 

un varbūt pat būt soli priekšā pārējiem, ir nepieciešams attīstīt pētnieciskās spējas, iespējams 

tādējādi kļūstot par inovatīvu personu. Lai persona pilnvērtīgi attīstītos un spētu sniegt 

sabiedrībai labumu pēc iespējas ātrāk, šīs pētnieciskās spējas ir jāattīsta pēc iespējas ātrāk. 

Latvijas Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2014.-2020.gadam (Latvijas Republikas 



78 

 

Izglītības un zinātnes ministrija, 2013) 1.1.apakšpunktā “Uz zināšanu sabiedrībā pieprasītām 

kompetencēm orientēta, radošumu, inovāciju un veselīga dzīvesveida veicinoša izglītības satura 

pilnveide” saistībā ar inovācijām izglītībā tiek minēts, ka tiks nodrošināts atbalsts izglītības 

satura pilnveidei un inovatīvu mācību līdzekļu izstrādei. Pamatnostādņu rīcības virzienu 

kontekstā plānotajos pasākumos saistībā ar mūžizglītību minēts, ka tiks veidota sadarbība ar 

sociālajiem partneriem, lai ieviestu nacionālās kvalifikācijas ietvarstruktūru, tādējādi veicinot 

pāreju uz izglītības piedāvājumu, kas balstās uz mācīšanās rezultātiem. 1.3.apakšpunktā 

“21.gadsimtam atbilstīgas izglītības vides un izglītības procesa nodrošināšana” tiek minēts, ka 

šī rīcības plāna ietvaros tiks veidots atbalsts inovatīvu IKT risinājumu ieviešanai mācību 

procesā un mācību vides ergonomiskai iekārtošanai vispārējās izglītības iestādēs. 

2.3.apakšpunktā “Ārpus formālās izglītības iespēju un pieejamības bērniem un jauniešiem 

paplašināšana” norādīts, ka bērnu un jauniešu neformālajā izglītībā ir nepieciešams akcentēt 

inovāciju attīstību veicinošu kultūrizglītību un tehnisko jaunradi. 

Analizējot pamatnostādnēs aprakstīto, jāsecina, ka  attīstība plānota visnotaļ nosacīti un 

vispārīgi. Nav pietiekami norādīts uz inovāciju nepieciešamību un iespējamo virzību, kā vien 

uz to, ka ir jāizstrādā inovatīvi mācību līdzekļi un ka nepieciešams atbalsts inovatīvu IKT 

risinājumu ieviešanai mācību procesā. Aprakstot pētniecību un pētnieciskās spējas, Latvijas 

Izglītības attīstības pamatnostādnēs tās saistītas tikai ar augstāko izglītību, nevienā no punktiem 

netiek minēts, ka pētnieciskās spējas būtu nepieciešams attīstīt vismaz vidējās izglītības 

stadijās, nemaz neapskatot iespēju tās attīstīt jau pirmsskolas izglītības līmenī. Aprakstot 

pedagogu profesionalitāti, pārsvarā tiek minēts pedagogu atalgojums, taču par profesionālo 

pilnveidi tiek plānots tikai norādot, ka “līdz ar jauna mācību satura ieviešanu nepieciešams 

nodrošināt pedagogu profesionālās kompetences pilnveidi, t.sk. līderību, radošumu, IKT un 

svešvalodu prasmes.” (Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija, 2013). Protams, šīs 

prasmes ir nepieciešamas, taču būtu nepieciešams veicināt pašu pedagogu pētnieciskās spējas, 

lai viņi spētu attīstīt pētnieciskās prasmes audzēkņiem. Tieši tādēļ ir nepieciešams iesaistīt arī 

pašus jauniešus rast dažādus risinājumus izglītojošo programmu un materiālu izstrādē, jo kas 

vislabāk pazīst jauniešus, ja ne vien viņi paši. 

Eiropas Komisijas (Eiropas Komisija, 2011) pamatdatos par IKT izmantošanu mācībās 

un inovācijā Eiropas skolās ir minēts, ka vairums Eiropas valstu mācību procesā iesaka izmantot 

dažādas ierīces – datorus, projektorus, DVD, video, televizorus, kameras, interaktīvās tāfeles, 

mobilos tālruņus, e-grāmatu lasīšanas programmas un virtuālu mācību vidi, kurā ir integrētas 



79 

 

vairākas IKT infrastruktūras, lai radītu personalizētu tiešsaistes mācību telpu. 

Izmantojot dažādas moderno tehnoloģiju ierīces ir iespējams radīt personalizētu 

tiešsaistes mācību telpu, tādējādi piemērojot izglītojošās prasības katram audzēknim attiecīgi 

pēc nepieciešamā mācīšanās tempa, pielietojot modernās tehnoloģijas. Jāizceļ būtiskākās, kuras 

spētu veicināt audzēkņu pētniecisko spēju attīstību nodarbību laikā. 

Nīderlandes pētnieki U.Matzats un E.M.Vrīlinga (Matzat, Vrieling, 2016), analizējot 

pašvadīto mācīšanos saistību ar sociālajiem tīkliem pētījumā, kurā piedalījās 459 pedagogi no 

Nīderlandes vispārizglītojošām izglītības iestādēm, secināja, ka viena no būtiskākajām atziņām 

ir pašu pedagogu nepieciešamās zināšanas un vajadzība pēc vienotām vadlīnijām, kā ieviest 

sociālos medijus izglītības (arī pašvadītās mācīšanās) vidē. Autors ir pārliecināts, ka 

pedagogiem var pietrūkt nepieciešamās zināšanas par to, kā iesviest mūsdienīgos e-studiju un 

pārējos interneta sniegtos rīkus izglītošanās procesā. Pandēmijas ietekmē ir bijusi izteikta 

nepieciešamība pēc datortehnoloģiju pielietošanas mācību procesā, jo mācības notika attālināti, 

tomēr, galvenokārt, tika izmantotas tikai pašas nepieciešamākās, kā piemēram, 

videokonferenču programmas. Pēc autora domām, izstrādājot pedagoģiskos modeļus, kā sniegt 

bērniem un jauniešiem informāciju par drošību un citām tēmām, izmantojot interneta sniegtās 

iespējas, papildus ir nepieciešams izstrādāt arī vienotas vadlīnijas pedagogiem, kā šos modeļus 

izmantot un ieviest. 

Lielbritānijas Bērnu lietu komisariāta (Children’s Commissioner for England) 

2018.gada ziņojumā (Children’s Commissioner, 2018) par 8-12 gadus vecu bērnu sociālo 

mediju lietošanu, norāda, ka uz veiktā pētījuma pamata ir secināts, ka bērni daudz mācās viens 

no otra, kā arī vecākiem brāļiem vai māsām, papildus, atzīmējot, ka “vienaudžu elements 

digitālajā pratības izglītībā sniegtu bērniem pieejamāku un atbilstošāku veidu, kā uzzināt par 

dzīvi tiešsaistē” (Children’s Commissioner, 2018, 39). Tādējādi apliecinot to, ka vienaudžu 

sniegtajām zināšanām ir būtiska nozīme jaunu zināšanu apguvē. Tieši tādēļ autors uzskata, ka 

veidojot izglītojošos materiālus par dažādiem drošības jautājumiem, ir nepieciešama tieši pašu 

bērnu un jauniešu iesaiste, jo audzēkņi veiksmīgi mācās viens no otra ne tikai digitālās pratības, 

bet arī pārējās zināšanas. 

1.3.3.1. Sociālie tīkli 

 Latvijas Nacionālajā enciklopēdijā Jānis Buholcs, sniedzot aprakstu par sociāliem 

medijiem, ir izcēlis trīs elementus, kas atrodas sociālo mediju pamatā, kurā lietotāji 

mijiedarbojas uz pašu radīta vai atlasīta satura pamata: 



80 

 

• digitāls saturs teksta un audiovizuālā formā; 

• lietotāji – indivīdi vai organizācijas –, kas saturu rada, izplata un patērē; 

• programmatūra, kas lietotājiem saturu ļauj publicēt, izplatīt un uz to reaģēt (Buholcs, 

2018). 

Sociālos tīklus nav iespējams izmantot, ja kāds no šiem trim elementiem tiek izslēgts. 

Ja nav veidots saturs, tad lietotājiem un programmatūrai nav iemesla pastāvēt, jo, apmeklējot 

šāda veida hipotētisko sociālo tīklu, lietotājs tur vairs neatgriezīsies tādēļ, ka nav jaunas 

informācijas, ko iegūt. Tādēļ arī programmatūra netiks attīstīta un pilnveidota, jo tās 

izstrādātājiem nebūs ieņēmumu no lietotājiem vai maksas reklāmām. Savukārt, ja būs saturs, 

bet šo sociālo tīklu apmeklēs neliels skaits lietotāju, programmatūras izstrādātājs nebūs 

ieinteresēts attīstīt šo produktu tieši dēļ mazā lietotāju skaita, kā arī lietotāji, iespējams, meklēs 

kādu citu sociālo tīklu, kurā viņi varētu socializēties ar plašāku lietotāju skaitu. Trešā elementa, 

programmatūras, nekvalitatīva izstrāde, iespējams, vismazāk ietekmētu konkrētā sociālā tīkla 

darbību, jo ja tajā tiks ievietots regulārs jauns saturs un būs daudz lietotāju, tad šis sociālais 

tīkls varētu arī ilglaicīgi pastāvēt, tomēr, mūsdienu konkurējošā vidē var tikt radīta alternatīva, 

kurā būs izstrādāta efektīvāka un mūsdienīgāka programmatūra, tādējādi radot interesi 

lietotājiem izmantot jauno sociālo tīklu. Tādēļ ir nepieciešams regulāri sekot līdzi jaunākajām 

tendencēm un analizēt lietotāju vēlmes. 

 D.Boida un N.Elisone (Boyd, Ellison, 2008), aprakstot sociālos tīklus, norādījušas, ka 

tie ir pakalpojumi, kuri ļauj lietotājiem izveidot publiskus (vai daļēji publiskus) profilus 

konkrētā sociālā tīkla ietvaros. Lietotājiem ir iespējas arī veidot lietotāju sarakstus, ar kuriem 

socializēties, savienoties, kā arī apskatīt  lietotāju sociālos sarakstus konkrētā sociālā tīkla 

ietvaros. Papildus norādot, ka šīs iespējas var atšķirties dažādos sociālajos tīklos (Boyd, & 

Ellison, 2008). Ne velti šo vietņu nosaukumā ir minēts “sociālais” tīkls, tādējādi vien jau 

norādot uz to, ka ar šiem tīkliem ir iespēja socializēties. Autora novērojumi liecina, ka ja 

savulaik sociālajos tīklos lietotājiem bija plašākas iespējas uzzināt dažādu informāciju par 

citiem lietotājiem un viņu sociālā tīkla kontaktu sarakstus, tad mūsdienās šīs iespējas var tikt 

samazinātas. Lielu ietekmi, tieši Eiropā, šīm izmaiņām ir sniegusi Vispārīgā datu aizsardzības 

regula. Protams, tiek atstāta arī iespēja pašam lietotājam izvēlēties, cik daudz un kāda veida 

informācija kādam sociālo tīklu lietotāju lokam tiek atainota. 

Boida un Elisona arī izpētījušas, ka “balstoties uz sociālo tīklu vietņu definīciju, pirmais, 

definīcijai atbilstošais, sociālais tīkls tika atklāts 1997.gadā. Sociālajā tīklā SixDegrees.com 



81 

 

lietotājiem bija iespējas veidot savus profilus, veidot draugu sarakstus un no 1998.gada bija 

iespēja caurskatīt sarakstos esošos draugus” (Boyd, & Ellison, 2008, 214). Jāsecina, ka 

sociālajiem tīkliem ir vien nedaudz vairāk kā 20 gadu, un šo gadu laikā ir izveidojušies dažādi 

sociālie tīkli. Citi ir nostiprinājušies un kļuvuši atpazīstamāki un populārāki, ietverot sevī jau 

daudz vairāk funkciju (piemēram, Facebook.com), tikmēr citi sociālie tīkli ir pārtraukuši savu 

eksistenci, visbiežāk nespējot konkurēt ar pārējiem (piemēram, Friendster.com). 

E.Rošs (Edward Roesch), analizējot sociālo tīklu ietekmi uz mācīšanos, ir norādījis, ka 

sociālie mediji spēlē arvien nozīmīgāku lomu cilvēku dzīvēs. Norādot, ka katru dienu simtiem 

tūkstošu audzēkņu izmanto tādus sociālos tīklus, kā Facebook, Twitter, Instagram, LinkedIn un 

vēl daudzus citus, lai uzturētu kontaktus ar draugiem un vienaudžiem, organizētu pasākumus, 

lasītu ziņas un atklātu tendences (Roesch, 2019). Tādējādi vien jau izriet iespējamība izmantot 

šos sociālos tīklus mācību procesā, jo audzēkņi jau tur atrodas un sociālos tīklus izmanto 

dažādām aktivitātēm. 

Sociālajiem tīkliem ir iespējas tikt pielietotiem arī mācību procesā, un tas jau tiek arī 

darīts. Uz to ir norādījuši vairāki pētnieki un zinātnieki: 

• sociālajiem tīkliem ir arī būtiska nozīme un loma mācīšanās vidē kā vadošajam 

resursu un zināšanu apmaiņas kanālam (Cho, Stefanone, & Gay 2002), 

• arvien vairāk pedagogi atzīst iespējas izmantot jau populārās sociālo tīklu vietnes, 

lai sniegtu audzēkņiem mācību materiālus (Bosch, 2009), 

• sociālie tīkli piedāvā un nodrošina gandrīz neierobežotu savienojumu potenciālu ar 

zināšanu avotiem (Donley, 2010). 

Pamatojot nepieciešamību izmantot sociālos tīklus e-studiju procesā, Marija Migela 

(Miguel, 2017) norāda, ka “Jūs jau atrodaties tiešsaistes klasē. Izmantojot e-studiju klasē 

sociālo mediju rīkus, jūs sadarbojaties ar saviem audzēkņiem. Viņi varēs koplietot resursus 

savos personīgajos sociālo tīklu kontos, piemēram, saites, fotoattēlus un citus elementus 

(Miguel, 2017). Pielietojot šādu metodi, ir iespējams mērķtiecīgāk iesaistīt audzēkņus mācību 

procesā, kā arī izmantot viņiem labi pazīstamu vidi, tādējādi, iespējams, radot arī plašāku 

interesi konkrētajā mācību saturā. Papildus, ja audzēkņi publicē daļu no apgūstamā mācību 

satura sociālajos tīklos, tas var palīdzēt arī tiem, kas ir audzēkņa saziņas un komunikācijas 

partneri sociālajos kontaktos, iegūt jaunas zināšanas. Papildus var tikt izstrādāti arī uzdevumi, 

kuru izpildei ir nepieciešams lietot sociālos tīklus un veidot tos interesantākus arī pašiem 

audzēkņiem. Uz līdzīgu pieeju norādījušas arī M.J.V.Lī un C.MakLuglina (Lee, & McLoughlin, 



82 

 

2010) apgalvojot, ka radušās sociālo tīklu tehnoloģijas patlaban piedāvā daudz plašākas 

iespējas cilvēkiem sazināties, dalīties ar idejām un piedalīties globālajā kopienā, nekā tas bija 

kādreiz iespējams. Kombinējot to ar piemērotu un atbilstošu izglītības risinājumu un 

pedagoģiskajām stratēģijām, šīs tehnoloģijas paver ļoti plašas iespējas uzlabot, bagātināt un 

paplašināt tradicionālās paradigmas distances izglītībā (Lee, & McLoughlin, 2010). 

 Ir jāpiekrīt D.R.Gerisonam (D.R.Garrison), kurš uzsver, ka pedagogu izaicinājums ir 

saprast, ko nozīmē sociālā tīklošanās un tās iespējamā vērtība, ko tā var dot izglītošanās 

pieredzei (Garrison, 2011). Jo nav iespējams prasīt no pedagogiem sociālo tīklu integrāciju 

izglītošanās procesā, ja šie pedagogi paši nelieto sociālos tīklus vai arī neredz iespējas, kā tos 

izmantot. Ir jābūt metodiskiem, izglītojošiem materiāliem un pamatnostādnēm vismaz izglītības 

iestādē, vēlams valstiskā mērogā, lai demonstrētu un izglītotu pedagogus par sociālo tīklu 

iespējām izglītošanās procesā, lai tos varētu efektīvi integrēt. Šo apgalvojumu apstiprina arī 

R.C.Klārks un R.E.Maiers (Clark, & Mayer, 2008), aprakstot mediju izpēti e-studiju procesā. 

Viņi norāda, ka sociālo mediju ieguvumi, līdzīgi kā ieguvumi no citām tehnoloģijām, būs 

atkarīgi no tā, kā izglītības profesionāļi izmanto šo tehnoloģiju iespējas, lai spētu izmantot 

cilvēka kognitīvās mācīšanās vajadzības. Arī R.Benedika (Benedicks, 2011) uzsver, ka ir 

iespēja izdomāt, kā stratēģiski integrēt sociālos tīklus mācīšanās procesā. Tas ir nākošais jaunais 

izaicinājums, un pedagogiem ir jābūt atbildīgiem izglītības jomas un pašu priekšā, lai 

nodrošinātu, ka tiek turpināts izglītošanās process, lai nodrošinātu stratēģiskas mācības, taču 

iekļaujot un integrējot lieliskās jauno tehnoloģiju pedagoģiski izglītojošās iespējas. 

J.Koba (Cobb, 2010), analizējot asociāciju izglītošanās kultūru, norāda, ka Korporatīvās 

atbilstības un ētikas biedrība (The Society of Corporate Compliance and Ethics - SCCE) 

izmanto LinkedIn, Twitter un Facebook, taču tā ir ieviesusi arī savu privātu sociālo tīklu, 

izmantojot licencētu programmatūras platformu. Šīs biedrības izpilddirektora Roja Snela (Roy 

Snell) pārskats par pieaugošo dalību tīklā liek domāt, ka sociālie tīkli ir ne tikai vērtīgas mācību 

platformas, bet faktiski mācīšanās ir viens no galvenajiem virzītājspēkiem, lai piesaistītu 

līdzdalību un sniegtu vērtību šim tīklam (Cobb, 2010). No šī apgalvojuma izriet divas 

pamatlietas, izglītošanās procesa iesaiste sociālā tīklā, veido pievienoto vērtību tam, kā arī tie 

palīdz pašā izglītošanās procesā. Papildus jāsecina, ka sociālie tīkli var tikt veidoti arī iestādes 

vajadzībām, kurā tiek iekļautas iestādei nepieciešamās funkcijas. Līdz ar to arī izglītības 

iestādes var veidot savus iekšējos sociālos tīklus, taču autors uzskata, ka tādējādi nebūtu 

efektīva resursu izmantošana, jo šādu platformu veidošana paredz arī dažādu resursu 



83 

 

izlietojumu. Efektīvāka būtu atbilstoša eksistējoša sociālā tīkla piemeklēšana izglītošanās 

procesa papildināšanai, par pamatu ņemot tādu, kurā jau atrodas vairākums iestādes audzēkņi, 

kā arī ar nosacījumu, ka izvēlētajā sociālā tīklā ir iespējams organizēt izglītošanās procesu. 

Internetā pastāv liela sociālo tīklu variācija, tos var izvēlēties atbilstoši konkrētajam 

nolūkam, vadoties kā no sociālo tīklu veidotāju noteiktajām vadlīnijām, tā arī no sociālo tīklu 

lietotāju īpatsvara. Populārākie sociālie tīkli un to izmantošanas veidi, kā arī atgriezenisko saišu 

iespējas: 

• facebook.com sadaļa „Pages” ir paredzēta uzņēmumiem, zīmoliem un organizācijām, lai 

dalītos ar saviem stāstiem un komunicētu ar cilvēkiem. Izveidojot savu profilu 

facebook.com vietnē, ir iespēja dalīties ar dažādu informāciju un vizuāliem materiāliem, 

kā arī ar kontaktinformāciju. Facebook.com portālā ir iespēja izvietot arī maksas 

reklāmas. Atbildot uz iedzīvotāju jautājumiem un komentāriem, kas pievienoti 

ierakstiem, ir iespējams veidot atgriezenisko saiti ar sabiedrību; 

• draugiem.lv sadaļa „Lapas” var būt lieliska alternatīva web lapai kaut vai tāpēc, ka 

informācijas pievienošanai un nomaiņai nav nepieciešamas speciālas zināšanas. Izveidojot 

draugiem.lv sadaļā „Lapas” savu profilu, ir iespējams sasniegt lielu daļu Latvijas interneta 

lietotāju, kuri meklē konkrētās organizācijas. Lai veidotu atgriezenisko saiti, ir iespēja 

atbildēt uz lietotāju komentāriem, kas pievienoti ierakstiem, tāpat ir iespējams veikt arī 

dažādas aptaujas, lai uzzinātu sabiedrības locekļu viedokli; 

• twitter.com – uzņēmumi un iestādes izmanto twitter.com, lai dalītos ar informāciju par 

pakalpojumiem, apkopotu reālā laika tirgus izpēti un veidot attiecības ar klientiem, 

partneriem un ietekmētājiem. Izveidojot profilu twitter.com vietnē, būs viegli informēt par 

dažādām aktualitātēm un komunicēt ar ieinteresētajām personām. Atbildot uz lietotāju 

ierakstiem, ir iespējams veidot atgriezenisko saiti ar sabiedrību; 

• youtube.com – sniedz iespēju miljardiem cilvēku atklāt, skatīties un dalīties ar 

oriģināliem videomateriāliem. YouTube piedāvā forumu cilvēkiem, lai komunicētu, 

informētu un iedvesmotu citus visā pasaulē. YouTube sniedz iespēju organizācijām 

izvietot dažādus pašu veidotos video sižetus par pašu organizāciju un dažādām 

aktualitātēm, tādā veidā sniedzot nepieciešamo informāciju un izmantojot izplatīšanas 

kanālu, kas neko nemaksā. Atbildot uz komentāriem, kas pievienoti ievietotajiem 

videomateriāliem, ir iespēja veidot atgriezenisko saiti; 

• instagram.com – iespēja dalīties ar savu unikālo skatu punktu Instagramā, kas ir 



84 

 

sociālais tīkls, kurā organizācijas un personas var dalīties ar interesantiem attēliem un 

video materiāliem, tādējādi sniedzot informāciju par savu organizāciju cilvēkiem, kuri 

izmanto Instagram visā pasaulē. Svarīgi ir veidot interesantus attēlus un video 

materiālus. Ievietojot šos materiālus Instagram servisā, tiek piedāvāta iespēja izmantot 

dažādus attēlu un video uzlabošanas filtrus, tādējādi padarot tos vizuāli patīkamākus. 

Atgriezeniskā saite ir iespējama, atbildot uz komentāriem; 

• tiktok.com – iespēja augšupielādēt īsus (no 15 sekundēm līdz 3 minūtēm) videoformāta 

ierakstus, demonstrējot radošumu. Sociālais tīkls TikTok pēdējo gadu laikā ir guvis lielu 

popularitāti tieši jauniešu vidū; 

• flickr.com – iespēja augšupielādēt savu fotogrāfiju Flickr serverī, un pastāstīt savu 

stāstu miljoniem cilvēku visā pasaulē. Flickr serviss darbojas līdzīgā veidā kā 

Instagram, taču nepiedāvā attēlu un video uzlabošanas filtrus. Atbildot uz iedzīvotāju 

jautājumiem un komentāriem, kas pievienoti ierakstiem, ir iespējams veidot atgriezenisko 

saiti ar sabiedrību. 

 Apskatot Facebook.com, kā e-studiju izmantošanas iespēju, K.Pappas (Pappas, 2013a) 

ir izdalījis 10 veidus, kā izglītošanās nodrošinātājam izmantot šo sociālo tīklu: 

1. Slēgto grupu veidošana – dalībnieki šajā grupā varēs iekļūt tikai ar ielūgumiem 

un citi lietotāji nevarēs redzēt saturu, diskusijas, ierakstus u.c. informāciju grupā. Tas ir 

lielisks un drošs veids, kā veicināt mijiedarbību un saikni. 

2. Atvērto grupu veidošana – ja ir vēlme iesaistīt plašāku auditoriju specifiskiem 

kursiem, tēmām, aplikācijām vai pat skolai. Ar 900 miljoniem Facebook.com 

lietotājiem, būsiet pārsteigti par lietotāju skaitu, kas varētu būt ieinteresēti Jūsu kursos. 

3. Aptauju veidošana – lai iegūtu atgriezenisko saiti par plānotiem kursiem vai 

programmām, ir iespējams lūgt Jūsu auditorijai viedokli par specifiskiem tematiem, vai 

pat, lai ģenerēt statistiku. Iespējas ir neierobežotas. 

4. Aptaujas anketu veidošana – iespēja izprast esošo vai iespējamo audzēkņu 

vēlmes, nepatiku un intereses un veidot kursu balstoties uz uzzināto. 

5. Kursu satura augšupielāde – var tikt veikta Jūsu profilā, vai arī slēgtajā grupā. 

Visa augšupielādētā informācija ir pieejama visu diennakti, ja ir bijušas kādas kļūdas, ir 

iespējams tās izlabot un atkārtoti augšupielādēti. Ir iespējams saņemt nekavējošu 

atgriezenisko saiti. Informācijai audzēkņi var piekļūt attālināti, neatkarīgi no viņu 

atrašanās vietas, tādējādi arī ir iespējams mazināt nepieciešamo tiešo satikšanos laiku. 



85 

 

6. Facebook.com piedāvāto mācīšanos un komunikācijas iespēju lietošana – tie var 

būt videomateriāli, prezentācijas, attēli, diskusiju grupas, čati, privātā saziņa, dalīšanās, 

izcelšana un reklāmu publicēšana. Īsumā – lietotājiem draudzīga vide, kuru ir patīkami 

izmantot. 

7. Viedtālruņu izmantošana – audzēkņi var savienot savus viedtālruņus ar 

Facebook.com un saņemt ziņojumus nekavējoties par visām aktualitātēm un aktivitātēm 

kursa ietvaros. Facebook.com paziņojumu sistēma ļauj ikvienam zināt par dažādām 

aktivitātēm – jaunas grupas, uzaicinājumi, diskusijas, komentāri, materiāliem, saitēm, 

u.c.. 

8. Pierakstīšanās grupu jaunumiem ar RSS barotni – audzēkņi saņems aktualitātes 

pat bez autorizēšanās platformā. 

9. Facebook.com aplikāciju veidošana – tādējādi ir iespējams sniegt jaunas iespējas 

izstrādātājiem iekļaut jaunas funkcijas sociālajā tīklā. Interesanta un atraktīva aplikācija 

noteikti rosinās cilvēkus iesaistīties. 

10. Iesaisti audzēkņus iepazīstinot ar sevi, sadarbojoties un sazinoties – ir iespējams 

arī veidot grupu uzdevumus, tādējādi veicinot sadarbību un uzlabot attiecības starp 

audzēkņiem un arī pedagogu. Iesākumā var tikt mazināta hierarhija, taču to vienmēr ir 

iespējams atjaunot, nosakot atbilstošu toni, un grupas darba stilu ar diskusijām un 

aplikācijām. Jautrība ir laba, taču nedrīkst aizmirst arī galveno mērķi – izglītošanos 

(Pappas, 2013a). 

Laikam ejot, tiek pilnveidotas un papildinātas dažādas iespējas sociālo tīklu 

izmantošanai izglītošanās procesā. Facebook.com ir izveidojuši speciālu saiti, kas paredzēts 

tieši izglītošanās procesa atbalstīšanai - https://education.fb.com/. Šajā saitē iespējams iegūt 

dažādu informāciju un pieredžu aprakstus, kā Facebook.com var palīdzēt izglītošanās procesā. 

 Pētot sociālā tīkla Twitter.com iespējamo izmantošanu e-studiju procesā, K.Pappas 

(Pappas, 2013b) ir izcēlis astoņus ieteikumus, kā Twitter.com ir iespējams izmantot: 

1. Informatīvu resursu saraksta veidošana – pirms sākt izglītošanās procesu, ir 

nepieciešams izstrādāt sarakstu, kuru pasniegt audzēkņiem kā informāciju. Informācijai 

jābūt interesantai, saistošai un pārpublicējamai. Sadalot šo informāciju daļās un regulāri 

publicējot, ir iespējams saglabāt audzēkņu interesi. 

2. Izglītojošu mirkļbirku veidošana – izveidojot un pievienojot ierakstiem 

mirkļbirku, audzēkņi to varēs izmantot atgriezeniskās saites veidošanai un izglītojošo 



86 

 

materiālu komunikācijai. 

3. Izglītojošo tēmu veidošana – izstrādājot tēmas, jāizmanto arī mirkļbirkas. 

Twitter.com platformā ir iespējams organizēt regulārus čatu pasākumus. Jāatceras 

iesaistīt un motivēt audzēkņus, atzīmējot, pārpublicējot un komentējot atbilstošos 

audzēkņu ierakstus par tēmu. 

4. Izglītojošo sarakstu veidošana – ir iespējams veidot pašu mācīšanās sarakstus, 

kurus kūrē Twitter.com lietotāju grupa. Šādā veidā pedagogam un audzēkņiem būs 

iespējams redzēt grupas ziņojumu straumi. 

5. Meklēšanas iemācīšanās – Twitter.com ir visnotaļ spēcīga un precīza meklēšanas 

sistēma, kas var palīdzēt atrast pašu nepieciešamāko informāciju. Tādēļ ir jāapgūst 

Twitter.com saikni. 

6. Sekošana ietekmeriem (influenceriem) – iespēja sazināties un sekot savas 

zinātnes jomas interesantiem cilvēkiem, ievērojot, ar ko viņi dalās un kāda informācija 

tiek pārpublicēta. Tādējādi ir iespējams izplānot, kas varētu šķist interesants  

audzēkņiem un ar ko viņi vēlēsies publiski dalīties. 

7. Pārpublicēšana – iespēja  pārpublicēt un dalīties ar visu, ko jūs vēlaties sniegt 

saviem audzēkņiem. Arīdzan ir jāmotivē viņus atzīmēt, pārpublicēt un komentēt 

ierakstus ar ko viņi dalās. 

8. Atzīmēšana – ir iespējams izrādīt patiku pret ierakstu, to atzīmējot (Favorite). 

Tas motivēs ieraksta veidotāju, kā arī demonstrēs viņam to, ka viņa ieraksts  ir paticis. 

Šādi atzīmējot ierakstus, ir vieglāk tos atrast piekļuvei vēlāk (Pappas, 2013b).      

Arī citi sociālie tīkli nodrošina dažādas iespējas izglītošanās procesa pilnveidošanai, kā 

arī, ja šie sociālie tīkli nenodrošina tiešu izglītošanās procesa atbalstu, tad izglītots pedagogs 

var izstrādāt dažādus risinājumus, kā integrēt dažādus sociālos tīklus, lai sniegtu jaunas 

zināšanas un radītu jaunas prasmes savos audzēkņos.  

Būtiski ir aicināt un motivēt jauniešus dalīties sociālajos tīkos ar savu paveikto 

izglītošanās procesā, jo kā norāda H.Gudjons: “Vienaudžu grupām ir milzīga nozīme attīstībā. 

Pretstatā skolai un ģimenei tās bāzējas uz brīvprātīgu līdzdalību un agrīnās adolescences posmā 

vēl atšķiras pēc vecuma un dzimuma” (Gudjons, 2007, 148). Papildus, mūsdienās šīs vienaudžu 

grupas izteikti veidojas ar sociālo tīklu palīdzību. Šajās, internetā apvienojušās, vienaudžu 

grupās jaunieši pat varētu viens otru personīgi nepazīt, uzturot attiecības tikai virtuāli. Līdz ar 

to, pēc autora domām, ir būtiski, ka jaunieši dalās ar savu paveikto arī sociālajos tīklos, tādējādi, 



87 

 

iespējams, uzlabojot arī viņu grupās esošo jauniešu zināšanas par dažādiem jautājumiem, tai 

skaitā drošības. 

Pamatojoties uz iepriekš analizēto informāciju, var apgalvot, ka sociālie tīkli ir 

pedagoģiskā realitātē pilnībā vēl neizmantots izglītojošais resurss, kas apzināti un mērķtiecīgi 

ir jāiesaista ikdienas  izglītošanās procesa pilnveidošanā. 

1.3.3.2. Virtuālās pasaules 

 S.S.Neša (Nash, 2009), aprakstot virtuālās pasaules, norāda, ka tās “ir uz datoru balstītas 

simulācijas, kas dod iespēju personām tajās autorizēties un sadarboties, izmantojot avatarus. 

Virtuālās pasaules bieži tiek izmantotas darbinieku mācībās par uzņēmuma politiku un 

procedūrām. Iespējams, ka izglītības procesā tās visbiežāk tiek izmantotas valodu mācīšanā, it 

īpaši angļu valodas. Virtuālajām pasaulēm ir arī citi izglītojošie pielietojumi, un tās bieži tiek 

izmantotas organizācijās, kuras vēlas personām norādīt uz to vidi, produktiem un 

pakalpojumiem” (Nash, 2009, 150). Pastāv vairāku veidu virtuālās pasaules. Līdzīgi kā sociālie 

tīkli arī virtuālās pasaules ir dažādas, un tām ir dažādi izstrādātāji un mērķi. Populārākās 

virtuālās pasaules ir “Second Life”, “Minecraft” un “OpenSim”. 

 Kā norāda R.Bārtls (R.Bartle), virtuālo pasauļu lietotāji sevi neuzskata par spēlētājiem, 

pat arī tad, ja viņi sākuši izmantot virtuālo pasauli, kura tiek pozicionēta kā spēle. Virtuālo 

pasauļu lietotājus var iedalīt četrās kategorijās – sasniedzēji (ar mērķi pilnveidoties, attīstīties 

un uzvarēt), pētnieki (ar mērķi kaut ko atklāt un uzlabot saprašanu), socializētāji (uztver kā 

izklaidi un, galvenokārt, komunicē ar pārējiem lietotājiem) un “slepkavas” (uztver kā sportu, 

kur galvenais ir uzvarēt) (Bartle, 2004). Izmantojot virtuālās pasaules izglītībā, ir nepieciešams 

apzināties, ka audzēkņi tajās var apzināti vai neapzināti ieņemt kādu no šīm četrām lomām, 

tādēļ arī izglītojošais saturs ir jāveido tāds, lai katra no šīm lomām spētu atrast sev 

nepieciešamās nianses sava mērķa sasniegšanai. 

 Veicot pētījumu par virtuālo pasauļu izmantošanas iespējām izglītībā, S.Klūge 

(S.Kluge) un L.Railija (L.Riley) secina, ka virtuālās pasaules var nodrošināt vidi, kurā pedagogi 

var īstenot uz audzēkni vērstu izglītības procesu, veicinot iekļaujošu, dziļu, autentisku, aktīvu 

un konstruktīvu izglītošanos. Ar virtuālo pasauļu palīdzību tiek veicināta arī sociālā saskare un 

sadarbība. Tomēr izmaksas, piekļuves iespējas u.c. barjeras liedz izmantot virtuālās pasaules 

pilnvērtīgi (Kluge, Riley, 2008). Līdz ar to virtuālās pasaules spēj pilnveidot izglītošanās 

procesu, bet ir nepieciešams apzināties, ka to izmantošana papildus rada arī dažādas izmaksas 

un arī citas neērtības. Līdzīgi kā ar sociāliem tīkliem, ir jāpaļaujas uz citu izstrādātajām 



88 

 

virtuālajām pasaulēm, kurām ir jāpielāgo izglītošanas saturs un metodes. Pastāv arī iespēja 

izstrādāt savas virtuālās pasaules, taču tas ir laikietilpīgs un finansiāli apjomīgs process. 

Papildus aplūkojot virtuālo pasauļu izmantošanas negatīvās puses, S.S.Neša atzīst, ka 

“viena no virtuālo pasauļu un mācīšanās nepilnībām ir fakts, ka ir grūti noteikt, kāda veida 

izglītošanās ir notikusi. Noderīgs būtu pašnovērtējums, kas ir saistīts ar mācīšanās mērķiem” 

(Nash, 2009, 170). Taču, izstrādājot kvalitatīvu mācību saturu un programmu, ir iespējams 

noteikt iegūtās zināšanas, kā arī virtuālās pasaules var būt tikai kā viens no palīgrīkiem 

izglītības satura apgūšanai. 

S.Gregorija (S.Gregory) norāda, ka pedagogiem būtu nepieciešams izmantot virtuālās 

pasaules mācību procesā, jo virtuālās pasaules dod iespēju lomu spēlei autentiskā mācību 

scenārijā, kā arī ir iespēja veidot vēsturisku notikumu atainojumus un sniegt dažādas 

simulācijas, kurās iespējams mācīties (Gregory, 2015). Savukārt, R.Džestisa un S.Kahaī 

(Jestice, Kahai, 2010), pētot virtuālo pasauļu efektivitāti izglītībā, secina, ka audzēkņi, kuri 

mācību procesā izmantoja virtuālās pasaules, izrādīja lielāku apmierinātību ar mācīšanās 

procesu, pat ja vispārējās iegūtās zināšanas bija zemākas. Vislabākie rezultāti bija, kombinējot 

ierasto mācību vidi ar virtuālo pasauļu izmantošanu dažādās mācību fāzēs, tomēr apgūto 

zināšanu līmenis neatšķīrās no tikai ierastā mācību vidē iegūtajām zināšanām (Jestice, Kahai, 

2010). Līdz ar to, autors secina, ka virtuālo pasauļu izmantošana izglītošanās procesā īpaši 

neuzlabo zināšanu līmeni, drīzāk pat samazina, taču, kombinējot virtuālās pasaules 

izmantošanu ar ierasto mācīšanās procesu, ir iespējams pilnveidot audzēkņu apmierinātību ar 

pašizglītošanās procesu. Tas varētu būt izskaidrojams ar to, ka, izmantojot virtuālās pasaules, 

tiek radīta izklaidējoša un audzēknim, iespējams, ierastāka vide, kas tādējādi arī veicina 

apmierinātības uzlabošanos. 

1.3.3.3. Virtuālās realitātes 

J.Bardi (J.Bardi) virtuālo realitāti definē kā “datortehnoloģiju izmantošanu, lai izveidotu 

imitētu vidi. Atšķirībā no tradicionālajām lietotāju saskarnēm, virtuālā realitāte ievieto lietotāju 

pieredzē. Tā vietā, lai skatītu ekrānu sev priekšā, lietotāji ir iegremdēti un spējīgi mijiedarboties 

ar trīsdimensiju pasaulēm. Simulējot pēc iespējas vairāk maņu, piemēram, redzi, dzirdi, tausti, 

pat ožu, dators tiek pārveidots par kontrolētāju izveidotajā mākslīgajā pasaulē. Realitātei 

pietuvināto virtuālo realitāšu ierobežojumi ir satura pieejamība un lēta skaitļošanas jauda” 

(Bardi, 2020). Mūsdienās virtuālās realitātes ierīces (skatīt 4. attēlu) ir visnotaļ pieejamas, jo 

nepieciešams ir tikai ietvars (plastikāta, kartona, u.c. materiāla), kurā ievietot viedtālruni ar 



89 

 

speciālo programmatūru, kas ir pieejama arī bezmaksas. Ar virtuālās realitātes ierīcēm ir 

iespējams arī mijiedarboties ar tajās demonstrēto saturu, virtuāli paņemt kādu virtuālo 

priekšmetu un to pielietot. Piemēram, virtuālās realitātes ierīcē demonstrējot ugunsgrēku, ir 

iespējams paņemt virtuālo ugunsdzēšamo aparātu un ar tā palīdzību nodzēst virtuālo 

ugunsgrēku. 

 

4.attēls. Virtuālās realitātes ietvari (pa kreisi – kartona, pa labi – plastmasas ar skaņas 

austiņām) 

J.Psotka (J.Psotka) jau 1995.gadā pētīja virtuālās realitātes izmantošanas iespēju 

zināšanu pārnesē un izglītošanā. Psotka secināja, ka pastāv liels potenciāls virtuālās realitātes 

tehnoloģiju pētījumiem, lai uzlabotu izglītošanās procesu, kā arī virtuālā realitāte ir jāattīsta kā 

daļa no izglītošanās un praktisko mācību procesa, apvienojot ar citiem tradicionāliem un 

netradicionāliem rīkiem. Virtuālās realitātes var palīdzēt pilnveidot praktiskās prasmes (Psotka, 

1995). Tas nozīmē, ka jau virtuālo realitāšu ierīču sākumposmā tika konstatēts, ka tās var būt 

produktīvs instruments izglītojošo aktivitāšu rīku pilnveidošanā. Mūsdienās virtuālās realitātes 

ierīces ir papildinātas ar dažādiem rīkiem, kā piemēram, apvienotas ar t.s. kustību simulatoru, 

ar kura palīdzību ir iespējams nodrošināt arī pārvietošanos (iešanu un skriešanu) virtuālās 

realitātes demonstrētajā saturā. Tomēr šīs papildus ierīces nav tik pieejamas kā pašas virtuālās 

realitātes ierīces, sakarā ar šo papildus ierīču specifisko uzbūvi. 

Virtuālās realitātes ierīces var tikt izmantotas dažādos izglītošanās veidos, piemēram, 

ASV pilsētas Danversā (Danvers) šīs ierīces tika izmantotas speciālajā izglītībā. Ar šo ierīču 

palīdzību audzēkņiem, kuri drīzumā uzsāks savas patstāvīgāku dzīvi, ar virtuālo realitāti tika 

dota iespēja apgūt drošu pārvietošanos pilsētā – 15 minūšu pastaiga no Danversas pilsētas 



90 

 

centra līdz izglītības iestādei, kuras laikā audzēkņiem bija jāpārliecinās par drošu ielas 

šķērsošanu, gaidīšanu pie sarkanā luksofora signāla, u.c.(Mathewson, 2019). Savukārt, 

vispārizglītojošo skolu programmā virtuālās ierīces, piemēram, tiek izmantotas izglītojošo 

ekskursiju nodrošināšanai. ASV Ilinoisas štata pilsētā Šaumburgā (Schaumburg) 28 izglītības 

iestādēm tika nodrošinātas virtuālās realitātes ierīces, ar kuru palīdzību audzēkņi virtuāli 

apmeklēja mēness virsmu, 1.pasaules kara cīņu vietas un Elisa salas Lielo zāli, tādējādi gūstot 

jaunu pieredzi un zināšanas (Hayes, 2019). 

Ar virtuālās realitātes palīdzību ir iespējams dot jaunus iespaidus un pat sava veida 

klātbūtnes efektu audzēkņiem. Izmantojot neierastus risinājumus, var sniegt jaunas zināšanas 

un pieredzi. Papildus, šādu tehnoloģiju izmantošana var raisīt arī papildus interesi par jaunajām 

tehnoloģijām kā tādām. Tā kā virtuālās realitātes tehnoloģija ir visnotaļ pieejama ikvienam, 

radot brīvpieejas izglītojošo saturu un to popularizējot, ir iespēja, ka jaunieši vēlēsies izmantot 

to un iegūt jaunas zināšanas un prasmes. 

1.3.3.4. Datorspēles 

Mūsdienu pasaulē datorspēles vairs netiek izmantotas tikai izklaidei. Pateicoties 

datorspēļu un to spēlēšanai paredzēto iekārtu attīstībai, ir iespējams tās izmantot arī izglītošanās 

nolūkos. Pastāv liels apjoms ar dažāda veida izglītojošām spēlēm un simulācijām dažādām 

vecuma grupām. Izvēloties konkrēto spēli un simulāciju ir iespēja variēt kā ar maksas, tā 

bezmaksas versijām, bet, galvenokārt, ir iespēja izvēlēties atbilstoši vecuma kategorijām, 

dažādām jomām un nozarēm, kā arī starpdisciplinārās spēles un simulācijas. Spēļu veidi 

iespējami sākot ar vienkāršām vārdu spēlēm, beidzot ar sarežģītām fizikas, ķīmijas spēlēm un 

simulācijām. Reizēm šīs spēles var būt uz izklaidi balstītas, taču ir arī simulācijas, kuru 

vienīgais uzdevums ir konkrēto procesu aplūkošana un variēšana ar dažādiem iznākumiem. 

Datorspēles var iedalīt dažādos žanros, kā piemēram, piedzīvojumu spēles, rīcību 

spēles, sporta spēles, lomu spēles, simulāciju spēles, izglītojošās spēles u.c. spēles. Latvijas 

Zinātņu akadēmijas Terminoloģijas komisija (LZA Terminoloģijas komisija, n.d.) piedāvā 

definīciju, ka datorspēles ir “izplatīts izklaidēšanās veids, izmantojot datoru interaktīvā režīmā. 

Datorspēles aptver plašu interešu loku - sākot no alfabēta mācīšanas maziem bērniem līdz 

šaham, kara spēlēm, kā arī dažādu sadzīves un ekonomikas problēmu risināšanas algoritmu 

meklēšanai”. Definīcijā tiek uzsvērts izklaides faktors datorspēlēs, taču definīcijas turpinājums 

viennozīmīgi iekļauj izglītošanās procesu, līdz ar to jāsecina, ka datorspēles noteikti var uzskatīt 

arī par izglītojošām. Viennozīmīgi pozitīvi vērtējams ir fakts, ka Latvijas Zinātņu akadēmijas 



91 

 

definīcijā par datorspēlēm ir iekļauts kā izklaides, tā arī izglītošanās faktors, jo tas liecina par 

to, ka arī izglītojošām datorspēlēm ir jābūt izklaidējošām. Tādēļ būtiski, izstrādājot izglītojošās 

datorspēles, ir iekļaut izklaidējošu funkciju, kas, iespējams, uzlabotu izglītošanās procesu šīs 

spēles spēlētājam. 

Izglītoties var ne tikai ar izglītojošām datorspēlēm, bet arī ar izklaidējošām. Pielāgojot 

datorspēles izmantošanu mācību procesa apguvei, ir iespējami dažādi datorspēļu izmantošanas 

veidi, jo var mācīties ar datorspēles palīdzību to tieši spēlējot, vai arī analizējot, kā šī spēle ir 

veidota, vai vispār kāpēc radušās datorspēles. Taču būtiskākais ir pats spēlēšanas process, kuru 

gan arī ir iespējams rosināt ar dažādiem mērķiem. Viens ir vienkārši sasniegt spēles beigas, taču 

ir iespējams arī spēlējot analizēt pašu spēli, kas arīdzan var būt lielisks izglītošanās veids. Līdz 

ar to, pielāgojot pat izklaidējošās datorspēles lietošanu mācīšanās uzdevumiem, ir iespējams 

veicināt spēlētāju pētniecības prasmju attīstību. 

Lai saprastu, kāda ir atšķirība starp izklaidējošām datorspēlēm un izglītojošām 

datorspēlēm, ir nepieciešams noskaidrot, pēc kādiem kritērijiem iespējams raksturot 

izglītojošās datorspēles. N.Vitone (Whitton, 2014) ir izdalījusi astoņas interpretācijas, kā var 

tikt izprastas spēles un izglītošanās kopsakarības: 

• mācīšanās ar izklaides spēlēm. Pamatā izklaidei paredzēto spēļu izmantošana un 

pielāgošana izglītošanās procesam, iekļaujot komerciālās, profesionālās liela budžeta 

spēles, kā arī nekomerciālās un maza budžeta spēles; 

• mācīšanās ar izglītojošām spēlēm. Izglītošanās procesā  tiek iesaistītas izglītībai 

paredzētās spēles, kuras izstrādājušas spēļu kompānijas, kā arī entuziasti vai pedagogi; 

• mācīšanās iedvesmojoties no spēlēm tiek īstenota, izmantojot spēles kā izglītošanās 

kontekstu, taču neizmantojot mācīšanos par spēlēm, piemēram, izmantojot šahu, lai 

stimulētu algoritmu izstrādei; 

• mācīšanās spēles ietvarā. Ir saistāma ar neformālo izglītošanos, kamēr tiek spēlētas 

izklaides spēles, analīze un izvērtēšana; 

• mācīšanās par spēlēm. Dominē pieņēmums, ka spēles ir kultūras artefakts, tādā veidā 

tās arī apgūst; 

• Mācīšanās no spēlēm. Spēlēs ir iekļauta struktūras principu analīze un pieņēmumi, kā 

šos principus varētu izmantot izglītības situācijās; 

• mācīšanās caur spēļu izstrādi. Mācīšanās, kas notiek plānojot, izstrādājot un veidojot 

spēles; 



92 

 

• mācīšanās spēļu kopienu ietvarā sniedz izpratne par grupām un kopienām tiešsaistē un 

reālajā pasaulē. Kā arī par sadarbību un atbalstošo izglītošanos, kas notiek kopienu 

ietvaros (Whitton, 2014). 

Jāsecina, ka izglītoties var ne tikai ar izglītojošām datorspēlēm, bet arī ar izklaidējošām. 

Pielāgojot datorspēles iesaisti mācību procesa apguvē, ir iespējami dažādi datorspēļu 

izmantošanas veidi, jo var mācīties ar datorspēles palīdzību to tieši spēlējot, vai arī analizējot, 

kā šī spēle ir veidota, vai vispār noskaidrojot, kāpēc radušās datorspēles. Taču būtiskākais ir 

pats spēlēšanas process, kuru gan arī ir iespējams rosināt ar dažādiem mērķiem. Viens ir 

vienkārši sasniegt spēles beigas, taču ir iespējams arī spēlējot analizēt pašu spēli, kas arīdzan 

var būt lielisks izglītošanās veids. 

Pirmsskolas vecuma bērniem matemātikas zināšanu apguvei, pielīdzinot ikdienišķām 

darbībām, ir izveidota spēle Addition Pizza Party: 1-10 (Education.com, 2018), ar kuras 

palīdzību ir iespējams apgūt pamata saskaitīšanu līdz 10. Spēles uzdevums ir uzlikt uz picas 

līdz 10 sastāvdaļām, katru skaitot un vizuāli attēlojot. Ar šādas spēles palīdzību ir iespējams 

vizuāli, pielīdzināti dzīvei apgūt vienkāršu saskaitīšanas darbību pirmsskolas vecuma bērniem. 

Ar šādas spēles palīdzību var veicināt pirmsskolas vecuma bērnos interesi par matemātiku un 

vēlmi veicināt skaitļu apguvi. 

Izglītojošā spēle/simulācija Wave combinator (BrainPOP, 2018) sniedz iespēju mācīties 

un izpētīt skaņas viļņa un pulsa uzbūvi. Kā norādījuši spēles izstrādātāji, tā ir paredzēta 5.-8. 

klasēm. Sākumā ar vizualizācijas palīdzību tiek sniegta informācija par skaņas viļņa un pulsa 

veidošanos un dažādiem to veidiem, kā arī pēc tam ir iespējams pašam veidot dažādus skaņas 

viļņus un pulsus pildot gan uzdevumus, kā arī vienkārši mainot variējamos, novērot viļņa 

izmaiņas. Šāda izglītojošā spēle/simulācija spēj izglītot par minēto tēmu, kā arī veicināt vēlmi 

padziļināti to aplūkot un pētīt. 

Pedagogiem ir pieejami dažādi vienkārši tiešsaistes rīki, lai izstrādātu izglītojošās 

datorspēles, protams, tādējādi attīstot arī paša pedagoga pētnieciskās spējas. Līdz ar to, ka 

nodarbībās tiek izmantotas interaktīvās tāfeles, šīs izglītojošās datorspēles var izstrādāt 

nolūkam, tās izmantot ar interaktīvās tāfeles palīdzību. Būtiski, lai izveidotu veiksmīgu 

izglītojošo datorspēli, ir jāņem vērā pamatprincipi tās izstrādei, lai izglītojošā datorspēle sniegtu 

pēc iespējas lielāku ieguvumu mācību procesam. R.Klārks un R.Meijers (Clark, & Mayer, 

2008) ir izvirzījuši sešus principus, kuri jāievēro, lai palielinātu izglītošanās procesu spēlēs un 

simulācijās: 



93 

 

• saskaņot spēles tipu ar izglītošanās mērķiem, 

• padarīt mācīšanos par svarīgāko spēles virzības (progresa) daļu, 

• veidot spēles uz pārbaudītām mācību stratēģijām, 

• veidot spēles vadoties pēc vadlīnijām un struktūras, 

• pārvaldīt dažādas sarežģītības pakāpes, 

• padarīt spēles būtību saprotamu (Clark, & Mayer, 2011). 

Analizējot R.Klārka un R.Meijera (Clark, & Mayer, 2011) sešus principus, jāsecina, ka 

ir nepieciešams saskaņot spēles tipu ar izglītošanās mērķiem, tādēļ ir nepieciešams noskaidrot, 

kuri spēļu tipi ir atbilstošāki konkrētajam izglītošanās mērķim, taču būtu jāņem vērā arī tas, 

kādai mērķauditorijai šī izglītojošā datorspēle ir paredzēta, jo, vadoties pēc mērķauditorijas, ir 

iespējams sekmīgāk izvēlēties konkrētās datorspēles tipu, kas veicinātu veiksmīgāku 

izglītošanās un pētniecības spējas attīstošu procesu. Lai arī, kā iepriekš norādīts, izglītojošai 

datorspēlei ir jābūt gana izklaidējošai, tomēr svarīgākais ir pats izglītošanās process, līdz ar to 

tam ir jākļūst par datorspēles progresa daļu. Izstrādājot datorspēles, noteikti ir jāievēro 

pārbaudītās mācību stratēģijas, jo ar to palīdzību izglītošanās process notiks sekmīgāk, kā arī 

pats spēles radīšanas process būs produktīvāks. Tādēļ arī pašu spēli ir nepieciešams veidot pēc 

noteiktām vadlīnijām un struktūras, kurās tad būtu iekļautas pārbaudītās mācību stratēģijas. Kā 

paraugu būtu iespējams ņemt konkrētā mācību priekšmeta apguves metodes un pielīdzināt to 

datorspēles izstrādes procesā noteiktajām vadlīnijām. Principos ietvertās dažādas sarežģītības 

pakāpes noteikti palielinātu pašas spēles izmantošanas loku, jo piemēram, veidojot matemātikas 

spēli ar dažādām sarežģītības pakāpēm, to būtu iespējams izmantot dažādām mērķauditorijām 

un vecuma grupām. Kā noslēdzošais princips ir minēta spēles būtības saprotamība, kas būtu 

jāizceļ kā viens no būtiskākajiem principiem, jo, ja izglītojošās datorspēles spēlētājs ar šīs 

spēles palīdzību vēlas izglītoties, tas nozīmē, ka minētā mācību viela šim spēlētājam ir 

pietiekami nesaprotama, tādēļ, jo saprotamāka ir spēles būtība, jo vieglāk šim spēlētājam būs 

koncentrēties uz pašas spēles uzdevumu risināšanu. 

 Datorspēļu izmantošana izglītības procesā notiek ar pieņēmumu, ka veids, kā 

datorspēles spēlētājs iesaistās, var tikt izmantots izglītības jomā, atvieglojot mācīšanos un 

ietekmējot audzēkņu uzvedību. Datorspēļu lietošana mācību procesā var uzlabot smadzeņu 

procesus jaunas informācijas iegūšanā, izmantojot audiovizuālos elementus ar maziem 

informācijas fragmentiem, kas tiek izrādīti īsu laika sprīdi un ar atkārtojošos secību. Piemēram, 

e-studijās datorspēļu izmantošana ir noderīgs rīks, jo mūsdienu audzēkņi mācās atšķirīgi, 



94 

 

salīdzinot tos ar iepriekšējo paaudzi. E.Roša  (Roesch, 2019) pētījumi rāda, ka ir grūti piesaistīt 

audzēkņu uzmanību ar metodēm, kā pedagogi bija ieraduši līdz šim. Tāpēc datorspēles arvien 

vairāk un vairāk tiek izmantotas kā uzticams mācību līdzeklis šai un nākamajām paaudzēm. 

 2010.gadā tirdzniecībā tika nodota Microsoft Xbox 360 datorspēļu un izklaides iekārta, 

kas aprīkota ar īpašu Microsoft Kinect sensoru, kas sniedza jaunu un neparastu iespēju spēlēm 

un izklaidei bez spēļu vadības kontroliera. Kinect iestrādātie sensori reaģē uz lietotāja kustībām, 

tādējādi radot jaunu iespēju kā vadīt un spēlēt dažādas datorspēles. Savukārt, 2013.gadā 

uzņēmums Microsoft (Xbox Wire, 2013) tirdzniecībā nodeva jauno spēļu konsoli Xbox One, 

kura tika aprīkota ar jaunākas paaudzes Microsoft Kinect 2.0 sensoru, kas tā lietotājiem sniedz 

uzlabotas iespējas salīdzinot ar Microsoft Kinect sensoru. 2011.gada 3.novembrī Microsoft 

projekts Kinect for Windows (Kinect for Windows Product Blog, 2011) paziņoja, ka 2012.gadā 

ikvienam tiks piedāvāta iespēja izstrādāt dažādas datorprogrammas, kuru lietošanā paredzēts 

izmantot Microsoft Kinect sensoru, norādot, ka līdz oficiālā projekta ieviešanai jau ir tikušas 

izstrādātas programmas sākot no izglītības līdz medicīnai. 

 A.Levenoviča (Levenoviča, 2014) ir veikusi pētījumu, kurā salīdzinātas līdzvērtīgās 

datorspēļu konsoles Nintendo Wii, Sony PlayStation un Microsoft Xbox, rezultātā nonākot pie 

secinājuma, ka Microsoft Xbox Kinect izmantošana ir praktiskāka, jo šī ir vienīgā iekārta, kuras 

lietošanā nav vajadzīgs spēles kontrolieris, kā arī citi šīs konsoles rādītāji ir līdzvērtīgi vai pat 

labāki salīdzinot ar pārējām. 

Spēļu konsolei Microsoft Xbox datorspēļu izstrādātāji pārsvarā veido spēles izklaidei, 

taču starp oficiālajām, tirdzniecībā pieejamām datorspēlēm, atrodamas arī tādas, kuras veic 

izglītojošo darbu. Oficiālajā Microsoft Xbox interneta vietnē sadaļā pie izglītojošām spēlēm, 

kas paredzētas spēļu konsolei Microsoft Xbox 360 Kinect, atrodamas četras spēles: Ķermeņa un 

prāta savienojums (Body and Brain Connection), Pašaizsardzības treniņnometne (Self-Defense 

Training Camp), Kinect Sezama iela TV (Kinect Sesame Street TV) un Kinect Nacionālās 

ģeogrāfijas TV DVD (Kinect Nat Geo TV DVD) (Xbox. Xbox 360 Games). Piemēram, 

datorspēļu izstrādātāja Ubisoft (Xbox, 2012) “Pašaizsardzības treniņnometne” paredzēta sākot 

no pusaudžu vecuma, un tā ir pieejama sešās valodās – angļu, franču, itāļu, vācu, spāņu un 

krievu. Ar šīs datorspēles palīdzību iespējams apgūt vairāk kā 30 pašaizsardzības paņēmienus 

un uzlabot ķermeņa refleksus. Diemžēl šo spēli ir grūti atzīt par izdevušos, jo tās vadība ar 

žestiem ir neprecīza, un pašaizsardzība orientējas tikai uz vienu  elementu kustību – noslēguma 

sitiens kājstarpē. Aplūkojot arī citu kritiķu un lietotāju novērtējumus (Metacritic, 2011), 



95 

 

jāsecina, ka šī spēle ir ieguvusi zemu vērtējumu un atzīta par nepraktisku. Pamatideja šai spēlei 

būtu vērtējama kā pozitīva, it sevišķi pašaizsardzības pamatu apgūšanai, taču spēles 

izpildījumam būtu jābūt ļoti izcilam, lai to varētu uzskatīt par lietderīgu. 

 Neskatoties uz to, ka izglītības kategorijā ir tikai četras spēles, arī citas Microsoft Kinect 

spēles piedāvā izglītojošus elementus. Pārsvarā jebkura Microsoft Kinect spēle ir saistīta ar 

fizisko aktivitāti, tādējādi radinot ikvienu spēlētāju pie kustībām. Dažādas sporta spēles 

nodrošina to, ka tiek attīstīta koordinācija, kā arī uzlabo lēmumu pieņemšanas ātrumu. 

Jebkurā gadījumā ir jāņem vērā izglītojošās spēles izgatavotāja iespējas. Lai izstrādātu 

kvalitatīvu, izklaidējošu un, galvenokārt, izglītojošu spēli, ir nepieciešama plaša speciālistu 

komanda un salīdzinoši lieli finanšu resursi. Tomēr spēli var izstrādāt arī viens pats pedagogs, 

jo mūsdienās tiek piedāvāti dažādi risinājumi, kas ļauj vienkāršā veidā izgatavot salīdzinoši 

vienkāršas un pat nedaudz sarežģītākas izglītojošās spēles, taču jārēķinās ar to, ka šāda 

risinājuma izmantošanas iespējas ir samērā ierobežotas. 

1.3.3.5. Viedtālruņu un planšetdatoru aplikācijas 

 Viedtālruņu un planšetdatoru aplikācijām, sauktām arī par mobilajām aplikācijām vai 

lietotnēm, ir plašs klāsts ar definīcijām, sākot no īsām, vispārīgām un kodolīgām, visbeidzot ar 

plašākām un detalizētākām. D.Amalfitano, A.R.Fasolino, P.Tramontana un B.Robins 

(D.Amalfitano, A.R.Fasolino, P.Tramontana, B.Robbins) mobilās lietotnes definē visnotaļ īsi, 

“autonomu programmatūru, kas paredzēta mobilajai ierīcei un veic īpašus uzdevumus mobilo 

tālruņu lietotājiem” (Amalfitano, Fasolino, Tramontana, Robbins, 2013, 2). Savukārt, R.Islams, 

R.Islams un R.A.Mazumders (Rashedul Islam, Rofiqul Islam, Tohidul Arafhin Mazumder) 

apraksta viedtālruņu un planšetdatoru aplikācijas plašāk, norādot, ka “mobilās lietotnes sastāv 

no programmatūras/programmu kopas, kas darbojas mobilajā ierīcē un veic noteiktus lietotāja 

uzdevumus. Mobilās lietotnes ir jauns un strauji augošs globālās informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas segments. Mobilā lietotne ir vienkārša, lietotājam draudzīga, lēta, lejupielādējama 

un darbojas lielākajā daļā mobilo tālruņu, tostarp arī lētos un vienkāršos mobilos tālruņos. 

Mobilām lietotnēm ir plašs funkcionālais pielietojums, piemēram, zvanīšana, ziņojumapmaiņa, 

pārlūkošana, tērzēšana, sociālo tīklu saziņa, audio, video, spēles, u.c.” (Islam, Islam, 

Mazumder, 2010, 104). T.J.Dafijs (T.J.Duffy) norāda, ka pēdējā laikā mobilās ierīces ir 

dramatiski attīstījušās, no vienkāršām ierīcēm, kas var vienkārši veikt telefona zvanus, līdz 

mūsdienām, kad viedtālruņi spēj veikt tādas pašas funkcijas ko parastie datori (Duffy, 2013). 

Tādējādi tiek gūts apliecinājums, ka viedtālruņu un planšetdatoru aplikāciju lietotājiem nav 



96 

 

nepieciešamas īpašas zināšanas, lai tās iegūtu. Nepieciešams ir vien viedtālrunis vai 

planšetdators un apmeklējot t.s. aplikāciju veikalu, atrastu vēlamo lietotni, lejupielādētu to un 

sāktu izmantot. Lielākais vairākums aplikāciju ir bezmaksas, taču var nākties par kādām īpašām 

aplikācijām arī maksāt. A.I.Vasermans (A.I.Wasserman) ir veicis mobilo aplikāciju 

salīdzinājumu ar datorprogrammatūru, kas tiek izmantota uz personālajiem datoriem. 

A.I.Vasermans norāda, ka, izstrādājot mobilās lietotnes, ir lielas līdzības ar 

datorprogrammatūras izstrādi, ņemot vērā integrāciju ar konkrēto ierīci, kā arī drošības, 

veiktspējas un uzglabāšanas faktorus, taču pie mobilo aplikāciju izstrādes ir jāpievērš uzmanība 

arī dažām atšķirībām: 

• potenciālā sadarbība ar citām aplikācijām – viedtālruņos ir dažādu izstrādātāju 

aplikācijas, ar kurām ir iespējama sadarbība; 

• sensoru apstrāde – viedtālruņos ir iestrādāti dažādi, kā piemēram, pozicionēšanas 

sistēma, akselerometrs, skārienjūtīgs ekrāns, videokamera, u.c.; 

• ierīcē uzglabājamās un hibrīdās (mobilā tīmekļa) aplikācijas – mobilo aplikāciju 

pilnvērtīgai darbībai bieži ir nepieciešams interneta pieslēgums; 

• aparatūras un programmatūru platformu tīklojumi – viedierīcēm paredzētajām 

aplikācijām ir jāspēj darboties uz dažādām ierīcēm, jo tām ir dažādi ražotāji, tehniskās 

specifikācijas, u.c. īpašības; 

• drošība – lielākā daļa viedierīču ir “slēgtas”, taču mobilās platformas ir “atvērtas” un 

pastāv iespēja caur tām apdraudēt ierīces darbību un datus; 

• lietotāju saskarnes (interfeiss) – mobilajām aplikācijām ir jāspēj sadarboties ar citām 

aplikācijām un jābūt līdzvērtīgai saskarnei, tādēļ tām ir jāievēro īpaši izstrādātie 

programmatūras izstrādātāju komplekti, kas ir daļa no platformas; 

• testēšanas sarežģītība – salīdzinoši ar pārējām aplikācijām, kuras ir iespējams pārbaudīt 

uz dažādiem emulatoriem, mobilajām lietotnēm papildus ir jāņem vērā 

telekomunikāciju tīkli un to prasības; 

• enerģijas patēriņš – tā kā mobilām lietotnēm bieži ir nepieciešama interneta 

izmantošana, tas ievērojami paātrina viedierīces baterijas izlādēšanos (Waserman, 

2010). 

 Tas nozīmē, ka pie aplikāciju izstrādes ir nepieciešams ņemt vērā vairākas nianses, 

kuras var ietekmēt to darbību un funkcionalitāti. Šīs nianses ir visnotaļ būtiskas, lai saprastu to, 

ka aplikāciju izstrādei ir nepieciešamas papildus īpašas zināšanas un prasmes. Izstrādājot 



97 

 

nekvalitatīvu aplikāciju, pastāv liela varbūtība, ka ieguldītais darbs būs nelietderīgi iztērēts, jo 

aplikāciju neviens nevēlēsies izmantot. Vēl jo vairāk, ja aplikācija ir paredzēta izglītojošiem 

nolūkiem, tas var mazināt audzēkņu vēlmi apgūt konkrēto izglītojošo saturu. 

Viedtālruņu un planšetdatoru aplikācijas var iedalīt pēc dažādiem to pielietošanas 

veidiem. A.Mročkovska (A.Mroczkowska) ir izdalījusi populārākos aplikāciju veidus: 

• spēļu aplikācijas – ir vispopulārākais aplikāciju veids, jo tās ir viegli lejupielādēt, 

bieži ir pieejamas bez maksas, paredzot maksas papildfunkcijas pašā spēles 

lietošanas laikā; 

• biznesa vai produktivitātes aplikācijas – sastāda lielu mobilo aplikāciju tirgus daļu, 

jo arvien vairāk cilvēki mēdz izmantot viedtālruņus un planšetdatorus dažādu 

ikdienišķu funkciju veikšanai, ko savulaik paveica ar datoru palīdzību. Piemēram, 

biļešu iegāde, e-pastu sūtīšanas, darba laika uzskaite, dokumentu izveide un 

koriģēšana, u.c.; 

• izglītojošās aplikācijas – palīdz to lietotājiem iegūt jaunas prasmes un zināšanas. 

Piemēram, mobilā aplikācija Duolingo, kas paredzēta valodu apguvei, ir kļuvusi ļoti 

populāra pateicoties tās lietošanas funkcijām. Izglītojošās aplikācijas ir labs līdzeklis 

bērnu izglītošanā. Šīs aplikācijas ir populāras arī pedagogu lokā, kuri tās izmanto, 

lai labāk organizētu mācību procesu vai arī, lai paši izglītotos; 

• dzīvesstila aplikācijas – ietver sevī iepirkšanos, modes, iepazīšanās, treniņu, diētu 

u.c. dzīvesstila lietotnes, kas galvenokārt koncentrējas uz dažādiem personīgā 

dzīvesveida aspektiem; 

• mobilās komercijas aplikācijas – nodrošina klientiem ērtu piekļuvi produktiem, 

norēķināšanās iespējas; 

• izklaides aplikācijas – sniedz iespēju lietotājiem straumēt video saturu, meklēt 

pasākumus, tērzēt, skatīties un klausīties dažādu saturu tiešsaistē. Šī kategorija ietver 

sevī arī sociālo tīklu lietotnes; 

• lietderības aplikācijas – tiek lietotas īsu brīdi, taču tās sniedz iespēju uzlabot 

viedtālruņu un planšetdatoru lietošanu, piemēram, svītrkodu skeneri, veselības 

aprūpes lietotnes, atrašanās vietas informācija, u.c.; 

• ceļojumu aplikācijas – ar galveno uzdevumu, palīdzēt to lietotājiem ērti ceļot un 

pārvietoties. Ar aplikāciju palīdzību ir iespējams plānot savus ceļojumus, rezervēt 

viesnīcas un taksometrus, aplūkot iespējas un atsauksmes par plānoto ceļojuma 



98 

 

galamērķi, u.c. (Mroczkowska, 2021). 

Apzinoties, ka viedtālruņu un planšetdatoru aplikācijas tiek klasificētas dažādos veidos 

pēc to pielietojuma, ir iespējams efektīvāk atlasīt nepieciešamās aplikācijas pēc indivīda 

konkrētās vajadzības. Tomēr robeža starp šiem aplikāciju veidiem reizēm mēdz būt visnotaļ 

simboliska, jo, piemēram, veidojot izglītojošo spēli, tā var tikt iedalīta kā spēļu, tā arī izglītojošo 

aplikāciju kategorijā. Viedtālruņu un planšetdatoru aplikācijas bērniem un jauniešiem šķitīs 

interesantākas, jo tās atrodas viņu iecienītākajā ierīcē, t.i. viedtālrunī. Aplikāciju izstrāde ir 

salīdzinoši sarežģīts process un ir nepieciešamas īpašas zināšanas un prasmes, tādēļ 

pedagogiem būtu vēlams izvēlēties no jau esošo aplikāciju klāsta, lai piemeklētu atbilstošāko 

izglītojošo mērķu sasniegšanai. Kā savā pētījumā norāda K.A.Skolari, H.M.Aguado un K.Feijo 

(C.A.Scolari, J.M.Aguado, C.Feijóo), mobilā mācīšanās var ietvert plašu multimediju satura, 

spēļu, simulāciju un aplikāciju spektru, papildus sniedzot piemēru, ka Spānijā ārstu grupa 

sadarbībā ar veselības iestādēm 2006.gadā izstrādāja izglītojošo spēli viedtālruņiem 

“Emergencia 112”, lai iemācītu tās lietotājiem pirmās medicīniskās palīdzības paņēmienus 

(Scolari, Aguado, Feijóo, 2012). Šādi tiek apliecināts, ka izglītojošās aplikācijas tiek apvienotas 

ar spēļu funkcijām, lai sniegtu jaunas zināšanas un prasmes to lietotājiem. 

Viedtālruņu un planšetdatoru aplikācijām ir augsts potenciāls izglītošanās procesa 

veicināšanā, taču tām ir jābūt kvalitatīvi izstrādātām, jābūt skaidram mērķim, ko ar šo aplikāciju 

vēlas panākt. Arī veicot esošas aplikācijas izvēli, kuru iekļaut izglītības programmā, pedagogam 

ir nepieciešams savlaicīgi veikt aplikāciju izlasi un veikt arī tās testēšanu, lai noskaidrotu, vai 

ar tās palīdzību ir iespējams pilnveidot mācīšanās procesu, vai gluži otrādi, ir samērā daudz 

dažādu uzmanību novērsošo funkciju, kas novērš uzmanību no izglītošanās procesa 

pamatprocesa. 

Veicot pētījumu par jauniešiem ASV (Madden, u.c., 2013), 2012.gadā tika noskaidrots, 

ka 58% jaunieši vecumā no 12-17 gadiem ir lejupielādējuši vismaz vienu aplikāciju uz mobilo 

tālruni vai planšetdatoru. Vēlāk fokusdiskusijas ietvaros, tika arī precizēts, ka jaunieši pārsvarā 

izvēlas bezmaksas aplikācijas. Aptuveni puse no aptaujātajiem jauniešiem aplikāciju nav 

lejupielādējuši, jo uztraukušies, ka konkrētās aplikācijas pieprasa personīgo informāciju, kā arī 

viena ceturtdaļa jauniešu ir izdzēsuši iepriekš lejupielādētu aplikāciju, jo konstatējuši, ka 

aplikācija ievāc personīgo informāciju, ar kuru jaunieši nav vēlējušies dalīties. Autors uzskata, 

ka jaunieši labprāt lejupielādē dažādas aplikācijas izklaidei, taču tomēr arī mēdz pievērst 

uzmanību drošībai un personas datu apstrādei. Līdz ar to, ja ir vēlme izstrādāt vai izmantot kādu 



99 

 

mobilo aplikāciju izglītības procesā, pirms tam ir nepieciešams noskaidrot to, cik aplikācija ir 

droša un kāda veida informāciju tā iegūst par aplikācijas lietotāju. Kā arī, izstrādājot aplikāciju, 

ir nepieciešams ņemt vērā to, ka jācenšas ievākt pēc iespējas mazāk personas datu. Ja tomēr ir 

plānots ievākt personas datus ar aplikācijas palīdzību, ir nepieciešams spēt pamatot kādēļ 

konkrētais datu apjoms un saturs tiek pieprasīts un kādam nolūkam ievāktie dati tiks izmantoti. 

 

1.4. Drošības veidu un drošības draudu raksturojums 

 “Drošība ir sarežģīts process, kas ietver kultūras, sociālās, ekonomiskās, 

organizatoriskās un tehniskās aktivitātes, lai nodrošinātu konkrētas sabiedrības materiālo 

vērtību un sociālo dalībnieku (indivīdu, kopienu, organizāciju un institūciju) noturību un 

aizsardzību.” (Wolanin, 2017, 8). Raksturojot drošību ir jāņem vērā plašs spektrs ar dažādiem 

kritērijiem, faktoriem un arī tendencēm, lai spētu saprast dažādos drošības veidus un to 

iespējamo ietekmi uz ikviena indivīda, tai skaitā jauniešu, izjūtu un drošumspēju. 

Apvienoto Nāciju Organizācijas izdotajā pārskatā par tautas attīstību Latvijā (Sīmane, 

2003) ir definēta cilvēkdrošība, kas sastāv no drošības un drošības izjūtas, kas ir savstarpēji 

saistītas dimensijas. Līdz ar to norādot, ka analizējot drošības veidus ir jāņem vērā arī drošības 

izjūtu, kas nosaka to, cik konkrētais indivīds droši jūtas dažādos drošības jautājumos. 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Attīstības programmas Tautas attīstības ziņojumā 

(United Nations Development Programme, 1994) 1994.gadā izdalītas septiņas galvenās tautas 

drošības kategorijas: 

• ekonomiskā drošība; 

• pārtikas drošība; 

• veselības drošība; 

• vides drošība; 

• personiskā drošība; 

• kopienas drošība; 

• politiskā drošība (United Nations Development Programme, 1994). 

Analizējot cilvēkdrošības konceptu, Ozoliņa, Reinholde un Struberga (Ozoliņa, 

Reinholde, Struberga, 2021) norāda, ka cilvēkdrošības konceptā tiek izšķirti šādi drošības 

sektori: “veselības drošība, ekonomiskā, personiskā, ekoloģiskā, kopienas, politiskā drošība un 

uzturdrošība” (Ozoliņa, Reinholde, Struberga, 2021, 17), kas sasaucas ar iepriekšminēto 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Attīstības programmas Tautas attīstības ziņojumu. 



100 

 

Ziņojumā izdalītās tautas drošības kategorijas ir starptautiski atzīts iedalījums, kādā tiek 

apskatīti drošības jautājumi. Pievēršoties tieši personiskajai drošībai, kas ir galvenais drošības 

faktors ikvienam indivīdam, ziņojumā tiek skaidrots, ka “neviena cita no cilvēces drošības 

kategorijām nav tik nozīmīga cilvēkam kā drošība pret fizisko vardarbību. Nabadzīgās un 

bagātās nācijās cilvēka dzīve tiek pastiprināti apdraudēta ar negaidītu un neparedzētu 

vardarbību. Šie draudi pastāv vairākās formās: 

• draudi no valsts (fiziskā spīdzināšana); 

• draudi no citām valstīm (karš); 

• draudi no citām cilvēku grupām (etniskā saspīlētība); 

• draudi no individuālām personām vai grupām pret citām individuālām personām 

vai grupām (noziedzība, ielu vardarbība); 

• draudi attiecībā pret sievietēm (izvarošana, vardarbība ģimenē); 

• draudi attiecībā pret bērniem, balstīti uz to neaizsargātību un atkarību no 

pieaugušajiem (vardarbība pret bērniem); 

• draudi attiecībā pret sevi pašu (pašnāvības, narkotiku lietošana)” (United 

Nations Development Programme, 1994, 30). 

Personisko drošību raksturo arī pētnieces Aleksandra Kjakste un Ruta Ceple (Kjakste, 

Ceple, 2021) norādot, ka “drošības subjektīvās uztveres analīzē īpaša nozīme ir personiskajai 

drošībai, jo tā vistiešāk atspoguļo cilvēka primārās vajadzības, intereses un izjūtas” (Kjakste, 

Ceple, 2021, 131), tādējādi identificējot galvenos faktorus, kuri ir jāņem vērā plānojot 

risinājumus drošības izjūtas pilnveidošanai. Autors uzskata, ka, izstrādājot risinājumus jauniešu 

drošības izjūtas pilnveidošanai, ir nepieciešams noteikt viņu primārās vajadzības, intereses un 

izjūtas, ko iespējams veikt ar dažādu metožu pielietojumu. 

Apskatot drošības jautājumu no indivīda drošības skatu punkta, sociālā darba vārdnīcā 

(Bela, Rasnača, 2023) tiek izvirzīts tāds definējums kā drošumspēja, kas “ir cilvēka spēja 

saglabāt drošības izjūtu un prasme to atgūt, ja tā kādu subjektīvu vai objektīvu iemeslu dēļ ir 

pilnībā vai daļēji zaudēta. Drošumspējas dimensijas ir veselība, psiholoģiskā un fiziskā drošība, 

kā arī drošība ģimenē un kopienā. Drošumspējas faktori ir individuālās īpašības, zināšanas, 

pieredze, rīcība un ārējie strukturālie apstākļi” (Bela, Rasnača, 2023, 94). Tādējādi tiek 

akcentēts, ka drošumspēja ir vairāku drošības aspektu kopums, kas ir indivīda personiskās 

drošības sastāvā. Papildus drošumspējas definīcijā tiek skaidrots, ka “ja cilvēks zaudē 

drošumspēju vienā jomā, viņš var justies nedrošs arī citās jomās” (Bela, Rasnača, 2023, 94). 



101 

 

Līdz ar to ir īpaši svarīgi panākt, lai indivīda drošumspēja būtu augsta visās jomās, jo tas var 

uzlabot cilvēka kopīgo drošības izjūtu. Cilvēkdrošības pārskatā par tautas attīstību Latvijā 

(Sīmane, 2003) tiek skaidrots, ka “no drošumspējas pakāpes atkarīgs, kā cilvēks reaģēs uz 

nedrošības vai pārmaiņu situāciju. Indivīdi, kuriem drošumspēja ir augsta, aktīvi rīkojas un paši 

vai kopā ar līdzīgi domājošiem cilvēkiem paaugstina savu drošību vai arī parūpējas, lai viņu 

drošību aizsargātu citi” (Sīmane, 2003, 22). Tādējādi tiek apgalvots, ka nozīmīgi ir uzturēt 

augstu drošumspēju, jo indivīds būs spējīgs rīkoties, lai saglabātu un uzlabotu savu drošību. 

Iepriekšminētajā pārskatā tiek norādīts arī uz to, ka indivīdi ar augstu drošumspēju, iespējams 

pat neapzinoties, izmanto risku vadības metodi. Tikmēr praktiskajās vadlīnijās cilvēkdrošības 

koncepcijas ieviešanai (Ozoliņa, Reinholde, Rudzīte, 2014) ir norādīts, ka “cilvēkdrošība ir 

katra cilvēka personīgā prasme un vienlaikus gatavība risināt ikdienas problēmas, kas izraisa 

bažas, tādējādi palīdzot arī citiem, jo katram no mums ir savas, unikālas bailes” (Ozoliņa, 

Reinholde, Rudzīte, 2014, 5). Tādējādi tiek akcentēta cilvēkdrošības būtiskā ietekme ne vien 

paša indivīda drošības izjūtas sekmēšanai, bet arī apkārtējā sabiedrībā. Autors piekrīt šim 

apgalvojumam un uzskata, ja persona ir sevi pilnveidojusi un sasniegusi augstu drošības izjūtas 

līmeni, tad šis indivīds ir spējīgs to uzlabot arī apkārtējiem, galvenokārt, saviem tuviniekiem, 

apzināti vai neapzināti nododot savas zināšanas par drošību un izglītojot tos. 

V.Bubevskis apskatot riska vadību skaidro, ka tā “ir riska identificēšanas, novērtēšanas 

un prioritāšu noteikšanas process, kam seko darbību koordinēšana un resursu izvietošana, lai 

samazinātu, uzraudzītu un kontrolētu nevēlamu notikumu iespējamību un ietekmi” (Bubevski, 

2016, 1). Līdz ar to norādot arī faktorus, kas ietekmē drošību un drošumspēju. Autors secina, 

ka, lai indivīdam būtu augsta drošumspēja, ir nepieciešama informācija un zināšanas par 

iespējamiem apdraudējumiem, t.i. riska identificēšana, ir jāspēj noteikt potenciālo 

apdraudējuma apjomu, t.i. riska novērtēšana, un iespējamo bīstamības pakāpi, t.i. nosakot risku 

prioritāti. Attiecīgi tam seko iespējamās indivīda rīcības noteikšana, lai mazinātu šo risku, t.i. 

apdraudējumu. 

Apskatot cilvēku drošību, Marija Kaldora (Kaldor, 2007) norāda, ka cilvēku drošība 

sevī iekļauj ne tikai fizisko drošību, piemēram, drošības izjūtu uz ielas, bet arī iespēju ietekmēt 

politiskos procesus, kā arī papildus apskatot, ka drošība ir ne tikai drošība no vardarbības, bet 

arī drošība dabas un cilvēku izraisītās katastrofās. Autors vēlas akcentēt tieši to, ka ikvienam 

cilvēkam ir jābūt zināšanām ne tikai par to, kā būt drošam ikdienā, bet arī to, kā rīkoties dažādās 

ārkārtas situācijās, piemēram, ko darīt, ja stipra vēja laikā dzīvesvietā pazūd elektrība, stipru 



102 

 

lietusgāžu laikā applūst apkārtne, kā rīkoties stipra karstuma vai aukstuma viļņos, u.c. 

situācijās. Mūsdienās, kad klimata pārmaiņu laikā var novērot krasas izmaiņas laikapstākļos, 

ikvienam, arī jauniešiem, ir jāzina, kā sevi pasargāt un kā rīkoties dažādās situācijās. Bieži vien, 

apspriežot drošības jautājumus, šāda veida riski netiek īpaši uzsvērti. 

Autors uzskata, ka, analizējot drošību un dažādos tās veidus, ir jāņem vērā arī krīzes 

vadības cikli. Ikviens drošību apdraudošs gadījums var tikt uzskatīts par krīzi kādam. Kā 

izpētījis norvēģu pētnieks Kristers Pursiainens (Pursiainen, 2018), tad krīzes vadība ir cikliska, 

un tā sastāv no risku novērtēšanas, prevencijas, sagatavošanās, reaģēšanas, atgūšanās un 

mācīšanās. Tai pat laikā poļu profesors Jeržijs Volaņins (Wolanin, 2017) raksturo drošību kā 

procesu, kas sastāv no sekojošām fāzēm – prevencijas, sagatavotības, reaģēšanas un 

atveseļošanās. Papildus akcentējot izglītības nozīmi drošības veidošanā, uzskatot, ka 

iedzīvotāju drošības veidošanai izglītība ir stabila stratēģija, jo piedāvā iespēju ietekmēt 

attieksmi, vērtības, zināšanas un prasmes, kas nepieciešamas, lai novērstu riskus un draudus 

sabiedrībā. Autors secina, ka, apskatot drošību, ir jāņem vērā arī dažādas fāzes, kas raksturo 

drošības izjūtas dažādās stadijas. 

Apvienoto Nāciju organizācijas Bērnu fonds (UNICEF, 2015) skaidro, ka vardarbība 

pret bērniem var izpausties kā fiziska, tā arī seksuāla un emocionāla vardarbība, un tā var notikt 

dažādās vietās, kā piemēram mājās, skolā, sabiedrībā vai internetā. 

Viena no desmit sociālpsihologa Švarca (Schwartz, 2006) izstrādātām sociālo vērtību 

klasifikācijas sistēmas pamatvērtībām, ir drošība, kura sevī ietver veselību, sabiedrības 

harmoniju, kārtību un stabilitāti, drošumspēju, u.c. cilvēka dzīvei nozīmīgus faktorus. 

2016.gada publicētajā pētījumā Hilisa, Mersijs, Amobi un Kress (Hillis, Mercy, Amobi, 

& Kress, 2016), apkopojot datus par aptuveni pusi pasaules valstu, secinājuši, ka 2015.gada 

laikā vardarbību ir piedzīvojuši vairāk nekā 1 miljards bērnu un jauniešu vecumā no 2 līdz 17 

gadiem. 

Šie dati ir pārsteidzoši, tādēļ ikvienam būtu jārūpējas par mūsu nākotni – bērniem. Lai 

mazinātu vardarbību pret bērniem un jauniešiem, kā arī lai palielinātu viņu drošības izjūtu, ir 

nepieciešams noskaidrot, kāds ir jauniešu esošais zināšanu līmenis par drošību. Papildus autors 

uzskata, ka būtiska ietekme jauniešu drošībā ir arī attieksmei pret saviem vienaudžiem. Kā 

norādījis Dž.Ravls apskatot taisnīgumu, “paaudžu veiksmīga pēctecība un nepieciešamība 

bērniem mācīt morālas attieksmes (arī vienkāršas) ir viens no cilvēka dzīves nosacījumiem” 

(Rawls, 1999, 405). Savlaicīgi izglītojot bērnus par morāles normām un demonstrējot to vērtību, 



103 

 

ir būtiska drošības sastāvdaļa, iemācot, kas ir labs un kas ir slikts. Tādējādi vērtējot dažādus 

drošības aspektus, ir iespēja uzlabot jauniešu savstarpējo drošības vidi. 

Analizējot pedagoģijas iespējas sabiedrības izglītošanā elementārās drošības jomā no 

praktiskā viedokļa U.Novickis uzsver, ka “tajos gadījumos, ja ir radušās aizdomas par 

iespējamām briesmām, katram cilvēkam vai cilvēku grupai jau savlaicīgi jāveic konkrētai 

situācijai atbilstoši drošības pasākumi. Lai tie būtu kvalitatīvi un efektīvi, nepieciešama 

sagatavojoša rakstura ievirze, kuru var uzskatīt par drošības teorijas pamatprincipu apguvi. [..] 

Zinot un izprotot drošības pamatprincipus, ievērojot elementārus drošības priekšnoteikumus, 

tiek iegūta pārliecība par sevi, saviem spēkiem un savu drošību. Šāda pārliecība mazina 

ikdienas stresu un samazina konfliktsituāciju iespējamību” (Novickis, 2007, 90). Savlaicīgi 

apgūstot informāciju un iegūstot zināšanas par dažādiem drošības aspektiem, kā arī 

iespējamajiem veidiem, kā novērst potenciālos riskus un draudus, ir iespējams tos mazināt un 

uzlabot savu drošības izjūtu. Tādēļ ir nepieciešams izglītot kā pieaugušos, tā arī jauniešus par 

dažādām drošības problēmām, pastiprināti pievēršoties tieši tiem jautājumiem, kas ir aktuālāki 

konkrētai auditorijai. 

Starptautiska pētnieku grupa (Livingstone, u.c., 2014) 2010.gadā aptaujāja vairāk kā 25 

tūkstošus bērnus un jauniešus Eiropā, vecumā no 9 līdz 16 gadiem, lai noskaidrotu negatīvās 

ietekmes interneta vidē. Vairāk kā puse no respondentiem norādīja, ka viņus satrauc interneta 

satura risks, tai skaitā, pornogrāfija, vardarbības atainošana, nepiedienīgs / baiļu izraisošs 

saturs, informācija par narkotikām, u.c. Aptuveni viena piektā daļa no respondentiem norādīja, 

ka viņus uztrauc vienaudžu dažādas destruktīvas vai nevēlamas rīcības internetā, kā piemēram, 

agresīva uzvedība, virtuālā apcelšana, personas datu iegūšana un neatļauta lietošana, u.c., 

savukārt, 15% no respondentiem akcentēja dažādas pieaugušo rīcības internetā, kā piemēram, 

kontaktu veidošana ar nepilngadīgajiem, kas var iekļaut arī seksuālu uzmākšanos, kā arī 

cenšanās satikties ar nepilngadīgajiem klātienē. Autors uzskata, ka minētie fakti noteikti ir 

saistītai ar jauniešu drošības izjūtu. Ja bērns vai jaunietis zinās, kā rīkoties šādās situācijās, tad 

tas mazinās potenciālos bērnu un jauniešu drošības riskus. Ieviešot pedagoģiskajā praksē 

mācības par fizisko drošību, izmantojot interneta rīkus, noteikti mācību saturā ir jāiekļauj arī 

zināšanu bāze par virtuālo drošību. Mūsdienās starp virtuālo un fizisko drošību pastāv maza 

robeža, jo apdraudējuma sekas var ietekmēt kā fizisko, tā arī virtuālo drošību vienlaikus, bet 

dažādos veidos. 

Hārvardas Universitātes Berkmana Kleina centrs internetam un sabiedrībai 2020.gada 



104 

 

globālajā pētījumā par jauniešu iesaisti (Cortesi, u.c. 2020) tika noskaidrots, ka 44% no 

aptaujātajiem jauniešiem vēlas, lai viņu pedagogi papildus parastajai izglītības programmai, 

jauniešiem mācītu arī par izdzīvošanas prasmēm, kas sevī iekļautu to, kā rīkoties ārkārtas 

situācijās, pašaizsardzību, u.c.. Tādējādi tiek norādīta pašu jauniešu vēlme iegūt zināšanas par 

to, kā rīkoties dažādās ar drošību saistītās situācijās. 

2022.gada Tirgus un sabiedriskās domas pētījuma centra SKDS veiktajā pētījumā 

“Attiecības ģimenē un pieredze saistībā ar kaitējošu seksuālu uzvedību bērnu vidū” (SKDS, 

2022), kurā aptaujāti Latvijas jaunieši vecumā no 18 līdz 25 gadiem, noskaidrots, ka 

respondenti laikā, kad viņi vēl nebija sasnieguši 16 gadu vecumu, piedzīvojuši dažāda veida 

seksuāla rakstura darbību, piemēram, 42% no respondentiem vismaz vienu reizi cits 

nepilngadīgais ir izteicis seksuāla rakstura komentārus, bet 35% cits nepilngadīgais ir rādījis 

vai pārsūtījis pornogrāfiskus attēlus vai video, tai pat laikā 25% respondentu vismaz vienu reizi 

kāds cits nepilngadīgais ir aizskāris viņu intīmās ķermeņa daļas. 45% no respondentiem bija 

redzējis vai dzirdējis, ka kāds cits bērns piedzīvo seksuāla rakstura darbības. Tādējādi jāsecina, 

ka, apskatot jauniešu drošības veidus, jebkādas formas seksuālā vardarbība ir būtisks 

apdraudējums, kam jāpievērš uzmanība sniedzot informāciju, lai to būtu iespējams mazināt. 

Uzņēmums Edurio (Edurio, 2022) 2021./2022.mācību gada ietvaros veica pašvērtējuma 

aptauju “Izglītības kvalitātes monitorings iekļaujošai izglītībai”, kurā piedalījās nedaudz vairāk 

kā 24000 audzēkņu no izglītības iestādēm Latvijā. 24% aptaujāto jauniešu norādīja, ka jutuši 

pret sevi vērstu fizisko vardarbību, bet 37% jutuši pret sevi vērstu emocionālo vardarbību. 

Būtiski, ka abos vardarbības gadījumos puse no respondentiem norādīja, ka to izjutuši no 

saviem klases biedriem. Savukārt, ja fizisko vardarbību no pedagogu puses izjutuši 7% 

respondentu, tad pret sevi vērsto emocionālo vardarbību no pedagogiem jutuši 28%. Savukārt, 

visi aptaujātie pedagogi uzskata, ka nav fiziski darījuši pāri audzēkņiem, bet 97% no 

pedagogiem norādīja, ka nav emocionāli darījuši pāri audzēkņiem. Piedzīvojot emocionālo 

vardarbību, 37% aptaujātie jaunieši norādīja, ka par to pastāstīja draugam vai draudzenei, 35% 

respondentu informēja vecākus, savukārt, 30% norādīja, ka nevienam, jo tāpat nekas 

nemainīšoties, savukārt 13% respondentu norādīja, ka par emocionālo vardarbību nestāstīja 

nevienam, jo audzēkņiem bija kauns par to, kas ar viņiem noticis. Kā secināms pēc Edurio 

aptaujas rezultātiem, izglītības iestādēs pastāv kā fiziskā, tā arī emocionālā vardarbība, un 

jauniešu rīcība pēc kļūšanas par upuri ir daudzveidīga. Noteikti ir nepieciešama informācija par 

to kad un kā rīkoties, lai novērstu vardarbības gadījumus, kā arī ko darīt pēc emocionālā vai 



105 

 

fiziskā uzbrukuma piedzīvošanas. 

Pētījumā par jauniešu drošības kultūru Dienvidbalkānu valstīs (Ciric, 2017) noskaidrots, 

ka ugunsdrošības mācības izglītības iestādēs apguvuši 41,2% no respondentiem un pārsvarā tās 

ir bijušas kā daļa no citas mācību programmas (43,8%) vai arī zināšanu apguve notikusi vienas 

nodarbības ietvaros (42,9%). Taču 61,5% no respondentiem par ugunsdrošību apguvuši 

zināšanas ārpus izglītības iestādes. Visnotaļ pretrunīgi ir rezultāti par ugunsgrēka novēršanu, ja 

67,4% no respondentiem atbildēja, ka ugunsgrēka gadījumā viņi paši spētu nodzēst uguni, tad 

sniedzot atbildes uz jautājumu par prasmēm lietot ugunsdzēšamo aparātu, vien tikai 44% 

apstiprināja, ka māk to lietot. Tādējādi jāsecina, ka jauniešiem pārliecības līmenis ir salīdzinoši 

augsts, taču ne vienmēr tas būs atspoguļojams prasmju līmenī. Autors uzskata, ka ir 

nepieciešams izglītot jauniešus par dažādiem drošības jautājumiem, jo, ja viņi uzskatīs, ka ir 

spējīgi rīkoties apdraudējuma gadījumā, bez attiecīgajām prasmēm pastāv lielāks risks gūt 

dažādas traumas. 

Uzskaitītie personiskās drošības draudi ir vērtējami kā būtiski ikvienam indivīdam, jo 

tādējādi, tiek apdraudēts indivīda stāvoklis, kad draud briesmas. Analizējot ikvienu no 

personiskās drošības draudu veidiem, jāsecina, ka tie visi ir attiecināmi arī mūsdienās. Kaut gan 

draudi no valsts Eiropas Savienības valstīs būtu vērtējami kā maz iespējami, taču citās pasaules 

valstīs, pievēršot uzmanību dažādām aktualitātēm masu medijos, tomēr šis drauds ir pastāvošs. 

Savukārt, draudi no citām valstīm pēdējo gadu laikā ir arvien pastiprinājušies, jo mūsdienu 

globalizācijas procesos šī informācija par kariem un dažādās kaimiņvalstu aktivitātes liek 

aizdomāties par iespējamā kara iespējām arī pašu valstī. Vēl jo vairāk, daudzas valstis ir 

iesaistījušās karadarbības aktivitātēs pat citos kontinentos. Tomēr šīs divas personiskās drošības 

draudu formas nav tik nozīmīgas indivīdam kā pārējās. It sevišķi Eiropas Savienības valstīs 

arvien biežāk tiek diskutēts par draudiem no citām cilvēku grupām, kas aktualizējušies pēc 

aktīvajiem migrācijas viļņiem. Savukārt, ielu vardarbība un noziedzība vienmēr ir bijusi būtiska 

ikviena indivīda drošības izjūtai. Mūsdienās pat ir grūti izšķirami draudi no citām cilvēku 

grupām un starp ierasto vardarbību, jo ne vienmēr vardarbības izpausmes no citām etniskām 

grupām būs pamatotas tieši ar to, ka cietušais ir bijis citas etniskās grupas pārstāvis, bet gan 

vienkārši vardarbības akts ir veikts mantkārīgos nolūkos. Draudi attiecībā pret sievietēm ir 

uzskatāma par būtisku aspektu, jo bieži sievietes neizpauž informāciju par to, ka ir cietušas, 

tādēļ ir īpaši aktuāli izglītot un informēt sievietes par dažādiem drošības jautājumiem un par to, 

ka ir nepieciešams vērsties tiesībsargājošās iestādēs pēc vardarbības gadījumiem. Attiecībā par 



106 

 

draudiem pret bērniem, autors uzskata, ka šai kategorijai ir jāpievērš īpaša vērība, jo mūsdienās 

pastāv arvien plašākas iespējas vardarbības aktivitātēm pret bērniem. Ne vienmēr tai ir jābūt 

fiziskai vardarbībai no pieaugušo puses, taču tā arī var būt emocionālā vardarbība no vienaudžu 

puses, kam mūsdienās ir iespēja norisināties nepārtraukti. Tieši tādēļ darba autors ir izvēlējies 

paplašināti pievērsties bērnu un jauniešu drošības uzlabošanai. 

 

1.5. Jauniešu sasniegšanas veidi internetā 

 2017.gada Latvijas republikas Kultūras ministrijas iniciētajā pētījumā “Par 9 līdz 16 

gadus vecu bērnu un pusaudžu medijpratību Latvijā” (Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu 

fakultāte, 2017), ko veica Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes UNESCO 

Medijpratības katedra, tika secināts, ka Latvijā bērnu un pusaudžu no 9 līdz 16 gadu vecumam 

populārākās internetā ikdienā veiktās aktivitātes ir video skatīšanās (70% respondentu to dara 

katru dienu, 98% atzinuši, ka to vispār mēdz darīt), saziņa ar īsiem ziņojumiem (68% 

respondentu to dara katru dienu) un sociālo portālu  lietošana (66% respondentu to dara katru 

dienu). Viedtālrunis ir visbiežāk izmantotā ierīce, kurās tiek veiktas šīs aktivitātes. 

 Latvijas faktu (Latvijas fakti, 2020) 2020.gada oktobrī veiktajā pētījumā par Latvijas 

iedzīvotāju medijpratību, tika noskaidrots, ka 90% no aptaujātajiem jauniešiem vecumā no 15 

līdz 24 gadiem mediju saturu galvenokārt izvēlas lietot interneta vidē, kas apliecina to, ka 

jaunieši pārsvarā uzturas interneta vidē, līdz ar to, viņi tur ir arī sastopami. Atbildot uz 

jautājumu par to, kā spontāni izvēlas mediju ziņu ieguvei, 52% minētās vecuma grupas 

respondenti apgalvoja, ka to dara pēc ierakstu pamanīšanas sociālajos medijos. Tas apliecina 

to, ka jaunieši daudz laika pavada arī sociālajos medijos, līdz ar to, viņi tur ir sastopami, kā arī 

jaunākās ziņas, vismaz puse no respondentiem, iegūst tieši ar sociālo mediju palīdzību. Autors 

uzskata, ka, izmantojot sociālos medijus, ir iespējams sniegt arī izglītojoša rakstura zināšanas 

minētajai mērķgrupai. Autors uzskata, ka jauniešus ir būtiski piesaistīt tieši pie digitālā 

izglītojošā satura veidošanas, jo Latvijas faktu pētījumā 72% no iepriekšminētās mērķgrupas 

norādīja, ka pilnībā vai drīzāk piekrīt apgalvojumam, ka viņi var uzticēties tai informācijai, ko 

izplata viņu draugi, radi un paziņas. Paradoksāli, ka tikai 65% no mērķgrupas respondentiem 

norādīja, ka, ja informācija ir rakstīta avīzē, izskanējusi radio vai televīzijā, tad tai var uzticēties. 

Līdz ar to veidojas situācija, ka jaunā paaudze vairāk uzticas draugu un paziņu teiktajam vai 

publicētajam, nekā oficiālajiem masu mediju avotiem. Atbildot uz apgalvojumu par to, vai 

respondenti tic informācijai, ko var atrast sociālo tīklu medijos, piemēram, Facebook, Twitter, 



107 

 

Instagram, TikTok, 64% aptaujātie jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem apgalvoja, ka piekrīt 

vai drīzāk piekrīt, kas ir ievērojami vairāk par pārējām aptaujātajām vecuma grupām. Autors 

uzskata, ka tā kā sociālos tīklos jaunieši seko arī savām paziņām un draugiem, tad viņi vairāk 

uzticēsies viņu radītajam saturam vai tam, ar ko viņi ir dalījušies. Tādēļ arī ir būtiski iesaistīt 

indivīdus pie sociālo mediju satura veidošanas vai pārpublicēšanas, jo vairākums no viņiem 

pievērsīs uzmanību šai informācijai un, iespējams, arī ņems vērā. Pētījumā tika noskaidrots, ka 

32% no aptaujātajiem jauniešiem vecumā no 15 līdz 24 gadiem iesaistās mediju satura radīšanā, 

kā, piemēram, raksta blogu, publicē saturu sociālo tīklu medijos, piedāvā rakstus, sižetus vai 

fotogrāfijas medijiem, raksta komentārus pie publikācijām. Uz pārējo vecuma grupu fona, tieši 

jaunieši izteikti veic šīs darbības. Jo vecāka respondentu grupa, jo mazāk tā iesaistās mediju 

satura radīšanā. Šī atziņa norāda uz to, ka apmēram trešdaļa no jauniešiem iesaistās satura 

radīšanā, līdz ar to, ir iespējams jauniešus iesaistīt jēgpilnā mediju lietošanā. 

 Analizējot Eurostat (Eurostat, 2023) datus par 16 līdz 29 gadu vecu jauniešu interneta 

lietošanas paradumiem, jāsecina, ka Latvijā uz vispārējo Eiropas Savienības fona jaunieši 

internetu lieto daudz aktīvāk. Atlasē tika izvēlētas dažādas aktivitātes, kā piemēram, 

iesaistīšanās sociālos tīklos, pašveidota satura publicēšana, spēļu spēlēšana, satura patērēšana 

un tiešsaistes saziņa ar specializēto saziņas rīku palīdzību. 2022.gadā Latvijā šāda veida 

aktivitātes veica 94,23% jaunieši vecumā no 16 līdz 29 gadiem, salīdzinoši ar 83,37% visā 

Eiropas Savienībā. Izdalot tieši interneta aktivitāti – dalīšanās vai publicēšana ar pašveidotu 

saturu, 2020.gadā (pēdējie pieejamie dati) Latvijā to veica 62,52% no jauniešiem, kamēr 

caurmērā visā Eiropas Savienībā to veica 54,85% no minētās vecuma grupas. Autors uzskata, 

ka šie dati ir visnotaļ noderīgi, lai saprastu to, ka jaunieši iesaistās satura veidošanā, līdz ar to 

arī būtu nepieciešams iesaistīt jauniešus veidot un dalīties ne tikai ar izklaidējošu saturu, bet arī 

ar noderīgu un audzinošu saturu, kam gan, visticamākais, būtu jābūt arī nedaudz izklaidējošam. 

 E.Velburna un B.J.Eiba (Wellburn, & Eib, 2010), aprakstot mūsdienu audzēkņus, 

norāda, ka viņiem nepatīk skola, taču patīk mācīšanās, viņi izmanto sociālos tīklus nodarbību 

laikā, viņi bieži nelasa mācību grāmatas vai uzdoto lasāmvielu, viņi uzskata, ka skolai nav 

saistības ar dzīvi un viņi nesaprot, kā dažādi testa jautājumi viņiem var palīdzēt risināt 

sabiedrības problēmas vai palīdzēt viņiem nākotnes darba gaitās. Autors uzskata, ka tieši tādēļ 

nepieciešams arī klasisko nodarbību laikā aktualizēt jauniešiem ierastākos ikdienas paradumus, 

kā piemēram, mācību procesā iesaistīt tieši sociālos tīklus, vai arī dalīties tajos ar paveikto 

izglītošanās procesā. Ir nepieciešams regulāri sekot līdzi jaunākajām jauniešu tendencēm tam, 



108 

 

kādus sociālos tīklus viņi izmanto, tādējādi arī pedagogiem būs vieglāk strādāt un novērst 

dažādas iespējamās problēmas, kas var rasties ar šo tīklu palīdzību. Izpētot un saprotot to, kā 

darbojas attiecīgie sociālie tīkli vai kādi citi interneta resursi, kuros jaunieši pavada daudz laika, 

pedagogiem būs vieglāk pielāgot izglītojošo un apgūstamo mācību saturu jauniešiem 

pieejamākā veidā. Papildus, apzinoties konkrētā interneta rīka vai sociālā tīkla esamību, ir 

iespējams arī sagatavot jauniešus drošākai šī rīka vai tīkla lietošanai un novērst turpmākās 

nākotnes problēmas, kuras šis rīks vai sociālais tīkls varētu radīt. 

M.Kuesta, M.Eklunda, I.Raidina un A.K.Vita (Cuesta, u.c. 2015), aprakstot sociālā tīkla 

Facebook izmantošanu kopāmācīšanās procesā, skaidro, ka jaunieši, apmeklējot sociālo tīklu 

Facebook, jūtas daudz brīvāk, viņiem ir vieglāk izpaust arī savas emocijas kā par mācīšanās 

procesu, tā arī uzdotajiem uzdevumiem. Autors uzskata, ka, piemēram, ar Facebook palīdzību 

ir iespējams veidot abpusēju komunikāciju, rosināt diskusiju. Facebook ir jauniešiem ierastāka 

vide, nekā kāda e-studiju platforma. Papildus Facebook piedāvā arī dažādas papildu iespējas, 

kas var veicināt tieši sadarbošanos un arī dalīšanos ar rezultātiem. Ir iespējams arī veidot 

slēgtas, ar mācīšanās procesu nesaistītām personām nepieejamas grupas. Tas varbūt papildus 

pienākums pedagogam, izmantot jaunus rīkus, taču, autors uzskata, ka šādu, jaunu rīku 

izmantošana, var tieši palīdzēt pedagogam izglītošanas un audzināšanas darba pilnveidošanā. 

 E.Silvana un S.Kortezī (Sylvan, Cortesi, 2021), analizējot to, kā Covid-19 pandēmija ir 

ietekmējusi izglītību, skaidro, ka visā pasaulē mācību norisē, ieskaitot jauniešus, pedagogus un 

vecākus, bija spiesti pievērsties digitālajām tehnoloģijām, lai mazinātu pandēmijas ietekmi uz 

ierasto izglītības procesu. Tika izmantoti tādi rīki kā Zoom tiešsaistes sanāksmju programma, 

ASV jaunieši mācījās zinātni ar YouTube un TikTok palīdzību, kā arī , pildot grupu uzdevumus, 

savā starpā sadarbojās ar ziņojumapmaiņu programmām kā Whatsapp un Wechat. Papildus tika 

izmantoti arī dažādi tēmturi (hashtags), kurus izmantoja sociālajos tīklos, lai apzīmētu 

izglītojošu saturu. Piemēram, #LearnOnTikTok. Autors piekrīt iepriekšminētajam, par to, ka 

pandēmijas ietekmē dažādi digitālie rīki ir ātrāk pilnveidojušies, iegūstot jaunas attīstības 

iespējas. Kā arī pedagogi, cerams, ir kļuvuši medijpratīgāki. Tikmēr autors vēlas arī uzsvērt 

tēmturu pielietošanu sociālajos tīklos, lai apzīmētu izglītojošo saturu. Autors uzskata, ka šādu 

tēmturu lietošana būtu jāiekļauj, publicējot jauniešu mācību ietvaros izstrādātos izglītojošos 

materiālus, kas var palīdzēt arī citiem jauniešiem vieglāk atrast izglītojošo saturu sociālajos 

tīklos. 

 Autors vēlas izcelt būtiskāko, protams, ir svarīgi apzināties dažādus pieejamos interneta 



109 

 

rīkus un veidus, kā sasniegt jauniešus internetā, tomēr, pats svarīgākais ir paša pedagoga iesaiste 

un iniciēšana bērniem un jauniešiem izmantot dažādus interneta rīkus mācību nolūkiem. Viena 

no pedagoga darba funkcijām ir apzināties to, kādas informatīvi komunikatīvās tehnoloģijas 

jaunieši izmanto un pielāgot tās mācīšanās mērķiem un uzdevumiem, sniegt konkrētus 

norādījumus un sagatavot bērnus un jauniešus tam, kā internets un tajā esošie rīki tiešā vai 

netiešā veidā var atbalstīt mācīšanās procesu. 

 

Secinājumi 

1. Izglītības un audzināšanas procesa trīs svarīgas sastāvdaļas ir mērķi, normas un 

vērtības, kas ir visnotaļ būtiskas, izstrādājot standartus un stratēģijas, jo vadoties pēc 

šiem pedagoģiskā procesa elementiem un balstot tos mūsdienīgās un ētiskās 

prasībās, ir iespējams izveidot sekmīgus un arī pieprasītus izglītojoši audzinošos 

modeļus pedagoģiskās prakses pilnveidei. 

2. Pašizglītības nozīme personības veidošanās un attīstības procesā ir būtiska 

sabiedrības kopīgai attīstībai. Īpašs uzsvars liekams uz indivīdu kritisko pašizglītību, 

taču jāņem vērā, ka ne visas vecuma grupas spēj apzināties pieejamos 

pašizglītošanās resursus un to izmantošanas formas, tādēļ, sabiedrībai, it sevišķi 

pedagogiem, ir jānodrošina un jāsniedz tādas pedagoģiskās pieejas personiskās 

drošības sekmēšanā, kas sekmē izziņas motivāciju drošības kompetences jautājumos 

un mērķtiecīgu pašizglītošanos, lai ikviens spētu apzināti pilnveidot savu 

drošumspēju. 

3. Ikviens indivīds  kā personība ir unikāls un katram dzīves laikā izveidojas  savs 

individuālais mācīšanās stils un veidi. Efektīvākā mācīšanās stila izveidi ietekmē 

personības individuālās īpatnības, cilvēka ģenētika un kultūra, personības un izziņas 

sociālie, kognitīvie, afektīvie un psiholoģiskie aspekti. Izstrādājot izglītojošo 

programmu stratēģijas, ir būtiski ņemt vērā iepriekš nosauktos ietekmes faktorus, 

kas lielā mērā nosaka izglītības procesā iesaistīto dalībnieku pedagoģiskās 

mijiedarbības kvalitāti. 

4. Jaunās izglītības (patstāvīgās mācīšanās un pilnveidošanās) paradigmā pilnveidojas 

visi iesaistītie – audzēkņi, pedagogi un apkārtējā sabiedrība. Līdz ar to ir mainījusies 

arī pedagoga loma no informācijas sniedzēja uz ekspertu, kas veicina mācīšanos, 

palīdzot veiksmīgi orientēties un pārvietoties plašajā informācijas apjomā dažādos 



110 

 

informācijas resursos. Tādējādi būtiski ir transformējusies  pedagoga loma izglītības 

procesā, kurā ir jāspēj izvēlēties un piedāvāt dažādus rīkus jaunās informācijas 

apstrādei. 

5. Izstrādājot mācību programmas, ir nepieciešams papildus apzināt, izvērtēt un iekļaut 

arī metodes, ar kurām noris neformālās, informālās un neapzinātās mācīšanās 

procesi, jo tādējādi ir iespējams paaugstināt izglītošanās procesa kvalitāti, atklājot 

daudzveidīgākas informācijas apgūšanas iespējas, jaunu pieredzi un prasmes. 

6. Mācību procesā būtiska ir pedagoģiskā sadarbība, kas nosaka nepieciešamību pēc 

audzēkņu un pedagogu savstarpējās komunikācijas pilnveidošanas, ņemot vērā 

iepriekšējo audzināšanu un pieredzi. Pedagogam ir jāmotivē audzēkņus būt aktīviem 

mācīšanās procesā, iesaistot viņus arī mācību satura un formu plānošanas stadijā. 

Pedagogam ir jāņem vērā personas individualitāti, kā arī citus iekšējos un ārējos 

ietekmes faktorus, lai spētu audzēkņiem piedāvāt visatbilstošākos tehnoloģiskos 

rīkus pilnveidošanās nodrošināšanai. 

7. Apvienojot atklāto mācību veida konceptu ar e-studiju tehnoloģijām, tiek sekmētas 

iespējas aktualizēt un pilnveidot mācību procesu, vairāk uzticoties tieši audzēkņiem 

un variējot nodarbību saturu un formas. Papildus pedagogam ir jāspēj pieņemt to, 

ka jauniešiem var būt plašākas zināšanas par tehnoloģijām un jāļauj jauniešiem 

pielietot viņu zināšanas un prasmes, piedaloties mācību procesā un tā pilnveidē. 

Tieši izmantojot mūsdienu tehnoloģiju prasmes, jaunieši, iespējams, spēs 

pilnvērtīgāk apgūt jaunās zināšanas, tādējādi veicinot savu izglītotību. 

8. Izglītošanās ir kopīgs, uz sadarbību orientēts process, kurā pedagogam ir atvēlēta 

zināšanu pārneses koordinatora loma. Pedagogam ir jāspēj profesionāli kompetenti 

pielāgoties audzēkņu izziņas vajadzībām, pieredzei un līdzšinējam zināšanu 

līmenim. 

9. Kibernētiski informatīvais didaktiskās teorijas modelis ir atzīstams kā  mūsdienīgs, 

bet pilnveidojams ar tehnoloģisko izglītojošo iespēju bagātināšanu, lai apzinātu un 

praksē īstenotu pedagoga funkciju un lomu transformācijas atbilstoši modernās 

izglītības paradigmas pedagoģiskajā prasībām un viņa spējai izmantot dažādus 

medijus un rīkus atbilstoši paredzamajām apgūstamajām zināšanām, audzēkņa 

individuālajai personībai, mācīšanās tempam un vajadzībām, lietpratīgi iekļaujot 

dažādu tehnoloģiju didaktiski daudzveidīgās iespējas. 



111 

 

10. Audzēkņu izziņas jomas noteikšanas kritēriji un kategorijas mainās un pilnveidojas 

līdzi laikam. Ja iesākumā tās tika uzskatītas par secīgām, tad mūsdienās tiek 

uzskatīts, ka tās ir ar cirkulāru efektu, paredzot to, ka ikviena personība pilnveidojas, 

attīstās un līdz ar to arī mainās. Pedagoģisko modeļu izstrādē ir jāņem vērā, ka, 

sniedzot informāciju audzēkņiem, ir jāturpina mērķtiecīgi vērtēt viņu 

pilnveidošanos arī mācību procesā un pedagogam ir jāspēj pilnveidot mācību saturu 

un metodes, attīstot audzēkņu pašizglītošanās kompetenci un mācīšanās 

pašrefleksiju. 

11. Atbilstoši 12 intelektuālajā attīstībā balstītās mācīšanās principiem, jaunu zināšanu 

apguve iesaista visu, līdz ar to ir jāapzinās, ka cilvēks ir dabīga būtne, nevis 

mākslīgais intelekts. Līdz ar to pedagogiem mācību stratēģijas izstrādē un īstenošanā 

ir jāparedz neapzinātās mācīšanās procesa iespējamība, kas ir grūti iekļaujama 

mācību stratēģijā, tomēr ir būtisks viens no indivīda mācīšanās komponentiem, ko 

var produktīvi izmantot, veicot indivīdu personīgo pieredžu atskatu un refleksiju. 

12. Mācību programmu saturs ir jāpielāgo mūsdienu pasaules pārmaiņām un nākotnes 

izaicinājumiem, nevis novecojušo teorētisko atziņu reprodukcijai, jo tikai 

mūsdienīgu tehnoloģiju izmantošana mācību procesā nespēs atrisināt neaktuālas 

informācijas sniegšanu, tādējādi pazeminot un / vai samazinot audzēkņu izziņas 

aktivitātes līmeni. 

13. Pedagogu un audzēkņu pedagoģiskās sadarbības veicināšanā nozīmīgs 

intelektuālais resurss ir apgūstamo zināšanu nozares speciālistu iesaiste, kas spētu 

nodrošināt aktuālo nozares zināšanu nodošanu. Nepieciešamība pēc speciālistu 

iesaistes sadarbības veicināšanā ir būtiska zinātņu kategorijām, kurās pastāv 

nepārtraukta mainība un attīstība. 

14. Izstrādājot mācību programmu un to saturu, ir nepieciešams iekļaut metodiski 

daudzveidīgas mācību un vērtēšanas stratēģijas atbilstoši katra audzēkņa 

vajadzībām. Mācību programmai ir jāiekļauj arī izmantojamo rīku saraksts, kuru 

iespējams pielāgot audzēknim individuāli atbilstoši mācīšanās mērķiem. 

15. Mācību procesā ir iespējams izmantot standarta e-studiju risinājumus, taču tos ir 

iespējams papildināt ar dažādiem e-rīkiem, kuru primārais mērķis un funkcija nav 

izglītības nodrošināšana, taču ar to palīdzību ir iespējams pilnveidot mācību 

procesu, tādējādi padarot to pieejamāku un daudzveidīgāku. Šie rīki ir 



112 

 

pedagoģiskajā realitātē pilnībā vēl neizmantots izglītojošais resurss, kas būtu 

jāiesaista ikdienas izglītojošā procesa īstenošanā. 

16. H.Gudjona audzināšanas struktūrmodelis ataino zināšanu pārneses procesu, un tas 

ir adaptējams, izstrādājot izglītojoša satura stratēģiju, ko var pielāgot arī e-studiju 

formātam, kas sniedz plašāku iespējamo metožu pielietojumu. 

17. Ar e-studiju un e-rīku palīdzību ir iespējams pilnveidot problēmās balstīto un 

pašregulēto mācīšanos, piedāvājot audzēkņiem dažādus risinājumus zināšanu 

apguvei, pamatojoties uz mācību programmā paredzēto apgūstamās informācijas 

apjomu. Iesaistot audzēkņus mācību procesa veidošanā, ir iespējams uzlabot 

audzēkņu pašregulēto mācīšanās procesu un iegūto zināšanu kvalitāti. 

18. Ir nepieciešams izstrādāt e-studiju stratēģijas īstenošanas pedagoģiskās vadlīnijas un 

kritērijus, lai palīdzētu pedagogiem izvēlēties atbilstošās digitālās tehnoloģijas, kas 

var sekmēt produktīvu un efektīvu zināšanu pārnesi un daudzveidību, mērķtiecīgi 

veicinot jauniešu pašizglītošanās vajadzības un personības drošības izpratnes 

sekmēšanas kvalitātes. 

19. Gandrīz ikvienam jaunietim ir piekļuve internetam un, pateicoties Covid-19 

pandēmijai, jaunieši ir iemācījušies apgūt jaunas zināšanas un prasmes ar interneta 

palīdzību patstāvīgi. Tas nozīmē, ka interneta un e-rīku izmantošana ir nepieciešama 

arī klasiskajā mācību procesā ierastajā fiziskās klases vidē. Tādēļ arī pedagogiem ir 

nepieciešams apzināties, kādas informatīvi komunikatīvās tehnoloģijas jaunieši 

izmanto un kā tās pielāgot mācīšanās mērķiem un uzdevumiem, lai sekmētu jauniešu 

pašregulētās mācīšanās prasmes un motivāciju personīgās drošumspējas 

sekmēšanai. 



113 

 

2. Empīriskā pētījuma rezultātu analīze jauniešu drošības 

izpratnes izpētē 

2.1. Pētnieciskā darba programma un metodoloģija 

Pamatojoties uz teorētiskās analīzes rezultātā gūtajām atziņām, saistošo dokumentu, 

drošības veidu raksturojuma un jauniešu sasniegšanas veidu internetā analīzes rezultātiem, 

promocijas darba otrajā nodaļā identificēta jauniešu drošības izjūta un veikta tās veicināšanas 

e-rīku pielietošanas veidu konstatējošā analīze, kā arī ir īstenota jauniešu drošības kompetences 

veicināšanas pedagoģisko priekšnosacījumu un iespēju diagnosticēšana, izstrādājot e-studiju 

tehnoloģijās balstītu izglītojošas pieejas pedagoģisko modeli jauniešu drošības veicināšanai 

Baltijas jūras reģionā. 

Pētījumā izmantots neeksperimentālais aprakstošais pārskata pētījums gan kvantitatīvā, 

gan kvalitatīvā pētījuma stratēģija, kas ļauj veikt zinātnisko pētījumu tā vispārpieņemtajā 

nozīmē (Geske, Grīnfelds, 2006). Atbilstoši pētījuma mērķim - izstrādāt jauniešu drošumspējas 

sekmēšanas modeli e-studiju vidē un izglītošanas stratēģijas vadlīnijas jauniešu drošības 

izpratnes un drošumspējas veicināšanai Baltijas jūras reģionā, izstrādāts empīriskā pētījuma 

datu ieguves, analīzes un interpretācijas plāns. Jauniešu drošības izjūtas izpratnes izpēte noritēja 

trīs posmos. Pirmajā posmā autors izvēlējās kvalitatīvā pētījuma metodi, īstenojot vairākas 

Baltijas jūras reģiona jauniešu fokusgrupas diskusijas, ar kuru palīdzību tika noteiktas 

jauniešiem aktuālās drošības kategorijas, izstrādāta jauniešu aptauja un reflektēti aptaujas 

rezultāti, kā arī kvantitatīvā pētījuma metodi - Latvijas, Somijas un Lietuvas jauniešu aptaujas 

veikšanu par drošības izjūtas novērtējumu. 

Empīriskā pētījuma otrajā posmā tika izmantota kvalitatīvā pētījuma metode – induktīvi 

kvalitatīvā kontentanalīze, ko “izmanto kvalitatīvo datu analīzei, ja interesējošā problēma ir 

maz pētīta” (Rīgas Stradiņa universitāte, 2023, n.d.). Tā kā e-rīku pielietošana jauniešu drošības 

kompetences pilnveidošanai nav plaši pētīta, autors, ar paša izstrādātajiem kritērijiem, veica 

analīzi esošiem e-rīku pielietošanas veidiem, drošības informācijas sniegšanai jauniešiem, trīs 

dažādos reģionos – Latvijā, Eiropā un pasaulē, lai noskaidrotu to pedagoģisko potenciālu. 

Trešajā posmā tika izstrādāti secinājumi un ieteikumi jauniešu drošumspējas 

sekmēšanas modeļa un izglītojošās stratēģijas vadlīniju izstrādāšanai. 

Izvēlēto metožu kombinācija nodrošina precīzāku un kvalitatīvāku rezultātu ieguvi, 

atspoguļojot kā skaitliskus faktus, tā arī pieredzi un vajadzības, kas ļauj noteikt jauniešu 

personiskās drošības zināšanu pilnveides jomas un risku mazināšanas procedūras sasaistē ar 



114 

 

darbībām un jauniešu personiskās drošības kompetences struktūras komponentus, kā arī 

izstrādāt jauniešu drošumspējas sekmēšanas modeli e-studiju vidē un vadlīnijas pedagogu 

darbam jauniešu drošības veicināšanas izglītošanai, izmantojot e-studiju tehnoloģiju rīkus.  

5.attēlā var iepazīties ar pētījuma norises konceptuālo shēmu (sk. 5.attēlu), kurā atspoguļoti 

pētījuma posmi un to savstarpējā sasaiste. 

 

5.attēls. Pētījuma koncepta shematiskais attēlojums 

Empīriskais pētījums tika īstenots trīs posmos, kas tika veikti laikā no 2017.līdz 

2023.gadam (sk. 5.tabulu) Baltijas jūras reģiona ietvaros, iekļaujot pētījumā arī vispasaules 

skatījumu: 

1. pētījuma posma norise tika īstenota četrās daļās, Sākotnējais, pirmreizējo datu 

TEORIJU UN DOKUMENTU SISTEMĀTISKA ANALĪZE 

/  

TEORĒTISKAIS PĒTĪJUMS 

 

1.posms – Baltijas jūras reģiona jauniešu drošības izjūtas 

novērtēšana 

- Fokusgrupas diskusija – drošības veidu noteikšana 

- Fokusgrupas diskusija – jauniešu aptaujas anketas iz-

strāde 

- Aptauja – Latvijas, Somijas un Lietuvas jauniešu ap-

taujas veikšana 

- Fokusgrupas diskusija – jauniešu aptaujas rezultātu 

analīzes refleksija 

2.posms – Esošo e-rīku pielietošana jauniešu drošības 

kompetences pilnveidošanai 

- Kritēriju izstrāde pedagoģiskā potenciāla 

novērtēšanai 

- Induktīvi kvalitatīvā kontentanalīze esošo e-rīku 

izmantošanā jauniešu drošības informācijas 

sniegšanai trīs reģionos – Latvijā, Eiropā un pasaulē 

 

3. posms - Secinājumu un ieteikumu izstrāde 

E-IZGLĪTOŠANĀS STRATĒĢIJAS MODEĻA IZSTRĀDE 

E
M

P
ĪR

IS
K

A
IS

 P
Ē

T
ĪJU

M
S

 

09.2015. 

- 

09.2019. 

10.2017. 

- 

10.2020. 

05.2023. 

- 

07.2023. 

07.2023. 

- 

09.2023. 

08.2023. 

- 

09.2023. 



115 

 

ieguves konstatējošais pētījums tika realizēts ar mērķi, pamatojoties uz fokusgrupas 

datiem, noteikt jauniešu informētību par aktuālajiem drošības veidiem. Otrajā daļā, 

iesaistot jauniešus un sabiedrības drošības ekspertus, izstrādāt aptaujas anketas 

satura un pilnveides priekšlikumus un trešajā posmā veikt Baltijas jūras reģiona 

valstu Somijas, Latvijas un Lietuvas jauniešu drošības izjūtas un sasniedzamības 

aptauju, lai apzinātu jauniešu informētību un attieksmi par viņu drošību. Sadarbībā 

ar jauniešiem tika īstenota fokusgrupu diskusija par anketēšanas rezultātiem, lai 

noskaidrotu jauniešu viedokļus par savas valsts vienaudžu drošības izjūtu. 

2. pētījuma posms sastāvēja no divām daļām – kritēriju izstrāde e-rīku pielietošanas 

veidiem pedagoģiskā potenciāla novērtēšanai. Ar izstrādātajiem kritērijiem novērtēt 

esošos e-rīku pielietošanas veidus drošības informācijas sniegšanā, atsevišķi izdalot 

trīs reģionus – Latviju, Eiropu un pārējo pasauli. 

3. pētījuma posmā, balstoties uz empīriskā pētījuma rezultātiem, tika izstrādāti 

secinājumi un ieteikumi e-izglītošanās stratēģijas modeļa izstrādāšanai. 

5. tabula 

Empīriskā pētījuma gaita 

 1.posms 2.posms 

Pētījuma 

laika posms 

2017.gada 

oktobris 

2019.gada 

septembris - 

decembris 

2020.gada 

aprīlis - 

septembris 

2020.gada 

septembris, 

oktobris 

2023.gada 

maijs – jūlijs 

Pētījuma 

metode 

Fokusgrupu 

diskusija 

Fokusgrupu 

diskusija 

Aptauja Fokusgrupu 

diskusija 

Induktīvi 

kvalitatīvā 

kontentanalīze 

Pētījuma 

izlase 

20 jaunieši 

un 4 

sabiedrības 

drošības 

praktiķi no 

Baltijas jūras 

reģiona 

15 jaunieši, 6 

pašvaldību 

speciālisti 

darbam ar 

jauniešiem 

un 21 

sabiedrības 

drošības 

praktiķis no 

Baltijas jūras 

reģiona 

4281 

respondents 

no Latvijas 

(702), 

Somijas 

(3156) un 

Lietuvas 

(423) 

15 jaunieši 

un 5 

sabiedrības 

drošības 

praktiķi no 

Baltijas jūras 

reģiona 

12 e-rīku 

satura 

veidotāji 

Pētījuma bāze: 4316 Baltijas jūras reģiona jaunieši, 21 sabiedrības drošības praktiķis 

un 6 speciālisti darbam ar jauniešiem (sk. 6.tabulu) no Baltijas jūras reģiona. 

6. tabula 

Empīriskā pētījuma fokusgrupu Baltijas jūras reģiona sabiedrības drošības praktiķi un pašvaldību 

speciālisti darbam ar jauniešiem 

N.p.k. Valsts Pilsēta Drošības nozare 

1. Somija Turku Ugunsdrošība / veselības drošība 

2. Somija Turku Ugunsdrošība / veselības drošība 

3. Somija Turku Ugunsdrošība / veselības drošība 



116 

 

4. Somija Lahti Pilsētas vispārējā drošība 

5. Igaunija Tallina Pašvaldības policija / personiskā drošība 

6. Igaunija Tallina Pašvaldības policija / personiskā drošība 

7. Igaunija Tallina Pašvaldības policija / vispārējā drošība 

8. Igaunija Tallina Pašvaldības policija / nepilngadīgo drošība 

9. Igaunija Tartu Civilā aizsardzība / sabiedrības drošība 

10. Igaunija Tartu Civilā aizsardzība / sabiedrības drošība 

11. Latvija Liepāja Pašvaldības policija / personiskā drošība 

12. Latvija Liepāja Pašvaldības policija / vispārējā drošība 

13. Latvija Jēkabpils Pašvaldības izpilddirekcija / vispārējā 

drošība 

14. Latvija Jēkabpils Pašvaldības policija / personiskā drošība 

15. Latvija Rīga Jaunatnes jautājumi / jauniešu drošība 

16. Latvija Jelgava Civilā aizsardzība / sabiedrības drošība 

17. Latvija Jelgava Pašvaldības policija / vispārējā drošība 

18. Latvija Jelgava Pašvaldības policija / personiskā drošība 

19. Zviedrija Stokholma Starptautiskā drošība / vispārējā drošība 

20. Zviedrija Stokholma Starptautiskā drošība / vispārējā drošība 

21. Zviedrija Stokholma Civilā aizsardzība / vispārējā drošība 

22. Somija Espo Speciālists darbam ar jauniešiem 

23. Somija Espo Speciālists darbam ar jauniešiem 

24. Lietuva Kauņa Speciālists darbam ar jauniešiem 

25. Lietuva Kauņa Speciālists darbam ar jauniešiem 

26. Latvija Liepāja Speciālists darbam ar jauniešiem 

27. Latvija Liepāja Speciālists darbam ar jauniešiem 

 

Pētījuma robežas: 1.pētījuma posma pirmās daļas fokusgrupu diskusijā tika iesaistīti 

20 jaunieši un 4 sabiedrības drošības praktiķi no Baltijas jūras reģiona, kuri ieradās uz Baltijas 

jūras pilsētu savienības 14.ģenerālo konferenci 2017.gada 24.-27.oktobrī. 1.pētījuma posma 

otrās daļas fokusgrupā tika iesaistīti 15 jaunieši un 21 sabiedrības drošības praktiķis no Baltijas 

jūras reģiona, kuri piedalījās Baltijas jūras valstu padomes (Council of the Baltic Sea States) 

sekretariāta Projektu atbalsta fonda finansētā projekta Nr. 2019/04 “Jaunatne drošākai 

jaunatnei” (Youth for safer youth) ietvaros organizētajās sanāksmēs Kauņā, 2019.gada 15.-

18.oktobrī un Liepājā, 2019.gada 10.-12.decembrī. 1.pētījuma posma trešajā daļā, balstoties uz 

1.un 2.daļas rezultātiem 2020.gada laika posmā no 22.aprīļa līdz 20.septembrim, tika veikta 

jauniešu drošības izjūtas novērtēšanas aptauja, kurā piedalījās 4281 respondents no Latvijas 

(702), Somijas (3156) un Lietuvas (423). 1.posma ceturtajā daļā, pēc aptaujas noslēguma ar 

fokusgrupu metodi, iepriekšminētā projekta ietvaros, 2020.gada 8.oktobrī tika veikta aptaujas 

rezultātu analīze tiešsaistes formātā (dēļ Covid-19 pandēmijas), kurā piedalījās 15 jaunieši un 

4 sabiedrības drošības eksperti no Baltijas jūra reģioni, kuri piedalījās projekta aktivitātēs. 

Pētījumā izmantotās datu ieguves metodes: 

- Fokusgrupa empīriskā pētījuma 1.posma 1.daļā – 2017.gada oktobrī Baltijas 

jūras pilsētu savienības 14.ģenerālās konferences ietvaros Zviedrijas pilsētā Vekšē 



117 

 

(Vaxjo) tika organizēta diskusija divās fokusgrupās jautājumu apspriešanai par 

jauniešu būtiskākajiem drošības riskiem, kas mazina drošības izjūtu jauniešu vidū. 

Pētījuma bāzi veidoja fokusgrupu diskusiju dalībnieku kopa no 20 Baltijas jūras 

reģiona valstu pilsētu jauniešiem, kuri aktīvi iesaistās organizācijas Jauniešu 

komisijā un bija vecumā no 15 līdz 18 gadiem. Katrā fokusgrupā paralēli piedalījās 

divi sabiedrības drošības praktiķi, kuri ir iesaistīti starptautiskā sadarbībā drošības 

jautājumu risināšanai. 

Pētījuma autors pirms fokusdiskusiju grupu norises instruēja sabiedrības 

drošības praktiķus, kuri vadīja fokusgrupas (katrā fokusgrupā divi praktiķi). Praktiķi 

tika instruēti par pētījuma mērķi – noskaidrot jauniešu aktuālākos drošības riskus 

viņu ikdienā, kā arī uzdevumiem, lai noteiktu jauniešu drošības izjūtu ietekmējošos 

riskus. Papildus drošības praktiķi tika informēti par fokusdiskusiju norisi. Pirms tika 

uzsāktas fokusgrupu diskusijas, pētījuma autors abas grupas vienlaicīgi informēja 

par pētījuma mērķi un veidu, kā atspoguļot diskusijas rezultātus. Diskusijas tika 

organizēta vienlaicīgi abām fokusgrupām, un tās rezultātus jaunieši sagatavoja 

rakstiski uz liela izmēra papīra lapām. Pēc divu atsevišķo fokusgrupu diskusiju 

norises, tika organizēta kopīga abu grupu rezultātu pārskatīšana un analizēšana, pēc 

kuras noritēja kopīga, pētījuma autora vadīta, diskusija par iepriekš izstrādātām un 

demonstrētām, jauniešu drošības informētības veicinošām, animācijas īsfilmām. 

- Fokusgrupa empīriskā pētījuma 1. posma 2.daļā – divos etapos tika organizētas 

fokusgrupu diskusijas jauniešu drošības aptaujas izstrādei. Pirmajā etapā Lietuvas 

pilsētā Kauņā, 2019.gada oktobrī Baltijas jūras pilsētu savienības 15.ģenerālās 

konferences ietvaros tika organizēta viena diskusija, kuras ietvaros norisinājās 

aptaujas anketas satura veidošana, plānota iespējamā aptaujas veikšanas platforma 

un jauniešu motivēšanas variantu apspriešana aptaujas aizpildīšanas veicināšanai un 

jauniešu sasniegšanas iespējas. 

Pētījuma bāzi pirmā etapā veidoja fokusgrupas diskusiju dalībnieku kopa no 10 

Baltijas jūras reģiona valstu pilsētu jauniešiem, kuri aktīvi iesaistās organizācijas 

Jauniešu komisijā un bija vecumā no 15 līdz 18 gadiem, kā arī seši sabiedrības 

drošības praktiķi, kuri ir aktīvi starptautiskās sadarbības drošības jautājumu 

speciālisti. 

Pētījuma autors, uzsākot fokusgrupas diskusiju, instruēja tās dalībniekus, 



118 

 

prezentējot dienas programmu, diskusijas un plānotās jauniešu aptaujas mērķus. 

Fokusgrupu diskusiju procesā iegūtie rezultāti tika fiksēti rakstiski uz liela izmēra 

papīra lapām un tika izmantoti turpmākajā aptaujas izstrādes procesā. 

Pētījuma bāzi otrā etapā Liepājā 2019.gada 10.-12.decembrī, kurā norisinājās 

aptaujas anketas izstrādes noslēdzošā fāze, veidoja 15 jaunieši un 21 sabiedrības 

drošības praktiķis no Baltijas jūras reģiona, kuri veica pētījuma autora izstrādātās 

aptaujas anketas pārbaudi pirms lietošanas – pirmvarianta testēšanu un precizēšanu. 

Aptaujas sākotnējā pārbaudē uzdevums bija noskaidrot jautājumu formulējumu un 

lietoto terminu skaidrību, lai noskaidrotu iespējamo respondentu reakcijas daloties 

ar savu viedokli aptaujas anketā (Geske, Grīnfelds, 2020). Tika izveidotas trīs 

fokusgrupas, kuras katra sastāvēja no 5 jauniešiem un 7 sabiedrības drošības 

praktiķiem. Pirms fokusdiskusiju grupu uzsākšanas, pētījuma autors informēja tās 

dalībniekus par pētījuma mērķi un rezultātu atspoguļošanu. Diskusijas tika 

organizētas vienlaicīgi visās trijās fokusgrupās, un tās rezultāti tika fiksēti, 

pierakstot uz liela izmēra papīra lapām, kas pēc tam tika prezentēti un reflektēti 

kopīgā grupā, lai izstrādātu konkrētus ierosinājumus anketas pilnveidei. Noslēgumā 

pētījuma autors, balstoties uz iepriekšējā empīriskā pētījuma rezultātiem, izstrādāja 

aptaujas anketu jauniešu drošības izjūtas noskaidrošanai Latvijā, Somijā un Lietuvā. 

- Aptauja empīriskā pētījuma 1.posma 3.daļā – ar vispārējo mērķi noteikt Baltijas 

jūras reģiona jauniešu drošības izjūtu un izpratni kā fiziskajā, tā arī virtuālajā vidē 

un viņu sasniedzamību komunikācijai. Aptaujas anketu (sk. 4.pielikumu) veido 10 

tematisko jomu grupas ar 80 jautājumiem. Anketā tika sniegts neliels apraksts par 

aptauju, kurā respondenti varēja iegūt arī papildus informāciju par projektu, kura 

ietvaros tika veikta anketēšana. 2.jautājumu grupā tika iegūti demogrāfiskie dati par 

respondentu – dzimumu, vecumu, valsti, pilsētu, nodarbošanos un respondenta 

izmantotajiem sociālajiem tīkliem. 3.jautājumu grupa sastāvēja no vispārīgajiem 

drošības jautājumiem, kurā tika uzzināts respondentu viedoklis par viņu zināšanām 

par dažādām drošības tēmām un kur iegūst šādas zināšanas, kā arī informāciju par 

to, kādos veidos informāciju par drošību ir vieglāk uztvert. Aptaujas anketas 

4.jautājumu grupā tika noskaidrotas respondentu atbildes par ugunsdrošības 

jautājumiem. 5.jautājumu grupā respondentiem tika jautāts viedoklis par drošību uz 

ceļa, piemēram, par atstarotāju un velosipēdistu ķiveru lietošanu. Ar aptaujas 6. 



119 

 

jautājumu grupu tika izzinātas respondentu domas par drošību interneta vidē, kas 

sevī ietvēra arī jautājumus par virtuālo apcelšanu, paroļu maiņu u.c. Aptaujas 7. 

jautājumu grupā jautājumi tika koncentrēti uz drošību sabiedriskās vietās, savukārt, 

8. jautājumu grupa tika veltīta jautājumiem par veselības aizsardzību, kas iekļāva 

jautājumus arī par pirmās palīdzības sniegšanas prasmēm. 9. jautājumu grupas 

tematiskais ietvars iekļāva jautājumus par drošību ģimenē. Aptaujas anketas 

noslēdzošā, 10. jautājumu grupa sevī iekļāva jautājumu par respondentu vispārīgo 

drošības izjūtu, kā arī iespēju sniegt savu atgriezenisko saiti par aptaujas anketas 

izstrādi. 

Anketēšanas laikā vienlaicīgi tika īstenota jauniešu izglītošana apspriežamo 

jautājumu kontekstā. Katras aptaujas anketas tematiskās daļas nobeigumā 

respondentiem tika sniegta informācija par to, kur iespējams iegūt papildus 

zināšanas par konkrēto drošības sadaļu, kā piemēram, aptaujas daļā par 

ugunsdrošību, respondentiem tika piedāvāts apmeklēt konkrēto valstu 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestu interneta mājaslapu sadaļas, kas paredzētas 

informācijas sniegšanai par ugunsdrošības jautājumiem. 

Anketēšana tika veikta 2020.gadā no 22.aprīļa līdz 20.septembrim un tika 

izplatīta projekta “Youth for safer youth” darbības ietvarā pārstāvētajās trīs Baltijas 

jūras reģiona valstīs – Latvijā, Lietuvā un Somijā (sk. 7.tabulu). Aptauja tika 

izplatīta ar e-pastu, jauniešu centru, izglītības iestāžu un to informatīvo sistēmu 

(piemēram, e-klase.lv) palīdzību. Anketēšana tika veikta datorizēti tiešsaistē, 

izmantojot Google Forms platformu. Līdz ar to par aptaujas ģenerālkopu tika 

noteikti Latvijas, Lietuvas un Somijas jaunieši vecumposmā no 10 līdz 30 gadiem 

un mērķis bija saņemt vismaz 1000 respondentu atbildes. Minētais vecumposms tika 

izvēlēts ar mērķi noskaidrot dažāda vecumposma jauniešu viedokli. 30 gadu vecums 

kā maksimālā robeža tika izvēlēta kā pavisam nesen jauniešu kategorijā ietilpstošu 

indivīdu pārliecības izzināšana. Kā pētījumā tika jau noskaidrots, jauniešu vecums 

Eiropā tiek klasificēts dažādi, kā maksimālo jauniešu vecuma robežu uzskatot 29 

gadus. Aptaujas anketa tika izstrādāta piecās valodās – angļu, latviešu, lietuviešu, 

somu un zviedru valodā. Tulkojums zviedru valodā bija nepieciešams, jo Somijā ir 

divas oficiālās valodas, un, lai izplatītu aptaujas anketas, iesaistot izglītības iestādes, 

bija nepieciešams šo aptaujas anketu nodrošināt abās oficiālajās valodās. Aptaujas 



120 

 

anketas bija anonīmas. 

Aptaujā piedalījās 4281 respondents no trim Baltijas jūras reģiona valstīm - 3156 

(74%) no Somijas, 702 (16%) no Latvijas un 423 (10%) no Lietuvas. 

7. tabula 

Jauniešu drošības izjūtas izpratnes aptaujas pētījuma metodoloģija 

Mērķis Noteikt Baltijas jūras reģiona jauniešu drošības izjūtu un izpratni kā 

fiziskajā, tā arī virtuālajā vidē un viņu sasniedzamību komunikācijai 

Aptaujas uzdevumi - apzināt jauniešu informētību un attieksmi par viņu drošību 

- noskaidrot jauniešu drošības izjūtu dažādās drošības jomās 

- identificēt jauniešu sasniegšanas veidus 

- ar aptaujas palīdzību izglītot jauniešus par viņu drošību 

Mērķa grupa Latvijas, Lietuvas un Somijas jaunieši vecumposmā no 10 līdz 30 

gadiem 

Respondentu skaits 

(plānotais) 

1000 

Respondentu skaits 

(sasniegtais) 

4281 

Aptaujas vieta Latvija, Lietuva, Somija 

Pētījuma norises laiks 2020.gada 22.aprīlis līdz 8.oktobris  

Aptaujas lauka darba norises 

laiks 

2020.gada 22.aprīlis līdz 20.septembris 

Aptaujas metodes Interneta lietotāju aptauja 

Izlases metode Nejauša – kvotu izlase (pēc dzimuma, vecuma, iegūtās izglītības, 

reģiona, teritoriālās pārstāvniecības)  

 

- Fokusgrupa empīriskā pētījuma 1.posma 4.daļā – pēc aptaujas veikšanas, 

projekta “Jaunatne drošākai jaunatnei” ietvaros bija plānota fiziska sanāksme, kuras 

ietvaros ar fokusgrupu palīdzību tiktu veikta aptaujas rezultātu analīze. Taču tā kā 

visā pasaulē bija izveidojusies Covid-19 pandēmija un ceļošana bija liegta, autors 

veica koriģējumus aptaujas rezultātu analizēšanas procesam. Anketēšanas datu 

analīzes un refleksijas process paredzēja, ka 2020.gada septembrī un oktobrī 

projektā iesaistītie 15 jaunieši (pieci no Liepājas Latvijā, pieci no Espo Somijā un 

pieci no Kauņas Lietuvā), grupās veica rezultātu analīzi un refleksiju par jauniešu 

drošības izjūtas aptaujas rezultātiem savas valsts ietvaros, balstoties uz pētījuma 

autora norādījumiem. 

2020.gada 8.oktobrī tika organizēta tiešsaistes sanāksme, kurā piedalījās visi 

iesaistītie jauniešu, divi sabiedrības drošības praktiķi no Liepājas (pašvaldības 

policijas) un divi sabiedrības drošības praktiķi no Turku Somijā (ugunsdrošība un 

veselības drošība). Katra grupa dalījās ar saviem rezultātiem, pēc kuras notika 

kopīga diskusija par secinājumiem. Pētījuma autors apkopojot un balstoties uz 

iepriekšējā empīriskā pētījuma rezultātiem un sevis veikto analīzi, izstrādāja 



121 

 

noslēguma ziņojumu (Vārpiņš, 2020) par jauniešu drošības izjūtu Latvijā, Somijā 

un Lietuvā, kas ir izstrādāts angļu valodā un ir publiski pieejams Baltijas jūras 

pilsētu savienības interneta vietnes dokumentu sadaļā. 

- Induktīvi kvalitatīvā kontentanalīze empīriskā pētījuma 2.posmā – periodā no 

2023.gada maijam līdz jūlijam, empīriskā pētījuma ietvaros, autors veica interneta 

resursu kontentanalīzi, lai novērtētu 12 e-rīku satura veidotājus un to ietekmi uz 

drošības informācijas sniegšanu trīs dažādos reģionos – Latvijā, Eiropā un pasaulē. 

Empīriskā pētījuma posms tika uzsākts ar kritēriju izstrādi, lai spētu izvērtēt 

esošos e-rīkus un to pielietošanas pedagoģiskos nosacījumus. Izvērtējamo e-rīku 

izvēle tika veikta, balstoties uz autora iepriekš iegūtajām ziņām par konkrēto e-rīku 

esamību, kā arī izmantojot interneta meklētāju Google pēc dažādiem atslēgas 

vārdiem. 

- Secinājumu un ieteikumu izstrāde empīriskā pētījuma 3.posmā – periodā no 

2023.gada jūlija līdz septembrim, empīriskā pētījuma noslēgumā balstoties uz 

rezultātiem, tika izstrādāti secinājumi un ieteikumi jauniešu drošumspējas 

sekmēšanas modeļa un izglītojošās stratēģijas vadlīniju izstrādāšanai. 

 

2.2. Baltijas jūras reģiona jauniešu drošības izjūtas novērtēšana 

2.2.1. Baltijas jūras reģiona jauniešu drošības risku identificēšana 

 “Baltijas jūras pilsētu savienība (Union of the Baltic Cities) ir vadošais Baltijas jūras 

reģiona pilsētu tīkls, kurā ir biedri no visām desmit Baltijas jūras valstīm. Baltijas jūras pilsētu 

savienība, kas dibināta 1991.gadā Gdaņskā, ir brīvprātīgs, proaktīvs tīkls, kas mobilizē tās 

dalībpilsētu iedzīvotāju kopīgo potenciālu drošam, viedam un ilgtspējīgam Baltijas jūras 

reģionam. Baltijas jūras pilsētu savienība sadarbojas ar daudzām Baltijas un Eiropas 

organizācijām.”(Union of the Baltic Cities, 2020, p. 47). Baltijas jūras pilsētu savienība 

2021.gada janvārī sastāv no 68 dalībpilsētām (Union of the Baltic Cities, 2021). Atbilstoši 

Baltijas jūras pilsētu savienības statūtiem (Union of the Baltic Cities, 2019), ne retāk kā reizi 

divos gados tiek organizēta ģenerālā konference, kas ir augstākā struktūra savienībā un kurā 

aicināti piedalīties katras dalībpilsētas pārstāvji. Ģenerālās konferences laikā tiek organizētas 

arī dažādas darba un diskusiju grupas.  

2017.gada oktobrī Baltijas jūras pilsētu savienības 14.ģenerālās konferences ietvaros, 

Zviedrijas pilsētā Vekšē (Vaxjo), autora veiktajā diskusijā (Union of the Baltic Cities, 2017) 



122 

 

(sk. 1.pielikumu) nelielas fokusgrupas ietvaros, ar mērķi noskaidrot jauniešu aktuālākos 

drošības riskus viņu ikdienā, lai spētu izprast drošības pieredzes veidošanās aktuālos aspektus, 

tika uzaicināti 20 jaunieši vecumā no 15 līdz 18 gadiem, no visa Baltijas jūras reģiona (sk. 

8.tabulu). Jauniešus sadalot divās diskusiju grupās, tika apspriesti, viņuprāt, būtiskākie jauniešu 

drošības riski, kas mazina drošības izjūtu jauniešu vidū. 

8. tabula 

Fokusgrupas dalībnieki 

N.p.k. Valsts Pilsēta Nodarbošanās 

1. Dānija Koldinga Jaunietis – skolēns 

2. Dānija Koldinga Jaunietis – skolēns 

3. Dānija Koldinga Jaunietis – students 

4. Dānija Koldinga Jaunietis – students  

5. Zviedrija Vekše Jaunietis – skolēns 

6. Zviedrija Vekše Jaunietis – students 

7. Latvija Liepāja Jaunietis – students 

8. Latvija Rīga Jaunietis – students 

9. Polija Gdaņska Jaunietis – students  

10. Polija Gdaņska Jaunietis – students 

11. Polija Gdaņska Jaunietis – students 

12. Polija Gdiņa Jaunietis – students 

13. Norvēģija Kristiansanda Jaunietis – students 

14. Norvēģija Kristiansanda Jaunietis – skolēns  

15. Vācija Graifsvalda Jaunietis – students 

16. Somija Turku Jaunietis – students 

17. Somija Turku Jaunietis – skolēns 

18. Somija Lahti Jaunietis – skolēns 

19. Somija Lahti Jaunietis – skolēns 

20. Lietuva Kauņa Jaunietis – students 

21. Somija Turku Praktiķis / speciālists - Ugunsdrošība / 

veselības drošība 

22. Somija Lahti Praktiķis / speciālists - Pilsētas vispārējā 

drošība 

23. Igaunija Tartu Praktiķis / speciālists - Civilā aizsardzība 

24. Latvija Liepāja Praktiķis / speciālists - Pašvaldības policija 

  

Jaunieši abās darba grupās strādāja patstāvīgi, taču tām tika piesaistīti praktiķi, kuri ikdienā 

nodarbojas ar sabiedrības drošības jautājumiem. Drošības praktiķi iesaistījās grupas diskusijā 

un  palīdzēja jauniešiem, ja tiem radās kādi jautājumi vai neskaidrības. Pirmās grupas jaunieši, 

apkopojot drošības izjūtu ietekmējošos riskus, izvēlējās tos grupēt pēc vietas, kurā drošības 

izjūta veidojas (sk. 9.tabulu), savukārt, otrās grupas jaunieši izvēlējās riskus grupēt pēc 

aktivitāšu un iespējamā riska veida (sk. 10.tabulu). 

 

 

 



123 

 

9. tabula 

Drošību ietekmējošo risku apkopojums: pirmās diskusiju grupas respondenti 

Vide Jauniešu drošības izjūtu ietekmējošie riski 

Izglītības iestāde / darba vieta ◦ vardarbība 

◦ iereibuši audzēkņi / darba kolēģi 

◦ bīstamas darba vietas, instrumenti 

◦ netaisnība, nevienlīdzība 

◦ bīstami, agresīvi apmeklētāji, klienti 

◦ stress, pārstrādāšanās 

◦ apcelšana 

◦ neprofesionāli pedagogi 

Mājās / dzīvesvietā ◦ agresīvi kaimiņi 

◦ vardarbība ģimenē 

◦ elektrības problēmas 

◦ ugunsnelaimju iespējamība 

◦ zagļi 

◦ viltus tirgotāji, iestāžu pārstāvji 

◦ dažādas ķīmiskas vielas 

Ārpus mājām ◦ iereibuši, apreibinājušies cilvēki 

◦ suņi bez pavadas 

◦ vētras un citas dabas katastrofas 

◦ terorisma draudi 

◦ pamestas ēkas 

◦ kabatzagļi 

◦ vandālisms 

◦ vardarbība 

◦ seksuālie uzbrukumi 

◦ seksuālā uzmākšanās 

Ceļu satiksmē ◦ veci cilvēki 

◦ transportlīdzeklī pārāk skaļa mūzika, ka nedzird, kas 

notiek apkārt 

◦ autovadītāji izmanto viedierīces 

◦ ātruma pārsniegšana 

◦ iereibuši, apreibinājušies autovadītāji 

◦ meža dzīvnieki 

Internetā ◦ tumšais, nelegālais tīmeklis (The dark web) 

◦ izlikšanās par citu personu, viltvārdība 

◦ virtuālā apcelšana 

◦ informācijas zādzības 

◦ viltotie e-pasti 

◦ krāpniecība 

◦ identitātes zādzības 

◦ kredītkaršu datu zādzības 

Brīvajā laikā ◦ viltus tūrisma aģentūras, krāpnieki 

◦ tūristu krāpšana 

◦ neprofesionāli viesnīcu darbinieki 

◦ nelegālie, viltus taksometri 

◦ cilvēku tirdzniecība 

◦ narkotiku lietošana 

Veselība ◦ narkotiku lietošana 

◦ alkohola lietošana 

◦ smēķēšana 

◦ lipīgas slimības 



124 

 

 Kā redzams 9.tabulā  (sk. 9.tabulu) pirmās grupas jaunieši nosauca visnotaļ plašus un 

dažādus drošības riskus. Izdalot atsevišķi kā izglītības iestādēs, tā arī jauniešu darba vietās 

eksistējošos draudus, jo mūsdienās jaunieši ne tikai izglītojas, bet arī iesaistās dažādās darba 

iespējās, protams, atkarībā no vecuma grupas. Tāpat tika atsevišķi minēta drošība mājās un 

brīvajā laikā, papildus apskatot arī ceļošanu. Visticamākais, ka ceļošana tika minēta tāpēc, ka 

daudzi jaunieši uz šo diskusiju bija ieradušies no citām valstīm, tādējādi papildus liekot 

aizdomāties arī par ceļošanu vispār. Akcentēta tika arī veselības nozīme drošības jautājumos, 

taču, galvenokārt, uzsvars tika likts uz apreibinošām vielām un kaitīgajiem ieradumiem. Kā 

redzams pēc nosaukto risku saraksta 9.tabulā jauniešu informētība par dažādiem drošības 

jautājumiem ir plaša, taču tā visbiežāk ir saistīta ar jauniešu personīgo ikdienas pieredzi. Līdz 

ar to autors uzskata, ka jaunieši ir spējīgi veikt plašu drošības risku identificēšanu, taču pārsvarā 

tā būs balstīta uz viņu personīgo pieredzi. Tādēļ ir nepieciešams iesaistīt drošības praktiķus / 

ekspertus, kuri spētu papildināt un pilnveidot drošības tēmu sarakstu, pēc kura būtu jāizstrādā 

izglītojošās programmas. 

 Jauniešu diskusiju grupas rezultātā izstrādātais drošību ietekmējošo risku apkopojums 

var būt par pamatu izstrādājot jauniešu personiskās drošības zināšanu pilnveides modeli, 

iekļaujot tēmas, par kurām jauniešiem ir nepieciešama papildus informācija. 

10. tabula 

Drošību ietekmējošo risku apkopojums: otrās diskusiju grupas respondenti 

Riska veids Jauniešu drošības izjūtu ietekmējošie riski 

Satiksmes drošība ◦ iereibuši, apreibinājušies autovadītāji 

◦ viedierīču lietošana vadot transportlīdzekli 

◦ ātruma pārsniegšana 

Drošība uz ielas ◦ seksuālā uzmākšanās, apvainojumi 

◦ kabatzagļi 

◦ krāpniecība 

◦ atrašanās ārpus mājām pārāk vēlā diennakts laikā 

◦ spēja pašaizsargāties 

◦ sazāļošana, arī ar narkotiskajām vielām 

Vardarbība ģimenē, mājās ◦ vecāku vardarbība savā starpā un pret bērniem 

Apreibinošo vielu lietošana ◦ alkohola, narkotisko vielu, u.c. 

◦ kā uzvesties ar iereibušām, apreibušām personām 

◦ “izvarošanas” narkotikas, sazāļošana 

Elektrības problēmas ◦ mainot spuldzes, u.c. 

◦ kā droši atbrīvoties no nolietotām elektroprecēm 

Pirmā palīdzība ◦ nepieciešamība sniegt pirmo palīdzību 

◦ nepietiekamas zināšanas 

Pašaizsardzība ◦ nepietiekamas zināšanas, kā sevi aizsargāt 

◦ pašaizsardzības līdzekļu nēsāšanas aizliegums 

jauniešiem 



125 

 

Ugunsnelaimes ◦ ārkārtas situācijas, kā rīkoties, ja pazūd elektrība, nav 

ūdensapgādes u.c. 

Teroristu uzbrukumi ◦ neparedzamība 

◦ nepietiekamas zināšanas, kā rīkoties 

Dabas katastrofas ◦ neparedzamība 

◦ nepietiekamas zināšanas, kā rīkoties 

Interneta drošība ◦ identitātes zādzības 

 

 Otrās grupas diskusijās jaunieši pievērsās nozīmīgu personības drošības aspektu 

pārrunāšanai, jo tika izvirzītas galvenās tēmas saistībā ar dažādiem drošības elementiem, 

papildus akcentējot dažādas iespējamās drošības problēmas mājās, kā arī to iespējamajos 

risinājumus un kā drošības izjūtu varētu veicināt, piemēram, izglītojot par pirmās palīdzības 

sniegšanas un pašaizsardzības jautājumiem. Būtiski, ka šīs grupas jaunieši akcentēja zināšanu 

nozīmīgumu drošības procesu garantēšanā, atzīmējot īpaši nepieciešamību zināt, kā rīkoties 

dažādās ārkārtas situācijās dzīvesvietā, uzskatot zināšanas kā svarīgu drošības aspektu. Līdz ar 

to ir secināms, ka jaunieši apzinās zināšanu un informācijas svarīgumu, lai veicinātu savu 

drošības izjūtas uzlabošanu. Tādēļ pētījuma nākamajos posmos ir nepieciešams noskaidrot, ar 

kādām metodēm ir iespējams sasniegt jauniešus, lai spētu viņiem sniegt informāciju par 

dažādiem drošības jautājumiem un paplašināt viņu pašpieredzi. 

 Apkopojot un salīdzinot abu grupu diskusiju rezultātus, kas tika iegūti neietekmējoties 

un neatkarīgi vienai grupai no otras. Var apgalvot, ka galvenie jauniešu secinājumi par drošības 

faktoriem neatšķīrās, tādējādi gūstot pārliecību, ka šie drošības riski galvenokārt uztrauc 

jauniešus Baltijas jūras reģionā. Fokusgrupu rezultāti ņemti vērā, izstrādājot pamatu aptaujas 

veikšanai Baltijas jūras reģiona jauniešiem. Būtiski, ka abu grupu jaunieši diskutējot, kā 

primāro ar drošības saistīto apdraudējumu, nosauca internetu un ar to saistītos riskus, nevis 

fizisko drošību. Interneta nozīme drošībā jauniešu vidū ir saprotama, jo mūsdienās liela daļa 

jauniešu ikdienā lieto internetu dažādām vajadzībām, kā mācībām, tā arī izklaidei un saziņai. 

Savukārt, fiziskā drošība, iespējams, jauniešiem nav tik aktuāla problēma, kaut gan diskusiju 

ietvarā tomēr tika akcentēti arī dažādi fiziskās drošības jautājumi. Īpaši atzīmējama ir vienaudžu 

apcelšana, kas abu grupu diskusijās tika akcentēta, kā aktuāla problēma mūsdienās tieši jauniešu 

vidū. Ja savulaik, pirms interneta plašās izplatības, skolas un klases biedru apcelšana norisinājās 

tikai izglītības iestādē, tad mūsdienās, ar interneta palīdzību, šī apcelšana var noritēt 24 stundas 

diennaktī un 7 dienas nedēļā, publiski un individuāli, zinot apcēlēju un pat nezinot, kurš tieši 

apceļ. Kā arī ar datortehnoloģijām un internetu apcelšana ir kļuvusi plašāka un, iespējams, 



126 

 

neiecietīgāka. Svarīgi, ka abās diskusiju grupās jaunieši, ir aktualizējuši arī ar ceļu satiksmi 

saistītos drošības jautājumus, ne tikai no kājāmgājēju, bet arī no autovadītāju skatu punkta. 

Izrādot sapratni par to, ka ir dažādi faktori, kas ietekmē satiksmes drošību tieši no autovadītāju 

puses, ir cerība, ka mūsdienu jaunatne kļūst apzinīgāka tieši kā topošie autovadītāji. Abu grupu 

jaunieši diskutēja arī par seksuālo vardarbību un ar uzmākšanos saistītajiem drošības faktoriem, 

kas liecina, ka arī šī riska faktora apskatīšana ir būtiska jauniešu drošības izjūtas veicināšanā. 

 Autora profesionālās darbības ietvaros tika izstrādātas un publicētas trīs animācijas 

īsfilmas par drošību dzīvesvietā (Vārpiņš, 2017), kurās tika apskatīts, kā rīkoties dažādās 

situācijās, lai justos droši savā mājoklī. Lai noskaidrotu, kā šāda veida animācijas īsfilmas spēj 

efektīvi ietekmēt jauniešu drošības pieredzi, autors veica papildus kopīgu diskusiju ar abu 

fokusgrupu jauniešiem iepriekšminētās sanāksmes ietvaros, par to, ja izglītošana par jauniešu 

drošību tiktu veikta ar animācijas īsfilmu palīdzību, kādiem būtu jābūt animācijas īsfilmas 

uzbūves principiem, lai tie, kas skatītos šīs animācijas īsfilmas, spētu iegūt izpratni par drošības 

nepieciešamību un nozīmīgumu, jaunas zināšanas un arī prasmes, kā rīkoties dažādās, 

iespējamās riska situācijās. Jaunieši norādīja šādus īsfilmu izveides aspektus: 

• jāatspoguļo patiesi notikumi, stāsti, 

• jāattēlo ikdienas situācijas, kas var radīt draudus, 

• atainotajiem tēliem ir jābūt mērķgrupas vecumā, līdz ar to, dažādām vecuma 

grupām nepieciešamas dažādas animācijas īsfilmas, 

• jābūt skaidram vēstījumam, 

• jāizvēlas piemērots vizuālais risinājums apvienots ar skaņas efektiem, 

• jāiztiek bez papildus elementiem un efektiem, 

• animācijas īsfilmām ir jābūt ne pārāk garām, maksimums 2-5 minūtes, 

• jābūt pietuvinātām realitātei, nevis multiplikāciju filmu stilā, 

• jābūt informatīvām ar vienkāršiem, universāliem simboliem un krāsām. 

 Diskusijas ietvaros jaunieši norādīja dažādus faktorus, kas varētu veicināt animācijas 

īsfilmas iespējamo izglītojošo efektu jauniešu vidū, kā piemēram, izmantojot vienkāršu, vieglu 

valodu, vairākkārtīgi akcentējot galveno vēstījumu konkrētajā īsfilmā un neiesaistot vairākus 

sižetus vienā īsfilmā. Būtiski ir uzzināt tieši pašu jauniešu viedokli, lai noskaidrotu, kāds 

vēstījums pievērš viņu uzmanību. Galvenās atziņas norāda uz to, ka ar īsfilmu palīdzību ir 

svarīgi nodot vienkāršu, skaidru un saprotamu vēstījumu mērķauditorijai, kas pielāgots 

konkrētai vecuma grupai par reāli iespējamām situācijām un risinājumiem. 



127 

 

Veicot jauniešu attieksmes pētījumu par izglītojošo saturu ar īsfilmas palīdzību, autors 

secina, ka informatīvais un izglītojošais materiāls nevar būt pārāk sarežģīts un vienlaicīgi par 

vairākām tēmām, jo tādējādi audzēkņa uzmanība tiek sadalīta dažādās jomās un var būt 

apgrūtinoši sasniegt izglītošanas mērķi. Līdzvērtīgu pieņēmumu var veikt ne tikai par 

izglītojošām animācijas īsfilmām, bet par mācību saturu vispārīgi. Mācību saturam ir jābūt 

pielāgotam konkrētai jauniešu drošības kompetences sastāvdaļai, kuru ir plānots pilnveidot. 

 Papildus jaunieši diskusijas ietvaros atzīmēja arī iespējamo animācijas īsfilmu 

tematiskos lokus apskatāmajās drošības tēmās: 

• internets – informācija par drošību internetā, 

• ielas, ceļi – satiksme, vardarbība, u.c., 

• vardarbība, seksuālā vardarbība, apcelšana – informēšana un izglītošana par to, 

kā jāattiecas pret apkārtējiem, 

• nelegālās vielas – informēšana un izglītošana par narkotisko vielu ilgtermiņa 

negatīvo ietekmi uz organismu, 

• satiksme – ātruma pārsniegšana, automašīnas vadīšana reibumā, viedierīču 

lietošana vadot transportlīdzekli – informēšana un izglītošana par iespējamo negatīvo 

ietekmi uz satiksmi, kā arī par to, ka ir nepieciešams pievērst uzmanību piedaloties ceļu 

satiksmē, 

• mājās – iespējamās problēmas ar elektrotīkliem, ugunsgrēkiem, kā arī cita veida 

ārkārtas situācijas, 

• ārējie draudi – terorisma un dabas parādības (vētras, plūdi, u.c.). 

 Analizējot jauniešu norādītos tematiskos lokus, kādi varētu tikt apskatīti, veidojot 

izglītojošās animācijas īsfilmas par drošību, jāsecina, ka galvenās tēmas ir tieši tās pašas, kuras 

tika apspriestas jauniešu diskusijās par drošības faktoriem, kas viņus uztrauc. Tādējādi gūts 

apstiprinājums, ka iepriekš aktualizētie tematiskie jautājumi ir tiešām aktuāli jauniešiem. 

Kārtējo reizi, kā galvenais jauniešu drošības risks tika akcentēts internets, fizisko drošību 

atstājot otrajā plānā. Taču, kā norādīja jaunieši, arī fiziskā drošība ir neatņemams drošības izjūtu 

veicinošs faktors. Sniedzot jauniešiem iespēju pašiem, pamatojoties uz savu personīgo pieredzi, 

identificēt dažādus drošības izjūtu ietekmējošos riskus, atšķīrās risku grupēšanas veidi. Divu 

grupu ietvaros viena izvēlējās tos grupēt pēc vietas, otra – pēc aktivitāšu un riska veida. 

 



128 

 

2.2.2. Baltijas jūras reģiona jauniešu drošības izjūtas aptaujas sagatavošana 

2019.gada septembrī tika uzsākts Baltijas jūras valstu padomes (Council of the Baltic 

Sea States) Projektu atbalsta iekārtas (Project Support Facility) finansēts projekts “Jaunatne 

drošākai jaunatnei” (Youth for safer youth). Darba autors Liepājas pilsētas pašvaldības iestādes 

“Liepājas pilsētas Pašvaldības policija” vārdā iesniedza minēto projektu, lai veiktu Baltijas 

jūras reģiona jauniešu aptauju ar mērķi noskaidrot jauniešu drošības izjūtu, to ietekmējošos 

faktorus, zināšanu līmeni un iespējamos jauniešu sasniegšanas veidus. Projekta ietvaros tika 

iesaistīti 15 jaunieši no Latvijas pilsētas Liepājas, Somijas pilsētas Espo un Lietuvas pilsētas 

Kauņas, kā arī divi speciālisti drošības jautājumos no Liepājas pilsētas pašvaldības iestādes 

“Liepājas pilsētas Pašvaldības policija” un trīs speciālisti no Somijas Dienvidrietumu ārkārtas 

palīdzības dienesta, kuri nodarbojas ar ugunsdrošības, glābšanas darbu un neatliekamās 

medicīniskās palīdzības pakalpojumiem. Projekta ietvaros, iesaistot papildus 16 drošības 

speciālistus (ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, policiju un civilās aizsardzības praktiķi) no 

Baltijas jūras reģiona valstu pilsētām, kuras iesaistījušās Baltijas jūras pilsētu savienības Drošas 

pilsētas komisijā un jauniešus, tika izstrādāta aptauja (sk. 4.pielikumu), lai noteiktu drošības 

izjūtu Baltijas jūras reģiona jauniešu vidū kā fiziskajā, tā arī virtuālajā vidē. Papildus aptaujā 

tika iestrādāti jautājumi, lai varētu noteikt komunikācijas veidus, kādos mūsdienu jaunieši ir 

sasniedzami, lai ar interneta starpniecību varētu viņiem sniegt informāciju par aktuālajiem 

drošības jautājumiem, papildus pievēršot uzmanību arī atgriezeniskās saites veidošanai. 

 2019.gada oktobrī, izmantojot Baltijas jūras pilsētu savienības Lietuvas pilsētā Kauņā 

notiekošo 15.ģenerālo konferenci kā platformu, kurā ierodas arī jaunieši no dažādām Baltijas 

jūras reģiona valstīm, tika veikta atkārtota fokusgrupas diskusija par iespējamo drošības 

aptaujas veikšanu Baltijas jūras reģiona jauniešiem. Šajā fokusgrupā (sk. 2.pielikumu) 

piedalījās 10 jaunieši, pieci ar jauniešiem strādājošie pašvaldību darbinieki un seši dažādi 

drošības nodrošināšanas pārstāvji (ugunsdzēsēju un ārkārtas situāciju dienestu pārstāvji, 

policijas pārstāvji un Eiropas Savienības stratēģijas Baltijas jūras reģionam drošības politiku 

veidojošie pārstāvji). Balstoties uz 2017.gadā veikto jauniešu fokusgrupas izstrādātajiem 

ieteikumiem, tika sagatavots aptaujas uzmetums, izmantojot Somijā izstrādāto aptauju 

veikšanas platformu Webropol (Webropol, n.d.), lai novērtētu un analizētu līdz šim paveikto un 

gūtu atziņas turpmākajam darbam pie aptaujas anketas gala versijas izstrādes, iekļaujot ne tikai 

aptaujas anketas iespējamos jautājumus, bet arī iespējamo aptaujas veikšanas laika periodu un 

veidu. Pēc aptaujas aprobācijas norisinājās diskusija fokusgrupas ietvaros ar mērķi rast jauniešu 



129 

 

un sabiedrības drošības nodrošināšanas praktiķu viedokli par aptaujas iespējamās struktūras, 

jautājumu, platformas izvēli un iespējamo motivāciju anketēšanas veikšanai un jauniešu 

sasniegšanas veidiem. Līdz ar to fokusgrupas ietvaros tika apskatītas četras galvenās tēmas, 

plānotās Baltijas jūras reģiona jauniešu aptaujas veikšanai par drošības jautājumiem: 

1. jautājumi – to atbilstība tēmai, aptaujas jautājumu daudzums, 

2. platforma – tās atbilstība, formāts, 

3. motivācija – vai jaunieši būs pietiekami motivēti aizpildīt šo anketu, vai nepieciešama 

kāda papildus motivācija, 

4. sasniedzamība – kam būtu jāizplata aptauja, kādas organizācijas uzrunātu plašāku 

jauniešu auditoriju. 

 Fokusdiskusiju rezultātā par katru no četrām galvenajām diskusiju tēmām tika iegūti 

ieteikumi turpmākajam aptaujas anketas izstrādes procesam. Tēmā par jautājumiem, galvenais 

secinājums izrietēja par to, ka aptaujas ietvaros būtu jāizvirza specifiskāki jautājumi, kā arī, ka 

atsevišķām jauniešu vecuma grupām būtu nepieciešama jautājumu konkretizēšana, vai arī 

savādāk formulēti jautājumi, balstoties uz iespējamām jauniešu zināšanām par konkrēto 

drošības tēmu. Būtisks secinājums izrietēja, ka, protams, aptaujas jautājumiem būtu jābūt katras 

Baltijas jūras reģiona valsts valodā, tādējādi palielinot iespējamo respondentu skaitu un 

nodrošinot datu un ticamības drošību. Papildus tika uzsvērts, ka jauniešu uzmanības sprīdis ir 

mazāks kā pieaugušajiem, tādēļ to būtu vērts ņemt vērā, izstrādājot aptaujas anketu, vizuālo 

noformējumu un jautājumu garumu. Kā viens no būtiskajiem aptaujas akcentiem tika izvirzīta 

iespēja novērtēt baļļu skalā iespējamību dažādiem apdraudējuma veidiem tieši konkrētajam 

aptaujas respondentam. 

 Diskutējot par platformas tēmu, galvenie secinājumi liecināja par to, ka aptaujas 

platformai būtu jānodrošina plašāka vizuālā komunikācija, kā piemēram, fotogrāfijas, krāsas, 

taču nepārspīlējot, lai netiktu novērsta uzmanība no pašas aptaujas. Tika pieminēts arī par 

nepieciešamību iekļaut pie katra jautājuma iespēju veikt izvērstāku paskaidrojumu. Tika 

pieminētas arī citas iespējamās aptauju platformas, kā piemēram, Kahoot, kas piedāvā vienkāršā 

veidā izveidot dažāda veida aptaujas. Papildus tika izvirzīta iespēja veidot aptauju jauniešiem, 

izmantojot pašu sociālo tīklu sniegtās iespējas. Tomēr ir jāpievērš arī uzmanība datu apstrādei, 

kā pēc tam iespējams veikt šo aptauju analīzes. 

 Tēmā par jauniešu motivāciju piedalīties aptaujā, galvenokārt tika uzsvērta iespējamo 

balvu pieejamība. Kā viena no iespējām tika uzsvērta balvu piešķiršana vai izloze tieši klašu 



130 

 

vai studiju kursu grupām, kuras aizpildījušas aptaujas anketu. Diskusijas ietvaros jaunieši 

pārrunāja arī iespējamo risinājumu, kā veidot balvu fondu – piedāvājumā tika uzsvērta 

iespējamā sadarbība ar Baltijas jūras reģiona pašvaldībām vai valsts iestādēm, kuras varētu 

veidot šo balvu fondu, piedāvājot pašvaldības vai valsts iestāžu pieejamos resursus, kā 

piemēram, tā varētu būt iespēja apmeklēt kādu pilsētas organizētu pasākumu. Veicot sadarbību 

ar jauniešu centriem Baltijas jūras reģionā, ar šo centru palīdzību ir iespējams uzrunāt 

pašvaldību pārstāvjus, lai būtu iespējams veidot sadarbību iespējamā balvu fonda 

nodrošināšanai un papildus aptaujas anketu izplatīšanas informatīvā atbalsta veidošanai. 

Veicot neformālas pārrunas ar Baltijas jūras reģiona pašvaldību pārstāvjiem Baltijas 

jūras pilsētu savienības Ģenerālās konferences ietvaros, kas norisinājās 2019.gada oktobrī 

Lietuvas pilsētā Kauņā, pašvaldību pārstāvji uzsvēra, ka jauniešu drošības izjūtas 

noskaidrošana aptaujas dati būtu nozīmīgi arī pašām pašvaldībām, līdz ar to, pašvaldības būtu 

ieinteresētas tieši savu pašvaldībā esošo jauniešu motivēšanā piedalīties aptaujas aizpildīšanā 

par jauniešu drošību. Tādējādi, būtu iespējams motivēt pašvaldību iesaistīšanos arī dažādu 

balvu, pateicību nodrošināšanā. Kā fokusgrupas dalībnieki vairākkārtīgi uzsvēra, balvām nav 

jābūt lielām, tik pat labi, tie var būt arī kādi pilsētu suvenīri. Papildus balvu iespējamībai, 

diskutējot par motivāciju piedalīties anketēšanā, jaunieši un drošības eksperti uzsvēra 

nepieciešamību jau savlaicīgi norādīt iespējamo aptaujas aizpildīšanas laiku, kuru varētu 

noteikt, veicot vairākus testus aptaujas anketas aizpildīšanā un uzņemot nepieciešamo 

aizpildīšanas laiku, papildus norādot, ka šim laikam nevajadzētu aizņemt vairāk par 10 līdz 15 

minūtēm. Tika akcentēts, ka aptaujas sākumā, papildus aptaujas aizpildīšanas nepieciešamā 

laika norādei, būtu nepieciešams arī apraksts, kādēļ šī aptauja tiek veikta, kā arī to, kā šie 

aptaujas rezultāti varētu pēc tam ietekmēt pašus jauniešus un viņu drošību. Tādēļ aprakstam ir 

jābūt pēc iespējas neitrālam, neizvirzot konkrētas iespējamās plānotās nākotnes rīcības. 

Fokusgrupas jaunieši uzsvēra arī to, ka iespējams būtu nepieciešams, lai pēc aptaujas 

anketas aizpildīšanas būtu pieejams esošās situācijas un aptaujas rezultātu vizuāls 

kopsavilkums, tādējādi paredzot iespēju salīdzināt savu drošības izjūtu ar pārējā Baltijas jūras 

reģionā esošo jauniešu drošības izjūtu. Tika izvirzīts arī ierosinājums, ka anketu aizpildījušie 

jaunieši, norādot savu e-pasta adresi, pēc aptaujas noslēguma un rezultātu izvērtēšanas, varētu 

saņemt arī visas aptaujas rezultātu kopsavilkumu, tādējādi papildus iesaistot jauniešus 

aizdomāties par viņu drošību. 

 Noslēdzošajā fokusgrupas diskusijas tēmā tika apspriests jauniešu sasniedzamības 



131 

 

jautājums. Kā prioritāte tika norādīta, ka ir jāizmanto vairāki informācijas kanāli vienlaicīgi, 

iesaistot izglītības iestādes, pašvaldības informatīvās sistēmas, sociālos tīklus (izmantojot arī 

maksas reklāmas), jauniešu centrus, nevalstiskās organizācijas u.c. iestādes. Būtisks secinājums 

izrietēja, ka informācijas sniedzējam ir jābūt kādam, kuram jaunieši uzticas. 

 2019.gada 10.-12.decembrī Liepājā norisinājās noslēdzošā fokusgrupu diskusiju fāze 

(sk. 3.pielikumu), kas tika organizēta kopīgi ar projekta “Jauniešu drošība jauniešiem” (Youth 

for safer youth) un Baltijas jūras pilsētu savienības Drošas pilsētas komisijas pārstāvjiem. 

Pētījuma autors izvēlējās šādu risinājumu, lai apvienotu jauniešus ar sabiedrības drošības 

praktiķiem tādējādi nodrošinot iespēju apvienot jauniešu un speciālistu izteiktos viedokļus. 

Fokusgrupas mērķis bija izstrādāt ieteikumus pētījuma autoram aptaujas veikšanai. Kā arī viens 

no diskusijas papildus mērķiem bija demonstrēt fokusgrupu dalībniekiem divu dažādu grupu 

sadarbību un pievienoto vērtību jauniešu iesaistei iespējamo drošības problēmu risināšanai tieši 

pašiem jauniešiem. Pēc diskusijas tika saņemti pozitīvi komentāri kā no jauniešiem, tā arī no 

sabiedrības drošības praktiķiem par to, ka kā vieni tā otri ieguva pozitīvas emocijas un guva 

sapratni, ka kopīga sadarbība starp jauniešiem un praktiķiem ir iespējama ne vien projektu 

ietvaros, bet arī ikdienas darbībā. Papildus, autors vēlas arī uzsvērt, ka šādas metodes 

pielietošana ir veicinājusi arī turpmāku starptautisko sadarbību, kuras ietvaros ir iegūts Eiropas 

Komisijas finansējums jaunam projektam “PA Secure Kids” – “Bērnu līdzdalības stiprināšana 

civilajā aizsardzībā un noturīgas sabiedrības veidošana”, kura mērķis ir “veikt ieguldījumu tāda 

mehānisma izstrādē, kas paredz ilgtspējīgu bērnu līdzdalību civilajā aizsardzībā, kas dos iespēju 

bērniem un jauniešiem piedalīties vietēja un nacionāla mēroga aktivitātēs. Aktivitātes un 

mācību formas izstrādātas ar mērķi veidot noturīgu un zinošu sabiedrību, kurai raksturīgas tādas 

riskus mazinošas prasmes kā adaptēšanās, pielāgošanās, pretošanās un spēja atgūties no 

apdraudējuma radītajam sekām, saglabājot un atjaunojot pamatstruktūras un funkcijas.” 

(Liepājas pilsētas Pašvaldības policija, 2023). Līdz ar šāda projekta realizēšanu ir plānots 

nostiprināt bērnu, jauniešu, praktiķu un arī politiķu sadarbību kā regulāru un ierastu aktivitāti. 

 Ar fokusgrupas palīdzību tika veikta pētījuma autora izstrādātās aptaujas anketas 

pirmvarianta testēšana un precizēšana. Pēc šo fokusgrupu rezultātiem, tika izstrādāta galējā 

versija aptaujas anketai (sk. 4.pielikumu) jauniešu drošības izjūtas novērtēšanai. 

Empīriskais pētījums “Jauniešu drošība jauniešiem” (Youth for safer youth) izstrādāts 

Baltijas jūras reģionā ar mērķi noteikt jauniešu drošības izjūtu Baltijas jūras reģiona jauniešu 

vidū kā fiziskajā, tā arī virtuālajā vidē. Pētījuma priekšmets: bērnu un jauniešu izpratne un 



132 

 

informētība par aktuāliem un viņiem nozīmīgiem drošības faktoriem un aspektiem. Anketēšana 

tika veikta 2020.gada vasarā trīs Baltijas jūras reģiona valstīs – Latvijā, Lietuvā un Somijā, 

kopā piedaloties 4281 respondentam no šīm trim valstīm vecumposmā no 10 līdz 30 gadiem.  

Ar aptaujas palīdzību tika meklētās atbildes uz šādiem pētījuma jautājumiem: 

1.  Kāds ir jauniešu drošības izjūtas pašvērtējums? 

2.  Kādā veidā jaunieši iegūst informāciju par drošību? 

3.  Kādi ir jauniešu iecienītākie sociālie tīkli? 

Pētījuma datu matemātiski statistiskai apstrādei izmantoti procentuālie aprēķini. 

 Lai izstrādātu aptaujas anketu par jauniešu drošības izjūtu, jautājumu izvēle tika balstīta 

uz jauniešu un sabiedrības drošības praktiķu fokusgrupu diskusiju rezultātiem. Tika izdalīti šādi 

anketas izveides tematiskie loki – informācija par respondentu, vispārīgie jautājumi, 

ugunsdrošība, drošība uz ceļa, drošība interneta vidē, drošība sabiedriskās vietās, veselības 

aizsardzība, drošība ģimenē un noslēguma daļa. 

 Aptaujas izplatīšana izvēlētajās trīs valstīs norisinājās dažādos veidos. Somijā 

aicinājums jauniešiem piedalīties aptaujā tika izplatīts ar izglītības iestāžu starpniecību, kā arī 

Somijas projekta partneru kanālos. Latvijā aptaujas anketa tika izvietota platformā e-klase 

(www.e-klase.lv), kur saite uz aptauju tika izplatīta jauniešiem, kuri izglītojas no 8.līdz 

11.klasei. Papildus aicinājums piedalīties aptaujā tika izplatīts caur projekta partneru kanāliem. 

Lietuvā informācija par aptauju, galvenokārt, tika izplatīta caur projekta partnera kanāliem. 

Papildus informācija par aicinājumu jauniešiem piedalīties aptaujā tika izplatīta caur Baltijas 

jūras pilsētu savienības kanāliem. 

 

2.2.3. Anketēšanas par jauniešu drošību rezultātu analīze 

Aptaujā, kas norisinājās no 2020.gada 22.aprīļa līdz 20.septembrim, piedalījās 4281 

respondents no trim Baltijas jūras reģiona valstīm - 3156 (74%) no Somijas, 702 (16%) no 

Latvijas un 423 (10%) no Lietuvas. Aplūkojot datus par respondentu pārstāvētajām pilsētām, 

var konstatēt, ka Somijā visvairāk atbilžu tika saņemts no Helsinkiem, Hāpavesi un Turku 

pilsētām, Latvijā galvenokārt, atbildes tika iegūtas no Rīgā, Liepājā un Dagdā dzīvojošiem 

jauniešiem, savukārt, Lietuvā visvairāk atbilžu tika saņemts no Kauņas, Kedaiņu un Jonavas 

jauniešiem. Lielākā daļa respondentu (sk. 6. attēlu) bija sieviešu dzimuma – 62,7%, bet 36% 

bija vīriešu dzimuma, savukārt, 1,3% no aptaujātajiem sevi neidentificēja ar kādu konkrētu 

dzimumu.  



133 

 

 

6.attēls. Respondentu sadalījums pēc dzimuma (N=4281) 

19% no respondentiem bija vecumā līdz 13 gadiem (sk. 7. attēlu), tikmēr lielākā daļa 

(68%) respondentu bija vecumā no 14 līdz 18 gadiem. Jaunieši vecumā no 19 līdz 24 gadiem 

sastādīja 9% atbildes, savukārt, 2% no respondentiem bija vecumā no 25 līdz 29 gadiem. Vecāki 

par 30 gadiem bija 2% no respondentiem. 

 

7.attēls. Respondentu sadalījums pēc vecuma grupām (N=4281) 

  

Lūgti novērtēt savu vispārējo drošības izjūtu (sk. 8. attēlu) skalā no 1 līdz 5, kur “1” 

norāda uz to, ka jaunietis nejūtas droši, bet “5” norāda uz to, ka jaunietis jūtas ļoti droši, kopumā 

86% no visiem aptaujātajiem jauniešiem norādīja uz to, ka viņi jūtas droši vai arī ļoti droši. 

Visvairāk jaunieši ļoti droši jūtas Somijā (44%), savukārt, Latvijā 32% jaunieši jūtas ļoti droši, 

1269
178 92

1539

1835
520 330

2685

52 4 1 57

Somija Latvija Lietuva Kopā

Respondentu dzimums

Vīriešu Sieviešu Cits

777

11 32

820

2021

628

273

2922

222
49 97

368

64 9 21 9472 6 1 79

Somija Latvija Lietuva Kopā

Respondentu vecuma grupas

Zem 14 14-18 19-24 25-29 Virs 29



134 

 

bet Lietuvā tikai 21% aptaujāto jauniešu jūtas ļoti droši. Ļoti nedroši vai nedroši jūtas 3% no 

visiem aptaujātajiem jauniešiem. 

 

8.attēls. Jauniešu drošības izjūtas pašnovērtējums (N=4281) 

 

Vērtējot savu zināšanu līmeni par dažādiem drošības faktoriem (sk. 9. attēlu), jāsecina, 

ka jaunieši uzskata, ka viņiem ir labas vai vidējas zināšanas par drošību, izņemot par pirmo 

palīdzību, psiholoģisko drošību, ceļojumu drošību un drošību uz ūdens. Analizējot jauniešu 

atbildes atbilstoši valstij, var secināt, ka jaunieši Somijā uzskata, ka viņiem ir vājas zināšanas 

par drošību uz ūdens (13,8%), pirmo palīdzību (11,5%) un psiholoģisko drošību (7,9%). 

Savukārt, Latvijas jaunieši norādījuši, ka viņiem ir vājas zināšanas par pirmo palīdzību (34,7%), 

psiholoģisko drošību (20%) un ceļojumu drošību (11,2%). Tikmēr Lietuvas jaunieši uzskata, ka 

viņiem ir vājas zināšanas par psiholoģisko drošību (21,9%), pirmo palīdzību (20%) un 

ugunsdrošību (10,8%). 

1 - es nejūtos
droši

2 3 4
5 - es jūtos ļoti

droši

Somija 1,0% 1,5% 8,6% 44,9% 44,0%

Latvija 1,3% 3,3% 17,1% 46,1% 32,3%

Lietuva 0,5% 2,1% 21,5% 55,0% 21,0%

Kopā 1,0% 1,9% 11,3% 46,1% 39,8%

Respondentu drošības izjūtas pašnovērtējums



135 

 

 

9.attēls. Jauniešu zināšanu pašvērtējums par drošības tēmām (N=4281) 

 

Atbildot uz jautājumu, kur jaunieši iegūst informāciju par dažādām drošības tēmām (sk. 

10. attēlu), visbiežāk atbildēs kā informācijas avoti tika izcelti skolas, ģimenes un draugi. 

Apkopojot atbildes par visām norādītajām drošības sadaļām, var secināt, ka 54% no 

respondentiem zināšanas par drošību iegūst skolā, 53% informācijas tiek iegūta no ģimenes un 

draugiem, 29% informāciju iegūst no ziņām, 26% ar sociālo tīklu palīdzību, 6% jauniešu 

centros un interešu pulciņos, 5% respondentu norādīja, ka informāciju un zināšanas par drošības 

tēmām iegūst citur, bet 6% norādīja, ka informāciju par drošības tēmām neiegūst nekur. Būtiski 

izcelt, ka respondentu atbildes atšķīrās aplūkojot dažādas drošības tēmas atsevišķi. Par drošību 

ar dzīvniekiem 62% respondentu informāciju iegūst no ģimenes un draugiem, bet 30% skolā 

un no ziņām. Savukārt, informāciju par drošību skolā vai darba vietā 81% respondenti 

likumsakarīgi informāciju iegūst skolā, bet 35% no ģimenes un draugiem, savukārt, 18% no 

ziņām. Par drošību ceļošanas laikā 62% informāciju iegūst no ģimenes un draugiem, bet 31% 

skolā un 30% no ziņām. Par psiholoģisko drošību 51% informāciju iegūst no skolas, 45% no 

ģimenes un draugiem, 27% no sociāliem tīkliem un ziņām. Savukārt, par pirmo palīdzību 

informāciju 69% respondentu iegūst skolā, 42% no ģimenes un draugiem, bet 30% no ziņām. 

Informāciju par drošību sabiedriskās vietās 58% iegūst no savas ģimenes un draugiem, 46% 

skolā un 25% no ziņām. Par drošību internetā informāciju 58% respondentu iegūst skolā, 55% 

no ģimenes un draugiem, bet 41% sociālos tīklos. Par drošību uz ūdens galvenais informācijas 

avots respondentiem ir ģimene un draugi – 55%, kam seko skolas – 36% un ziņas – 30%. 

Informāciju par satiksmes drošību 62% respondentu iegūst no savas ģimenes un draugiem, 60% 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Paša izjūtas par zināšanām par sekojošām tēmām

Labas

Vidējas

Vājas

Man nav viedokļa



136 

 

skolā, bet 33% no ziņām. Savukārt, par ugunsdrošību galvenais informācijas avots ir skolas – 

73%, kam seko ģimene un draugi – 49% un ziņas – 36%.  

 

10.attēls. Jauniešu informācijas avoti par drošības tēmām (N=4281) 

 

Analizējot atbildes uz šo jautājumu, jāsecina, ka atkarībā no drošības veida atšķiras arī 

galvenais informācijas ieguves avots, protams, vienam jaunietim var būt arī vairāki 

informācijas avoti par katru no šīm tēmām. Nozīmīgi, ka pastāv atšķirības starp drošības tēmām 

un informācijas ieguves avotiem, autors uzskata, ka pastāv sava veida korelācija starp šīm 

sakarībām. Piemēram, šķiet loģiski, ka par drošību skolā informācija tiek iegūta tieši izglītības 

iestādē. Taču piemēram, par drošību ceļojot, galvenais informācijas avots ir ģimene un draugi, 

ar kuriem visticamākais tiek kopā arī ceļots. Tādējādi var secināt, ka jaunieša drošības prasmju 

un pašpieredzes veidošanās procesā būtiska nozīme ir dažādiem informācijas avotiem. Papildus 

var secināt, ka informācija, kas pieejama sociālos tīklos ir nepietiekama, lai jaunieši no tās 

mācītos. Tādēļ ir nepieciešamas mērķtiecīgas aktivitātes drošības kompetenci pilnveidojošas 

informācijas veidošanā un izplatīšanā ar sociālo tīklu palīdzību. Apskatot padziļināti, šķiet, ka 

ir tēmas, kā piemēram, psiholoģiskā drošība, satiksmes drošība un drošība uz ūdens, kurām 

vairāk uzmanības vajadzētu pievērst skolās, sasaistot ar citiem informācijas avotiem un 

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

Ugunsdrošība

Satiksmes drošība

Drošība uz ūdens

Drošība internetā

Drošība sabiedrībā

Pirmā palīdzība

Psiholoģiskā drošība

Drošība ceļojot

Drošība darbā / skolā

Drošība ar dzīvniekiem

Kur Tu iegūsti informāciju par drošības tēmām?

Citur Es neiegūstu tādas zināšanas Jauniešu centrā

Ziņas Sociālie tīkli Ģimene un draugi

Skola



137 

 

izmantojot e-rīkus, lai jauniešos attīstītu riskus mazinošas prasmes. 

Kā pirmā drošības tēma aptaujā tika apskatīta ugunsdrošība. 13% no visiem 

aptaujātajiem jauniešiem apstiprināja, ka viņi ir piedzīvojuši ugunsgrēku. Visvairāk no 

aptaujātajiem jauniešiem ugunsgrēku piedzīvojuši Lietuvas jaunieši (27%), Latvijā 16%, bet 

Somijā 10%. Tā kā ugunsgrēks ir visnotaļ būtisks un apdraudošs risks, un to ir piedzīvojuši 

visnotaļ ievērojams respondentu skaits, it sevišķi Lietuvā, kur viena ceturtā daļa no 

respondentiem ir bijuši ugunsgrēkā, izglītošana par ugunsdrošības jautājumiem ir vitāli būtiska 

un nepieciešama. Autors uzskata, ka izglītojošam saturam par ugunsdrošību noteikti ir jābūt 

orientētam uz ugunsgrēka risku mazināšanu, kā arī par nepieciešamo rīcību ugunsgrēka 

gadījumā. Tā kā ugunsdrošības mācības ir viens no veidiem kā mazināt ugunsgrēka riskus un 

sniegt zināšanas par rīcību, ja izcēlies ugunsgrēks, līdz ar to, jāsecina, ka 53% no 

respondentiem, kas apguvuši ugunsdrošības mācības (sk. 11. attēlu) ir nepietiekams daudzums. 

Ja Lietuvā mācības par ugunsdrošību apguvuši 62% no aptaujātajiem jauniešiem, tad Somijā 

tie ir 55%, bet Latvijā 39%. Savukārt, jautāti, vai jaunieši zina, ko darītu ugunsgrēka gadījumā 

savā mājoklī, 94% no viņiem zinātu ko darīt. Analizējot šīs atbildes pēc valstīm, tad 96% 

Somijas jaunieši zinātu, kā rīkoties ugunsgrēka gadījumā dzīvesvietā, Latvijā 92% zinātu, bet 

Lietuvā 85% respondentu zinātu, ko darīt. Autors gan uzskata, ka reāla ugunsgrēka gadījumā, 

jauniešiem var iestāties šoka stāvoklis un satraukums, līdz ar to realitātē fiziskas darbības varētu 

būt nepietiekamas. Tieši tādēļ būtu nepieciešamas padziļinātas un atkārtojošas mācības par 

rīcību ugunsgrēka gadījumā. Līdzīgi, kā uzņēmumos un iestādēs ir nepieciešams veikt regulāras 

ugunsdrošības mācības un instrukcijas, autors uzskata, ka arī jauniešiem regulāri tādas būtu 

nepieciešamas, jo operatīva un pareiza sākotnējā rīcība ugunsgrēka gadījumā var izglābt ne tikai 

jaunieša dzīvību, bet arī apkārtējo dzīvības. Taču ir būtiski pielāgot konkrētās instrukcijas 

jauniešu mērķauditorijai atbilstoši vecumgrupām un spējām, kā arī neaprobežoties vien ar 

teorētiskām zināšanām, bet gan iekļaut arī praktiskās zināšanas. Ar dažādu e-rīku palīdzību var 

simulēt nepieciešamo darbību kompleksu, kas jāveic, izceļoties ugunsgrēkam, tādējādi arī 

pilnveidojot jauniešu ugunsdrošības kompetenci. 



138 

 

 

11.attēls. Jauniešu atbildes par ugunsdrošības mācībām (N=4281) 

 

Jautāti, vai jauniešu dzīvesvietās ir uzstādīti dūmu detektori (sk. 12. attēlu), balstoties 

uz atbildēm, jāsecina, ka vislabākā situācija ir Somijā, kur 97% respondenti apgalvoja, ka viņu 

dzīvesvietās ir uzstādīti dūmu detektori, savukārt, Latvijā 68% jaunieši norādīja, ka ir uzstādīti 

dūmu detektori, bet 13% norādīja, ka dūmu detektoru vēl nav, bet ir plānots tos uzstādīt, 

savukārt, 16% norādīja, ka dūmu detektoru nav un arī nav plānots tos uzstādīt, 3% no 

respondentiem nezināja, vai viņu dzīvesvietās ir uzstādīti dūmu detektori. Lietuvā tikai 58% no 

aptaujātiem jauniešiem norādīja, ka viņu dzīvesvietā ir uzstādīti dūmu detektori, 14% atbildēja, 

ka dūmu detektoru nav, bet ir plānots tos uzstādīt, 17% norādīja, ka dūmu detektoru nav un 

netiek plānots tos uzstādīt, savukārt, 11% nezināja vai viņu dzīvesvietās ir dūmu detektori. Ir 

vērts atzīmēt, ka visās trīs valstīs, kurās jaunieši tika aptaujāti, dūmu detektoru uzstādīšana 

dzīvesvietās  ir obligāta prasība, līdz ar to ir satraucoša situācija, ka trešdaļai Latvijā un gandrīz 

pusei no respondentiem Lietuvā dzīvesvietās nav uzstādītu dūmu detektoru. Protams, ka to 

nedara paši jaunieši, tomēr, ja jaunieši būtu informēti par šo nepieciešamību, iespējams, viņi 

varētu vērst savu vecāku uzmanību uz dūmu detektoru nepieciešamību. Jauniešu informētība 

par dūmu detektoru nepieciešamību dzīvesvietās ir būtiska arī jauniešiem kļūstot par pieaugušo, 

kad viņi uzsāk patstāvīgu dzīvi ārpus vecāku dzīvesvietām. 

55%

39%

62%

53%

45%

61%

38%

47%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Vai Tev ir bijušas ugunsdrošības mācības?

Jā Nē



139 

 

 

12.attēls. Jauniešu atbildes par dūmu detektoru esamību viņu dzīvesvietās (N=4281) 

 

Jautāti, vai jaunieši iepazīstas ar drošības instrukcijām katrai jaunai elektroierīcei, 

galvenokārt visās trijās valstīs, vairāk nekā 50% jauniešu ir iepazinušies ar dažu jaunu 

elektropreču drošības norādījumiem. Somijā 10% no respondentiem nav iepazinušies ar 

drošības instrukcijām vispār, kamēr Latvijā tie ir 13%, bet Lietuvā 18%. Tā kā elektroierīču 

nepareiza lietošana var izraisīt ugunsnedrošas situācijas, ir nepieciešams, ka jaunieši būtu 

informēti par izmantoto elektroierīču lietošanas drošības nosacījumiem. Tomēr lielākā daļa 

aptaujāto jauniešu pārbauda priekšmetus, kas viņu mājās var izraisīt ugunsgrēku (sk. 13. attēlu). 

Somijā tikai 5% jauniešu nepārbauda priekšmetus, kas var izraisīt ugunsgrēku, savukārt, Latvijā 

tas ir 15%, bet Lietuvā - 10%. Jauniešiem ir svarīgi zināt, ka viņiem ir jāpārbauda, vai nav ierīču 

un priekšmetu, kas varētu izraisīt ugunsgrēku, tādējādi rūpējoties par ugunsdrošību un novēršot 

iespējamās negatīvās sekas. 

 

13.attēls. Jauniešu atbildes par priekšmetu pārbaudīšanu, kas varētu izraisīt ugunsgrēku 

(N=4281) 

97%

68%
58%

88%

1%

13% 14%
4%1%

16% 17%

5%1% 3%
11%

3%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Vai Tev mājās ir uzstādīts dūmu detektors?

Jā Nē, bet ir plānota uzstādīšana Nē un netiek plānota uzstādīšana Es nezinu

70%

25%

5%

49%
36%

15%

54%

36%

10%

65%

28%

7%

Jā Dažreiz Nē

Vai Tu mājās pārbaudi priekšmetus, kas var izraisīt 
ugunsgrēku?

Somija Latvija Lietuva Kopā



140 

 

Kā otrā tematiskā drošības sadaļa tika izdalīta jautājumu grupa par satiksmes drošību. 

Satiksmes noteikumus apguvuši 98% no visiem aptaujātajiem jauniešiem, kas ir visnotaļ 

pozitīvs rādītājs. Taču iepazīstoties ar atbildēm par atsevišķām satiksmes drošības sastāvdaļām, 

jāsecina, ka ne visi aptaujas respondenti ievēro satiksmes drošības nosacījumus. Kā piemēram, 

drošības jostu automašīnā vienmēr lieto tikai 89% no jauniešiem. Visapzinīgākie ir Somijas 

jaunieši, no kuriem 91% drošības jostu lieto vienmēr, bet 8% dažreiz. Latvijā vienmēr drošības 

jostu lieto 85%, bet 14% to lieto dažreiz, savukārt, Lietuvā vienmēr drošības jostu lieto 79%, 

bet 21% to lieto dažreiz. Braucot ar velosipēdu 47% no visiem aptaujātajiem jauniešiem ievēro 

ceļu satiksmes un drošības noteikumus (Somijā 53%, Latvijā 27%, Lietuvā 32%). Piemēram, 

Latvijā velosipēdistiem aizsargķiveres lietošana ir obligāta līdz 12 gadu vecumam (Ceļu 

satiksmes noteikumi, 2015), tikmēr Lietuvā, ar velosipēdu pārvietojoties pa ceļu, tam ir jābūt 

aprīkotam ar atstarotājiem, vai arī velosipēdistam ir nepieciešama atstarojošā veste, bet 

aizsargķiveres lietošana ir obligāta līdz 18 gadu vecumam (Law on road traffic safety, 2000). 

Katrā valstī atšķiras arī ierobežojumi no kāda vecuma var ar velosipēdu doties ceļu satiksmē. 

Līdz ar to, ja tikai 47% no aptaujātajiem jauniešiem ievēro ceļu satiksmes un drošības 

noteikumus, pastāv liels risks, ka to neievērošanas gadījumā, var tikt gūtas plašas traumas. Vēl 

jo vairāk, pilsētvidē ienākot elektriskajiem stāvdrāžiem, ceļu satiksmes un drošības noteikumu  

ievērošana ir kļuvusi vēl nepieciešamāka, lai pasargātu jauniešus no iespējamo traumu gūšanas. 

Pārvietojoties tumšajā diennakts laikā (sk. 14. attēlu) atstarotājus vienmēr lieto 32% no 

aptaujātajiem jauniešiem (Somijā 33%, Latvijā 25%, Lietuvā 31%), bet atstarotāju vispār 

nelieto 17% no aptaujātajiem jauniešiem (Somijā 15%, Latvijā 29%, Lietuvā 18%). Tā kā visās 

trīs aptaujātajās valstīs rudens un ziemas periodi sastāda lielu gada daļu un līdz ar to arī tumšais 

diennakts laiks ir samērā liels, tad atstarotāju lietošana ir ļoti būtiska. 

 

14.attēls. Atstarotāju lietošanas paradumi diennakts tumšajā laikā (N=4281) 

33% 25% 31% 32%

52%
46%

51% 51%

15%
29% 18% 17%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Vai Tu lieto atstarotāju pārvietojoties diennakts 
tumšajā laikā?

Jā Dažreiz Nē



141 

 

Kopumā no aptaujātajiem jauniešiem 25% ir piedzīvojuši ceļu satiksmes negadījumu 

(Somijā 25%, Latvijā 20%, Lietuvā 28%). Jāsecina, ka lai arī satiksmes un drošības noteikumus 

ir apguvuši gandrīz visi aptaujātie jaunieši, tomēr ar šo noteikumu ievērošanu ir problemātiski, 

tādējādi apdraudot savu veselību un dzīvību. Būtiski ir aptvert svarīgākos satiksmes drošības 

jautājumus, kas var nodarīt vislielāko kaitējumu cilvēku veselībai un dzīvībai. Līdz ar to ir 

nepieciešams regulāri atgādināt jauniešiem par šiem noteikumiem laikā, kad tas ir aktuāli, kā 

arī to, kādas sekas var būt šo noteikumu neievērošanas rezultātā, akcentējot tieši veselības un 

dzīvības apdraudējumu, nevis soda sankcijas. 

Atbildot uz jautājumiem aptaujas sadaļā par drošību internetā, 94% no respondentiem 

apgalvoja, ka ir pazīstami ar interneta drošības principiem, piemēram, personas datu apstrādes 

ierobežošana, piesardzība lejupielādējot failus, drošu paroļu izveide, iepirkšanās uzticamos un 

drošos internetveikalos, piesardzības ievērošana "satiekot" cilvēkus tiešsaistē, antivīrusa un 

ugunsmūra lietošana, u.c.. Un novērtējot savu drošības izjūtu, izmantojot internetu (sk. 15. 

attēlu), 86% no respondentiem jūtoties droši izmantojot internetu. Visdrošāk jūtas jaunieši 

Somijā (92%), savukārt, mazāk droši jūtas jaunieši Latvijā (71%) un Lietuvā (72%). 

 

15.attēls. Jauniešu drošības izjūta interneta lietošanā (N=4281) 

 

Taču, atbildot par paroļu mainīšanas biežumu, 62% no visiem respondentiem maina 

savas paroles tikai tad, kad to prasa interneta mājaslapa, savukārt, 18% no visiem 

respondentiem vispār nemaina piekļuves paroles interneta mājaslapām, kurām nepieciešama 

autorizācija. Jautāti, vai veidojot piekļūšanas paroles, jaunieši ievēro drošu paroļu veidošanas 

priekšnosacījumus (piemēram, vismaz 8 simbolu garums, iekļaujot lielos un mazos burtus, 

92%

71% 72%
86%

8%

29% 28%
14%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Vai jūties droši izmantojot internetu?

Jā Nē



142 

 

skaitļus un vismaz vienu speciālo simbolu, paroļu maiņa vismaz reizi trīs mēnešos), kopumā 

74% respondentu atbildēja, ka ievēro šos priekšnosacījumus. Visapzinīgāk šos 

priekšnosacījumus ievēro jaunieši Lietuvā, kur 84% no jauniešiem seko tiem līdzi, savukārt, 

Somijā 75%, bet Latvijā 64% aptaujāto jauniešu ievēro drošu paroļu veidošanas 

priekšnosacījumus. Līdz ar to saprotams, kādēļ 21% no visiem respondentiem norādījuši, ka 

viņu sociālo tīklu vai cits interneta mājas lapas konts ir ticis uzlauzts (sk. 16. attēlu). Tiesa, 

Lietuvā 31% jauniešiem ticis uzlauzts viņu sociālo tīklu konts, kamēr Latvijā 30%, bet Somijā 

18% aptaujāto jauniešu. Tā kā sociālos tīklos un citos, ar paroli aizsargātos interneta resursos, 

bieži mēdz atrasties personas dati un cita personiska satura informācija, tai skaitā arī finanšu 

resursi, interneta profilu uzlaušanas gadījumos pastāv liels risks jauniešu labklājībai. Mūsdienās 

bieži pietiek ar viena sociālā tīkla lietotāja profila uzlaušanu, lai ar tā palīdzību piekļūtu 

pārējiem sociāliem tīkliem un arī citiem interneta resursiem. Iestājoties šim riskam, jaunieši var 

ciest gan emocionāli, gan finansiāli, kā arī palielinās sociālo tīklu paziņu loka uzlaušanas risks. 

 

16.attēls. Jauniešu sociālā tīkla vai citu interneta mājas lapu kontu uzlaušana 

(N=4281) 

Sociālo tīklu vai citu interneta mājas lapas kontu visnotaļ lielais uzlaušanu skaits varētu 

būt skaidrojams arī apskatot atbildes uz jautājumu, vai jaunieši atver apšaubāmus un dīvainus 

e-pastus vai paziņojumus sociālajos tīklos (t.i. e-pasti no nepazīstamiem cilvēkiem, 

nesaprotamas tēmas, nezināmas saites, u.c.) (sk. 17. attēlu). 39% no aptaujātajiem jauniešiem 

mēdz atvērt dīvainus un nesaprotamus e-pastus vai paziņojumus sociālajos tīklos. Atverot šāda 

veida saites, ļaundariem ir iespēja iegūt personas datus, kā arī inficēt datoru vai mobilo ierīci, 

ar kuru šī saite ir atvērta. Analizējot atbildes ir saprotams, kādēļ tik lielam aptaujāto jauniešu 

skaitam ir nācies piedzīvot savu sociālo tīklu vai citu interneta mājas lapas kontu uzlaušana. 

18%
30% 31% 21%

82%
70% 69% 79%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Vai Tavs sociālo tīklu vai citu interneta vietņu 
konti ir bijuši kādreiz uzlauzti?

Jā Nē



143 

 

 

17.attēls. Apšaubāmu e-pastu un sociālo tīklu ziņojumu atvēršana jauniešu vidū 

(N=4281) 

 

Iespējamās personas datu un finanšu drošības, kā arī iespējamu datorvīrusu iegūšanas 

draudus pastiprina nezināmu un nepārbaudītu mājas lapu, it sevišķi internetveikalu 

apmeklēšana. Jautājot, cik bieži jaunieši pērk preces vai pakalpojumus tiešsaistē no nezināmiem 

pārdevējiem (sk. 18. attēlu), Somijā tikai 54% neko nepērk no nezināmiem pārdevējiem, 

savukārt Latvijā 48%, bet Lietuvā tikai 38% pievērš uzmanību tam, lai nepirktu no nezināmiem 

pārdevējiem. 

 

18.attēls. Jauniešu iepirkšanās paradumi tiešsaistē (N=4281) 

9% 7% 5% 8%

31% 29% 33% 31%

60% 64% 62% 61%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Vai Tu atver šaubīgus e-pasta vai sociālo tīklu 
ziņojumus?

Jā Dažreiz Nē

5% 7% 6% 5%

33% 32%
50%

35%

54% 48%

38%

51%

8% 13%
6% 9%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Cik bieži iegādājies preces vai pakalpojumus 
internetā no nezināmiem tirgotājiem?

Bieži Dažreiz Nekad Es nepievēršu uzmanību tirgotājam



144 

 

Savukārt, pirms reģistrēšanās interneta vietnēs, tikai 16% izlasa un iepazīstas ar 

lietojumprogrammu vai tīmekļa vietņu pakalpojuma noteikumiem un nosacījumiem, savukārt 

48% dara to dažreiz, bet 37% tos vispār nelasa. Tātad lielais vairākums aptaujāto jauniešu 

nezina, kam viņi piekrīt, kā arī šeit rodas jautājums, vai jaunieši vispār ir tiesīgi piekrist šiem 

noteikumiem un lietot šīs interneta vietnes, ņemot vērā viņu vecumu un likumisko atbildību. 

Gandrīz puse no visiem respondentiem bieži augšupielādē fotoattēlus vai videoklipus ar 

savu attēlu internetā. Jaunieši Lietuvā (34%) savus attēlus vai video internetā ievieto retāk nekā 

Somijā (47%) vai Latvijā (46%). 

 

19.attēls. Nepazīstamu personu aicinājumi internetā ar lūgumu kaut ko izdarīt 

(N=4281) 

 

Internetā ar kopumā 42% no visiem respondentiem ir sazinājusies nezināma persona, 

kura ir centusies pārliecināt viņus kaut darīt (sk. 19. attēlu). Vēl satraucošākas bija atbildes uz 

jautājumu, vai jaunieši ir sastapuši reālajā dzīvē personas, kuras viņi ir iepazinuši, izmantojot 

internetu. Vairāk nekā puse (55%) no visiem respondentiem dzīvē ir satikušies ar cilvēkiem, 

kurus viņi ir iepazinuši, izmantojot internetu (sk. 20.attēlu). Būtiski, ka atbildes par internetā 

iepazītu personu satikšanu reālajā dzīvē īpaši neatšķiras starp aptaujāto valstu jauniešiem. 

Jāsecina, ka šī problēma ir vienlīdz izteikta visās trīs valstīs. Šis fakts ir satraucošs tādēļ, ka 

internetu mēdz izmantot negodprātīgi cilvēki, kuri mēdz izlikties par citām personām. Līdz ar 

to, jauniešiem regulāri ir jāskaidro, ka internetā ir viegli izlikties par citu personu. 

40% 48% 45% 42%

60% 52% 55% 58%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Vai kādreiz Tevi internetā kāds svešinieks ir 
uzrunājis, lai lūgtu / liktu kaut ko izdarīt?

Jā Nē



145 

 

 

20.attēls. Internetā iepazītu personu satikšana reālajā dzīvē (N=4281) 

20% no visiem respondentiem ir norādījuši, ka savas dzīves laikā viņi ir kļuvuši par 

emocionālās pazemošanas upuri tiešsaistē (Somijā – 19%, Latvijā – 23%, Lietuvā – 26%). 

Jautājot, vai jaunieši paši ir kādu pazemojuši internetā (sk. 21. attēlu), 14% no visiem 

respondentiem norādījuši, ka viņi interneta vidē ir apcēluši, izsmējuši un izteikuši pazemojošus 

komentārus par kādu citu personu. Latvijā visvairāk respondentu (23%) atbildēja, ka ir kādu 

apcēluši internetā, savukārt, Lietuvā un Somijā ar apcelšanu internetā nodarbojas mazāk 

jauniešu (Somijā – 11%, Lietuvā – 14%). Apcelšana internetā ir salīdzinoši liela problēma, jo 

savulaik, pirms interneta popularitātes, līdzcilvēku apcelšana pārsvarā notika tikai tad, kad 

personas atradās vienā telpā, savukārt, ar interneta starpniecību, šī apcelšana var noritēt 

nepārtraukti un daudz dažādos kanālos un veidos. Savukārt, sniedzot atbildes uz jautājumu, vai 

viņi rīkotos, redzot aizdomīgu uzvedību vai iebiedēšanu un apcelšanu sociālajos tīklos, aptuveni 

60% atbildēja, ka mēģinātu kaut ko darīt, lai to novērstu. Latvijā, kurā apcēlēju skaits bija 

augstāks kā pārējās valstīs, tikai 50% no aptaujātajiem jauniešiem norādīja, ka rīkotos, redzot 

ka kāds tiek apcelts, savukārt, Lietuvā un Somijā 62% no respondentiem rīkotos. Tomēr, kā 

Latvijā tā arī Somijā un Lietuvā šim respondentu pārsvaram vajadzētu būt lielākam, tādēļ ir 

nepieciešams informēt un izglītot jauniešus par to, kā viņiem ir jārīkojas, ja viņi redz apcelšanu 

vai iebiedēšanu internetā, un par to, kā rīkoties, lai paši nebūtu daļa no iebiedētajiem. 

22%

29%

14%

22%

33%

29%

31%

33%

45%

42%

55%

45%

Somija

Latvija

Lietuva

Kopā

Vai esi klātienē saticies ar kādu, kuru iepazini tikai 
internetā?

Jā Reizēm Nē



146 

 

 

21.attēls. Vienaudžu apcelšana internetā (N=4281) 

 

Aptaujas sadaļas par drošību internetā rezultāti liecina par to, ka jaunieši ir zinoši par 

drošību internetā, taču ne vienmēr šīs zināšanas varētu būt pietiekošas vai pielietotas. Tas būtu 

skaidrojams ar to, ka esot virtuālā, t.i. interneta, vidē jaunieši jūtas atrauti no reālās dzīves un 

sekas nebūs fiziski sāpīgas. Tā pat kļūdas var tikt pieļautas neuzmanības un arī pārdrošības pēc, 

jo jaunieši var uzskatīt, ka ir pietiekoši zinoši, kaut gan realitātē nav pietiekamu drošības 

prasmju lietojot internetu. Tādēļ viens no būtiskākajiem secinājumiem ir tāds, ka jauniešiem 

regulāri ir jāatgādina par drošību internetā, kā arī par iespējamām sekām, ja šie drošības 

priekšnosacījumi netiek ievēroti. 

Aptaujas sadaļā par drošību sabiedriskās vietās, kopumā 43% respondentu apgalvoja, 

ka jūtas droši masu pasākumos sabiedriskās vietās, savukārt, 48% apgalvoja, ka bieži jūtas 

droši, bet 10% norādīja, ka nejūtas droši. Visdrošāk masu pasākumos sabiedriskās vietās jutās 

aptaujātie jaunieši no Somijas, kur 7% nejūtas droši, savukārt, Lietuvā 11%, bet Latvijā 18% 

jauniešu nejūtas droši. Savukārt, lielveikalos un sabiedriskajā transportā jaunieši jūtas drošāk, 

jo tikai 6% norādīja, ka minētajās vietās viņi nejūtas droši. Arī analizējot atbildes pēc jauniešu 

pārstāvētās valsts, iezīmējas līdzīgas tendences kā par drošību masu pasākumos sabiedriskās 

vietās. Lai gan kopumā jaunieši sabiedriskā transportā un lielveikalos jūtas drošāk, tomēr pastāv 

atšķirības starp valstīm. Ja Somijā 4% no jauniešiem nejūtas droši, tad Lietuvā tie ir 7%, bet 

Latvijā 11% no respondentiem. 

11%

23%

14% 14%

89%

77%

86% 86%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Vai kādreiz esi apcēlis kādu internetā?

Jā Nē



147 

 

 

22.attēls. Jauniešu izvairīšanās no konfliktsituācijām (N=4281) 

Jautāti, vai respondenti cenšas izvairīties no iespējamām konflikta situācijām (sk. 22. 

attēlu), tikai 5% no visiem respondentiem apgalvoja, ka necenšas izvairīties, bet 54% vienmēr 

cenšas izvairīties no potenciālajām konflikta situācijām. Lietuvā 77% no jauniešiem apgalvoja, 

ka vienmēr cenšas izvairīties no iespējamām konfliktsituācijām, Latvijā un Somijā tie bija 52% 

no respondentiem. No konfliktsituācijām neizvairās 6% Somijas, 4% Latvijas un 1% Lietuvas 

jauniešu, taču tas nenozīmē, ka viņi paši cenšas izraisīt konfliktsituācijas. Savukārt, 33% 

(Somijā – 32%, Latvijā – 35%, Lietuvā – 30%) no visiem respondentiem ir nonākuši 

konfliktsituācijās ar svešiniekiem. 

Pārvietojoties tumšajā diennakts laikā, 28% no visiem respondentiem apgalvoja, ka viņi 

mēdz bieži pārvietoties tumšās un neapgaismotās vietās. Visbiežāk to dara aptaujātie jaunieši 

no Somijas (32%), bet Latvijas un Lietuvas jaunieši tumšās vietās pārvietojas retāk (Latvijā – 

17%, Lietuvā – 19%). Šeit, likumsakarīgi, jāatgriežas pie satiksmes drošības jautājumiem, kur 

viens no jautājumiem bija par atstarotāju lietošanu diennakts tumšajā laikā. Somijā atstarotājus 

vispār nelietoja 15%, Latvijā 29%, bet Lietuvā 17% no respondentiem. Tā kā jauniešu skaits, 

kuri pārvietojas tumšajā laikā tomēr ir vismaz viena ceturtā daļa, tad atstarotāju lietošana 

noteikti ir ļoti svarīga. 

52% 52%

77%

54%

42% 44%

22%

41%

6% 4% 1%
5%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Vai centies izvairīties no iespējamām 
konfliktsituācijām?

Jā Dažreiz Nē



148 

 

 

23.attēls. Jauniešu pašaizsargāšanās spējas pašnovērtējums (N=4281) 

54% no visiem respondentiem apgalvoja, ka viņi ir apguvuši pašaizsardzību. Ja Somijā 

un Lietuvā pašaizsardzību ir apguvuši vairāk kā puse no respondentiem, tad Latvijā tie ir tikai 

33% no respondentiem. Savukārt, tikai 14% no aptaujātajiem jauniešiem vienmēr līdzi ir kāds 

pašaizsardzības līdzeklis, piemēram, piparu gāze. Jautāti, vai respondenti spētu vajadzības 

gadījumā sevi aizstāvēt (sk. 23. attēlu), 28% no visiem respondentiem apgalvoja, ka noteikti, 

savukārt, 53% to visdrīzāk spētu. Tikai 19% no visiem respondentiem apgalvoja, ka nevarētu 

sevi aizstāvēt. Jāizceļ, ka Somijā tikai 13% uzskata, ka nevarētu sevi aizstāvēt, savukārt, Latvijā 

to uzskata 33%, bet Lietuvā 35% no respondentiem. Jāizceļ, ka lielākā daļa no respondentiem 

bija nepilngadīgas, bet ja viņiem nāktos sastapties ar kādu pieaugušo varmāku, tad tomēr 

jauniešiem būtu maz izredzes sevi aizstāvēt. Jauniešiem noteikti ir nepieciešamas prasmes un 

zināšanas par to, kā rīkoties apdraudējuma situācijā, kad nepieciešams aizsargāties. Autors 

uzskata, ka ir nepieciešamas regulāras pašaizsardzības nodarbības, kā arī informācija par to, kā 

rīkoties bīstamā situācijā. Papildus ir nepieciešamas zināšanas par to, kā atpazīt bīstamas vietas 

un iespējamās bīstamās situācijas, lai jau savlaicīgi varētu no tām izvairīties. 

32%
18% 14%

28%

55%

49% 51%

53%

13%

33% 35%
19%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Kā Tev šķiet - vai Tu spētu sevi aizsargāt 
nepieciešamības gadījumā?

Jā Iespējams Nē



149 

 

 

24.attēls. Jauniešu informētība par nedrošām vietām viņu pilsētās (N=4281) 

 

Uz jautājumu, vai respondenti zina vietas, kuras viņu pilsētā nav drošas(sk. 24. attēlu), 

kopumā 28% atbildēja, ka zina visas nedrošās vietas, bet 41% tikai dažas no tām. Lietuvā dažas 

nedrošas vietas zina 64%, Latvijā 51%, bet Somijā 35% no jauniešiem. No visiem 

respondentiem 12% nezināja nedrošas vietas savās pilsētās. 24% Somijas jauniešu atbildēja, ka 

viņu pilsētā nav nedrošu vietu, savukārt Latvijā to apgalvoja 13%, bet Lietuvā tikai 3% domā, 

ka viņu pilsētās nav nedrošu vietu. 

Atbildot uz jautājumiem sadaļā par veselības drošību, 72% no visiem respondentiem 

norādīja, ka ir apguvuši pirmo palīdzību. Būtiski izcelt, ka pastāv ievērojama atšķirība starp 

respondentu pārstāvētajām valstīm, ja Lietuvā pirmo palīdzību ir apguvuši 85% no 

respondentiem, bet Somijā 74%, tad Latvijā pirmo palīdzību apguvuši salīdzinoši vien 53% no 

respondentiem. Ir nepieciešams nodrošināt pirmās palīdzības zināšanas jau agrā vecumā, jo, kā 

norādījuši 20% no respondentiem (sk. 25. attēlu), tad viņiem ir nācies sniegt pirmo palīdzību – 

9% to ir snieguši vieni paši, savukārt, 11% to ir snieguši kopā ar kādu. Lietuvā vieni paši pirmo 

palīdzību ir snieguši 13% no respondentiem (13% kopā ar kādu), Somijā 10% sniedza palīdzību 

vieni paši (10% kopā ar kādu), bet Latvijā – 5% snieguši palīdzību paši (16% kopā ar kādu). 

Līdz ar to jāsecina, ka Lietuvā vairāk jauniešu ir apguvuši pirmo palīdzību, kā arī vairāk to 

snieguši, bet Latvijā vismazāk jauniešu ir apguvuši pirmo palīdzību, kā arī mazāka daļa no 

respondentiem to snieguši. 

29%

23% 22%
28%

35%

51%

64%

40%

12% 13% 11% 12%

24%

13%

3%

20%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Vai zini nedrošas vietas savā pilsētā?

Jā Es zinu dažas Nē Manā pilsētā tādu nav



150 

 

 

25.attēls. Jauniešu atbildes par pirmās palīdzības veikšanu (N=4281) 

Taču jautājot, vai respondenti zina, kā pareizi veikt mākslīgo elpināšanu, kopumā 64% 

(Lietuvā – 70%, Somijā – 65%, Latvijā – 55%) apgalvoja apstiprinoši. 95% (Somijā – 97%, 

Lietuvā – 95%, Latvijā – 87%) no visiem respondentiem zināja, kā rīkoties ar viegliem 

griezumiem, dūrieniem vai nobrāzumiem. Taču zināšanas par to, kā rīkoties izteiktas asiņošanas 

gadījumā esot 77% no visiem aptaujātiem (Somijā – 80%, Lietuvā 74%, Latvijā – 65%). 

Apdegumu gadījumā zināšanas par pirmās palīdzības rīcību ir 63% no visiem aptaujātiem 

jauniešiem (Somijā – 64%. Latvijā – 62%, Lietuvā – 58%). Dažādu lūzumu gadījumos 

zināšanas par nepieciešamo rīcību apstiprināja 76% no visiem jauniešiem (Somijā – 79%, 

Lietuvā – 67%, Latvijā – 66%). Mazāk kā puse (44%) no aptaujātajiem jauniešiem zinātu kā 

rīkoties saindēšanās gadījumā (Lietuvā – 60%, Latvijā – 46%, Somijā – 42%). Visnotaļ vājas 

zināšanas jauniešiem ir par rīcību situācijās, ja ir jāpalīdz kādam, kuram ir astmas lēkme (35% 

respondentu zinātu kā palīdzēt), pazemināts cukura līmenis (37% respondentu zinātu kā 

palīdzēt) vai epilepsijas lēkme (29% respondentu zinātu kā palīdzēt). Savukārt, kā rīkoties 

situācijā, ja cilvēks ir saindējies ar alkoholu vai lietojis narkotiskās vai psihotropās vielas, 

kopumā zinātu 59% respondentu. Tomēr arī šajā gadījumā pastāv ievērojamas atšķirības starp 

respondentu pārstāvētajām valstīm – Somijā 67%, Lietuvā 50%, bet Latvijā tikai 29% 

respondentu zinātu kā rīkoties. Kopumā vērtējot respondentu atbildes par veselības drošības 

jautājumiem, jāsecina, ka Somijā un Lietuvā jaunieši ir zinošāki, kā rīkoties dažādu traumu 

gadījumā, nekā jaunieši Latvijā. Tādējādi var secināt, ka Latvijas jauniešiem ir nepietiekamas 

zināšanas, kā arī netiek sniegta pietiekama informācija par to, kā rīkoties traumu un saindēšanās 

gadījumos. 

10%

5%

13%

9%

10%

16%

13%

11%

80%

79%

74%

80%

Somija

Latvija

Lietuva

Kopā

Vai esi sniedzis pirmo palīdzību?

Jā Kopā ar kādu Nē



151 

 

Vērtējot psiholoģisko drošību, kopumā 70% no jauniešiem ir sastapušies ar negatīvām 

domām un jutušies nomākti (25% - bieži, 45% - ik pa laikam). Visbiežāk ar negatīvām domām 

sastapušies jaunieši Latvijā – 37% un Lietuvā – 31%, bet Somijā – 21% no respondentiem. 

Savukārt, panikas lēkmi (sk. 26. attēlu), viņuprāt, ir piedzīvojuši 45% no visiem respondentiem 

(25% - bieži, 20% - ik pa laikam). Visbiežāk panikas lēkmes piedzīvojuši jaunieši Latvijā (37% 

- bieži, 16% ik pa laikam), 24% Somijas jaunieši piedzīvojuši panikas lēkmes bieži, bet 18% ik 

pa laikam, bet 14% Lietuvas jaunieši panikas lēkmes piedzīvojuši bieži, bet 35% ik pa laikam. 

 

26.attēls. Jauniešu piedzīvotās panikas lēkmes (N=4281) 

 

19% (Latvijā 21%, Somijā 19%, Lietuvā 16%) no visiem respondentiem domā, ka 

mentālās veselības sarežģījumi ir jāslēpj no citiem un ar tiem galā jātiek pašiem vienatnē. Tomēr 

83% no visiem respondentiem zinātu, kur vērsties pēc psiholoģiskās palīdzības, tomēr pastāv 

salīdzinoši ievērojama atšķirība starp respondentu pārstāvētajām valstīm – Somijā 87%, 

Lietuvā 79%, bet Latvijā 68% jauniešiem ir zināšanas, kur jāvēršas pēc psiholoģiskās 

palīdzības. Līdz ar to jāsecina, ka ir jāmeklē risinājumi, kā mazināt jauniešu psiholoģiskās 

problēmas, galvenokārt, akcentējot tieši to, ka tās nevajag slēpt, bet gan vērsties pēc palīdzības, 

papildus informējot arī par iespējām saņemt palīdzību, it sevišķi Latvijas jauniešiem. 

24%
37%

14%
25%

18%

16%

35%
20%

58%
47% 51% 55%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Vai esi piedzīvojis panikas lēkmi?

Jā Reizēm Nē



152 

 

 

27.attēls. Jauniešu atbildes par vardarbības piedzīvošanu ģimenē (N=4281) 

Apskatot drošību mājās un ģimenē, kopumā 87% jūtas droši, 11% pārsvarā jūtas droši, 

bet 2% nejūtas droši. Pastāv atšķirības starp respondentu atbildēm pēc valstīm, ja piemēram, 

Somijā 90% jaunieši jūtas droši mājās, tad Lietuvā 86%, bet Latvijā 77% jaunieši uzskata, ka 

mājās ir droši, savukārt, 3% aptaujāto Latvijas jauniešu norādīja, ka mājās viņi nejūtas droši, 

kamēr Somijā un Lietuvā tikai 1% norādīja, ka nejūtas droši mājās. Atbildot uz jautājumu, vai 

respondenti saskaras ar vardarbību ģimenē (sk. 27. attēlu), sniegtās atbildes norādīja, ka 

kopumā 78% ar to nav saskārušies, bet 7% vairs ar to nesaskaras. Diemžēl 5% respondentu 

piedzīvo fizisko vai emocionālo vardarbību ģimenē, bet 10% to piedzīvo dažreiz. Tomēr uz 

jautājumu, vai respondentiem ir labas attiecības ar ģimenes locekļiem (sk. 28. attēlu), 3% no 

visiem respondenti atbildēja, ka viņiem nav labu attiecību ar ģimenes locekļiem. Kontrastu starp 

respondentu pārstāvētajām valstīm var atrast, vērtējot sniegtās atbildes starp patstāvīgi labām 

attiecībām un pārsvarā labām attiecībām. Somijā 82% respondentu ir patstāvīgi labas attiecības 

ar ģimenes locekļiem, savukārt, Lietuvā tādas ir 62%, bet Latvijā tikai 47% respondentu. 

Atbildot par to, vai respondenti uzticas saviem ģimenes locekļiem, kopumā 74% uzticas 

vienmēr, 20% uzticas pārsvarā, bet 5% neuzticas. Visnotaļ ievērojamas atšķirības pastāv starp 

respondentu pārstāvētajām valstīm, ja Somijā saviem ģimenes locekļiem neuzticas 4% no 

respondentiem un Lietuvā 6%, tad Latvijā 11% no jauniešiem norādīja, ka neuzticas. Tomēr, 

pat ja jauniešiem nav pozitīvas attiecības, viņi uzticas saviem ģimenes locekļiem. Salīdzinot 

atbildes, jauniešu īpatsvars, kuri norādījuši, ka ģimenē viņiem ir negatīvas attiecības, atšķiras 

ar neuzticēšanos viņu ģimenes locekļiem, neuzticēšanos norādīja vairāk jauniešu nekā 

negatīvas attiecības. Piemēram, Somijā (2% sliktas attiecības, 4% neuzticēšanās), Latvijā (7% 

sliktas attiecības, 11% neuzticēšanās), Lietuvā (4% sliktas attiecības, 6% neuzticēšanās). 

5%
9%

80%

6%5%

15%

70%

10%
3%

10%

78%

9%
5%

10%

78%

7%

Jā Reizēm Nē Vairs nē

Vai ģimenē esi piedzīvojis vardarbību?

Somija Latvija Lietuva Kopā



153 

 

 

28.attēls. Jauniešu attiecību ar ģimenes locekļiem pašnovērtējums (N=4281) 

Kopumā 77% no respondentiem zina ko darīt, ja respondents, vai tuvinieki ir pakļauti 

vardarbībai ģimenē. Diemžēl 23% ir diezgan liela daļa, kas nezina, ko darīt šādās situācijās. 

Satraucoši ir dati, ka 19% (Somijā un Lietuvā 20%, Latvijā 12%) aptaujāto jauniešu ir 

piedzīvojuši seksuālo vardarbību vai uzmākšanos (sk. 29. attēlu), kas izpaužas kā seksuāli un 

nepiedienīgi komentāri, nepiedienīga pieskaršanās, u.c.. Savukārt, psiholoģisko vardarbību ir 

piedzīvojuši kopumā 34% (Latvijā 40%, Somijā 34%, Lietuvā 27%) respondentu. Pēc autora 

domām, tas liecina par to, ka respondentiem varētu būt pietiekamas zināšanas, lai atpazītu un 

saprastu, kas ir seksuālā vardarbība un uzmākšanās, kā arī psiholoģiskā vardarbība, jo papildus 

arī jautājumā tika aprakstīti veidi, kas uzskatāmi par tādiem. Tā kā šādas situācijas ir pietiekami 

daudzas, autors uzskata, ka ir nepieciešams sniegt zināšanas un izglītot jauniešus par to, kā 

rīkoties šādās situācijās, jo tādējādi būtu iespējams uzlabot jauniešu drošības izjūtu. Autors 

uzskata, ka papildus ir nepieciešams atsevišķs padziļināts pētījums par seksuālo vardarbību un 

uzmākšanos, kā arī psiholoģisko vardarbību pret jauniešiem, kurā būtu nepieciešams, lai 

mazinātu vardarbību, noskaidrot un veidot varmākas portretu vai portretus un izpētīt, kā novērst 

varmākas motīvus tādai rīcībai. 

82%

47%

62%

74%

16%

46%

34%

23%

2%
7% 4% 3%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Vai Tev ir labas attiecības ar ģimenes locekļiem?

Jā Pārsvarā Nē



154 

 

 

29.attēls. Jauniešu atbildes par piedzīvotu seksuālo vardarbību vai uzmākšanos 

(N=4281) 

Sniedzot atbildi uz jautājumu par to, kādos veidos informāciju par drošību jaunietim ir 

visvieglāk uztvert, 50,7% Somijas jauniešu atbildēja, ka viņuprāt, vislabāk informācija tiek 

uztverta ar profesionāļu vadītajām praktiskām nodarbībām, bet 48,4% dotu priekšroku drošības 

speciālistu prezentācijām. 34,9% aptaujātie norādīja, ka viņiem patīk video nodarbības, bet 

34,8% var iemācīties no sociālo tīklu satura. 32,9% apgalvoja, ka viņiem patīk mācīties no spēļu 

spēlēšanas. Savukārt, 73% no aptaujātajiem Latvijas jauniešiem norādīja, ka visvairāk viņiem 

patiktu mācīties ar interneta un sociālo tīklu palīdzību, bet 53,8% dotu priekšroku praktiskajām 

profesionāļu vadītajām nodarbībām. 50,9% atzīst, ka varētu mācīties no speciālistu 

prezentācijām, bet 41,4% jauniešu norādīja, ka labi atcerētos informāciju no publiskajiem 

pasākumiem par drošības jautājumiem. Tikmēr 72,9% aptaujātie jaunieši no Lietuvas dotu 

priekšroku drošības speciālistu praktiskajām mācībām, bet 56,4% - profesionāļu prezentācijām. 

48,6% atbildēs, kā vieglāk uztvert informāciju par drošības jautājumiem, tika apgalvots, ka to 

varētu izdarīt publiskie pasākumi par drošības jautājumiem un interneta, arī sociālo tīklu saturs. 

Uz doto brīdi informāciju un izglītību par drošību jaunieši iegūst skolā (Somijā 53%, 

Latvijā 55%, Lietuvā 57%) un no ģimenes un draugiem (Somijā 53%, Latvijā 51%, Lietuvā 

53%). Informācija par drošību tiek iegūta arī no sociālajiem tīkliem (Somijā 27%, Latvijā 18%, 

Lietuvā 30%) un ziņām (Somijā 32%, Latvijā 25%, Lietuvā 18%). 

 Tā kā mūsdienu jauniešus ir iespējams sastapt sociālajos tīklos, un tos viņi izmanto 

regulāri, tika skaidrots, kādus sociālos tīklus izmanto jaunieši Somijā, Lietuvā un Latvijā. 

20%
12%

20% 19%

80%
88%

80% 81%

Somija Latvija Lietuva Kopā

Vai esi piedzīvojis seksuālo vardarbību vai 
uzmākšanos?

Jā Nē



155 

 

Aptaujas rezultāti liecina, ka no sociālajiem tīkliem, lielākoties jaunieši izmanto (sk. 30. attēlu) 

Youtube (94%), Whatsapp (87%), Instagram (87%) un Snapchat (82%). Pastāv ievērojama 

atšķirība starp valstīm divu sociālo tīklu lietošanas paradumos. Facebook Somijā lieto tikai 34% 

no aptaujātajiem jauniešiem, savukārt, Latvijā to lieto 55%, bet Lietuvā 93%. Taču Whatsapp 

lietotni Somijā lieto 96% aptaujāto jauniešu, Latvijā 95%, bet Lietuvā tikai 18% no 

respondentiem. Līdz ar to, jauniešu sasniegšanai ar sociālo tīklu palīdzību, ir nepieciešams zināt 

attiecīgajā valstī populārākos sociālos tīklus jauniešu vidū, jo, kā liecina aptaujas rezultāti, tie 

mēdz atšķirties pat tuvās un visnotaļ līdzīgās valstīs kā Latvijā un Lietuvā. 

 

30.attēls. Jauniešu sociālo tīklu lietošanas paradumi (N=4281) 

Kopumā 19% aptaujāto jauniešu seko kādam no ārkārtas palīdzības dienestu (policiju, 

ugunsdzēsēju un glābšanas dienestu, neatliekamās medicīniskās palīdzības, u.c.) sociālo tīklu 

kontiem. Somijā vismaz vienam no ārkārtas palīdzības dienesta kontam seko 16% respondentu, 

Latvijā – 23%, bet Lietuvā 29%. Taču būtiski, ka 99% no respondentiem zināja uz kādu tālruņa 

numuru zvanīt ārkārtas situācijā. 

Pamatojoties uz veiktā pētījuma datiem, noslēgumā var secināt, ka mūsdienu jaunieši 

pārsvarā jūtas droši un ir informēti par drošības riskiem. Tomēr, analizējot aptaujas datus par 

atsevišķiem drošības virzieniem, var apgalvot, ka jauniešiem Somijā, Latvijā un Lietuvā ir 

nepieciešamas papildus zināšanas un prasmes par dažādiem drošības faktoriem.  

Aptaujātie jaunieši atzina, ka viņiem ir nepietiekamas zināšanas par psiholoģisko 

drošību, pirmo palīdzību, ugunsdrošību un drošību uz ūdens. No aptaujas datiem ir secināms, 

ka katrā drošības virzienā, kas tika iekļauts pētījumā, ir nepieciešams pilnveidot un uzlabot 

jauniešu informētību, prasmes un pašpieredzi, lai viņi justos un būtu drošāki. Zinot, kas jādara 

Facebook Instagram Snapchat Twitter Youtube Whatsapp TikTok Cits

Somija 34% 87% 87% 17% 94% 96% 67% 16%

Latvija 55% 87% 74% 21% 95% 95% 55% 16%

Lietuva 93% 88% 65% 20% 98% 18% 49% 15%

Kopā 61% 87% 75% 19% 96% 70% 57% 16%

Kādus sociālos tīklus lieto?



156 

 

un kā jārīkojas iespējamā nedrošā situācijā, jaunieši spēs uzlabot savu drošību. Tādēļ ir 

nepieciešams noteikt galvenās drošības jomas, par kurām informēt jauniešus. Kā arī, tā kā 

jaunieši daudz laika pavada internetā, būtiski ir pievērst uzmanību šim faktoram, jo drošība 

internetā ietekmē kā psiholoģisko, finansiālo, tā arī fizisko drošību. 

Vērtējot veidus, kā paaugstināt jauniešu informētību un izglītotību drošības jautājumos, 

ir jāsecina, ka būtisku ietekmi nodrošina mērķtiecīgi izstrādātās drošības speciālistu vadītās 

praktiskās nodarbības vai prezentācijas, kas sekmē jauniešu informētības līmeni un sniedz arī 

prasmes par nepieciešamo rīcību. Papildus nepieciešams izmantot internetu un sociālos tīklus. 

Ar aptaujas anketas noslēdzošo jautājumu “Ko tu domā par šo anketu?”, pētījuma autors 

vēlējās noskaidrot aptaujāto pusaudžu  un jauniešu viedokli par visnotaļ garo aptaujas anketu. 

Šis jautājums bija arī būtisks, jo aptaujā tika iekļauti visnotaļ personīgi jautājumi, kā arī sniegta 

informācija par to, kā rīkoties, vai kur iegūt palīdzību katrā no tematiskajiem jautājumu 

blokiem. Jāpiemin, ka atbilde uz šo jautājumu bija brīvprātīga. Piemēram, no aptaujātajiem 702 

respondentiem Latvijā, uz šo jautājumu atbildēja 378 jaunieši, taču arī Somijā un Lietuvā uz šo 

jautājumu aktīvi tika atbildēts, t.i. vairāk kā puse no respondentiem. Ņemot vērā aptaujas 

garumu un nepieciešamo laiku tās aizpildīšanai, autors uzskata, ka pie brīvprātīgā jautājuma 

saņemt atbildes no vairāk kā puses respondentu ir pietiekami augsts rādītājs. Pārsvarā sniedzot 

atbildes uz šo jautājumu, tika minēts, ka aptauja bija laba, interesanta un arī noderīga. Tomēr 

pētījuma autors vēlējās izcelt dažas atbildes, kā piemēram, “Ļoti labi sagatavota, izglītojoša, 

liek aizdomāties un izvērtēt savu drošību”, “Var saprast, cik daudz es zinu par drošību un cik 

nē”, “To bija interesanti pildīt. Lika aizdomāties par savu un citu drošību”, “Anketa dod 

aizdomāties par to, ko Tu vēl vēlētos apgūt!”, “Noderīga anketa, jo pildot aizdomājos par to, 

cik droši es jūtos”, “Ļoti noderīga. Palīdzēja saprast, ka vairāk jārūpējas par savu drošību”, 

“Uzzināju kas man būtu jāpamācas”, “Ļoti laba un palīdz ieskatīties dažās lietās, kas ir 

aizmirstas vai nav zinātas”, “Lasot jautājumus un atbildes daudz ko var mācīties”, u.c. Šāda 

veida un līdzīgas atbildes tika sniegtas katrā no pētījumā iekļautajām valstīm. Iepriekš citētās 

atbildes autors izvēlējās, jo vēlējās norādīt, ka, arī vienkārši aptaujājot bērnus un jauniešus, var 

sniegt viņiem kādas jaunas zināšanas. Papildus gan jānorāda, ka pievienotā vērtība jauniešu 

izglītošanai ar šo aptaujas anketu bija tieši papildus informācijas sniegšana atbilstoši katrai 

valstij par aptaujā iekļautajām tēmām, kā piemēram, jautājumos par ugunsdrošību, jautājumu 

bloka noslēgumā tika piedāvāta interneta saite, kurā sniegti Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta padomi par ugunsdrošību, kā arī jautājumos par drošību ģimenē, jautājumu bloka 



157 

 

noslēgumā tika sniegta interneta saite uz centra “Marta” interneta vietni, kurā iespējams uzzināt 

plašāk par to kā rīkoties, ja drošība ģimenē ir apdraudēta. Tādējādi, samērā vienkārši, pat ar 

anonīmām aptaujām internetā ir iespējams pilnveidot un uzlabot jauniešu zināšanas, sekmējot 

viņu pašizglītošanās prasmes. 

Sistematizējot un apkopojot pētījuma rezultātā iegūto datu analīzi un interpretāciju, var 

secināt, ka kvalitatīvi uzlabot jauniešu zināšanas par drošību ir iespējams, izstrādājot vienotu 

metodoloģiju izglītojošo materiālu satura sagatavošanai un to ieviešanai praksē jauniešu 

izglītošanai, izmantojot interneta daudzveidīgās tehnoloģiskās iespējas. 

Pētījuma rezultāti izmantojami gan pedagogu, gan drošības speciālistu darbā, izstrādājot 

jauniešu mērķauditorijai atbilstošas izglītojoši informatīvās stratēģijas. 

 

2.2.4. Jauniešu refleksija par drošības anketēšanas rezultātiem 

 2020.gada 8.oktobrī ar tiešsaistes sanāksmes palīdzību tika organizēta projekta 

“Jaunatne drošākai jaunatnei” rezultātu analīze ar mērķi noskaidrot jauniešu viedokli par savas 

valsts jauniešu drošības izjūtu. Pirms sanāksmes pieci jaunieši Latvijā, pieci Somijā un pieci 

Lietuvā veica valsts respondentu rezultātu analīzi balstoties uz pētījuma autora norādījumiem, 

kuri pēc tam tika prezentēti tiešsaistes sanāksmē. Pēc rezultātu analīzes tika veikta diskusija un 

kopēja rezultātu analīze. 

 Latvijas jauniešu veiktajos secinājumos tika konstatēts, ka: 

- Latvijas respondenti uzskata, ka viņiem ir nepietiekamas zināšanas un informācija 

pirmajā palīdzībā un psiholoģiskajā drošībā; 

- Tikai aptuveni divām trešdaļām respondentu dzīvesvietās ir uzstādīti dūmu 

detektori, kas ir nepietiekami, ņemot vērā valsts likumdošanu, kurā noteikts, ka visās 

dzīvesvietās ir jābūt uzstādītiem dūmu detektoriem; 

- Vairāk nekā puse Latvijas respondentu neievēro drošības prasības pārvietojoties ar 

velosipēdiem; 

- Gandrīz puse jauniešu ir uzrunāti internetā no svešinieku puses ar aicinājumu kaut 

ko izdarīt; 

- Apmēram puse jauniešu nav ieguvuši zināšanas par pirmo palīdzību; 

- Biežāk lietotie sociālie tīkli Latvijas jauniešu vidū ir WhatsApp, YouTube, 

Instagram, Snapchat, Facebook un TikTok. 

- Jaunieši papildus vēlētos iegūt jaunas zināšanas par: 



158 

 

o Ko darīt ugunsgrēka gadījumā; 

o Kas ir jāņem līdzi no savas dzīvesvietas, evakuējoties ugunsgrēka gadījumā; 

o Drošību pārvietojoties ar velosipēdu; 

o Pašaizsardzību; 

o Pirmās palīdzības sniegšanu; 

o Par mentālās veselības atbalsta iespējām. 

Jāpiebilst, ka pēc rezultātu analizēšanas Liepājas Bērnu un jauniešu centra 

struktūrvienība Jauniešu māja izveidoja piedāvājumu jauniešiem apgūt pašaizsardzības 

pamatus. 

 Somijas jauniešu veiktajos secinājumos tika uzsvērts, ka: 

- 9 no 10 respondentiem atbildēja, ka jūtas ļoti droši vai droši; 

- Dzimuma atšķirības ļoti ietekmē jauniešu drošību. Tie, kuri norādījuši savu 

dzimumu kā “cits” (nevis vīriešu vai sieviešu dzimums), jūtas daudz nedrošāk 

pretstatā tiem, kuri sevi identificē kā vīrieti vai sievieti; 

- Jaunietes tiešsaistē jūtas divas reizes mazāk droši nekā jaunieši; 

- Gandrīz 20% ir tikuši apcelti tiešsaistē. Visbiežāk tas sastopams 19-24 gadus vecu 

respondentu vidū; 

- 11% respondentu ir kādu apcēluši tiešsaistē. Jaunieši to dara divreiz vairāk nekā 

jaunietes; 

- 40% nerīkotos, redzot aizdomīgu uzvedību / apcelšanu tiešsaistē; 

- Jaunieši vēlētos apgūt ugunsdrošības apmācību, īpaši 14-17 gadus veci; 

- Tikai puse respondentu izmanto atstarotājus pārvietojoties diennakts tumšajā laikā; 

- Vairāk kā puse respondentu nezina, kā palīdzēt tiem, kam ir astmas, diabēta vai 

epilepsijas lēkmes; 

- Sabiedrības drošības / ārkārtas dienestiem jākoncentrē komunikācija vietnēs 

YouTube, Instagram, Snapchat, TikTok un Whatsapp. 

Lietuvas jauniešu respondentu veiktajos secinājumos tika atzīmēts, ka: 

- visvājākās zināšanas Lietuvas jauniešiem ir par ugunsdrošību, veselības un 

psiholoģisko drošību; 

- Informācija un zināšanas par drošību visbiežāk tiek iegūtas izglītības iestādē un no 

ģimenes un draugiem; 

- Atkarībā no drošības jomas atšķiras arī informācijas iegūšanas avoti, piemēram, 



159 

 

īpaši izceļas psiholoģiskās drošība, kur informācijas iegūšana ir ievērojami vājāka; 

- Lietuvā jaunieši vislabāk iegūtu informāciju no speciālistu prezentācijām vai 

praktiskām darbībām speciālistu uzraudzībā, publiskiem pasākumiem vai 

sociālajiem tīkliem; 

- Respondenti neizvēlas sekot ārkārtas dienestu sociālo tīklu profiliem, jo, kā norāda 

jaunieši, tur sniegtā informācija nav interesanta; 

- Mazāk kā viena trešdaļa respondentu ievēro drošības prasības pārvietojoties ar 

velosipēdu; 

- Par drošību internetā sniegtā informācija izglītības iestādēs ir pārāk šaura, savukārt, 

vecākiem nav pietiekamu zināšanu pašiem, lai stāstītu par drošību internetā. 

Papildus fokusgrupas jaunieši uzvēra, ka drošība internetā būtu jāmāca jau 

pirmsskolā; 

- Neskatoties uz to, ka daudzi jaunieši staigā pa tumšām vietām, tiek atzīmēts, ka viņi 

to rūpīgi pārdomā, pirms izvēlas ejamo ceļu; 

- Veselības jomā tiek sniegtas pietiekami daudz zināšanas, taču respondenti atzīmēja, 

ka joprojām ļoti trūkst zināšanu par pirmo palīdzību, it īpaši par to, kā rīkoties 

dažādos veselības apdraudējuma gadījumos; 

- Psiholoģiskās drošības problēma joprojām ir stigmatizēta starp zēniem un vīriešiem 

ar domu, ka “esi vīrietis”; 

- Respondenti atzīmēja, ka sociālajiem medijiem un tīkliem ir milzīga ietekme uz 

jauniešu negatīvajām domām, vienlaikus radot viltus priekšstatu par labāku dzīvi un 

nereāliem standartiem; 

- Biežāk lietotie sociālie tīkli jauniešu vidū ir YouTube, Facebook, Instagram, 

Snapchat un TikTok. 

Kopējā rezultātu analīzē fokusgrupas dalībnieki izvirzīja apgalvojumu, ka, lai arī 

respondenti ir norādījuši, ka dažās jomās viņiem ir pietiekamu zināšanu apjoms, piemēram, 

drošība internetā, realitātē tā var būt maldīga jauniešu drošības izjūta, jo, kā rāda aptaujas 

rezultāti, tad jauniešu uzvedības paradumi liecina par pretējo, piemēram, satikšanās ar internetā 

iepazītām personām, šaubīgu e-pastu atvēršana, iepirkšanās paradumi (tirgotāja pārbaudīšana), 

sociālo tīklu kontu uzlaušana.  

Atšķiras sociālo tīklu lietošanas paradumi starp trīs valstu jauniešiem – Latvijā un 

Lietuvā populārs ir sociālais tīkls Facebook, kaut gan Somijā, respondentu atbildēs tas ir maz 



160 

 

pieminēts. Papildus visu trīs valstu fokusgrupas dalībnieki norādīja, ka viņu novērojumi liecina, 

ka sociālie tīkli Instagram un TikTok kļūst ar vien populārāki jauniešu vidū. 

Viens no vadošajiem secinājumiem starp fokusgrupas dalībniekiem izrietēja, ka Latvija, 

Somija un Lietuva ir samērā līdzīgas valstis, tomēr pastāv atšķirības starp jauniešu drošības 

izjūtu, bet tai pat laikā, ir arī salīdzinoši daudz līdzīgas tendences. 

Autors uzskata, ka pedagogiem ir jāspēj izvēlēties konkrētās jauniešu drošības 

kompetences sastāvdaļas, kuras ir nepieciešams pilnveidot. To iespējams veikt sadarbojoties ar 

jauniešiem un noskaidrot konkrētās jauniešu grupas nepieciešamības. Papildus ieguvums būtu 

sadarbība ar drošības speciālistiem kā aktuālo risku noskaidrošanā, tā arī izglītojošā satura 

veidošanā. Balstoties uz jauniešu refleksiju, pedagogiem, izstrādājot izglītojošo saturu, ir 

jāpievērš uzmanība tam, ka jauniešu drošības kompetencēs pastāv atšķirības starp vīriešu un 

sieviešu dzimuma pārstāvjiem. 

 

2.3. Jauniešu drošības veicināšanas e-rīku pielietošanas salīdzinošā analīze 

Izstrādājot jauniešu drošības kompetences veicināšanas modeli, izmantojot e-studiju 

tehnoloģijas, izstrādes sākumposmā, ir nepieciešams analizēt esošos e-rīku pielietošanas veidus 

Latvijā un pārējā pasaulē. Autors darba ietvaros veic e-rīku pielietojumu analīzi, lai 

noskaidrotu, ar kuru instrumentu palīdzību dažādas institūcijas ir vēlējušās veicināt jauniešu 

drošību un zināšanu par to. Ir svarīgi apzināties dažādus pieejamos interneta rīkus un veidus, 

kas primāri nav paredzēti izglītošanas procesam, taču tos ir iespējams izmantot. Darba autors 

pētāmos piemērus analizēja dažādos ģeogrāfiskos kontekstos: 

• Latvijā, 

• Eiropā, 

• Pasaulē. 

Reģioni izvēlēti pēc ģeogrāfiskā sadalījuma vadoties no Latvijas skatu punkta. 

Esošo e-rīku pielietošanas veidu induktīvi kvalitatīvā kontentanalīze (sk. 11.tabulu) 

veikta uz autora izstrādāto kritēriju bāzes, kurā iekļauti šādi elementi: 

• Valsts – e-rīka izmantošanas vai pamatdarbības valsts, 

• Drošības nozare – e-rīka izglītojošā satura drošības nozare, kurā tiek sniegtas zināšanas 

vai attīstītas prasmes, 

• E-rīks – e-rīka nosaukums un veids, 

• Pedagoģiskais potenciāls – paredzētā e-rīka mērķauditorija, teorētisko zināšanu saturs, 



161 

 

pieejamība dažāda tipa audzēkņiem, nepieciešama iepriekšējā audzēkņa pieredze, 

tehnoloģijas nozīmīgums zināšanu apguvei, atgriezeniskās saites iespējamība, 

mācīšanās stils (vizuālais, fonētiskais, u.c.), sarežģītība un pedagoga iesaistes 

nepieciešamais apjoms. Pedagoģiskais potenciāla vērtējums izteikts trīs kategorijās: 

o Zems – izklaidējoša ietekme ar zemu pedagoģisko potenciālu, neveidojot 

jaunu zināšanu un prasmju apguvi; 

o Vidējs – informatīvi izglītojoša ietekme, kurā iespējama jaunu zināšanu 

apguve; 

o Augsts – izglītojoši attīstoša augsta ietekme, kas sekmē prasmju un 

uzvedības paradumu maiņu.. 

Analizējot e-rīkus pēc reģionālās piederības, ir jāņem vērā, ka internets un tajā pieejamie 

e-rīki ir globāli, tomēr tajā esošais saturs var būt pielāgots konkrētam reģionam, piemēram, 

primāri izglītojošais prototips izstrādāts Latvijas mērķauditorijai, taču tas būtu arī pielāgojams 

un adaptējams pārējiem pasaules jauniešiem. Izvērtējot e-rīka sniegtās zināšanas konkrētā 

drošības nozarē, par pamatu tiek ņemta galvenā izglītojošā tēma. Izvērtējot konkrēto e-rīku, 

autors veicis klasifikāciju pēc e-rīka īpašnieka, veida un nosaukuma. Analizējot e-rīka 

pedagoģisko potenciālu, autors ir izvērtējis paredzēto mērķauditoriju, kurai tiek sniegta 

informācija ar e-rīka palīdzību. Mērķauditorijas noteikšana ir svarīga, lai izvērtētu iekļautās 

informācijas apjomu un piemērotību. Papildus tiek vērtēts arī teorētisko zināšanu saturs, lai 

noteiktu iespējamo sniegtās informācijas apjomu, kas balstīts teorijā. Tā kā ikviens bērns vai 

jaunietis ir individuāla personība ar dažādu iepriekšējo pieredzi un zināšanām, izvērtējot e-rīku 

uzmanība tiek pievērsta arī tam, cik šis e-rīka izglītojošais saturs ir pieejams dažāda tipa 

audzēkņiem un vai un kādā apjomā ir nepieciešama audzēkņa iepriekšējā pieredze konkrētajā 

drošības nozarē. Tehnoloģijas nozīmīgums zināšanu apguvei tiek vērtēts tādēļ, lai saprastu, vai 

izmantojamais e-rīks ir atbilstošs konkrētās informācijas sniegšanai un vai netiek novērsta 

audzēkņa un pedagoga uzmanība no paša izglītošanās procesa, kā arī vai ir nepieciešams 

papildus aprīkojums. Atgriezeniskā saites iespējamība tiek vērtēta, lai noskaidrotu pedagoga 

iespēju ar e-rīka palīdzību noskaidrot vai audzēknis ir apguvis jaunas zināšanas un vai ir 

nepieciešams papildus skaidrojošais un pedagoģiskais darbs zināšanu nostiprināšanai. 

Pamatojoties uz to, ka audzēkņiem ir dažādi jaunu zināšanu iegūšanas un nostiprināšanas veidi, 

ir nepieciešams izvērtēt e-rīka mācīšanās stilu un to iespējamo vienveidību vai daudzveidību. 

E-rīka sarežģītība tiek vērtēta, lai saprastu tā pieejamību jauno zināšanu apguvei nenovēršot 



162 

 

uzmanību no informatīvā satura. Vērtējot pedagoga iesaistes nepieciešamo apjomu ir iespējams 

noteikt cik individuāli un pašvirzīti ir iespējams pilnveidot jaunietim savas drošības 

kompetences. 

2.3.1. Latvijā 

Kā pirmais no izmantojamajiem e-rīkiem tiek apskatīts Valsts policijas sociālā tīkla 

Instagram konts @valsts.policija (Valsts policija, 2023), kurā Valsts policija dalās ar dažāda 

veida saturu, tai skaitā, bērniem un jauniešiem paredzētu izglītojošu saturu. Latvijas republikas 

Valsts policijai ir viens konts, kas paredzēts visai Latvijas teritorijai, atsevišķām reģionālām 

Valsts policijas pārvaldēm nav savu sociālo tīklu kontu. Veicot šī Instagram sociālā tīkla konta 

apskatu, autors konstatē, ka bērniem un jauniešiem paredzētais izglītojošais saturs tajā ir samērā 

mazā apjomā. Kā vienu no akcentējamajiem Valsts policijas ierakstiem autors vēlas raksturot 

2021.gada 30.martā publicēto ierakstu, kurā Valsts policija atgādina par velo drošību (Valsts 

policija, 2021b). Šis ieraksts ir veidots kā animācijas īsfilma (sk. 31. attēls), kurā sniegta 

pamatinformācija par velo drošību bērniem un jauniešiem. Animācijas īsfilmā atainots bērns 

vai jaunietis un īsfilmas dažādos posmos norādīti velo drošības pamatprincipi, kā velosipēda 

tehniskās kārtības nepieciešamība, informācija par to, ka bērniem līdz 12 gadu vecumam 

ķiveres lietošana ir obligāta, bet pārējiem ieteicama drošībai, vietas, kur drīkst pārvietoties ar 

velosipēdu, ārējā apgaismojuma nepieciešamība diennakts tumšajā laikā un atstarojošās vestes 

nepieciešamība. Papildus animācijas īsfilmai ir pievienots arī apjomīgs paskaidrojošais teksts, 

kurā minēti vēl dažādi ieteikumi, kā arī ceļu negadījumu statistika. Veicot šī Instagram sociālā 

tīkla konta ieraksta apskati 2023.gada janvāra mēnesī, autors konstatē, ka ieraksts apskatīts 

1830 reizes un pie ieraksta nav neviens komentārs.  

 

31.attēls. Ekrānuzņēmums no Latvijas Valsts policijas izglītojošās animācijas īsfilmas par 

velo drošību sociālajā tīklā Instagram (avots: Valsts policija, 2021) 



163 

 

Identisks ieraksts tika ievietots arī Valsts policijas Facebook sociālā tīkla kontā 

2021.gada 30.martā (Valsts policija, 2021a), kur šis ieraksts līdz 2023.gada janvāra mēnesim 

apskatīts apmēram 13 tūkstoš reizes. Ieraksts Facebook saņēmis arī 143 “patīk” atzīmes un tajā 

ir 19 komentāri, kas sniegti 2021.gada ietvaros. Autors uzskata, ka šo abu ierakstu iespējamā 

mērķauditorija ir bērni un jaunieši, saturs ir izglītojošs, taču tas ir par vienu šauru tēmu, un ir 

izglītojošs bez pedagoga iesaistes. Izmantoti ir divi sociālie tīkli – Instagram un Facebook, 

kuros pastāv atgriezeniskās saites iespējamība. Veicot Facebook sociālā tīkla ierakstā veikto 

komentāru analīzi, autors secina, ka ar divu komentāru palīdzību ir informēti divi cilvēki 

(pieminot viņus komentārā) par šāda ieraksta esamību, viens komentārs ir vienkārši ar trīs 

augšup vērstiem īkšķiem, bet pārējie komentāri ir sava veida diskusijas un neapmierinātības 

izteikšana par Valsts policijas darbu. Vienā no komentāriem ir uzdots jautājums Valsts policijai 

(papildus atzīmējot tieši šo sociālā tīkla konta profilu), taču atbilde no Valsts policijas puses 

nav sniegta, tādējādi neizmantojot atgriezeniskās saites iespēju. Analizējot iespējamo 

mērķauditorijas iesaisti, autors uzskata, ka tā ir minimāla. Autors secina, ka informatīvais 

materiāls ir pieejams dažāda tipa audzēkņiem, jo ietver gan vizuālo, gan tekstuālo saturu, kā arī 

e-rīks nav sarežģīts un pedagoga iesaiste nav īpaši nepieciešama. 

 Latvijas republikas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta interneta vietnē ir 

izveidota atsevišķa sadaļa – Izglītojoši materiāli bērniem un jauniešiem (Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienests, 2023), kurā atrodas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

sagatavoti informatīvi izglītojoši materiāli bērniem un jauniešiem, kā arī vecāki un pedagogi 

tiek aicināti pārskatīt šos materiālus un piedāvāt bērniem. Šajā interneta vietnes sadaļā atrodama 

informācija par drošību ziemā, rīcību ugunsgrēka gadījumā, rīcību, ja noticis negadījums 

(automašīnā, skolā un mājās), kūlas ugunsgrēku bīstamība, vienoto ārkārtas palīdzības 

izsaukumu numuru 112, drošību vasarā, rīcību plūdu apdraudējuma gadījumā un profesijām 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā. Papildus atrodami arī divi avoti angļu valodā, no 

kuriem viens ir metodiskais materiāls, bet otrs ir interneta vietne, kurā apkopotas dažādas 

animācijas īsfilmas par ugunsdrošību un pirmās palīdzības sniegšanu.  



164 

 

 

32.attēls. Ekrānuzņēmums no Latvijas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta izveidotā 

testa par drošību uz ledus vietnē Google Forms (avots: Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas 

dienests, n.d.) 

Izvērtējot Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta izstrādātos izglītojošos 

materiālus, autors secina, ka tie pārsvarā sastāv no informācijas skolotājiem un vecākiem, darba 

lapām, prezentācijām un testiem, ietverot plašu teorētisko zināšanu saturu. Bērniem un 

jauniešiem paredzētie materiāli sadalīti vairākās daļās, un katrā no tēmām tie ir atšķirīgi, taču, 

galvenokārt, tie ir sadalīti dažādām vecuma grupām, kā piemēram, pirmsskolai 3-5 gadi, 

pirmsskolai 6-7 gadi, 1.-4.klašu skolēniem un 5.-9.klašu skolēniem, 10.-12.klašu skolēniem, 5.-

12.klašu skolēniem. Darba lapas un testi ir paredzēti izdrukāšanai, savukārt, prezentācijas ir 

iespējams gan izdrukāt, gan demonstrēt auditorijai. Papildus testi dažām tēmām ir izstrādāti arī 

ar Google Forms palīdzību (sk. 32. attēls), kurā uzdoti jautājumi un atbildot uz katru jautājumu 

tiek parādīta pareizā atbilde. Taču cenšoties iesniegt atbildes, nekas nenotiek, tādējādi varētu 

rasties neizpratne testu aizpildītājiem. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta izstrādātā 

izglītojošā satura tēmas ir sadalītas atbilstoši dažādiem apdraudējumiem, taču izglītojošais 

darbs grūti iedomājams bez pedagogu vai vecāku palīdzības. Vienīgais, ko bērni un jaunieši, 

iespējams, var veikt patstāvīgi, ir tiešsaistes testu aizpildīšana, taču arī tur atgriezeniskā saite ir 

minimāli iespējama, salīdzinot ar pārējiem materiāliem, kur tā nav iespējama. 

Valsts akciju sabiedrības “Ceļu satiksmes drošības direkcija” viens no mērķiem ir ceļu 

satiksmes drošība un sabiedrības izglītošana (CSDD, 2023). Lai izpildītu šo mērķi, Ceļu 

satiksmes drošības direkcija ir izstrādājusi speciālu interneta vietni www.berniem.csdd.lv, kurā 

ir ievietoti dažādi interaktīvi izglītojoši materiāli, kas saistīti ar satiksmes drošību (CSDD, 

2018). Aplūkojot minēto interneta vietni, tā šķiet nedaudz novecojusi, kaut gan tai pat laikā 



165 

 

interaktīva. Ne visas izvēlnes labi strādā, bet saturs ir gana plašs, iekļaujot konkursus, dažādu 

izglītojošu informāciju par satiksmes drošību, grāmatas, spēles, videomateriālus un informāciju 

par jauno transportlīdzekļa vadītāju eksāmeniem. Autors vēlas raksturot vienu no šīs interneta 

vietnes sastāvdaļām – izglītojošo, interaktīvo spēli “Velopilsēta” (CSDD, 2015), kurā ietvertas 

deviņas tēmas, kā piemēram, velosipēdu aprīkojums, pārvietošanās pa ceļu, drošība pie 

dzelzceļa pārbrauktuves, signālu rādīšana, u.c.  

   

33.attēls. Ekrānuzņēmums no Ceļu satiksmes drošības direkcijas spēles “Velopilsēta” (avots: 

CSDD, n.d.) 

Uzsākot izglītojošo spēli (sk. 33. attēls), atklāta ir tikai viena tēma, pēc kuras 

izspēlēšanas atveras nākamā tēma utt., tādējādi virzot spēlētāju loģiskā struktūrā. Katras tēmas 

iesākumā ir līdz 3 minūtēm izglītojošs videomateriāls, savukārt, pati spēle ietver sevī 

uzdevumus saistībā ar apskatīto videomateriālu, tādējādi palīdzot nostiprināt iegūtās teorētiskās 

zināšanas. Izglītojošās interaktīvās spēles “Velopilsēta” mērķauditorija ir bērni un jaunieši un 

sniegtās zināšanas ir saistībā ar velo drošību, kas sevī ietver arī ceļu satiksmes drošību un 

noteikumus. Bērni un jaunieši, ar šīs spēles palīdzību var izglītoties vieni, bez pedagogu vai 

vecāku iesaistes. Papildus spēlei ir iespējams pieslēgties ar trīs sociālo tīklu kontiem – 

draugiem.lv, Facebook un Twitter, taču pastāv iespēja šo spēli spēlēt arī bez autorizēšanās. 

Atgriezeniskā saite un kāda cita veida mērķauditorijas iespējamā iesaiste ir tikai spēlētāju 

dalīšanās ar savu rezultātu pēc katras tēmas izspēlēšanas. 

Valsts izglītības satura centra interneta vietnē ir publicētas mācību spēles un interaktīvie 

mācību līdzekļi vispārējās izglītības saturam (Valsts izglītības satura centrs, 2020), kurā 

pieejamas divas mācību spēles – “Īsi stāsti drošai dienai” un “Vesels un drošs”, kā arī divi 

interaktīvie mācību līdzekļi – “Vesels un drošs – ikdiena tev apkārt” un “Vērtībizglītība 1.-

6.klašu skolēniem”. Jauniešiem paredzētā spēles “Īsi stāsti drošai dienai” (VISC, n.d.), tiek doti 



166 

 

dažādi situāciju attēli, par kuriem tiek uzdoti jautājumi, uz kuriem jaunieši var izvēlēties no 

atbilžu variantiem, viņuprāt atbilstošāko atbildi. Pēc tam tiek piedāvāts komentārs par tālāko 

notikumu attīstību un tiek piedāvāts jauns jautājums (sk. 34. attēls). Papildus jānorāda, ka 

atbilstoši izvēlētajai atbildei / apgalvojumam, mainās arī turpmākais spēles scenārijs. 

 

34.attēls. Ekrānuzņēmums no Valsts izglītības satura centra spēles “Īsi stāsti drošai dienai” 

(avots: VISC, n.d.) 

 

Autors uzskata, ka šāda veida spēle viennozīmīgi ir noderīga jauniešiem, jo tiek 

apskatītas dažādas ikdienas ainas skolā un ārpus tās, kā arī tiek sniegtas teorētiskās zināšanas 

par konkrēto lēmumu sekām. Papildus tiek radīta izjūta, ka jaunietim ir izvēles iespējas un pēc 

šīs izvēles tiek piedāvāts komentārs par to, kā izvēle ietekmētu jaunieti. Drošība tiek apskatīta 

no dažādiem skatu punktiem, kā fiziskā, tā arī mentālā. Šīs spēles mērķauditorija ir skolas 

vecuma jaunieši un sniegto zināšanu apjoms ir visnotaļ plašs un apgūstams bez pedagoga 

palīdzības. Šī spēle neparedz atgriezenisko saiti, savukārt, lai veicinātu papildus jauniešu 

iesaisti, būtu nepieciešama papildus diskusija ar pedagogu un vienaudžiem, lai nostiprinātu 

jauniegūtās zināšanas un veicinātu vienādu izpratni par sabiedrības vispārpieņemtajām 

normām. 



167 

 

 

35.attēls. Ekrānuzņēmums no Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas spēles 

“Hei, mosties!” (avots: VBTAI, 2018) 

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija izstrādājusi izglītojošu, interaktīvu spēli 

bērniem un jauniešiem “Hei, mosties!” (Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija, 2020), kas 

paredzēta viedtālruņiem un ir pieejama Google Play un Apple Store elektronisko lietotņu 

veikalos bez maksas. Spēles mērķis ir veicināt bērnu izpratni par vardarbību ģimenē, kā to 

atpazīt, kur iegūt papildus informāciju un par nepieciešamo rīcību šādos gadījumos. Papildus 

tiek sniegtas zināšanas arī par iespējamajiem draudiem internetā, piemēram, pieaugušajiem, kas 

izliekas par bērniem un pieprasa personīgo informāciju un attēlus. Spēles sākumā bērnam vai 

jaunietim ir iespēja izveidot personāžu, izvēloties dzimumu un vizuālās īpašības. Spēle sākas 

ar pamošanos istabā un tiek piedāvātas dažādas izvēles, kuras spēlētājs var veikt, un tās ietekmē 

turpmāko spēles gaitu (sk. 35 . attēls). Papildus tiek piedāvāti arī jautājumi, uz kuriem jāatzīmē 

pareizās atbildes par sadzīvi ģimenē, par to, kādai tai būtu jābūt, par bērnu un vecāku tiesībām 

un pienākumiem. Spēles ietvaros notiek komunikācija arī ar citiem personāžiem, kā vecākiem 

un pārējo ģimeni, draugu un policiju. 

Papildus spēles ietvaros ir iekļautas arī izklaidējošas minispēles, kurām nav saistību ar 

drošību, piemēram, atmiņas spēle, izveido trīs objektus līnijā, u.c., tādējādi, iespējams, novēršot 

audzēkņa uzmanību no galvenā spēles izglītojošā mērķa. Minispēļu laikā ir iespējams iegūt 

virtuālo spēļu naudu, kuru iespējams tērēt virtuālajā spēles veikalā, iegādājoties dažādus 

priekšmetus spēles personāžam. Ar šo spēļu palīdzību iespējams piesaistīt bērnus un jauniešus 

šai drošības spēlei. Spēlē izspēlētais stāsts ir diezgan savārstīts un brīžiem zaudē loģiskās 

secības, kas var samulsināt bērnu vai jaunieti, kurš spēlē šo spēli. Analizējot sniegto zināšanu 

apjomu, tas ir saistīts tieši ar iespējamo vardarbību ģimenē, kā psiholoģisko, tā arī fizisko un 



168 

 

seksuālo. Šīs zināšanas bērns vai jaunietis var apgūt, spēlējot spēli bez pedagoga palīdzības. Ir 

nepietiekama informācija par to, kādā veidā par šo spēli var uzzināt jaunieši. Atgriezeniskā saite 

un iesaiste nav iespējama. 

 

2.3.2. Eiropā 

 Igaunijas ugunsdzēsības dienests pasūtīja (Cstudio, 2018) iepirkumā virtuālās realitātes 

e-rīku, ar kura palīdzību būtu iespējams izglītot jauniešus par dažādiem drošības jautājumiem. 

Risinājums sevī ietver 14 dažādas situācijas, kurās iespējams novērst potenciālos ugunsgrēkus 

(sk. 36. attēls). Risinājumā iekļautas mūsdienīgās tehnoloģijas – virtuālā realitāte, kur ar 

speciālu aprīkojumu, kas nav pārlieku dārgs, ir iespējams iejusties situācijā kā persona un veikt 

dažādas darbības. Pats risinājums paredz jau pedagoģisko efektu, kurā ar e-rīkā iestrādāto 

situāciju izspēli, ir iespējams mācīties darot, redzot kā jaunieša pieņemtie lēmumi var ietekmēt 

ugunsdrošības risku. Līdz ar to, šo risinājumu ir iespējams izmantot bez pedagoga palīdzības, 

taču būtu vēlama uzraugošā persona. 

 

36.attēls. Ekrānuzņēmums no Igaunijas ugunsdzēsības dienesta virtuālās realitātes 

izglītojošās spēles (avots: Cstudio, 2018) 

Cik autoram zināms, tad Igaunijas ugunsdzēsības dienesta speciālisti ar virtuālās 

realitātes aprīkojumu apmeklē dažādas izglītības iestādes Igaunijā un dod iespēju bērniem un 

jauniešiem apgūt ugunsdrošības jautājumus ar šādu mūsdienīgu risinājumu. Atgriezeniskā saite 

ir iespējama klātienē, pārrunājot uzdevumus ar speciālistu un pedagogu. Mērķauditorijas 

iespējamā iesaiste ir dalīšanās ar pārējiem vienaudžiem un vecākiem par iegūtajām zināšanām. 

Ikgadēji novembra beigās un decembra sākumā Somijas ugunsdzēsēji organizē 



169 

 

ugunsdrošības nedēļu, kur īpašs akcents tiek likts uz bērnu un jauniešu izglītošanu. Tā kā 

pēdējie gadi tika aizvadīti pandēmijas ietekmē, līdz ar to, nevarēja organizēt dažādus plašus 

klātienes pasākumus. 2022.gadā izskaņā Somijā tika organizēta virtuālā ugunsdrošības nedēļa 

(Paloturvallisuusviikko, 2022), kuras ietvaros tika izstrādāti dažādi risinājumi ugunsdrošības 

izglītošanā tieši bērniem un jauniešiem. Tika izveidota speciāla interneta vietnes sadaļa ar 

nosaukumu - Diena ugunsdzēsēju depo (Päivä Paloasemalla), kas tika plaši popularizēta 

Somijā. Interneta vietnes saturs tika nodrošināts trīs valodās – abās oficiālajās valodās Somijā 

– somu un zviedru, kā arī papildus angļu valodā. Sadaļā “Diena ugunsdzēsēju depo” bērniem, 

jauniešiem, kā arī pieaugušajiem, bija iespēja virtuāli apmeklēt ugunsdzēsēju depo, kurā tika 

apvienoti dažādi drošības jautājumi un bija iespēja redzēt ugunsdzēsēju ikdienu. Videomateriāli 

tika veidoti ar 360 grādu kameru, līdz ar to, interneta vietnes apmeklētājam ir iespēja lūkoties 

apkārt un sajusties kā tiešām esot notikuma vietā. Papildus tika izveidoti arī dažādi izglītojoši 

videomateriāli. Piemēram, ugunsdrošība pie vecvecākiem (sk. 37. attēls), kur bija iespējams arī 

interaktīvi norādīt uz dažādiem ugunsdrošības riskiem.  

 

37.attēls. Ekrānuzņēmums Somijas ugunsdzēsēju virtuālās nedēļas – interaktīvais 

apmeklējums pie vecvecākiem (avots: Paloturvallisuusviikko, 2022) 

Papildus, piemēram, iespēja atrasties avarējušā automašīnā un redzēt, kā darbojas 

ugunsdzēsēji, lai atbrīvotu iesprostoto no automašīnās, tādējādi, nonākot šādā situācijā, būs 

zināms kā ugunsdzēsēji rīkojas, tādējādi, iespējams, mazinot stresu un uztraukumu cietušajam. 

Pēc ugunsdrošības nedēļas noslēguma, izveidotais saturs interneta vietnē vairs nav 

pieejams, taču tajā atrodas citi izglītojošie materiāli, kā piemēram, dažādi videomateriāli ar 

animētiem tēliem un atskats uz ugunsdrošības nedēļu, kas norisinājās klātienē. Somu un zviedru 

valodu versijās pēc ugunsdrošības nedēļas iekļauti arī dažādi izglītojošie materiāli par 

ugunsdrošību kā pieaugušajiem, tā arī bērniem un jauniešiem. Savukārt, angļu valodas versijā 



170 

 

ir pieejams šaurāks informācijas apjoms, ar ugunsdrošības uzdevumu sarakstu. Ar sniegto 

informāciju bija iespējams iepazīties bez pedagoga, jo izglītojošais saturs un paskaidrojumi tika 

iekļauti jau virtuālajā materiālā. Atgriezeniskā saite un mērķauditorijas iesaiste bija minimāli 

iespējama. Autors uzskata, ka šādai interneta vietnei ar tajā pieejamo saturu būtu jābūt 

pieejamai nepārtraukti, nevis tikai uz ugunsdrošības nedēļu, jo izglītojošais saturs tika pasniegts 

interesantā veidā, kuru varētu turpināt arī pilnveidot. 

Somijas policija izmanto dažādus e-rīkus zināšanu nodošanai dažādām paaudzēm, kā 

piemēram, Somijas policijas Dienvidrietumu reģiona iecirknis izmanto Instagram, lai ar tā 

palīdzību izglītotu dažādas paaudzes, tai skaitā bērnus un jauniešus (Lspoliisi, 2023). 

Piemēram, 2022.gada 11.augustā tika publicēts ieraksts no bērnu satiksmes mācību pilsētiņas 

ar papildus paskaidrojošo tekstu (sk. 38. attēls), ka ir sācies mācību gads un iedzīvotājiem ir 

jābūt uzmanīgiem pārvietojoties, jo pilsētu ielās plašāk ir parādījušies arī bērni, kuri dodas 

mācīties. Papildus Instagram ierakstā ir norādīta informācija arī bērniem, par to, kā pareizi 

uzvesties, kā piemēram, pārvietojoties, ir jātur savs mobilais tālrunis somā, lai tas nenovērstu 

uzmanību no satiksmes drošības. 

 

 38.attēls. Ekrānuzņēmums no Somijas policijas Dienvidrietumu reģiona ieraksta 

sociālajā tīklā Instagram (avots: Valsts policija, 2021) 

Pedagogu iesaiste nenotiek, taču pedagogi ar šīm zināšanām var dalīties nodarbības 

laikā. Mērķauditorija iesaistās maz, līdz ar to arī iesaiste ir salīdzinoši maza. 

Bezpeļņas iniciatīva “Sociālo tīklu skola” (The School of Social Networks, n.d.a), kuru 

izveidojušas divas organizācijas – eduPad un European Schoolnet, ir paredzēta, lai izglītotu 

bērnus un jauniešus par drošību sociālajos tīklos. Kā norādījuši iniciatīvas veidotāji, sociālajos 

tīklos ir dažādi vecumu ierobežojumi, tādējādi bērni nemaz nedrīkstētu tajos reģistrēties, tomēr 

reālā situācija liecina par pretējo. Tādēļ tika izveidota iniciatīva “Sociālo tīklu skola”, ar kuras 

palīdzību izglītot arī vecākus, pedagogus un iestādes par bērnu un jauniešu drošību sociālajos 



171 

 

tīklos. Galvenais iniciatīvas mērķis ir izglītot pamatskolu audzēkņus par drošu sociālo mediju 

lietošanu un ļaut bērniem mācīties darot. Iniciatīvas ietvaros ir izstrādāts tā saucamais čatbots 

(sk. 39. attēls), ar kuru bērni var komunicēt jautrā, drošā un izglītojošā tiešsaistes vidē. Bērniem 

ir iespējas krāt kartiņas par izpildītajiem uzdevumiem, piemēram, kā komunicēt ar draugiem 

tiešsaistē, kādu uzvedību var sagaidīt tiešsaistē, kā aizsargāt savus datus, utt., kā arī bērniem 

tiek parādīts konkrēto kategoriju apgūto zināšanu progress. Savukārt, pedagogiem ir izstrādāts 

metodiskais materiāls, lai šo tiešsaistes izglītojošo spēli varētu iekļaut mācību procesā. Tikmēr 

vecākiem ir izstrādāts paskaidrojošais materiāls, lai viņi spētu atbildēt uz bērnu jautājumiem, 

ja tādi radušies spēles laikā. Autors uzskata, ka arī vecākiem ir nepieciešamas zināšanas par 

drošu sociālo tīklu lietošanu, jo arī viņi var kļūt par dažādu krāpnieku upuriem, kā arī uzticēties 

nepārbaudītām vai viltus ziņām, kas tiek izplatīti sociālajos tīklos. 

 

39.attēls. Ekrānuzņēmums no iniciatīvas “Sociālo tīklu skola” bērnu izglītojošās 

sadaļas ar čatbotu (avots: The School of Social Networks, n.d.b) 

Analizējot iniciatīvu “Sociālo tīklu skola”, autors uzskata, ka ir sniegts pietiekami 

apjomīgs informācijas daudzums un bērniem to ir iespējams apgūt bez pedagogu palīdzības, 

taču arī priekš pedagogiem ir izstrādāti metodiskie materiāli, kuri var palīdzēt bērniem 

izglītoties par drošību sociālajos tīklos. Autors uzskata, ka atgriezeniskā saite ir minimāli 

iespējama, taču mērķauditorijas iesaiste ir vidēja, jo izglītošanās notiek interaktīvā veidā. 

 

2.3.3. Pasaulē 

 Sociālā tīklā TikTok ir izveidoti dažādi lietotāju profili, ar kuru palīdzību notiek 

izglītojošs darbs. Kā piemēram, bijusī policijas darbiniece ASV, Nišele Laus (Nichelle Laus) ir 



172 

 

izveidojusi savu TikTok kontu @nichellelaus (Laus, n.d.), kuram ir vairāk kā 1 miljons sekotāju, 

un saturs tiek papildināts vairākas reizes nedēļā. Ar šī konta palīdzību viņa sniedz informāciju 

par dažādiem drošības jautājumiem. Šīs zināšanas ir paredzētas kā bērniem un jauniešiem, tā 

arī pieaugušajiem. Kā piemēram, dodoties prom no mājām, pirms durvju aizvēršanas skaļi 

pateikt, ka tiksimies vēlāk, tādējādi radot iespaidu, ka kāds ir mājās. Autors skaidro, ka tādējādi 

iespējamiem ļaundariem tiek norādīts, ka kāds atrodas mājās, līdz ar to, iespējams novēršot 

iespējamo ielaušanos dzīvoklī vai mājā, kā arī, ja ļaundariem būtu vēlme uzbrukt vai apzagt no 

dzīvokļa vai mājas izejošo, tad, ja potenciālajam upurim tiks uzbrukts un viņš vai viņa skaļi 

kliegs, tad dzīvesvietā kāds to sadzirdēs un rīkosies. Vēl viens piemērs, gulēšana vai iemigšana 

pārvietojoties ar sabiedrisko transportu – pirmkārt, iemigušie ir pakļauti lielākam apzagšanas 

riskam, kā arī, ja tomēr ir plānots nosnausties, tad darīt to tā, lai personiskās mantas nevarētu 

kāds vienkārši paņemt (sk. 40. attēls). 

  

40.attēls. Ekrānuzņēmums no Nišeles Laus TikTok sociālā tīkla konta (avots: Laus, 

n.d.) 

Nišeles Laus veidotie īsie videoklipi ietver sevī vizuāli atainotas situācijas, ierunātu 

tekstu, kā arī rakstisku tekstu uz paša videomateriāla. Autors uzskata, ka sniegto zināšanu 

apjoms ir daudzveidīgs un to ir iespējams iegūt bez papildus pedagoga palīdzības. 

Atgriezeniskā saite ir iespējama, jo pie katra videomateriāla ir iespējams pierakstīt komentārus. 

Arī mērķauditorijas iespējamā iesaiste ir augsta, jo ir iespējas veidot sarunas sociālā tīkla 

ietvaros, ko satura veidotāja arī dara, atbildot uz dažādiem komentāriem.  

 Amerikas Savienoto valstu bezpeļņas organizācija “Nacionālais enerģētikas fonds” ir 

izstrādājis izglītojošo programmu un interneta mājaslapu “Enerģijas droši bērni” (National 



173 

 

Energy Foundation, 2023), kurā bērniem ir iespēja ar dažādiem interaktīviem rīkiem iegūt 

zināšanas par drošību saistībā ar elektrību un dabasgāzi (sk. 41. attēls). Interneta mājaslapā 

bērniem tiek sniegtas vispārīgas pamatzināšanas, iespēja spēlēt dažādas izglītojošas spēles, 

apskatīt videomateriālus, u.c., savukārt, pedagogiem ir pieeja speciāli izstrādātiem 

metodiskajiem materiāliem, ieskaitot prezentācijas materiālu un terminoloģiju. 

 

41.attēls. Ekrānuzņēmums no Nacionālā enerģētikas fonda izstrādātās mājaslapā 

“Enerģijas droši bērni” iekļautās interaktīvās spēles “Enerģijas efektivitāte” (avots: National 

Energy Foundation, 2023) 

Izglītojošā interneta vietne paredzēta pamatskolas posma bērnu izglītošanai un 

zināšanas ir iespējams apgūt patstāvīgi un arī ar pedagoga palīdzību. Papildus, pedagogam 

pieejami papildus metodiskie materiāli, kurus iespējams izmantot arī klasiskajā nodarbībā. 

Atgriezeniskā saite nav pieejama, kā arī mērķauditorijas iespējamā iesaiste ir minimāla. 

Mobilo lietotņu izstrādātājs BabyBus (BabyBus, 2023) ir izstrādājis vairāk kā 200 

mobilās aplikācijas Android un Apple viedtālruņiem. Galvenā mērķauditorija ir bērni vecumā 

līdz 6 gadiem. Daļa no mobilajām aplikācijām paredzēta tieši dažādiem drošības izglītības 

jautājumiem, kā piemēram, ugunsdrošība, satiksmes drošība, vispārīgā drošība, zemestrīces, 

u.c. Ar šo izglītojošo spēļu palīdzību, kurās iestrādātas dažādas papildus atjautības un 

precizitātes spēles, bērni patstāvīgi var iegūt drošības pamatzināšanas (sk. 42. attēls).  



174 

 

 

42.attēls. Ekrānuzņēmums no BabyBus mobilās spēles “Baby Panda Earthquake 

Safety 2” (avots: BabyBus, 2023) 

BabyBus izstrādātāji veido izglītojošās spēles par specifiskām nozarēm, tādējādi 

konkrētajā spēlē koncentrējoties tikai uz viena veida drošības jautājumu. Spēļu apgūšanai nav 

nepieciešama pedagoga klātbūtne, bet atgriezeniskā saite un mērķauditorijas iesaiste ir 

minimāla. 

E-rīku pielietošanas veidu induktīvi kvalitatīvā kontentanalīzē (sk. 11.tabulu) pielietoti 

autora izstrādātie kritēriji, kas noteikti 2.3. nodaļas ievadā. Pedagoģiskā potenciāla novērtēšanai 

tika izmantotas trīs vērtējuma kategorijas – zems (izklaidējoši informatīva ietekme ar zemu 

pedagoģisko potenciālu, neveidojot īpaši jaunu zināšanu apguvi), vidējs (informatīvi 

izklaidējoša ietekme, kurā iespējama jaunu zināšanu apguve) un augsts (izglītojoši augsta 

ietekme, kas sekmē prasmju un uzvedības paradumu maiņu). 

11. tabula 

E-rīku pielietošanas veidu induktīvi kvalitatīvā kontentanalīze 

Valsts Drošības nozare E-rīks Pedagoģiskais 

potenciāls 

Latvija Drošība ceļu 

satiksmē 

Valsts policijas sociālie tīkli (Instagram, Facebook) 

Animācijas īsfilma 

Zems 

Latvija Ugunsdrošība Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta interneta 

vietne 

Tests (Google Forms) 

Vidējs 

Latvija Drošība ceļu 

satiksmē 

Ceļu satiksmes drošības direkcijas interneta vietne 

Interaktīva spēle “Velopilsēta” 

Vidējs 

Latvija Vispārējā drošība Valsts izglītības satura centra interneta vietne 

Interaktīva spēle “Īsi stāsti drošai ikdienai” 

Vidējs 

Latvija Psiholoģiskā un 

fiziskā drošība 

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas interaktīvā 

spēle “Hei, mosties!” 

Vidējs 

Igaunija Ugunsdrošība Igaunijas ugunsdzēsības dienesta virtuālās realitātes e-

rīks 

Augsts 



175 

 

Somija Ugunsdrošība Somijas ugunsdzēšanas dienesta interaktīvā interneta 

vietne - virtuālā ugunsdrošības nedēļa 

“Paloturvallisuusviikko” 

Augsts 

Somija Drošība ceļu 

satiksmē 

Somijas policijas sociālais tīkls (Instagram) Zems 

Francija Drošība internetā Interaktīvā interneta vietne “The School of Social 

Networks” 

Augsts 

ASV Vispārējā drošība Nichelle Laus sociālais tīkls (TikTok) @nichellelaus Vidējs 

ASV Drošība 

dzīvesvietā 

Interaktīvā interneta vietne “Energy Efficiency Game” Vidējs 

Japāna Vispārējā drošība Viedtālruņu aplikāciju izstrādātājs “BabyBus” Zems 

 

Pēc e-rīku pielietošanas veidu induktīvi kvalitatīvās kontentanalīzes rezultātiem (sk. 

11.tabula) secināms, ka neatkarīgi no e-rīka veida, pedagoģiskais potenciāls var atšķirties. Pat 

izmantojot vienu un to pašu e-rīku, atkarībā no tā satura un uzturēšanas veida, rezultāti var būt 

atšķirīgi. Autors uzskata, ka mācību procesā ir nepieciešams variēt izmantojamos e-rīkus, 

tādējādi dažādojot informācijas uzņemšanas veidus, bet pats nozīmīgākais ir izglītojošais 

saturs, kas tiek piedāvāts jauniešiem viņu drošības kompetences pilnveidošanai.  

Secinājumi 

1. Aptaujā par jauniešu drošības izjūtu vislielākais respondentu skaits bija no Somijas 

(74% no kopējā respondentu skaita), kam sekoja Latvija (16%) un Lietuva (10%), 

vairākums (62,7%) bija sieviešu dzimuma. Lielākā daļa (68%) respondentu bija vecuma 

grupā no 14-18 gadiem, kam sekoja 19% vecumā zem 14 gadiem, bet 9% respondentu 

bija vecuma grupā no 19-24 gadiem. 

2. Vispārējais jauniešu drošības izjūtas pašnovērtējums ir salīdzinoši augsts. Ļoti nedroši 

vai nedroši jūtas vien 3% no respondentiem. Vērtējot pašu zināšanas par drošības 

jautājumiem, lielākais vairākums jauniešu uzskata, ka viņiem labas vai ļoti labas 

zināšanas. Kā sliktākās zināšanas par drošību, bērni un jaunieši uzskata, ka viņiem ir 

vājas zināšanas par drošību uz ūdens, pirmo palīdzību un psiholoģisko drošību. 

3. Jaunieši uzskata, ka viņiem drošības izjūta ir samērā augstā līmenī un ir dzīvei 

nepieciešamās zināšanas par drošību, tomēr aptaujas rezultāti un statistikas dati 

apliecina viņu nepietiekošo drošumspēju, kas paaugstina jauniešu apdraudējuma riskus. 

4. 54% no respondentiem zināšanas par drošību iegūst skolā, 53% informācijas tiek iegūta 

no ģimenes un draugiem, 29% informāciju iegūst no ziņām un 26% ar sociālo tīklu 

palīdzību. 

5. Salīdzinot respondentu drošības izjūtu internetā un to, vai viņu sociālo tīklu konti ir 

tikuši uzlauzti, parādās saistība. Piemēram, Somijā lielāka daļa bērnu un jauniešu jūtas 



176 

 

droši internetā attiecībā pret Latvijas un Lietuvas respondentiem, tad sociālo tīklu kontu 

ir uzlauzuši vairāk tieši valstīs, kur respondenti jūtas nedrošāk internetā. Tai pat laikā, 

šaubīgus e-pasta vai sociālo tīklu ziņojumus atver gandrīz vienāds respondentu skaits. 

6. Pārsteidzoša ir bērnu un jauniešu pieredze internetā, jo gandrīz pusei visu respondentu 

kāds svešinieks internetā ir lūdzis vai licis kaut ko izdarīt, un tai pat laikā liela daļa 

respondentu ir satikuši klātienē cilvēkus, ar kuriem viņi ir iepazinušies internetā. Kā arī 

biežāk kā katrs desmitais respondents ir piedzīvojis seksuālo vardarbību vai 

uzmākšanos. Šīs noteikti ir būtiskas problēmas, kurām ir jāpievērš pastiprināta 

uzmanība visai sabiedrībai, tai skaitā arī izglītības iestādēm. 

7. Sociālo tīklu lietošanas paradumi atšķiras starp valstīm. Ja piemēram, Somijā Facebook 

sociālo tīklu lieto vien 34% respondentu, tad Lietuvā 93% to lieto. Tikmēr Whatsapp 

ziņojumapmaiņas sociālo tīkli Latvijā un Somijā lieto virs 90% respondentu, tad Lietuvā 

to lieto tikai 18% no respondentiem. Līdz ar to, pedagogiem paredzot izglītības procesā 

izmantojamos e-rīkus, ir jāapzina, kādi ir iecienītākie tieši konkrētajā audzēkņu grupā. 

8. Jaunieši uzskata, ka viņiem drošības izjūta ir samērā augstā līmenī un ir dzīvei 

nepieciešamās zināšanas par drošību, tomēr aptaujas rezultāti un statistikas dati 

apliecina viņu nepietiekošo drošumspēju, kas paaugstina jauniešu apdraudējuma riskus. 

9. Pēc aptaujas veikšanas respondenti norādīja, ka ir ieguvuši jaunas zināšanas par drošību. 

Tas nozīmē, ka pat tāds e-rīks (piemēram, Google Forms) aptauju veikšanai var būt 

noderīgs arī izglītošanas procesā. 

10. Analizējot dažādus e-rīku pielietošanas veidus internetā, nav īpaši būtiski analizēt tos 

pēc ģeogrāfiskā iedalījuma, jo saturs bieži vien ir vispārīgs, vai nianses ir minimālas. 

Galvenā uzmanība drīzāk jāpievērš e-rīka satura valodai. Liela daļa e-rīku un tajos 

sastopamā satura ir angļu valodā, kas ir viena no visbiežāk lietotajām valodām. Tomēr 

ir atrodami arī dažādi e-rīki un to saturi, kas veidoti citās valodās, kā piemēram, latviešu. 

Tādējādi tiek ierobežoti iespējamie zināšanu ieguvēji, tomēr, tai pat laikā, dota iespēja 

iegūt jaunas zināšanas audzēkņiem, kas nepārzina konkrēto svešvalodu. 

11. Dažādi e-rīki piedāvā iespējas nodrošināt tulkojumus citās valodās. Ja, piemēram, 

pedagogs ir atklājis, viņaprāt, lielisku e-rīku vai tā saturu svešvalodā, pastāv iespēja 

sazināties ar e-rīka vai satura izstrādātāju un vienoties par papildus valodas 

pievienošanu. Protams, visbiežāk, tulkojuma veidošana notiks brīvprātīgā kārtā. 

12. Dažādi sociālie tīkli tiek izmantoti drošības izglītošanā visnotaļ aktīvi dažādos reģionos 



177 

 

un no dažādiem satura veidotājiem. Tās var būt tiesībsargājošās iestādes, bezpeļņas 

organizācijas, pedagogi vai arī individuālas personas. 

13. Iestādes, kuras nodrošina sabiedrības drošību arī iesaistās izglītojošā satura veidošanā 

dažādām vecuma grupām ar dažādiem e-rīkiem. Tiek izmantoti jau esošie, kā arī tiek 

izstrādāti speciāli un interaktīvi e-rīki izglītošanas aktivitātēm. 

14. E-rīku izmantošanas un izveidošanas kvalitātes mēdz būt ļoti atšķirīgas. Attīstoties 

tehnoloģijām, senāk izstrādāti e-rīki var vairs nefunkcionēt pietiekamā kvalitātē, 

tādējādi panākot negatīvu efektu un pat, iespējams, radīt nepatiku pret rīka izstrādātāju. 

Tādēļ e-rīku izstrādātājiem, kā arī pedagogiem, kuri vēlas iekļaut šos e-rīkus mācību 

procesā, noteikti regulāri ir jāpārliecinās par šo e-rīku kvalitāti. 

15. Izglītojošā satura radīšanai tiek izmantotas arī dažādas spēles. 

16. Internetā atrodams plašs klāsts ar ļoti dažādiem, kā kvalitātes, tā arī zināšanu apjoma 

satura izglītojošiem e-rīkiem par drošību internetā. 

17. Lai sekmētu jauniešu drošumspēju un drošības izjūtu, ir jāveicina viņu un sabiedrības 

drošības speciālistu kopīga sadarbība. Līdzīgi kā ar pedagoģisko procesu, kur ir 

jāveicina audzēkņa sadarbība ar pedagogu. 

18. Aptaujātie jaunieši ir norādījuši, ka dažās jomās viņiem ir pietiekamu zināšanu apjoms, 

tomēr realitātē tā var būt maldīga jauniešu drošības izjūta, jo, kā rāda aptaujas rezultāti, 

tad jauniešu uzvedības paradumi liecina par pretējo. 

19. Pedagoģiskais potenciāls izmantojot e-rīkus nav atkarīgs no konkrētā izvēlētā rīka, bet 

gan no jauniešu drošības kompetences pilnveidošanai paredzētā informatīvā satura, kas 

tajā ietverts. 

20. Mācību procesā ir nepieciešams mērķtiecīgi variēt izmantojamos e-rīkus, tādējādi 

dažādojot informācijas uzņemšanas veidus un sekmējot jauniešu vērtību apguvi 

drošības jomas daudzveidīgajās niansēs. 

 



178 

 

3. E-tehnoloģiju pedagoģiskā potenciāla paaugstināšana 
 

Izstrādājot ieteikumus e-tehnoloģiju pedagoģiskā potenciāla paaugstināšanai, autors 

balstās uz analītisko vispārinājumu metodi – “vispārinājumi, kas izriet no pētījuma un tiek 

attiecināti uz teoriju par kādu parādību vai pazīmi. Analītiskie vispārinājumi tiek izmantoti, lai 

radītu jaunus jēdzienus, izvirzītu teorētiskus pieņēmumus un hipotēzes.” (Mārtinsone, u.c., 

2011, 5). 

3.1. Jauniešu drošības kompetences raksturojums 

Būtiska loma jauniešu drošības izjūtas veidošanā ir tieši pedagogiem, Aira Aija 

Krūmiņa, analizējot cilvēkdrošības konceptu (Krūmiņa, 2015), norāda, ka tam ienākot izglītības 

vidē un saturā, paplašinās arī izglītotāja pedagoģiskā kompetence, papildus gan akcentējot 

nepieciešamību pēc atbilstīgas un pārdomātas izglītības stratēģijas. Līdz ar to, ir nepieciešams 

atbalsts un risinājumi, kas izstrādāti, lai pedagogiem būtu iespēja sekmīgāk palīdzēt jauniešiem 

pilnveidot savu drošības izjūtu, attīstot drošumspēju un tai atbilstošās kompetences. 

Analizējot kā pedagoģisko kompetenci, tā arī jaunieša drošumspēju un drošības 

kompetenci ir jāsaprot, kā tās veidojas. Pedagoģijas terminu skaidrojošā vārdnīcā kompetence 

tiek skaidrota kā “nepieciešamās zināšanas, profesionālā pieredze, izpratne kādā noteiktā jomā, 

jautājumā un prasme zināšanas un pieredzi izmantot konkrētā darbībā” (Pedagoģijas terminu 

skaidrojošā vārdnīca, 2000, 83). Savukārt Akadēmiskās informācijas centra veiktajā pētījumā 

kompetence tiek definēta kā “zināšanu, prasmju, attieksmju, vērtību un emociju elastīgs un 

dinamisks kopums konkrētas darbības veikšanai” (Akadēmiskās informācijas centrs, 2016, 17). 

Tikmēr Kenedijs, Hailanda un Rajena (Kennedy, Hyland, Ryan, 2009) atbilstoši Īrijas 

nacionālajam kvalifikāciju ietvaram ir izdalījuši četras kompetenču kategorijas – konteksts 

(praktiskā zināšanu un prasmju pielietošana), loma (sociālās prasmes un uzdevumu izpratne, 

iekļaušanās grupā), mācīšanās mācīties (savu zināšanu, prasmju pilnveidošanas 

nepieciešamības apzināšanās), izpratne (spēja iesaistīties sarežģītākā izpratnē un apziņā, 

izmantojot pieredzi). Analizējot kompetenču raksturojumus, autors secina, ka galvenokārt, tie 

sevī ietver zināšanas, pieredzi, prasmes, attieksmi, vērtības un izpratni.  

Autors uzskata, ka būtiska nozīme drošumspējas veidošanās procesā ir tieši paša 

indivīda attieksmei. Skaidrojot attieksmes jēdzienu, Alise H. Īglija un Šellija Čaikena (Eagly, 

Chaiken, 1998) norāda, ka tā ir indivīda iekšēja psiholoģiska tendence, pateicoties kurai 

konkrēts notikums vai vienība tiek novērtēta ar pozitīvu vai negatīvu izjūtu, kā arī attieksme 



179 

 

var būt ilglaicīga vai īslaicīga. Savukārt, pētījumā par afektīvā un kognitīvā fokusa ietekmi uz 

attieksmes veidošanos (van den Berg, Manstead, van der Pligt, Wigboldus, 2006) tika 

noskaidrots, ka personas fokusēšanās ietekmē gan atmiņu, gan attieksmes veidošanos un ka 

uzsvars uz afektīviem vai kognitīviem aspektiem rada atšķirīgu vispārējo attieksmi. Tikmēr 

Linda Daniela (Daniela, 2008) ir izdalījusi divus attieksmju veidošanās procesus – ārējās 

ietekmes rezultātā un indivīda darbībā, kurā sintezējas visi attieksmes komponenti, kas ir 

nozīmīgi kā tās veidošanās, tā arī nostiprināšanās procesā. Analizējot attieksmes iespējamo 

ietekmi uz jauniešu drošumspēju un izstrādājot izglītojošos materiālus jauniešu drošības izjūtas 

sekmēšanai, būtiski ir iekļaut un paredzēt arī attieksmi veidojošos faktorus, kas var palīdzēt 

nostiprināt jauniegūtās zināšanas. Papildus, mācību procesā veidojot pozitīvu attieksmi, ir 

iespējams motivēt audzēkņus dalīties ar esošajām un jauniegūtajām zināšanām par drošību ar 

apkārtējiem. 

Pētot vēlamos nosacījumus kiberdrošības izpratnes mācību nodrošināšanai darba vietās, 

Furnels un Vasileju (Furnell, Vasileiou, 2017) norāda, ka vēlama specializētas mācību 

programmas pielāgošana katram darbiniekam, vadoties pēc konkrētiem kritērijiem – amats 

(pienākumi, informācijas apjoms un lietojamās sistēmas), iepriekšējās zināšanas (par drošību, 

tehnoloģiju pratību, u.c.), šķēršļi (zināšanu pielietošana, personīgās un kultūras vērtības), 

mācīšanās stils (vizuālais, fonētiskais, rakstu, kinestēstiskais), drošības uztvere (attieksme pret 

drošību). Autors uzskata, ka pieaugušajiem paredzētās mācību metodes ir iespējams attiecināt 

arī uz jauniešu izglītošanu, jo analizējot Furnela un Vasileju izstrādāto mācību programmas 

pielāgošanu, gandrīz visas sadaļas ir attiecināmas arī uz nestrādājošiem jauniešiem. Galvenā 

atšķirība ir “amata” sadaļa, taču tai pat laikā, tajā ietilpstošie kritēriji ir pielāgojami arī jauniešu 

mērķauditorijai. 

Drošības izjūtas uzlabošanai ir būtiska kā pedagoga, tā arī audzēkņa pašpieredze, kas ir 

“dzīvesdarbībā iegūtās un izvērtētās zināšanas, prasmes, attieksmes, kas kļuvušas par personīgi 

nozīmīgām vērtībām” (Špona, 2006, 161). Brigmane, pētot pašpieredzes veidošanos mācīšanās 

procesā (Brigmane, 2014), atzīmē: “pedagoģiskajā darbībā gan skolēniem, pieaugušajiem, gan 

skolotājiem ir noteiktas sadarbības grūtības jaunas kompetences un pašpieredzes apguves 

procesa organizācijā. Katra cilvēka iepriekšējā pieredze kā pašvērtība mācību procesā pretojas 

jaunai pieredzei, jo ir grūti atteikties no vecā pierastā, kam ir personīga vērtība.” (Brigmane, 

2014, 16). Plānojot mācību materiālus audzēkņiem, ir jāņem vērā viņu iepriekšējā pieredze un 

ir jāspēj izprast tās rašanās veidus. Tatjana Koķe (Koķe, 1999) ir norādījusi, ka pieredze var būt 



180 

 

divējāda. Viena no pieredzēm ir iegūta ar tiešās uztveres palīdzību, saukta par pašpieredzi, bet 

otra – pastarpinātā pašpieredze, kas iegūta ar komunikāciju palīdzību un visbiežāk tā ir citu 

cilvēku pieredze. Pedagogam ir jāspēj izvēlēties, ar kāda veida pieredzi ir plānots nodot jauno 

informāciju audzēkņiem. Autors uzskata, ka ar dažādu e-rīku palīdzību, īstenojot izglītošanos 

e-vidē, ir iespējams izmantot kā pašpieredzi, tā arī pastarpināto pašpieredzi. Jana Grava (Grava, 

2015), pētot skolotāju izpratni par bērncentrētu pedagoģijas pieeju pirmsskolā, secinājusi, ka 

pedagogam ir iespējams sekmēt audzēkņa pašpieredzes attīstību, nodrošinot iespēju pilnvērtīgi 

un aktīvi izzināt apkārtējo vidi. Tādēļ ir nepieciešams atbalstīt, rūpēties un piedāvāt iespēju 

realizēt savas izziņas aktivitātes pētnieciskajā darbībā. Gravas pētījums veikts pirmsskolas 

vecuma grupas bērniem, tomēr, autors uzskata, ka līdzvērtīga pieeja ir iespējama arī vecākiem 

audzēkņiem un jauniešiem, kuru pašpieredzes attīstīšanai ir jāsniedz iespējas pašiem meklēt 

dažādus problēmu risinājumus kontrolētā vidē. 

Raksturojot izglītības programmas pilnveidi, Deivids Prets (Prets, 2000), analizējot 

audzēkņu pieredzi, norāda, ka mācīšanās atšķirības nosaka viņu agrākā pieredze, līdz ar to, 

uzsākot mācību procesu, ir nepieciešams noskaidrot audzēkņu motivācijas pakāpi. Īpaša 

uzmanība ir jāpievērš audzēkņiem, kuriem ir zema motivācijas pakāpe, jo viņi paredz, ka 

iepriekšējās neveiksmes atkārtosies un tādēļ nevēlēsies īpaši apgūt jaunas zināšanas. 

Nodrošinot veiksmīgu sākotnējo pieredzi mācību programmas apgūšanā, iespējama viņu 

intereses rosināšana, tādējādi nodrošinot izziņas aktivitāti un veiksmīgāku mācīšanās pieredzi. 

Autors uzskata, ka mūsdienās jauniešu mācību motivāciju var nodrošināt ar mūsdienīgu un 

jauniešiem aktuālu metožu izmantošanu, t.i. izmantojot dažādus e-rīkus, kurus jaunieši pielieto 

ikdienā. Šo autora uzskatu apstiprina arī vairāki pētījumi. Piemēram, raksturojot kvalitatīvu 

izglītību, ir secināts, ka “Ar IKT (informāciju un komunikāciju tehnoloģijām) uzlaboti rīki un 

pieejas izglītībai piedāvā jaunu iespēju klāstu, lai uzlabotu mācīšanas un mācīšanās efektivitāti, 

uzlabotu individuālo audzēkņu sniegumu un tādējādi daudzos gadījumos novērstu sociālās 

atstumtības un nepietiekamo prasmju deficīta problēmu” (Visvizi, Daniela, Chen, 2020, 2). 

Savukārt, pētniece Linda Daniela (Daniela, 2021) norāda, ka, organizējot ar tehnoloģijām 

uzlabotu mācību procesu, ir jāpievērš uzmanība četrām komponentēm – izvēlētai tehnoloģijai 

ir jābūt noderīgai zināšanu piekļuvei un ieguvei, audzēkņiem un pedagogiem ir pietiekamas 

digitālās kompetences konkrēto IT tehnoloģiju lietošanai, digitālo mācību materiālu uzbūvei ir 

jānodrošina jaunu zināšanu apguve, nepārslogojot kognitīvo slodzi, un mācību motivācija, kas 

balstīta uz iepriekšējām zināšanām, interesēm un audzēkņu atgriezenisko saiti. Līdz ar to, 



181 

 

izmantojot dažādus e-rīkus izglītojošos nolūkos, pedagogiem ir jāaktualizē Danielas iepriekš 

nosauktās komponentes, kas būtiski sekmē pedagoģiskā potenciāla ietekmi. 

Uz teorētisko atziņu analīzes un empīriskā pētījuma datu novērtēšanas pamata autors ir 

sistematizējis jaunieša personiskās drošības zināšanu pilnveides jomas (sk. 43. attēls), ar 

identificētiem trīspadsmit drošības risku aspektiem, kuri sevī ietver darbības, kas balstītas uz 

krīzes vadības cikla posmiem, kas nosaka nepieciešamās procedūras risku mazināšanā. 

 

43.attēls. Jauniešu personiskās drošības zināšanu pilnveides jomas un risku 

mazināšanas procedūras  

Teorētiskās analīzes rezultātā autors ir identificējis jauniešu personiskās drošības 

kompetences struktūras komponentus (sk. 44. attēls), ar kuru palīdzību iespējams pilnveidot 

Prevencija 

Sagatavošanās 

Risku novērtēšana 

Atgūšanās 

Mācīšanās 

Reaģēšana 

Ja
u
n
ie

šu
 p

er
so

n
is

k
ās

 d
ro

šī
b
as

 z
in

āš
an

u
 j

o
m

as
 

Drošība izglītības iestādē 

Drošība dzīvesvietā 

Drošība ārpus dzīvesvietas 

Drošība ceļu satiksmē 

Drošība internetā 

Drošība brīvajā laikā 

Veselības drošība 

Ugunsdrošība 

Fiziskā drošība 

Drošība uz ūdens 

Drošība ceļojot 

Drošība ar dzīvniekiem 

Psiholoģiskā drošība 



182 

 

jauniešu personiskās drošumspējas sekmēšanu izglītības procesā. Nosauktie komponenti: 

zināšanas, pašpieredze, prasmes, vērtības un attieksme, ir savstarpēji saistīti un viens no otra 

atkarīgi. Zināšanas sevī ietver dzīves laikā uzkrāto informāciju, pašpieredze – uzkrāto zināšanu 

praktisko pieredzi un spēju tās pielietot, tikmēr prasmes sevī ietver spēju pielietot zināšanas un 

pašpieredzi praksē, kā arī nostiprināt jauniegūtās zināšanas, tādējādi nodrošinot zināšanu 

pārnesi. Vērtības iekļauj audzināšanas un kultūras pieredzi, bet attieksme – vēlmi mācīties un 

apgūt jaunas zināšanas. 

 

44.attēls. Jauniešu personiskās drošības kompetences struktūras komponenti 

Pedagogam, apzinoties jauniešu personiskās drošības zināšanu pilnveidi un drošības 

kompetences struktūras komponentes, būs iespējams efektīvāk izstrādāt un organizēt mācību 

stratēģiju jauniešu drošības izjūtas un drošumspējas uzlabošanai. 

 

3.2. Jauniešu drošumspējas sekmēšanas modelis un izglītojošās stratēģijas 

vadlīnijas 

 Izstrādājot jauniešu drošumspējas sekmēšanas modeli e-studiju vidē (sk. 45. attēls), 

autors par teorētiskā koncepta pamatu ir izvēlējies H.Gudjona (Gudjons, 2007) audzināšanas 

struktūrmodeli, kuru autors ir pielāgojis atbilstoši jauniešu pašizglītībai pedagoģiskā vadībā 

drošības jautājumu apguvei e-studiju vidē. 

Pašpieredze 

Vērtības 

Attieksme 

Zināšanas 

Prasmes 

Jaunieša personiskās drošības kompetence 



183 

 

 

45.attēls. Jauniešu drošumspējas sekmēšanas modelis e-studiju vidē 

Drošumspējas sekmēšanas modelī galvenā mijiedarbība noris starp jaunieša personīgo 

mācīšanos / pašizglītošanos, izstrādāto IT tehnoloģiju un pedagoģisko vadību un profesionālu 

atbalstu. Sekmīgas mijiedarbības un sadarbības e-studiju vidē rezultātā, īstenojot drošumspējas 

pašpieredzes veidošanās nosacījumus, var prognozēt, ka uzlabosies jaunieša drošumspēja un 

drošības izjūta. Pamats visam jauniešu drošumspējas pašpieredzes sekmēšanas modelim e-

studiju vidē ir cilvēkdrošības sociālā konteksta pamatjomas, kas sastāv no dažādiem drošības 

Drošības kompetence 

Pašpieredzes veidošanās nosacījumi 

 
Attieksme un vērtības 

Personīgi nozīmīgas zināšanas un prasmes 

Atbildīgi uzvedības paradumi 

 

 

Cilvēkdrošības sociālā konteksta pamatjomas 

 
veselības, ekonomiskā, personiskā, ekoloģiskā, kopienas, politiskā drošība un uzturdrošība 

Personīgā mācīšanās / 

pašizglītošanās 
 

Vajadzības un intereses 

Mācību motivācija 

Apzināta pašizglītošanās 

Pašreflektējoša domāšana 

 

E-tehnoloģiju 

mehānisms 

 
Atbilstoši e-rīki, tehnoloģijas 

Medijpratība – digitālās 

kompetences 

Izglītojošais saturs jaunu 

zināšanu un prasmju apguvei 

Pedagoģiskā vadība 

 
Integrēšanas pieredze 

Pedagoģiskā kompetence 

Kognitīvās slodzes 

regulēšana 

Atgriezeniskās saites un 

refleksija 

Izglītības stratēģija e-studiju vidē 



184 

 

sektoriem – veselības, ekonomiskās, personiskās, ekoloģiskās, kopienas, politiskās drošības un 

uzturdrošības un ir apgūstamas dažādos dzīves darbības posmos. Drošumspējas un drošības 

izjūtas sekmēšana e-studiju vidē norisinās mijiedarbojoties un sadarbojoties trim galvenajiem 

faktoriem – jaunieša personīgās mācīšanās un pašizglītošanās procesam, e-tehnoloģiju 

mehānismam un pedagoģiskai vadībai. Jauniešu personīgās mācīšanās un pašizglītošanās 

procesu ietekmē pats darbības subjekts - viņa primārās un sekundārās vajadzības, intereses, 

mācību motivācija, apzināta pašizglītošanās un pašreflektējoša domāšana, kas veicina personas 

izglītotību. Jo spēcīgāka ir ikviena no šīm īpašībām, jo pastāv sekmīgāka iespēja pilnveidot 

jaunieša drošumspēju un drošības izjūtu. 

 Nākamais saistītais process e-studiju vides ietvaros produktīvas mijiedarbības un 

sadarbības nodrošināšanā ir e-tehnoloģiju mehānisms un tā darbība. Atbilstoši jaunieša 

personīgās mācīšanās / pašizglītošanās vajadzībām ir jāizvēlas atbilstošie e-tehnoloģiju 

mehānismi – e-rīki un tehnoloģijas, jāņem vērā katra audzēkņa un pedagoga individuālā 

medijpratība, kas ietver arī digitālās kompetences, kā arī būtiska nozīme e-tehnoloģiju 

mehānisma izvēlē ir tā izglītojošajam saturam jaunu zināšanu apguvei. Trešais būtiskais 

elements e-studiju vidē jauniešu drošumspējas sekmēšanai ir pedagoģiskai vadībai, kas sevī 

ietver integrēšanas pieredzi, pedagoģisko kompetenci, kognitīvās slodzes regulēšanu atbilstoši 

audzēkņa īpašībām, atgriezeniskās saites un refleksijas nodrošināšana, ņemot vērā kā audzēkņa 

personīgās mācīšanās līmeni un atbilstošo e-tehnoloģiju mehānismu izvēli. Attiecīgi respektējot 

mijiedarbības un sadarbības e-studiju vidē elementus, būtiska loma jaunieša drošumspējas un 

drošības izjūtas sekmēšanai ir drošumspējas pašpieredzes veidošanās pedagoģiskie nosacījumi, 

lai nostiprinātu jauniegūtās zināšanas un prasmes. Lai spētu sekmēt jaunieša drošumspējas 

pilnveidošanos pašvadītās un mērķtiecīgas pedagoģiskās vadības izglītošanās procesā, ir 

jāakcentē vairāki būtiski  cilvēkdrošības komponenti – zināšanām ir jābūt personīgi nozīmīgām, 

jāizveido atbildīgi uzvedības paradumi, jāattīsta personīgās prasmes, jābūt ietekmei uz jaunieša 

attieksmi un vērtībām, kas ir drošības kompetences vadošie nosacījumi un attīstošie faktori. Ir 

iespējams apgalvot, ka īstenojot praksē iepriekš nosauktos nosacījumus, var uzskatīt, ka 

jaunieša drošības kompetence uzlabosies. Drošības kompetences pilnveidošanās process ir 

nebeidzams, jo iegūstot un nostiprinot jaunas zināšanas jaunā darbības kontekstā, veidojas atkal 

jauna situācija, kurā audzēknim jāatklāj personīgos izaugsmes un pilnveides resursus un e - 

līdzekļus, lai apgūtu  jaunu ar drošību saistītu informāciju un atbilstošus  uzvedības paradumus. 

Normas, attieksmes un vērtības, kas nodrošina pedagoģisko mijiedarbību, veido 



185 

 

izglītošanās stratēģijas vadlīnijas, kas strukturē un sniedz kompetentu atbalstu jauniešu drošības 

izpratnes un izjūtu stabilizācijā. Ar izstrādātā drošumspējas sekmēšanas modeļa palīdzību, 

jaunietis var realizēt savu kognitīvo attīstību ar pašizglītošanās formu. Mācību procesu 

produktivitātes vadības nodrošināšanai ir nepieciešams paredzēt arī atgriezenisko saiti un to ir 

iespējams iekļaut izmantojamā IT tehnoloģijā, bet ir iespējams paredzēt arī pedagoga iesaisti 

šajā procesā, ja nepieciešams. Pielāgojot šo modeli pedagoģiskās prakses vajadzībām, ir būtiski 

apzināt un izstrādāt izglītošanas mērķus, normas un vērtības, kā arī izvēlēties un noteikt 

atbilstošu tematiski izglītojošo saturu. 

Pamatojoties uz šo modeli, lai pedagogs spētu izvēlēties atbilstošu komunikācijas 

līdzekli, darba autors uzskata, ka ir nepieciešami sekojošs algoritms – pamatojoties uz paredzēto 

mācību mērķi, pedagogs apzinās sava audzēkņa vajadzības un tā raksturlielumus (piemēram, 

vecums, dzimums, iepriekšējā pieredze, medijpratība, u.c.), pēc tam, izprotot un uzstādot 

programmas mērķus un uzdevumus, kā arī apzinoties pašam savas spējas, pedagogs izstrādā 

vai izvēlas audzēkņa raksturlielumam atbilstošus tehnoloģijas rīkus. Zināšanu apguves laikā, 

pedagogs seko līdzi audzēkņa pašizglītošanās procesam un pielāgo tehnoloģiskos rīkus 

atbilstoši audzēkņa progresam, papildus sniedzot atgriezenisko saiti. 

2017.gada 5.decembra Ministru kabineta noteikumi Nr.716 “Minimālās prasības 

obligātā civilās aizsardzības kursa saturam un nodarbināto civilās aizsardzības apmācību 

saturam” (Ministru kabinets, 2017) nosaka to, ka vispārējās izglītības iestādēm jānodrošina 

izglītības procesā izglītošanu par civilās aizsardzības jautājumiem. Pēc tam šie noteikumi 

skaidroti oficiālā izdevēja “Latvijas Vēstneša” LV portālā. Skaidrojumā tiek minēts, ka 

“turpmāk vispārējās un profesionālās izglītības iestādei (izņemot koledžu) ir jānodrošina, ka 

audzēknis mācību procesā apgūst noteikto civilās aizsardzības kursa saturu: 

• zināšanas par ikdienā iespējamām bīstamām situācijām; 

• rīcību dažādu apdraudējumu gadījumos; 

• drošu uzvedību mājās, transportā, uz ielas, kā arī uzturoties dabā, izglītības iestādē, 

citā publiskā vietā, elektroniskajā vidē u. c.; 

• zināšanas par vidi ietekmējošiem faktoriem un vides ietekmi uz indivīdu un 

sabiedrību; 

• zināšanas par drošību valstī; 

• zināšanas par iespējamām katastrofām un to sekām, kā arī rīcību katastrofu 

gadījumos; 



186 

 

• pirmās palīdzības sniegšanas prasmes dzīvībai kritiskās situācijās.” (LV portāls, 

2017). 

Valsts izglītības satura centrs ir izdevis metodisko materiālu “Metodiskie ieteikumi 

drošības jautājumu mācīšanai 1.-4. klasē kases stundās” ar mērķi “sekmēt skolēnu izpratni par 

drošības jautājumu mācīšanās nepieciešamību un ievērošanu ikdienā savas un citu drošības un 

veselības saglabāšanā” (Valsts izglītības satura centrs, 2011, 4). Autors, veidojot jauniešu 

drošības veicināšanas izglītojošo prototipu, izmantojot e-studiju tehnoloģijas, par vienu no 

pamatiem ir izvēlējies iepriekšminētos metodiskos ieteikumus. Apskatot no 1.-4. klasēm 

paredzētās apgūstamās tēmas, autors piedāvās vismaz vienu e-rīka pielietošanas veidu cilvēka 

drošības sadzīvē tēmas apgūšanai. 

1.klases 1.tēmas “Kas mūsdienās palīdz cilvēkam ikdienā” mērķis ir “sekmēt skolēnu 

izpratni par transporta līdzekļu veidiem un lietošanu” (Valsts izglītības satura centrs, 2011, 6). 

Te gan neizpratni rada metodisko materiālu uzbūve, jo 1.tēmā izvirzītais mērķis iekļauj 

transporta līdzekļus, taču tēmā tiek apskatīti arī tādi jautājumi kā “Uguns. Degšana”, 

“Elektrība” un “Gāze”, kuros nav sasaiste ar transporta līdzekļiem. Taču, neskatoties uz to, 

autors izstrādājis tematisko saturu – e-rīku pielietošanas veidus katram no jautājumiem, 

cenšoties ievērot e-rīku dažādību, izvēloties no jau pieejamajiem e-rīkiem, pielāgojot 

pieejamos, vai izstrādājot jaunus e-rīkus vai to pielietošanas veidus, īpaši nemainot, taču 

iespējams papildinot, paredzētos nodarbības norises veidus, kā piemēram, prāta vētra, darbs 

grupās, secinājumu izdarīšana, utt.. 

Transporta tēmā 1.klasei ar prāta vētras norises veidu paredzēts noskaidrot, kādus 

transporta līdzekļus tie pazīst, ko katrs no šiem transporta līdzekļiem dara un kādus cilvēki 

izmanto visbiežāk. Autors uzskata, ka šo prāta vētras norises veidu var papildināt ar vizuāli 

uzskatāmāku materiālu, papildus strukturējot atbildes, piemēram, lai atzīmētu dažādus 

pārvietošanās veidus, piefiksētu audzēkņu minētos transporta līdzekļus, apzinātos dažādus 

noteikumus, kas jāievēro un arī dažādas noteikumu neievērošanas sekas, pedagogam ir 

iespējams izmantot digitālos rīkus. Piemēram, izmantojot tiešsaistes rīku Padlet, ir iespēja 

izvēlēties dažādus informācijas atainošanas veidus un papildināt to reālā laikā, pievienojot arī 

dažādus vizuālos materiālus, kuru meklēšana internetā ir integrēta pašā rīkā. Papildus ir iespēja 

arī pašiem audzēkņiem iesaistīties un pievienot informāciju ar savām ierīcēm (datoriem vai 

viedtālruņiem). Autors ir izstrādājis vizualizāciju, kā varētu izskatīties šāda veida prāta vētras 

organizēšana, izmantojot tiešsaistes rīku Padlet (sk. 46. attēls). 



187 

 

 

46.attēls. Ekrānšāviņš no vietnes Padlet.com ar autora veidotu piemēru prāta vētras 

vizualizācijai par transporta drošību 

Pēc tam arī šo izveidoto materiālu var saglabāt, lai uz tā bāzes atkārtotu iegūtās 

zināšanas un papildinātu ar jauniegūto informāciju un zināšanām. Tiešsaistes rīku Padlet ir 

iespējams lietot arī citos dažādos gadījumos, lai iesaistītu audzēkņus darba procesā, tādējādi 

audzēknis sadarbojoties ar šo tiešsaistes rīku un citiem audzēkņiem var apstrādāt savas 

zināšanas konkrētajā jomā, papildus izglītoties arī no citu audzēkņu sniegtajām zināšanām. 

Savukārt, pedagogs šajā situācijā ir kā zināšanu koordinators, plānojot un organizējot zināšanu 

apguves procesu, kā arī var sniegt papildus informāciju un zināšanas, pašam iesaistoties 

pedagoģiskās kompetences procesā. Papildus audzēkņi ne vien apgūst konkrēto mācību vielu, 

bet gan arī sadarbības spējas un jaunu interneta rīku pielietošanu. 

Papildus ir iespējams arī zināšanas par drošību apgūt kopā ar citu mācību vielu, kā 

piemēram, angļu valodu. Tā kā internetā ir pieejami pietiekami daudz dažādu interaktīvu 

materiālu par dažādiem drošības jautājumiem tieši angļu valodā, tad sadarbojoties ir iespējams 

izglītot audzēkņus arī citās nodarbībās. Kā piemēram, par elektrodrošību ir iespējams izmantot 

Amerikas savienoto valstu bezpeļņas organizācijas National Energy Foundation  (National 

Energy Foundation, n.d.) izstrādāto interaktīvo materiālu, kurā ir dažādi jautājumi par 

elektrodrošību mājās un apkārtnē. Tādējādi pedagogs šādā gadījumā, iespējams, vairāk spētu 

izglītot tieši par angļu valodu, bet arī spētu paskaidrot ko vairāk par elektrodrošību, ja tādi 

jautājumi rodas. 

Apgūstot iepriekšminētajos Valsts izglītības satura centra metodiskos materiālos minēto 



188 

 

tēmu “Gāze”, norisē ir plānots, ka pedagogs pastāsta dažādu informāciju par gāzi un pēc tam 

uzdod audzēkņiem uzzīmēt situāciju, kurā tiek lietota gāzes plīts. Autors piedāvā to apvienot ar 

dabaszinības mācībām, vai arī piedāvāt audzēkņiem YouTube pieejamo Laboratorium Zinātnes 

Skolas veidoto videomateriālu “Dabaszinības 3. klasei ar skolotāju Mārtiņu” (Youtube.com, 

2023), kurā tiek pastāstīts par dabasgāzi kā tādu, kā arī sniedz ieskatu drošības jautājumos. 

Tikmēr zīmēšanas uzdevumā var izmantot dažādus internetā pieejamus rīkus, kā piemēram, 

Kleki.com, Youidraw.com vai onemotion.com, kas piedāvā iespējas ikvienam veikt dažādus 

zīmējumus, ko pēc tam iespējams saglabāt. Audzēkņi šeit var darboties visnotaļ patstāvīgi un 

pedagogs nepieciešams, lai palīdzētu audzēkņiem tehniskajos procesos. 

Apskatot drošības tēmu “Televizors”, viena no izglītojošām norisēm pēc pārrunām 

klasē, ir plakāta “Kas jāievēro, skatoties TV?” izveide grupās, pēc tam veidojot izstādi klasē un 

organizējot pārrunas par plakātos minētajām idejām. Plakātu veidošanai grupu darbos ir 

iespējams izmantot dažādus interneta rīkus, kā piemēram, canvas.com vai postermywall.com, 

kas pēc tam piedāvā lejupielādēt izveidotos materiālus. Piemēram, postermywall.com piedāvā 

ļoti plašas bezmaksas iespējas jau ar gatavām sagatavēm, kā piemēram, plakātu veidošanu, 

žurnāla vāku veidošanu, brošūru un citu dažādu vizuālo uzskates materiālu veidošanu. 

Izmantojot šāda veida rīkus ir iespēja pilnveidot audzēkņu radošo procesu, kā arī panākt 

visnotaļ vizuāli pievilcīgu vizuālo materiālu sagatavi, ko pēc tam ir iespējams izmantot arī 

dažādos veidos, kā piemēram, izdrukāt un izvietot pie sienas, tādējādi turpinot atgādināt par 

šiem dažādiem drošības jautājumiem, jo šāda paša veida risinājumu ir iespējams izmantot arī 

citām drošības tēmām, kā piemēram, drošības žurnāla vāka izveidošana, kurā tiktu runāts par 

drošību diennakts tumšajā laikā un izceļot dažādus virsrakstus, kas varētu būt būtiskākie šajā 

jautājumā. Izmantojot šāda veida rīkus, pedagogam būtiska loma palīdzot ar padomiem plakātu 

veidošanai, tādējādi apgūstot jaunas zināšanas un prasmes, kas varbūt nav tieši saistītas ar 

drošību, papildus būtiska loma pedagogam ir veidojot kopsavilkumu un analizējot visu grupu 

izgatavotos plakātus. 

Drošības tēmā “Ceļš”, audzēkņiem viens no uzdevumiem ir droša maršruta izvēle no 

mājām līdz skolai un atpakaļ. Viens no interneta rīkiem, apgūstot šo tēmu, noteikti ir tiešsaistes 

kartes rīki, kur iespējams veidot dažādus maršrutus, kā piemēram, maps.google.com. Šajā 

tiešsaistes rīkā ir iespējams ne vien izplānot maršrutu, bet to arī virtuāli iziet izmantojot ielas 

attēla “Streetview” funkciju. Prezentējot savus maršrutus, audzēkņiem noteikti ir būtiski spēt 

analizēt iespējamās bīstamās vietas, kā arī aprakstīt situācijas, kas var izveidoties dažādos 



189 

 

laikapstākļos. Līdz ar to pedagogam būtiski ir uzdot uzvedinošus jautājumus, lai palīdzētu 

saprast audzēkņiem drošākos ceļus. Papildus iepazīstinot audzēkņus ar rīku maps.google.com, 

audzēkņi tiek iepazīstināti ar rīku, kas var palīdzēt viņiem arī ikdienā, jo šajā rīkā ir iespēja 

izvēlēties dažādus režīmus, tai skaitā arī pārvietošanās ar sabiedriskā transporta palīdzību un to 

kursēšanas grafikiem. Tādējādi, iespējams, palīdzot audzēkņiem situācijās, kas var izveidoties 

un radīt stresu, piemēram, apmaldīšanās svešā pilsētā, došanās uz kādu jaunu vietu, u.c. Ja 

audzēknis zinās par šāda rīka veida esamību un to pielietošanas iespējām, tad tādējādi būtu 

iespējams arī mazināt iespējamo audzēkņa satraukumu nestandarta situācijā. 

Izglītošanai un zināšanu pārbaudei par dažādām drošības tēmām ir iespējas izmantot 

dažādus interneta rīkus testu veidošanai, kas sevī var iekļaut dažādus risinājumus. Par dažādām 

tēmām ir iespējams izmantot jau eksistējošus risinājumus, kā piemēram, Latvijas Ceļu 

satiksmes drošības direkcijas tests velosipēda vai mopēda vadītāja apliecības iegūšanai, kuros 

iekļauti arī foto un videoformāta jautājumi. Papildus pedagogi var izstrādāt arī savus zināšanu 

pārbaudes testus, ar kuru palīdzību ir iespēja noskaidrot audzēkņu zināšanu līmeni. Iespējams 

izmantot dažādus risinājumus ar dažādām interaktivitātes un funkciju iespējām un dažādiem 

atbilžu sniegšanas variantiem, kā piemēram, forms.google.com, kur iespējami dažādi jautājumu 

veidi, kā piemēram, foto, viedo, tā arī dažādi atbilžu veidi, tai skaitā arī brīvā teksta ievade. Tai 

pat laikā ir arī citi risinājumi, kā piemēram, mentimeter.com, quuizalize.com, u.c., kuru 

funkcijas sniedz arī iespēju sacensties atbildēs uz ātrumu. Pedagoga loma ir jautājumu 

izstrādāšana un ievadīšana, tai pat laikā, ir iespējams iesaistīt arī audzēkņus jautājumu 

izstrādāšanā. Autora veiktajā pētījumā tika secināts, ka arī ar šādu testu palīdzību ir iespējams 

veikt jaunu zināšanu ieguvi, bet ir būtiski arī saprast, ko un kā audzēkņi var apgūt ar testu 

palīdzību. Testus zināšanu pārbaudei ir iespējams izmantot arī lai saprastu to, kādas tēmas būtu 

apskatāmas un apgūstamas par konkrētajiem drošības jautājumiem. Pedagogs, pirms 

nodarbībām var izstrādāt zināšanu pārbaudes testu par vispārīgiem jautājumiem, lai noskaidrotu 

esošo zināšanu līmeni, savukārt, nodarbību noslēgumā atkārtoti iespējams veikt tādu pašu, vai 

līdzīgu (ar padziļinātākām zināšanām) testu, lai noskaidrotu vai un kā ir mainījies audzēkņu 

zināšanu līmenis. 

Pamatojoties uz pētījumā gūtajām atziņām, autors ir izstrādājis sekojošas vadlīnijas (sk. 

47. attēls) pedagogu darbam jauniešu drošības veicināšanas izglītošanai, izmantojot dažādus e-

studiju tehnoloģiju rīkus. Par pamatu pedagoga drošības nodarbību veidošanas vadlīnijām 

autors ir izvēlējies paša nodaļas sākumā veidoto jauniešu drošumspējas sekmēšanas modeli e-



190 

 

studiju vidē (sk. 45. attēls). Vadlīnijas pedagogu darbam jauniešu drošības veicināšanas 

izglītošanai, izmantojot e-studiju tehnoloģiju rīkus, sastāv no pieciem galvenajiem posmiem. 

Pirmajā posmā pedagogam ir nepieciešams veikt drošības tēmas izvēli konkrētajam 

mācību posmam. Šo tēmas izvēli var veikt vadoties no plānotās izglītības programmas, kā arī 

atbilstoši aktuālai nepieciešamībai, t.i. vadoties pēc ikdienas notikumiem un aktualitātēm, kā 

piemēram, sākoties Covid-19 pandēmijai, pedagogs var izvēlēties organizēt audzēkņu zināšanu 

apguvi par to, kā sevi pasargāt, kā ievērot noteikumus un arī kā sekot līdzi aktualitātēm. 

Izvēloties drošības tēmu, pedagogam ir nepieciešams noteikt izglītošanas mērķi, normas un 

vērtības. 

Otrajā posmā pedagogam ir nepieciešams novērtēt audzēkņu esošās zināšanas par 

konkrēto tēmu. Līdz ar to ir nepieciešams izstrādāt testa jautājumus atbilstoši apgūstamai tēmai. 

Autors uzskata, ka šajā procesā var iesaistīt arī pašus audzēkņus, kas piedalās jautājumu 

izstrādē, tādējādi jau sagatavošanās posmā var gūt atziņas par audzēkņu esošajām zināšanām. 

Protams pašam pedagogam ir arī jāizstrādā papildus jautājumi, lai plašāk atklātu audzēkņu 

esošās zināšanas. Pēc jautājumu izstrādes, pedagogam ir nepieciešams izvēlēties atbilstošo testa 

rīku, lai veiktu zināšanu pārbaudi. Rīka izvēlē ir jāpievērš uzmanību tā funkcionalitātei un 

atbilžu sniegšanas dažādiem veidiem. Testus iespējams veikt izmantojot tiešsaistes aptauju 

rīkus vai arī citus risinājumus, kā piemēram, aptauju veikšana ar sociālo tīklu palīdzību un 

variējot ar atbilžu sniegšanas veidiem, t.i. vai tie ir izvēles jautājumi, vai atbildes var sniegt ar 

asociāciju attēliem, utt. Pēc zināšanu pārbaudes testa veikšanas pedagogam ir nepieciešams 

veikt kopsavilkumu par audzēkņu zināšanu līmeni un noskaidrot aktuālās zināšanu 

nepieciešamības. Papildus, balstoties uz rezultātiem, papildinot izglītošanas mērķa, normu un 

vērtību precizēšanu. Pēc tam, mācību programmas ietvaros, audzēkņus var iesaistīt testa 

rezultātu analīzē, tādējādi dodot audzēkņiem iespēju pilnveidot mācību programmu. 



191 

 

 
47.attēls. Vadlīnijas pedagogu darbam jauniešu drošības veicināšanai,  izmantojot e-

studiju tehnoloģiju rīkus 

Trešajā posmā tiek veidots saturs drošības tēmas zināšanu apguvei. Tiek izstrādāta 

mācību programma, ņemot vērā izglītošanas mērķi, normas un vērtības. Šī posma ietvaros tiek 

izvēlēti arī atbilstošie e-rīki katram mācību programmas posmam. E-rīku izvēlē ir jāņem vērā 

jauniešu drošumspējas sekmēšanas modeli e-studiju vidē (sk. 45. attēls), kurā akcents ir 

jāpievērš mijiedarbības norisei starp audzēkni, izstrādāto IT tehnoloģiju (e-rīku) un konkrēto 

uzdevumu. Izvēloties atbilstošos e-rīkus, noteikti ir jāņem vērā audzēkņu mērķauditorija, t.i. 

dažādi faktori, tai skaitā esošo zināšanu līmeni, prasmes, iespējas u.c.. Jāpievērš uzmanība arī 

sniegto zināšanu apjomam, lai izvēlētais e-rīks spētu nodrošināt nepieciešamo apjomu un 

iespējas. Papildus ir jāvērtē paša pedagoga nepieciešamā iesaiste e-rīka un zināšanu iegūšanas 

procesā. Ikvienā komunikācijas posmā, būtisku lomu ieņem atgriezeniskā saite un tās 

iespējamība, līdz ar ko, arī e-rīka izvēles procesā pedagogam ir jāpievērš uzmanība tam, kādā 

veidā un apjomā šī atgriezeniskā saite ir iespējama, vai un kādā apjomā atgriezeniskās saites 

procesā ir nepieciešama pedagoga iesaiste un vai un kādā apjomā notiek audzēkņu savstarpējā 

atgriezeniskās saites veidošana. Iespējamo konkrēto e-rīku izvēli / sarakstu autors nepiedāvā, 

Drošības tēmas 
izvēle

•Atbilstoši izglītības 
programmai

•Atbilstoši aktuālai 
nepieciešamībai

•Izglītošanas mērķa, 
normu un vērtību 
noteikšana

Esošo zināšanu 
novērtēšana

•Testa jautājumu 
izstrāde atbilstoši 
drošības tēmai

•Testa veikšanai 
nepieciešamā 
interneta rīka izvēle

•Kopsavilkuma veikšana 
un aktuālo zināšanu 
nepieciešamības 
noskaidrošana

•Izglītošanas mērķa, 
normu un vērtību 
precizēšana

Satura veidošana 
drošības tēmas 

zināšanu apguvei

•Mācību programmas 
izveidošana ņemot 
vērā izglītošanas 
mērķi, normas un 
vērtības

•Atbilstošo e-rīku izvēle 
katram mācību 
programmas posmam, 
ņemot vērā:

•jauniešu 
drošumspējas 
sekmēšanas modeli,

•mērķauditoriju,

•sniegto zināšanu 
apjomu,

•pedagoga 
nepieciešamā 
iesaiste,

•tehnoloģiju iespējas,

•atgriezeniskās saites 
iespējas,

•patstāvīguma, 
mērķauditorijas 
iesaistes iespējas

Mācību process

•Zināšanu apgūšanas / 
pārneses koordinēšana

•Mācību dialogs

•Didaktisko 
kontrolpunktu 
noteikšana

Jauniegūto 
zināšanu 

novērtēšana

•Iepriekš izstrādāto 
testa jautājumu 
precizēšana un 
papildināšana

•Rezultātu analīze

•Pilnveides ieteikumu 
izstrāde nākamajam 
izglītības procesam

•Pašpieredzes refleksija



192 

 

jo to piedāvājums ir mainīgs un regulāri rodas kādi jauni e-rīki, tādēļ katru reizi veicot jaunas 

drošības tēmas apguvi, pedagogam ir nepieciešams apskatīt esošo piedāvājumu. Interneta vidē 

ir pietiekami daudzi avoti, kuros ir iespējams aplūkot dažādus e-rīkus zināšanu apguvei, taču 

noteikti nevajadzētu aprobežoties tikai ar tiem. 

Ceturtajā posmā norisinās tiešais izglītošanās process, kurā norisinās zināšanu apguve 

un pārnese. Pedagoga loma šajā posmā ir koordinēt šo zināšanu apguves procesu. Protams, pēc 

autora izstrādātā procesa, audzēkņu un arī pedagoga zināšanu apguve noris jau iepriekšējos 

posmos. 

Piektajā posmā tiek novērtētas jauniegūtās zināšanas. To iespējams veikt ar atkārtotu 

testa jautājumu palīdzību, ko iespējams arī papildināt ar jauniem jautājumiem, lai precizētu 

konkrētāk šīs jaunapgūtās zināšanas. Arī šeit, tāpat kā otrajā posmā, ir iespējama audzēkņu 

iesaiste testa jautājumu papildināšanā un pēc tam arī rezultātu analizēšanā. Kopīgi ar 

audzēkņiem ir iespējams arī izstrādāt pilnveides ieteikumus nākamajam izglītības procesam, t.i. 

divējādi – izstrādāt plānu audzēkņiem turpmākām pilnveidošanās un zināšanu apguves 

iespējām par esošo tēmu, kā arī pilnveidot un uzlabot esošo zināšanu ieguves procesu jaunām 

grupām (šeit gan ir jāpievērš uzmanība tam, lai nezaudētu jauno audzēkņu iesaistes procesu 

pašā mācību programmas satura veidošanā). 

Autora izstrādāto modeli un vadlīnijas ir iespējams turpināt attīstīt un pielāgot arī 

izglītošanai par tēmām, kas nav saistītas tikai ar bērnu un jauniešu drošību. Tie var tikt izmantoti 

izglītošanās procesa organizēšanai arī par citām tēmām, tāpat arī tie var tikt izmantoti pieaugušo 

izglītības procesā. 



193 

 

Tēzes aizstāvēšanai 
 

1. Drošības kompetence attīstās nozīmīgu personības kvalitāšu mijiedarbībā. To 

nosaka indivīda zināšanu, prasmju, attieksmes, pašpieredzes un vērtību cieši saistīts 

kopums, kas veido indivīda izpratni par personisko drošību un tās izjūtu, kā arī 

veicina drošumspējas veidošanos. 

2. Lai gan jaunieši uzskata, ka viņiem drošības izjūta ir samērā augstā līmenī un ir 

dzīvei nepieciešamās zināšanas par drošību, tomēr aptaujas rezultāti un statistikas 

dati apliecina viņu nepietiekošo drošumspēju, kas paaugstina jauniešu 

apdraudējuma riskus. Sastopoties ar reālās dzīves izaicinājumiem, esošās zināšanas 

un prasmes ne vienmēr var būt pietiekošas, lai sevi pasargātu. Tāpēc ir aktuāla 

mērķtiecīga bērnu un jauniešu drošumspējas sekmēšana. 

3. Jauniešu drošumspēju pedagoģiskajā procesā ir iespējams sekmēt, ievērojot 

drošības pašpieredzes veidošanās iekšējos un ārējos nosacījumus, kā arī izglītības 

stratēģijas vadlīniju konsekvences e-studiju vidē, kas nosaka jaunieša personīgās 

mācīšanās, e-tehnoloģiju mehānisma darbības un pedagoģiskās vadības saistošās 

likumsakarības. 



194 

 

Nobeigums 
  

Promocijas darbā “Jauniešu drošības izpratnes un drošumspējas sekmēšana e-studiju 

vidē” analizēta sociāli aktuāla un pedagoģiski nozīmīga pētījuma problēma. Atbilstoši pētījuma 

mērķim ir iegūti teorētiski pamatoti un empīriski nozīmīgi rezultāti un risinājumi jauniešu 

drošības izpratnes un drošumspējas sekmēšanai e-studiju vidē, atklājot tehnoloģiju pedagoģisko 

potenciālu un tādējādi spējot mērķtiecīgi plānot un veicināt jauniešu pašvirzītu mācīšanās 

procesu kompetentu pedagogu vadībā, savstarpējā sociālajā un tehnoloģiskajā interakciju 

līmenī. 

Teorētiskais pārskats 1. nodaļā raksturo izglītības stratēģiju un mācību programmu 

izveides pedagoģiski didaktiskos aspektus mūsdienīgās izglītību vidēs, veidojot konceptuālu 

pamatojumu autora sistematizētu atziņu analītiskam apkopojumam un secinājumiem par e-

izglītošanās pedagoģisko potenciālu, veicinot jauniešu drošības izpratni un drošumspēju. 

Empīriskā pētījuma datu ieguves, analīzes un interpretācijas plāns strukturēts pēc secīgi 

izskaidrojošā pētījuma parauga, kurā tika izmantotas kā kvalitatīvā (fokusgrupu diskusijas, 

induktīvi kvalitatīvā kontentanalīze), tā arī kvantitatīvā pētījuma metodes (aptaujas veikšana). 

Promocijas darbā, pamatojoties uz teorētiskās literatūras un avotu analīzi, kā arī 

empīriskā pētījuma rezultātiem, tika iegūtas atbildes uz darba sākumā izvirzītajiem pētījuma 

jautājumiem. 

Ar pirmā pētījuma jautājuma palīdzību tika noskaidrots, kas veido jauniešu personiskās 

drošības izpratni, kompetenci un drošumspēju. Promocijas darba ietvaros tika noteikts Baltijas 

jūras reģionā dzīvojošo jauniešu drošības izjūtas līmenis. Tika definēts jauniešu personiskās 

drošības kompetences jēdziens, noteikta tā struktūra un komponenti; identificētas 13 jauniešu 

personiskās drošības zināšanu pilnveides jomas un risku mazināšanas procedūras, kā arī ir 

noteikti un raksturoti pieci jauniešu personiskās drošības kompetences struktūras komponenti - 

zināšanas, pašpieredze, prasmes, vērtības un attieksme, kas ir savstarpēji saistīti un viens no 

otra atkarīgi. 

Otrais pētījuma jautājums palīdzēja autoram atklāt to, kādi pedagoģiskie nosacījumi 

sekmē jauniešu drošumspēju. Pētījuma ietvaros iegūto rezultātu analīze atklāj, ka ir būtiski 

izmantot mūsdienu tehnoloģiskos risinājumus, kurus jaunieši izmanto ikdienā un ar kuru 

palīdzību ir iespēja apgūt jaunas zināšanas. Tika izstrādāti kritēriji e-rīku pielietošanas veidu 

induktīvi kvalitatīvai kontentanalīzei, ar kuru veikta dažādu esošu e-studiju tehnoloģiju 



195 

 

risinājumu analīze, nosakot  un sistematizējot e-studiju mācīšanās veidu pedagoģiskās iespējas. 

Promocijas darba trešais pētījuma jautājums bija noteicošs, lai noskaidrotu, kādus 

mācīšanās veidus iespējams īstenot e-studiju tehnoloģiju vidē jauniešu drošības veicināšanai. 

Ar teorētiskās literatūras un avotu analīzes palīdzību tika noskaidroti un raksturoti dažādi 

mācīšanās veidi un formāti. Tika aktualizēts, kā e-studiju tehnoloģiju vidē ar formālās, 

neformālās un informālās mācīšanās palīdzību ir iespējams sekmēt jauniešu drošības izjūtas 

sekmēšanu. Autors ir izstrādājis jauniešu drošumspējas sekmēšanas modeli e-studiju vidē, ar 

kura palīdzību ir izskaidrota un atainota jauniešu pašizglītības norise pedagoģiskajā vadībā 

drošības jautājumos e-studiju vidē. 

Noslēdzošais pētījuma jautājums tika uzdots, lai noskaidrotu, kas ietekmē jauniešu 

drošības izjūtas un drošumspējas veidošanos e-vidē. Promocijas darba ietvaros tika atklāti 

dažādi informācijas kanāli, kurus jaunieši izmanto un kuros viņi ir sasniedzami. Autors ir 

izstrādājis un teorētiski pamatojis vadlīnijas pedagogu darbam jauniešu drošības veicināšanas 

izglītošanai, izmantojot e-studiju tehnoloģiju rīkus. 

Promocijas darba ietvaros izstrādātie secinājumi un ieteikumi ir paredzēti, lai sekmētu  

jauniešu drošības izpratnes un drošumspējas pilnveidošanos e-studiju vidē. 

Promocijas darba rezultātā ir iezīmējušās un atklātas tālākās pētniecības perspektīvas: 

- jauniešu drošumspējas pašpieredzes sekmēšanas modeļa e-studiju vidē aprobācija reālā 

mācību vidē; 

- vadlīniju pedagogu darbam jauniešu drošības veicināšanai, izmantojot e-studiju 

tehnoloģiju rīkus, pilotpārbaudes veikšana un rezultātu analīze; 

- bērnu un jauniešu drošības kompetences izstrāde atbilstoši vecuma grupām un piemēroto 

e-rīku klāsta izveide attiecīgi apgūstamajai kompetencei, izstrādājot kritērijus efektīvai e-

rīku pielietošanai atbilstoši jaunieša pašvirzītās mācīšanās prasībām. 

Promocijas darba mērķis – izstrādāt jauniešu drošumspējas sekmēšanas modeli e-studiju 

vidē un izglītošanas stratēģijas vadlīnijas jauniešu drošības izpratnes un drošumspējas 

veicināšanai Baltijas jūras reģionā – darba autora skatījumā  ir sasniegts un izvirzītie uzdevumi 

īstenoti. 



196 

 

Literatūras saraksts 

 

1. ABC Learning Design. (n.d.). ABC to VLE Pieejams https://abc-ld.org/abctovle/ 

2. Admiraal, W., & Lockhorst, D. (2009). E-Learning in Small and Medium-sized 

Enterprises across Europe : Attitudes towards Technology, Learning and Training. 

International Small Business Journal Nr. 27(6), 743-767. 

3. Akadēmiskās informācijas centrs (2016). Terminoloģija : Eiropas kvalifikāciju 

ietvarstruktūras un Latvijas klasifikāciju ietvarstruktūras kontekstā. Pieejams: 

https://www.nki-latvija.lv/content/files/Terminologijas_zinojums_2016.pdf 

4. Albrehta, Dz. (2001). Didaktika. Rīga, Izdevniecība RaKa. 

5. Amalfitano, D., Fasolino, A.R., Tramontana, P., & Robbins, B. (2013). Testing Android 

Mobile Applications: Challenges, Strategies, and Approaches. In A. Memon (Ed.), 

Advances in Computers, Volume 89. (pp. 2-53). Elsevier Inc. 

6. Anderson, L.W., Krathwohl, D.R., Airasian, P.W., Cruikshank, K.A., Mayer, R.E., 

Pintrich, P.R., Raths, J., Wittrock, M.C. (2000). A Taxonomy for Learning, Teaching, and 

Assessing: A revision of Bloom's Taxonomy of Educational Objectives. New York, NY: 

Pearson, Allyn & Bacon. 

7. Angoff, W.H. (1984). Scales, Norms, and Equivalent Scores. Princeton, NJ: Educational 

Testing Service. 

8. BabyBus. (2023). BabyBus, Pieejams https://www.babybus.com/ 

9. Barak, M. (2010). Motivating self-regulated learning in technology education. 

International Journal of Technology and Design Education. 20(4). 381-401. Pieejams 

DOI:10.1007/s10798-009-9092-x 

10. Barbosa, D.N.F., Bassani, P.B.S., Martins, R.L., Mossmann, J.B., Barbosa, J.L.V. (2016) 

Using Mobile Learning in Formal and Non-formal Eduational Settings. Learning and 

Collaboration Technologies, 9753, 269-280. Pieejams https://doi.org/10.1007/978-3-

319-39483-1_25 

11. Bardi, J. (2020). What is Virtual Reality? [Definition and Examples]. Pieejams 

https://www.marxentlabs.com/what-is-virtual-reality/ 

12. Barrows, H.S. (1986). A taxonomy of problem-based learning methods. Medical 

Education, 20, 481-486. 

13. Barrows, H.S. (1996). Problem-based learning in medicine and beyond: A brief overview. 



197 

 

New Directions for Teaching and Learning, 68, 3-12. 

14. Bartle, R.A. (2004). Designing Virtual Worlds. California: New Riders Publishing. 

15. Barzakov, I. (July 14, 1988). Unpublished workshop notes. Optimalearning Workshop. 

16. Bela, B., Rasnača, L. (zin. red.). (2023). Sociālā darba vārdnīca. Rīga: LU 

Akadēmiskais apgāds 

17. Benedicks, R. (2011). On the Verge of Vigilance. In M. Cernera (Ed.), Learning 

Perspectives 2011. (pp. 32). The MASIE Center. 

18. Benner, D. (1991). Zur theoriegeschischtlichen. Relevanz nicht-affirmativer Erciehungs- 

und Bildungstheorie. In: Benner D., Lenzen D. (Hg.) Erziehung, Bildung, Normativität - 

Versuche einer deutsch-deutschen Annäherung 1991. (pp. 11-28) Weinheim, Juventa-

Verl. 

19. Biggs, J. (2014). Constructive alignment in university teaching. HERDSA Review of 

higher education, 1(5), 5-22. Pieejams https://tru.ca/__shared/assets/herdsa33493.pdf 

20. Bloom, B.S., (1956). Taxonomy of Educational Objectives. Handbook I: The Cognitive 

Domain. New York, NY: Addison-Wesley Longman Ltd. 

21. Blūma, D. (n.d.) Paradigmu maiņa izglītībā: 2.modulis. ESF projekta “Profesionālajā 

izglītībā iesaistīto vispārizglītojošo mācību priekšmetu pedagogu kompetences 

paaugstināšana” darba materiāli. 

22. Bonstingl, J.J. (1992). Schools of Quality. An introduction to Total Quality Management 

in Education. Alexandria, VA: Assn for Supervision & Curriculum. 

23. Bosch, T.E. (2009). Using online social networking for theaching and learning: Facebook 

use at the University of Cape Town. Communicatio, 35:2, 185-200. 

doi:10.1080/02500160903250648 

24. Boud D., Feletti G. (1997). The Challenge of Problem-based Learning:Second edition. 

London: Kogan Page. 

25. Bovill, C. (2014). An investigation of co-created curricula within higher education in the 

UK, Ireland and the USA. Innovations in Education and Teaching International, 51(1), 

15-25. 

26. Bower G.H., Hilgard E.R. (1983). Theorien des Lernens. Stuttgart : Klett-Cotta 

27. Boyd, D.M., Ellison, N.B. (2008). Social Network Sites: Definition, History, and 

Scholarship. Journal of Computer-Mediated Communication, 13, 210-230. DOI: 

https://doi.org/10.1111/j.1083-6101.2007.00393.x 



198 

 

28. BrainPOP. (2018). Wave combinator. Pieejams 

https://www.brainpop.com/games/wavecombinator/ 

29. Brezinka, W. (1990). Grundbegriffe der Erziehungswissenschaft : Analyse, Kritik, 

Vorschläge. 5.Auflage. München, Basel : Ernst Reinhardt Verlag 

30. Brigmane, B. (2014). Pieaugušo pašpieredzes veidošanās mācīšanās procesā 

(Promocijas darbs). Rīga, RPIVA  

31. Bubevski, V. (2016). Risk Management : A Novel Six Sigma Approach. In D. Bowers 

(Ed.), Risk Management : Past, Present and Future Directions. (pp. 1-58). New York : 

Nova Science Publishers, Inc. 

32. Buholcs, J. (2018). Sociālie mediji. Nacionālā enciklopēdija. Pieejams 

https://enciklopedija.lv/skirklis/4805-sociālie-mediji 

33. Bundesministerium fur Bildung un Forschung. (2003). Zur Entwicklung nationaler 

Bildungsstandards:Eine Expertise. Berlin: BMBF Pieejams http://sinus-transfer.uni-

bayreuth.de/fileadmin/MaterialienBT/Expertise_Bildungsstandards.pdf 

34. Caine, R.N., Caine, G. (1991). Making Connections: Teaching and the Human Brain. 

Alexandria, VA: Association for Supervision and Curriculum Development. 

35. Campbell, J. (1989). The Improbable Machine. New York, NY: Simon and Schuster. 

36. Ceļu satiksmes noteikumi. (2015). Latvijas Republikas Ministru kabinets, Rīga. Pieejams 

https://likumi.lv/ta/id/274865-celu-satiksmes-noteikumi 

37. Channawar, S. (2023). New learning Paradigm: Development of 21st Century Skills and 

Teacher Education. Annals of Education 9(1). 13-17. 

38. Children’s Commissioner (2018). Life in ‘likes’ : Children’s Commissioner report into 

social media use among 8-12 year olds. n.d. Children’s Commissioner. Pieejams 

https://www.childrenscommissioner.gov.uk/wp-content/uploads/2018/01/Childrens-

Commissioner-for-England-Life-in-Likes-3.pdf 

39. Cho, H., Stefanone, M., Gay, G. (2002). Social information sharing in a CSCL 

community. In G. Stahl (Ed.), Computer Support for Collaborative Learning: 

Foundations for a CSCL Community (Proceedings of the 2002 CSCL conference) (pp. 

43-53). Mahway, NJ: Lawrence Erlbaum Associates. 

40. Ciric, D. (2017). Knowledge FOr Resilient soCIEty : Report on the Youth Safety Culture 

Survey in Western Balkan Countries. Pieejams 

http://www.kforce.gradjevinans.net/images/Fajlovi/Po_tackama/1.2/K-

http://sinus-transfer.uni-bayreuth.de/fileadmin/MaterialienBT/Expertise_Bildungsstandards.pdf
http://sinus-transfer.uni-bayreuth.de/fileadmin/MaterialienBT/Expertise_Bildungsstandards.pdf


199 

 

FORCE_Report%20on%20Youth%20Safety%20Culture%20in%20WBC.pdf 

41. Clark, R.C., Mayer, R.E. (2008). E-Learning and the Science of Instruction:Proven 

Guidelines for Consumers and Designers of Multimedia Learning (3rd edition). San 

Francisco, CA: Wiley. 

42. Cobb, J. (2010). Learning 2.0 for associations (2nd ed.). Carrboro, NC: Tagoras. 

43. Coombs, P. H. (1968). The World Educational Crisis. New York: Oxford University Press. 

44. Coombs, P. H., Ahmed, M. (1974). Attacking Rural Poverty. How non-formal education 

can help. Baltimore: John Hopkins University Press. 

45. Coombs, P. H., Prosser, R., Ahmed, M. (1973). New Paths to Learning. New York: 

International Council for Educational Development. 

46. Cortesi, S., Gasser, U., Hasse, A., Maddens, P., Malik, M., Malik M. (2020). ITU 2020 

Youth engagement survey – data and interpretation. Pieejams 

https://docs.google.com/presentation/d/14A103hXpYVW_LXRyUydVNTZZWZhV0S

Lkc7q2FYR1Y2w/edit#slide=id.p 

47. CSDD, (2018). Bērniem, Pieejams http://berniem.csdd.lv/ 

48. CSDD, (2023). Par kapitālsabiedrību : misija, vīzija un stratēģija, Pieejams 

https://www.csdd.lv/par-mums/strategija 

49. CSDD, (2015). Velopilsēta, Pieejams http://berniem.csdd.lv/velopilseta/ 

50. Cstudio, (2018). Case study: VR training for Estonian Rescue board Pieejams 

https://cstudio.co/vr-ar-casestudies/case-study-vr-training-for-estonian-rescue-board/ 

51. Cube, F. Von, (1989). Abschlussdiskussion. In: H.Gudjons, R.Teske, R.Winkel (Hg.) 

Didaktische Theorien. Hamburg 

52. Cuesta, M., Eklund, M., Rydin, I., Witt, A.K. (2015). Using Facebook as co-learning 

community in higher education. Learning, Media and Technology, 41(1), 55-72. 

53. Dale, M., Bell, J. (1999). Informal Learning in the Workplace. DfEE Research Report 

134. London: Department for Education and Employment. 

54. Daniela, L., (2008). Mācību disciplīna kā pusaudžu attieksmes izpausme pret mācībām : 

Promocijas darbs. Rīga, LU  

55. Daniela, L. (2021). Pedagogical Considerations for Technology-Enhanced Learning. 

Lecture Notes in Networks and Systems, 240. pp. 57-64. DOI: 10.1007/978-3-030-

77040-2_8 

56. Daniela, L. (2020). Virtual Museums as Learning Agents. Sustainability 2020, 12(7), 



200 

 

2698. Pieejams doi.org/10.3390/su12072698 

57. De Freitas, S. (2006). Learning in Immersive worlds:A review of game-based learning. 

London: JISC. 

58. DeCarvalho, R. (1991). The humanistic paradigm in education. The Humanistic 

Psychologist Nr. 19(1), 88-104. 

59. Delors J. (1996) Education: the necessary Utopia, Learning:the Treasure Within – Report 

to UNESCO of the International Commission on Education for the Twenty-first Century, 

11-33. 

60. Department for Education. (2014). The national curriculum in England: Framework 

document. n.d.:Crown. Pieejams 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment

_data/file/381344/Master_final_national_curriculum_28_Nov.pdf 

61. Donley, R. (2010). “Question? Try Twitter!” My Take on Social Networking. In N. Paine 

& E. Masie (Ed.), Learning Perspectives 2010. (pp. 53-54) The MASIE Center. 

62. Du Plessis, H., Van Niekerk, A. (2014). A new GISc framework and competency set for 

curricula development at South African universities. South African Journal of Geomatics, 

2(1), 1-12. 

63. Duffy, T.J. (2013). Programming with mobile applications: Android, IOS, and Windows 

phone 7. Boston, MA: Cengage Learning 

64. Eagly, A.H., Chaiken, S. (1998). Attitude structure and function. In: Gilbert, D.T., Fiske, 

S.T., Lindzey, G. (Eds.), The handbook of social psychology, Vol.1. (269-322) New 

York: McGraw-Hill 

65. Education.com. (2018). Addition Pizza party: 1-10. Pieejams 

https://www.education.com/game/addition-pizza-1-10/ 

66. Edurio. (2022). Izglītības kvalitātes monitorings iekļaujošai izglītībai : Edurio aptauju 

dati no IKVD 2021./2022.mācību gada pašvērtējuma aptaujām. Pieejams 

https://centrsdardedze.lv/wp-content/uploads/2022/09/IZM-konference-

Ce%CC%84sis-2022-Lauma-Tuc%CC%8Ca-Edurio-1.pdf 

67. Eiropas Komisija. (2018). Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai:par Digitālās 

izglītības rīcības plānu. Brisele. Pieejams https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52018DC0022&qid=1569135280522&from=E



201 

 

N 

68. Eiropas Komisija. (2011). Pamatdati par IKT izmantošanu mācībās un inovācijā Eiropas 

skolās, 2011. Pieejams 

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/key_data_series/129LV.pdf 

69. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis. (2018). Eiropas Savienības Padomes un Padomē 

sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju rezolūcija par regulējumu Eiropas sadarbībai 

jaunatnes jomā: Eiropas Savienības jaunatnes stratēģija 2019.–2027. gadam. Pieejams 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:C:2018:456:FULL&from=EN 

70. English, M.C., Kitsantas, A. (2013). Supporting Student Self-Regulated Learning in 

Problem- and Project-Based Learning. Interdisciplinary Journal of Problem-Based 

Learning, 7(2), 128-150. Pieejams https://doi.org/10.7771/1541-5015.1339 

71. Eraut, M. (1990). Identifying the knowledge which underpins performance. In H. Black, 

A. Wolf (Ed.), Knowledge and Competence; current issues in training and education. 

London, UK: COIC. 

72. EUNEC secretariat. (2014). Learning in the digital age: Report of the seminar of the 

European Network of Education Councils. Pieejams 

http://www.eunec.eu/sites/www.eunec.eu/files/event/attachments/report.pdf 

73. European Commission. (2019). A renewed EU Youth Strategy proposed by the European 

Commission for 2019-2027. Pieejams https://ec.europa.eu/youth/news/eu-youth-strategy-

adopted_en 

74. European Commission. (2011). Commission staff working document: On EU indicators 

in the field of youth. Brussels. Pieejams 

https://ec.europa.eu/assets/eac/youth/library/publications/indicator-dashboard_en.pdf 

75. European Commission. (2002). European report on Quality indicatiors of Lifelong 

learning. Brussels, BE: EC. Pieejams 

http://www.aic.lv/bolona/Bologna/contrib/EU/report_qual LLL.pdf 

76. European Commission. (2016). Special Eurobarometer 449, Pieejams 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0ahUK

Ewim06uz4fzXAhWFDpoKHcnXDk8QFggzMAE&url=https%3A%2F%2Fec.europa.e

u%2Fcommfrontoffice%2Fpublicopinion%2Findex.cfm%2FResultDoc%2Fdownload%

2FDocumentKy%2F75837&usg=AOvVaw3nP20gAPKzneK7w-v9Ffix 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0ahUKEwim06uz4fzXAhWFDpoKHcnXDk8QFggzMAE&url=https%3A%2F%2Fec.europa.eu%2Fcommfrontoffice%2Fpublicopinion%2Findex.cfm%2FResultDoc%2Fdownload%2FDocumentKy%2F75837&usg=AOvVaw3nP20gAPKzneK7w-v9Ffix
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0ahUKEwim06uz4fzXAhWFDpoKHcnXDk8QFggzMAE&url=https%3A%2F%2Fec.europa.eu%2Fcommfrontoffice%2Fpublicopinion%2Findex.cfm%2FResultDoc%2Fdownload%2FDocumentKy%2F75837&usg=AOvVaw3nP20gAPKzneK7w-v9Ffix
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0ahUKEwim06uz4fzXAhWFDpoKHcnXDk8QFggzMAE&url=https%3A%2F%2Fec.europa.eu%2Fcommfrontoffice%2Fpublicopinion%2Findex.cfm%2FResultDoc%2Fdownload%2FDocumentKy%2F75837&usg=AOvVaw3nP20gAPKzneK7w-v9Ffix
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0ahUKEwim06uz4fzXAhWFDpoKHcnXDk8QFggzMAE&url=https%3A%2F%2Fec.europa.eu%2Fcommfrontoffice%2Fpublicopinion%2Findex.cfm%2FResultDoc%2Fdownload%2FDocumentKy%2F75837&usg=AOvVaw3nP20gAPKzneK7w-v9Ffix


202 

 

77. Eurostat. (2019a). Database. Pieejams https://ec.europa.eu/eurostat/data/database 

78. Eurostat. (2019b). Individuals' level of internet skills. Pieejams 

https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=isoc_sk_iskl_i&lang=en 

79. Eurostat. (2023). Individuals – internet activities. Pieejams 

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/68712bc9-3a25-4eb6-bf69-

0557beec9052?lang=en 

80. Eurostat. (2018). Population on 1 January by age group, sex and citizenship. Pieejams 

https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=migr_pop1ctz&lang=en 

81. Evans, J.St.B.T. (2003). In two minds: Dual-process accounts of reasoning. Trends in 

Cognitive Sciences, 7, 454-459. doi:10.1016/j.tics.2003.08.012 

82. FAO. (2011). E-learning methodologies: A guide for designing and developing e-

learning courses. Rome, Italy: FAO. Pieejams http://www.fao.org/3/i2516e/i2516e.pdf 

83. Fink, L.D. (2003). Creating significant learning experiences: An integrated approach to 

designing college courses. San Francisco, CA: Jossey-Bass. 

84. Fordham, P. E. (1993). “Informal, non-formal and formal education programmes” in 

YMCA George Williams College ICE301 Lifelong Learning Unit 2, London: YMCA 

George Williams College. 

85. Furnell, S., Vasileiou, I. (2017). Security education and awareness: just let them burn? 

Network Security, 2017 (12), 5-9. doi:10.1016/S1353-4858(17)30122-8 

86. Gage, N.L., Berliner, D.C. (1986). Padagogische Psychologie. Weinheim : Beltz 

87. Garrison, D.R. (2011). E-Learning in the 21st Century: A Framework for Research and 

Practice (2nd edition). New York, NY: Routledge. 

88. Gentile, M., Città, G., Perna, S., Allegra, M. (2023). Do we still need teachers? 

Navigating the paradigm shift of the teacher’s role in the AI era. Front. Educ. 

8:1161777. Pieejams 10.3389/feduc.2023.1161777 

89. Geske, A., Grīnfelds, A. (2020). Izglītības pētījumu aptaujas – no izveidošanas līdz datu 

apstrādei. Rīga: Latvijas Universitāte 

90. Geske, A., Grīnfelds, A. (2006). Izglītības pētniecība. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds 

91. Girdzijauskienė, R., Rupšienė, L., Pranckūnienė, E. (2022). Usage of digital learning 

tools to engage primary school students in learning. Human, Technologies and Quality 

of Education, 2022. 281-290. Pieejams doi.org/10.22364/htqe.2022.20 

92. Grava, J., (2015). Skolotāju izpratnes analīze par bērncentrētas pedagoģijas pieejas 

https://ec.europa.eu/eurostat/data/database


203 

 

realizāciju pirmsskolā. SOCIETY, INTEGRATION, EDUCATION. Proceedings of the 

International Scientific Conference, Vol.1. 358.-368.lpp DOI: 

doi.org/10.17770/sie2013vol1.555 

93. Greenhow, C., Lewin, C. (2016). Social media and education: reconceptualizing the 

boundaries of formal and informal learning. Learning, Media and Technology, 41(1). 6-

30. 

94. Gregory, S. (2015). Why teachers should use virtual worlds. Pieejams 

https://www.aare.edu.au/blog/?p=1104 

95. Gudjons, H. (2007). Pedagoģijas pamatatziņas. Rīga : Zvaigzne ABC. 

96. Hayes, H.B. (2019). Virtual Reality Matures in the K-12 Classroom. Pieejams 

https://edtechmagazine.com/k12/article/2019/03/virtual-reality-matures-k-12-classroom 

97. Hill, D.J. (2003). Crisis and the Classroom: A Practical Guide for Teachers. Springfield: 

Charles C Thomas Publisher ltd. 

98. Hill, R.J. (1998). From Motherhood to Sister-Solidarity: Home-making as a 

Counterdiscourse to Corporate Environmental Polluting. Annual Adult Education 

Research Conference Proceedings, 39, 179-184. Pieejams 

https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED426247.pdf 

99. Hillis, S., Mercy, J., Amobi, A., & Kress, H. (2016). Global Prevalence of Past-year 

Violence Against Children: A Systematic Review and Minimum Estimates. Pediatrics. 

137(3), DOI: https://doi.org/10.1542/peds.2015-4079 

100. Hollnagel, E. (2014). Safety-I and Safety-II. The Past and Future of Safety 

Management. Surrey, United Kingdom: Ashgate Publishing Limited. 

101. Howe II, H. (1968). Higher Education’s Strange Paradox. Pieejams 

http://files.eric.ed.gov/fulltext/ED026962.pdf 

102. Huitt, W. (2001). Humanism and open education. Educational Psychology 

Interactive. Pieejams http://chiron.valdosta.edu/whuitt/col/affsys/humed.html 

103. Inspectie van het Onderwijs. (2015). Dutch Inspectorate of Education: 

Background information and working method os the inspectorate. Utrech: Department of 

International Affairs Dutsch Inspectorate of Education Pieejams http://www.sici-

inspectorates.eu/getattachment/ab42ac74-fe55-45af-9ecc-85a757003fc6) 

104. Islam, R., Islam, R., Mazumder, T.A. (2010). Mobile Application and Its Global 

Impact. International Journam of Engineering & Technology, 10(6), 104-111. 



204 

 

105. Izglītības likums. (1998). Latvijas Republikas Saeima, Rīga. Pieejams 

https://likumi.lv/doc.php?id=50759 

106. Jaunatnes likums. (2008). Latvijas Republikas Saeima, Rīga. Pieejams 

https://likumi.lv/doc.php?id=175920 

107. Jestice, R.J., Kahai, S. (2010). The Efectiveness of Virtual Worlds for Education: 

An Empirical Study. Proceedings of the Sixteenth Americas Conference on Information 

Systems, 512, 1-10. 

108. Johnson, M.K., Hasher, L. (1987). Human learning and memory, Annual Review 

of Psychology, 38, 631-668. 

109. Jones, J.D., Barret, C.E. (2017). Simulation as a classroom teaching method, 

Journal on School Educational Technology, 12(4), 49-53. Pieejams 

https://eric.ed.gov/?id=EJ1269378 

110. Kaldor, M. (2007). Human Security : Reflections on Globaliztion and 

Intervention. Cambridge: Polity Press 

111. Kapp, K. (2006). Gadgets, Games and Gizmos: Informal Learning at Nick.com 

Pieejams http://karlkapp.com/gadgets-games-and-gizmos-informal 

112. Kennedy, D., Hyland, A., Ryan, N. (2009). Learning outcomes and 

competencies. Using Learning Outcomes: Best of the Bologna Handbook, 33. 59-76. 

Pieejams 

https://www.researchgate.net/publication/285264101_Learning_outcomes_and_compe

tencies 

113. Kinect for Windows Product Blog. (2011). It’s Official:Kinect for Windows is 

Comming Soon. Pieejams 

https://blogs.msdn.microsoft.com/kinectforwindows/2011/11/03/its-official-kinect-for-

windows-is-coming-soon/ 

114. Kjakste, A., Ceple, R. (2021). Personiskā drošība. Ozoliņa, Ž., Reinholde, I., 

Struberga, S. (Red.), Latvijas iedzīvotāju subjektīvā drošības uztvere: ietekme uz 

drošības politikas veidošanu. (lpp. 130-165) Rīga: LU Akadēmiskais apgāds. Pieejams 

doi.org/10.22364/liesdu.06 

115. Klafki, W. (1990). Abschied von der Aufklärung? Grundzüge eines 

bildungstheoretischen Gegenentwurfs. In: Kruger H.-H. (Hg.) Abschied von der 

Aufklärung?: Perspektiven der Erziehungswissenschaft (pp. 91-104) Wiesbaden : VS 



205 

 

Verlag für Sozialwissenschaften 

116. Klemeshev, A.P., Korneevets, V.S., Palmowski, T., Studzieniecki, T., Fedorov, 

G.M. (2017). Approaches to the Definition of the Baltic Sea Region. Baltic Region 9 

(4). (pp. 4-20) DOI: 10.5922/2079-8555-2017-4-1 

117. Kluge, S., Riley, L. (2008). Teaching in Virtual Worlds: Opportunities and 

Challenges. Issues in Informing Science and Information Technology, 5, 127-135. 

Pieejams http://proceedings.informingscience.org/InSITE2008/IISITv5p127-

135Kluge459.pdf 

118. Koķe, T. (1999). Pieaugušo izglītības attīstība : raksturīgākās iezīmes. Rīga: 

SIA “Mācību apgāds NT” 

119. Kotthoff, H. G. (2003). Bessere Schule durch Evaluation? Internationale 

Erfahrungen. Studien zur International und Interkulturell Vergleichenden 

Erziehungswissen-schaft, Bd. 1. Münster: Waxmann. 

120. Kraft, F. (2006). Bildungsstandards fur den Religionsunterricht: vom Kompetenz-

modell zur Lehrplangestaltung. Zeitschrift fur Religionspedagogik, 5(1), 5-19. Pieejams 

https://www.theo-web.de/zeitschrift/ausgabe-2006-

01/Kraft_Ausarbeitung_Bildungsstandards-END.pdf 

121. Krathwohl, D.R., Bloom, B.S., Masia, B.B. (1973). Taxonomy of Educational 

Objectives, the Classifiation of Educational Goals. Handbook II: Affective Domain. New 

York, NY: David MacKay Co, Inc. 

122. Krūmiņa, A.,A. (2015). Pedagoģiskā kompetence – cilvēkdrošības komponents. 

Socrates 2(2). 92.-102.lpp. Pieejams doi.org/10.25143/socr.02.2015.2.92-102 

123. Kuiper, W., Akker,  J., v.d., Hooghoff,  H., Letschert, J.  (2005). Curiculum  Policy  

and School  Practice  in  a  European  Comparative  Perspective.  In:  J. Letschert (Ed.), 

Curriculum Development Re-Invented.  (pp. 56-77). Enschede: SLO. 

124. Kuldas, S., Ismail, H.N., Hashim, S., Bakar, Z.A. (2013). Unconscious learning 

processes: Mental integration of verbal and pictorial instructional materials. SpringerPlus, 

2, 105. doi:10.1186/2193-1801-2-105 

125. Kūle, M. (2016). Jābūtības vārdi. Etīdes par zināšanām un vērtībām mūsdienu 

Latvijā. Rīga: Zinātne. 

126. Langewand, A. (1997). Bildung. In: Lenzen, Dieter (Hg.): 

Erziehungswissenschaft. Ein Grundkurs. 3.Auflage. (pp. 69-98). Reinbek bei Hamburg. 



206 

 

127. Latvijas fakti. (2020). Latvijas iedzīvotāju medijpratība. Kvantitatīvais pētījums. 

Pieejams https://www.km.gov.lv/lv/media/11921/download?attachment 

128. Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija. (2013). Izglītības attīstības 

pamatnostādnes 2014.-2020.gadam. Rīga. Pieejams 

https://likumi.lv/doc.php?id=266406 

129. Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultāte. (2017). Pētījums par 9 līdz 16 

gadus vecu bērnu un pusaudžu medijpratību Latvijā. Rīga Pieejams 

https://www.km.gov.lv/uploads/ckeditor/files/mediju_politika/medijprat%C4%ABba/pe

tijums/2018/Bernu%20un%20pusaudzu%20medijpratibas%20petijuma%20rezultati.pdf 

130. Laus, N. (n.d.) Nichelle Laus TikTok account, Pieejams 

https://www.tiktok.com/@nichellelaus 

131. Law on road traffic safety (2000). Lietuvos Respublikos Seimas, Vilnius. 

Pieejams https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/823575a0ec1811e5820eec7ea316d20a?jfwid=j4afzs

93 

132. Lee, M.J.W., McLoughlin, C. (2010). Applying Social Networking Tools and 

Web 2.0 Approaches in Distance Education. In G. Veletsianos (Ed.), Emerging 

technologies in distance education (pp. 61-87). Edmonton, AB: AU Press. 

133. Levenoviča, A. (2014). Microsoft Kinect programmēšanas pamati: Bakalaura 

darbs datorzinātnēs. Liepāja: Liepājas Universitāte. 

134. Lewicki, P., Czyzewska, M., Hoffman, H. (1987). Unconscious acquisition of 

complex procedural knowledge. Journal of Experimental Psychology: Learning, 

Memory, and Cognition, 13, 523-530. doi:10.1037/0278-7393.13.4.523 

135. Lexico. (2019). E-learning. Pieejams 

https://www.lexico.com/en/definition/e_learning 

136. Liepājas pilsētas Pašvaldības policija (2023). PA Secure Kids. Pieejams 

https://pp.liepaja.lv/projekti/pa-secure-kids/ 

137. Linde, I., Sarva, E., Daniela, D. (2022). Teachers’ beliefs and preferred 

approaches to address self-regulated learning development for their students. Human, 

Technologies and Quality of Education, 2022. 533-546. Pieejams 

doi.org/10.22364/htqe.2022.38 

138. Liu, M., Zhou, R., Dai, J., Feng, X. (2022). Analysis and Practice of Using 

https://www.km.gov.lv/uploads/ckeditor/files/mediju_politika/medijpratība/petijums/2018/Bernu%20un%20pusaudzu%20medijpratibas%20petijuma%20rezultati.pdf
https://www.km.gov.lv/uploads/ckeditor/files/mediju_politika/medijpratība/petijums/2018/Bernu%20un%20pusaudzu%20medijpratibas%20petijuma%20rezultati.pdf
https://www.km.gov.lv/uploads/ckeditor/files/mediju_politika/medijpratība/petijums/2018/Bernu%20un%20pusaudzu%20medijpratibas%20petijuma%20rezultati.pdf


207 

 

Modern Information Technology for Classroom Teaching Mode Reform. Mobile 

Information Systems, 2022. Pieejams doi.org/10.1155/2022/2565735 

139. Livingstone, S., Kirwil, L., Ponte, C., Staksrud, E. (2014). In their own words: 

What bothers children online? European Journal of Communication, 29, 271-288. doi: 

doi.org/10.1177/0267323114521045 

140. Lspoliisi. (2023). Instagram sociālā tīkla konts, Pieejams 

https://www.instagram.com/lspoliisi/ 

141. Lozanov, G. (1978). Suggestology and Suggestopedia – Theory and Practice. 

Working document for the Expert Working Group, UNCESCO (ED-78/WS/119). 

142. LV portāls. (2017). Turpmāk skolās un augstskolās būs obligāta civilās 

aizsardzības apmācības. Pieejams https://lvportals.lv/skaidrojumi/292277-turpmak-

skolas-un-augstskolas-bus-obligata-civilas-aizsardzibas-apmaciba-2017 

143. LZA Terminoloģijas komisija. (2007). Akadēmiskā terminu datubāze AkadTerm. 

Pieejams 

http://termini.lza.lv/term.php?term=inform%C4%81l%C4%81%20izgl%C4%ABt%C

4%ABba&list=inform%C4%81l%C4%81%20izgl%C4%ABt%C4%ABba&lang=LV 

144. LZA Terminoloģijas komisija. (n.d.). Terminoloģijas komisijas Akadēmiskā 

terminu datubāze AkadTerm. Pieejams: 

http://termini.lza.lv/term.php?term=datorsp%C4%93le&lang=LV 

145. Madden, M., Lenhart, A., Cortesi, S., Gasser, U. (2013). Teens and Mobile Apps 

Privacy. PewResearchCenter & Berkman. Pieejams 

https://www.pewresearch.org/internet/wp-

content/uploads/sites/9/media/Files/Reports/2013/PIP_Teens-and-Mobile-Apps-

Privacy.pdf 

146. Manochehr, N.N. (2006). The influence of Learning Styles on Learners in E-

Learning Environments: An Empirical Study. Computers in Higher Education 

Economics Review, 18, 10-14. 

147. Mārtinsone, K., Pipere, A., Kamerāde, D. u.c. (2011). Pētniecības terminu 

skaidrojošā vārdnīca.  I. Eņģele (sast.). Rīga: RaKa  

148. Maslow, A.H. (1943). A Theory of Human Motivation. Psychological Review, 

50(4), 370-396. 

149. Mathewson, T.G. (2019). Using virtual reality to help students with disabilities. 



208 

 

Pieejams https://hechingerreport.org/using-virtual-reality-to-help-students-with-

disabilities/ 

150. Matzat, U., Vrieling, E.M. (2016). Self-regulated learning and social media – a 

‘natural alliance’? Evidence on students’ self-regulation of learning, social media use, 

and student-teacher relationship. Learning, Media and Technology 41(1), 73-99. 

151. Metacritic. (2011). Self-Defence Training Camp. Pieejams 

http://www.metacritic.com/game/xbox-360/self-defense-training-camp 

152. Miguel, M. (2017). Using Social Media in eLearning. Pieejams 

https://learningsolutionsmag.com/articles/2328/using-social-media-in-elearning 

153. Ministru kabinets (2017). Minimālās prasības obligātā civilās aizsardzības 

kursa saturam un nodarbināto civilās aizsardzības apmācības saturam. Pieejams 

https://likumi.lv/ta/id/295896-minimalas-prasibas-obligata-civilas-aizsardzibas-kursa-

saturam-un-nodarbinato-civilas-aizsardzibas-apmacibas-saturam 

154. Moedritscher, F. (2006). e-Learning Theories in Practice: A Comparison of three 

Methods. Journal of Universal Science and Technology of Learning (JUSTL). 3-18. 

155. Mroczkowska, A. (2021). What Is a Mobile App? : App Development Basics for 

Businesses. Pieejams https://www.thedroidsonroids.com/blog/what-is-a-mobile-app-

app-development-basics-for-businesses 

156. Nash, S.S. (2009). E-Learner Survival Guide. Norman, OK: Texture Press. 

157. National Education Goals Panel. (1993). Promises to Keep: Creating High 

Standards for American Students. Report on the Review of Educational Standards from 

the Goals 3 and 4 Technical Planning Group to the National Education Goals Panel. 

Washington, DC: National Education Goals Panel. 

158. National Energy Foundation. (2023). Energy Safe Kids, Pieejams 

https://energysafekids.org/ 

159. National Energy Foundation (n.d.). Electrical Safety in and around your home, 

Pieejams https://energysafekids.org/electric-safety/electric-safety-poster/ 

160. National Research Council. (2001). Knowing What Students Know: The Science 

and Design of Educational Assessment. Washington, DC: National Academy Press. 

161. Nichols, M. (2003). A theory for eLearning. Educational Technology & Society, 

6(2),  1-10. 

162. Novickis, U. (2007). Pedagoģijas iespējas sabiedrības izglītošanā elementārās 

https://learningsolutionsmag.com/articles/2328/using-social-media-in-elearning


209 

 

drošības jomā. Pedagoģija: Teorija un prakse. Rakstu krājums. Liepāja : LiePa, 90.-

96.lpp.  

163. Nunez Partido, J.P. (2012). Unconscious Learning. In Steel N.M. (eds), 

Encyclopedia of the Sciences of Learning. Boston, MA: Springer. 

https://doi.org/10.1007/978-1-4419-1428-6_1067 

164. OECD. (2015). How’s Life? 2015: Measuring Well-Being, Paris: OECD 

Publishing, Pieejams http://dx.doi.org/10.1787/how_life-2015-en 

165. OECD. (2016). Innovating Education and Educating for Innovation. Pieejams 

http://www.oecd.org/edu/ceri/GEIS2016-Background-document.pdf 

166. Oxford University Press. (2019). Drošība. Pieejams 

https://lv.oxforddictionaries.com/skaidrojums/drosiba 

167. Oye, N.D., Salleh, M., Iahad, N.A. (2012). E-Learning Methodologies and 

Tools. International Journal of Advanced Computer Science and Applications, 3(2), 48-

52. 

168. Okada, A., Rabello, C., Ferreira, G. (2014). Developing 21st Century Skills 

through Colearning with OER and Social Networks. In A. M. Teixeira & A. Szucs (Ed.), 

Challenges for Research into Open & Distance Learning: Doing Things Better – Doing 

Better Things (Conference proceedings) (pp. 121-129). Oxford, UK: European Distance 

and E-Learning Network. 

169. Ozoliņa, Ž., Reinholde, I., Rudzīte, L. (2014). Praktiskās vadlīnijas 

cilvēkdrošības koncepcijas ieviešanai kopienu līmenī, tajā skaitā nevalstiskajās 

organizācijās. B.v.: Latvijas Pilsoniskā alianse  

170. Ozoliņa, Ž., Reinholde, I., Struberga, S. (2021). Subjektīvā drošības uztvere – 

izpētes ietvara konstruēšana. Ozoliņa, Ž., Reinholde, I., Struberga, S. (Red.), Latvijas 

iedzīvotāju subjektīvā drošības uztvere: ietekme uz drošības politikas veidošanu. (lpp. 

8-29) Rīga: LU Akadēmiskais apgāds. Pieejams doi.org/10.22364/liesdu.01 

171. Paine, N. (2011). What Makes a Successful Learning Strategy? In N. Paine (Ed.), 

Learning Strategies (pp. 5-18). New York, NY: The MASIE Center. 

172. Paloturvallisuusviikko (2022). Paloturvallisuusviikko. Pieejams 

https://paloturvallisuusviikko.fi/ 

173. Pappas, C. (2013a). How To Use Facebook For Social Learning. Pieejams 

https://elearningindustry.com/how-to-use-facebook-for-social-learning 

http://dx.doi.org/10.1787/how_life-2015-en
http://www.oecd.org/edu/ceri/GEIS2016-Background-document.pdf


210 

 

174. Pappas, C. (2013b). How To Use Twitter For Social Learning. Pieejams 

https://elearningindustry.com/8-tips-to-use-twitter-for-social-learning 

175. Pavlov, I.P., Anrep, G.V. (2003). Conditioned reflexes. Mineola: Dover 

Publications inc. 

176. Pedagoģijas terminu skaidrojošā vārdnīca. Sastādījis autoru kolektīvs V. 

Skujiņas vadībā. (2000). Rīga, Zvaigzne ABC  

177. Perovic, N. (2015a). ABC (Arena Blended Conected) curriculum design. Pieejams 

https://blogs.ucl.ac.uk/digital-education/2015/04/09/abc-arena-blended-connected-

curriculum-design/ 

178. Perovic, N. (2015b). ABC Curriculum Design 2015 Summary. Pieejams 

https://blogs.ucl.ac.uk/digital-education/2015/12/02/abc-curriculum-design-2015-

summary/ 

179. Perryman, L.A., Coughlan, T. (2014). A Murky Business: The Ethics of 

Conducting Educational Research in Facebook Groups. In A. M. Teixeira & A. Szucs 

(Ed.), Challenges for Research into Open & Distance Learning: Doing Things Better – 

Doing Better Things (Conference proceedings) (pp. 277-289). Oxford, UK: European 

Distance and E-Learning Network. 

180. Pine, A., Mendelsohn, A., Dudai, Y. (2014). Unconscious learning of likes and 

dislikes is persistent, resilient, and reconsolidates. Pieejams 

http://journal.frontiersin.org/article/10.3389/fpsyg.2014.01051/full 

181. Post, T., Harwell, M., Davis, J., Maeda, Y., Cutler, A., Andersen, E., Kahn, J., 

Norman, K. (2008). “Standards”-Based Mathematics Curricula and Middle-Grades 

Students' Performance on Standardized Achievement Tests. Journal for Research in 

Mathematics Education, 39(2), 184-212. 

182. Prets, D. (2000). Izglītības programmu pilnveide. Rīga: Zvaigzne ABC  

183. Psotka, J. (1995). Immersive training systems: Virtual reality and education and 

training. Instructional Science, 23, 405-431. 

184. Pursiainen, C. (2018). The Crisis management cycle. Abingdon, New York: 

Routledge  

185. Race, P. (2012). Learning for the future. In L. Coiffait (Ed.), Blue Skies : New 

thinking about the future of higher education in the Asia Pacific region. (pp. 70-72). 

Honkonga: Pearson. 



211 

 

186. Rawls, J. (1999). A Theory of justice. Revised Edition. Cambridge, 

Massachusetts: The Belknap press of Harvard university press. 

187. Rennie, F., Morrison, T. (2013). e-Learning and Social Networking Handbook: 

Resources for Higher Education (2nd Edition). New York, NY: Routledge. 

188. Rīgas Stradiņa universitāte. (2023). Pētniecības terminu vārdnīca : Induktīvā 

kvalitatīvā kontentanalīze. Pieejams https://www.rsu.lv/petniecibas-terminu-

vardnica/induktiva-kvalitativa-kontentanalize 

189. Roesch, E. (2019). How Gamification And Social Networking Impact Learning: 

Communication Is The Key. Pieejams https://elearningindustry.com/social-networking-

impact-learning-gamification-communication-key 

190. Romero, M., Guardia, L., Guitert, M., Sangra, A. (2014). Teachers' Professional 

Development through Learning Ecologies: What are the Experts Views?. In A. M. 

Teixeira & A. Szucs (Ed.), Challenges for Research into Open & Distance Learning: 

Doing Things Better – Doing Better Things (Conference proceedings) (pp. 27-36). 

Oxford, UK: European Distance and E-Learning Network. 

191. Rosen A. (2009). E-learning 2.0: proven practices and emerging technologies to 

achieve results. New York: Amacom. 

192. Rossiter, J. (2002). An e-Learning vision: Towards a Pan-Canadian strategy and 

action plan. (CANARIE Discussion paper). Ottawa, ON: Canarie Inc. 

193. Rubene, Z., Daniela, L., Rūdolfa, A.  Sarva, E., Ļubkina, V. (2021). Lessons 

Learned from Pandemics in the Context of Digital Transformation of Education. 

Human, Technologies and Quality of Education, 2021. 521-529. Pieejams 

doi.org/10.22364/htqe.2021.40 

194. Sadler, D.R. (2014). The futility of attempting to codify academic achievement 

standards. Higher Education, 67(3), 273-288. 

195. Schacter, D.L. (1992). Implicit knowledge: New perspectives on unconscious 

processes. Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of 

America, 89, 11113-11117. Pieejams 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC50499/pdf/pnas01097-0016.pdf 

196. Scheller, I. (1981). Erfahrungsbezogener Unterricht : Praxis, Planung, Theorie. 

Königstein: Scriptor 

197. Schmidt, A., Ford, K. (2003). Learning within a learner control training 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC50499/pdf/pnas01097-0016.pdf


212 

 

environment: The interactive effects of goal orientation and metacognitive instruction 

on learning outcomes. Personnel Psychology, 56 (2), 405 – 429. 

198. Schnotz, W., Kurschner, C. (2007). A reconsideration of cognitive load theory. 

Educational Psychology Review, 19, 469-508. doi:10.1007/BF02504797 

199. Schubert, W.H. (1986). Curriculum: Perspective, paradigm and possibility. 

New York: Macmillan. 

200. Schulz, W. (1988). Die Perspektive heisst Bildung. In: G.Otto (Hrsg.) Bildung: 

Die Menschen starken, die Sache Klaren (Friedrich Jahresheft VI) (pp. 6-11). Seelze: 

Friedrich 

201. Schulz, W. (1989). Die lehrtheoretische Didaktik. In: Gudjons, H., Teske, R., 

Winkel, R. (Hrsg.) Didaktische Theorien (pp. 29-45). Hamburg 

202. Schwartz, S.H. (2006). Basic human values: Theory, measurement, and 

applications. Revue française de sociologie. 47(4), 249-288 

203. Scolari, C.A., Aguado, J.M., Feijóo, C. (2012). Mobile Media: Towards a 

Definition and Taxonomy of Contents and Applications. International Journal of 

Interactive Mobile Technologies, 6(2), 29-38. Pieejams 

http://dx.doi.org/10.3991/ijim.v6i2.1880 

204. Sīmane, M. (Galv. red.). (2003). Latvija. Pārskats par tautas attīstību 

2002/2003: Cilvēkdrošība. Rīga : Latvijas Universitāte 

205. SKDS. (2022). Attiecības ģimenē un pieredze saistībā ar kaitējošu seksuālu 

uzvedību bērnu vidū. Pieejams https://centrsdardedze.lv/wp-

content/uploads/2022/11/SKDS_Dardedze_atskaite_17_06_2022.pdf 

206. Skinner, B.F. (2011). About Behaviorism. ASV: Vintage books edition. 

207. Skola2030. (2019). Sasniedzamie rezultāti. Pieejams 

https://www.skola2030.lv/lv/macibu-saturs/merki-skolenam/sasniedzamie-rezultati 

208. Stewart, M. (2021). Understanding learning: Theories and critique. In Hunt, L., 

Chalmers, D. (Ed.), University Teaching in Focus : A Learning-centred Approach. (pp. 

3-20). London : Routledge. 

209. Strobel, J., van Barneveld, A. (2009). When is PBL More Effective? A Meta-

synthesis of Meta-analyses Comparing PBL to Conventional Classrooms. 

Interdisciplinary Journal of Problem-Based Learning. 3(1), 44-58. Pieejams 

https://doi.org/10.7771/1541-5015.1046 



213 

 

210. Sylvan, E., Cortesi, S. (2021). What we learned about the future of education 

from COVID-19. Pieejams https://www.fastcompany.com/90650121/what-we-learned-

about-the-future-of-education-from-covid-19 

211. Špona, A. (2006). Audzināšanas process teorijā un praksē. Rīga: RaKa  

212. Tavangarian, D., Leypold, M. E., Nölting, K., Röser, M., & Voigt, D. (2004). Is 

e-Learning the solution for individual learning. Electronic Journal of e-Learning, 2(2), 

273-280. 

213. The School of Social Networks (n.d.a). The School of Social Networks Project, 

Pieejams https://www.schoolofsocialnetworks.org/home/ 

214. The School of Social Networks (n.d.b). Who can I trust?, Pieejams 

https://www.schoolofsocialnetworks.org/how-to-connect-with-friends-

online/?cardID=1353 

215. Towers, J.M. (1996). An elemntary school principal's experience with 

implementing an outcome-based curriculum. Catalyst for Change, 25(Winter), 19-23. 

216. Tyler, R.W. (1949). Basic principles of curriculum and instruction. Chicago: 

University of Chicago Press. 

217. UNESCO. (2012). International Standard Classification of Education ISCED 

2011. Montreal, Canada: UNESCO Institute for Statistics. Pieejams 

http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-

of-education-isced-2011-en.pdf 

218. UNESCO. (2014). ISCED fields of education and training 2013. Montreal, 

Quebec: UNESCO Institute for Statistics. Pieejams  

http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/isced-fields-of-education-and-

training-2013-en.pdf 

219. UNESCO. (2022). Pārdomas par mūsu kopīgo nākotni: Jauns sociālais līgums 

izglītībā. UNESCO un UNESCO Latvijas Nacionālā komisija. Pieejams 

https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000381966 

220. UNESCO. (2000). World education report 2000: The right to education. 

UNESCO Publishing. Pieejams 

http://www.unesco.org/education/information/wer/PDFeng/wholewer.PDF 

221. UNICEF. (2015). Violence against children. Pieejams: 

https://data.unicef.org/topic/child-protection/violence/ 



214 

 

222. United Nations. (2019). Sustainable Development Goals. Pieejams 

https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/ 

223. United Nations Development Programme. (1994). Human Development Report 

1994. New York, NY: Oxford University Press. Pieejams 

http://hdr.undp.org/sites/default/files/reports/255/hdr_1994_en_complete_nostats.pdf 

224. Union of the Baltic Cities. (2020). Baltic Cities Bulletin: Autumn 2020. Pieejams: 

https://ubc.net/sites/default/files/ubc_bulletin_autumn_2020_0.pdf 

225. Union of the Baltic Cities. (2021). Member Cities. Pieejams: https://ubc.net/cities 

226. Union of the Baltic Cities. (2017). Parallel sessions summaries: Data collection 

principles for civil protection prevention activities, 15-16. Pieejams: 

https://ubc.net/sites/default/files/workshops_-_summaries_0.pdf 

227. Union of the Baltic Cities. (2019). Statute of the Union of the Baltic Cities. 

Pieejams: https://ubc.net/sites/default/files/ubc_statute_kaunas_2019.pdf 

228. Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija (2020). Interaktīvā spēle “Hei, 

mosties!” Pieejams https://www.bti.gov.lv/lv/interaktiva-spele-hei-mosties 

229. Valsts izglītības satura centrs (2020). Mācību spēles un interaktīvie mācību 

līdzekļi Pieejams https://registri.visc.gov.lv/vispizglitiba/saturs/metmat_speles.shtml 

230. Valsts izglītības satura centrs (2011). Metodiskie ieteikumi drošības jautājumu 

mācīšanai 1.-4. klasē klases stundās : Metodiskais materiāls. Pieejams 

https://registri.visc.gov.lv/vispizglitiba/saturs/dokumenti/metmat/drosiba_1_4_klasei.p

df 

231. Valsts policija. (2021a). Facebook sociālā tīkla konta ieraksts par velo drošību, 

Pieejams https://www.facebook.com/Valsts.policija/videos/485416962500866/ 

232. Valsts policija. (2021b). Instagram sociālā tīkla konta ieraksts par velo drošību, 

Pieejams https://www.instagram.com/p/CNCfl9epc0j/ (skatīts 2021.gada 31.martā) 

233. Valsts policija. (2023). Instagram sociālā tīkla konts, Pieejams 

https://www.instagram.com/valsts.policija/ 

234. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests. (2023). Izglītojošie materiāli 

bērniem un jauniešiem, Pieejams https://www.vugd.gov.lv/lv/izglitojosi-materiali-

berniem-un-jauniesiem 

235. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests. (n.d.). Tests 1.-4.klašu skolēniem 

par drošību uz ledus, Pieejams 



215 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfXsXfi9UalIp7z5Kt-

1t5BC7oI8c13aW59Of7dR4NFl7nQqA/viewform 

236. Van den Akker, J. (2013). Curricular Development Research as a Specimen of 

Educational Design Research. In T. Plomp & N. Nieveen (Ed.), Educational Design 

Research: Part A: An introduction. (pp. 52-71). Enschede: SLO, Enschede. 

237. Van den Berg, H., Manstead, A.S.R., Van der Pligt, J., Wigboldus, D.H.J. (2006). 

The impact of affective and cognitive focus on attitude formation. Journal of 

Experimental Social Psychology 42(3), 373-379. DOI: 

https://doi.org/10.1016/j.jesp.2005.04.009 

238. Vārpiņš, K. (2017). Activity report : Safe Cities Commission : November 2015 – 

October 2017. Pieejams https://ubc.net/download/518/safe-cities/13778/scc-activity-

report-submitted-at-the-xiv-ubc-general-conference-vaxjo-24-27-10-2017.pdf 

239. Vārpiņš, K. (2020). Report : Youth safety feeling in the Baltic Sea Region. 

Pieejams https://ubc.net/commissions/safe-cities/safe-cities-commission-documents/ 

240. VBTAI (2018). Hei, mosties! Pieejams 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.vbtai.heimosties&hl=lv&gl=US 

241. VISC (n.d.) Īsi stāsti drošai dienai Pieejams https://jauniesuspele.visc.gov.lv/ 

242. Visvizi, A., Daniela, L., Chen, C.W. (2020). Beyond the ICT- and sustainability 

hypes : A case for quality education. Computers in Human Behavior, 107. Pieejams 

doi.org/10.1016/j.chb.2020.106304 

243. Wallrabenstein, W. (1993). Offene Schule – Offener Unterricht. Ratgeber für 

Eltern und Lehrer. 4.Auflage. Rowohlt Taschenbuch 

244. Wang, L. (2019). Research on Intelligent Learning APP in Junior English 

Vocabulary Teaching. Theory and Practice in Language Studies 9(12), 1537-1577. 

Pieejams dx.doi.org/10.17507/tpls.0912.14 

245. Wasserman, A.I. (2010). Software Engineering Issues forMobile Application 

Development. Proceedings of the FSE/SDP workshop on Future of software 

engineering research. (FoSER ’10). 397-400. DOI: 

https://doi.org/10.1145/1882362.1882443 

246. Watson, J.B. (2009). Behaviorism. ASV: Transaction Publishers. 

247. Webropol. (n.d.) Webropol. Pieejams https://webropol.com/ 

248. Wellburn, E., Eib, B.J. (2010). Imagining Multi-roles in Web 2.0 Distance 



216 

 

education. In G. Veletsianos (Ed.), Emerging technologies in distance education (pp. 41-

60). Edmonton, AB: AU Press. 

249. Whitton, N. (2014). Digital games and learning : Research and Theory. New 

York: Routledge. 

250. Winkel, R. (1989). Die kritisch-kommunikative Didaktik. In: H.Gudjons, 

R.Teske, R.Winkel (Hg). Didaktische Theorien (pp. 73-79). Hamburg 

251. Wolanin, J. (2017). Common Societal Security Culture in the Baltic Sea Region : 

Basics and the way forward. Stockholm : Council of the Baltic Sea States Secretariat  

252. Yang, B. (1998). Examining the Dynamic Relationships among Three Facets of 

Knowledge: A Holistic View. Annual Adult Education Research Conference 

Proceedings, 39, 289-294. Pieejams https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED426247.pdf 

253. Yew, E.H.J., Goh, K. (2016). Problem-Based Learning: An Overview of its 

Process and Impact on Learning.Health Professions Education, 2(2), 75-79. Pieejams 

https://doi.org/10.1016/j.hpe.2016.01.004 

254. Young, C., Perovic, N. (2020). Erasmus+ project ABC to VLE: Beyond 

Curricuum Design : ABC LD Toolkit 2020 : Part 4. ABC to VLE. UCL Digital 

Education. Pieejams https://abc-ld.org/wp-content/uploads/2020/07/Part-4.-ABC-to-

VLE-July-20.pdf 

255. Young, C., Perovic, N. (2016). Rapid and creative course design: as easy as 

ABC? Procedia – Social and Behavioral Sciences, Volume 228, 390-395. Pieejams 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042816309843 

256. Youtube.com (2023). Laboratorium Zinātnes Skola: Dabasgāze – Tavaklase.lv 

Pieejams https://www.youtube.com/watch?v=MxL3XlKlbjc 

257. Yusoff, A. (2010). A Conceptual Framework for Serious Games and its Validation: 

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy. Southampton, UK: University of 

Southampton. 

258. Xbox. (2012). Self-Defense Training Camp Pieejams 

http://marketplace.xbox.com/en-US/Product/Self-Defense-Training-Camp/66acd000-

77fe-1000-9115-d80255530889 

259. Xbox Wire. (2013). Xbox One Launch Markets Confirmed Pieejams 

http://news.xbox.com/2013/08/14/xbox-one-confirmed-markets/ 

260. Zimmerman, B.J. (2002). Becoming a Self-Regulated Learner: An Overview. 



217 

 

Theory Into Practice, 41(2). 64-70. Pieejams DOI: 10.1207/s15430421tip4102_2 

261. Zimmerman, B.J., Campillo, M. (2003). The Nature of Problem Solving. In 

J.E.Davidson & R.J.Sternberg (Eds.), Motivating Self-Regulated Problem Solvers (pp. 

233-262). New York: Cambridge University Press. 

  



218 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikumi 

  



219 

 

1.pielikums 

Pirmās fokusdiskusijas norises strukturālais raksturojums 

 

Norises laiks 2017.gada 24.oktobris 

Norises vieta Vekše (Växjö), Zviedrija 

Dalībnieku skaits 24 (20 jaunieši un 4 drošības praktiķi / speciālisti) 

Diskusijas mērķi Noskaidrot jauniešu aktuālākos drošības riskus viņu ikdienā, lai 

spētu izprast drošības pieredzes veidošanās aktuālos aspektus 

Diskusijas 

uzdevumi 

1. Noskaidrot jauniešu attieksmi par drošības riskiem 

2. Identificēt jauniešu zināšanas par dažādiem drošības riskiem 

3. Identificēt jauniešu drošības izjūtas ietekmējošos riskus 

4. Noteikt jauniešu viedokli par drošības īsfilmām 

Dalībnieku saraksts 1.grupa 2.grupa 
Dānija, Koldinga, jaunietis – skolēns 

Dānija, Koldinga, jaunietis – skolēns 

Norvēģija, Kristiansanda, jaunietis – 

skolēns 

Dānija, Koldinga,  jaunietis – 

students  

Somija, Turku, jaunietis – students 

Zviedrija, Vekše, jaunietis – students 

Somija, Lahti, jaunietis – skolēns 

Latvija, Rīga, jaunietis – students 

Polija, Gdaņska, jaunietis – students  

Polija, Gdaņska, jaunietis – students 

Somija, Turku, praktiķis / speciālists - 

Ugunsdrošība / veselības drošība 

Igaunija, Tartu, praktiķis / speciālists - 

Civilā aizsardzība 

Dānija, Koldinga, jaunietis – students 

Polija, Gdaņska, jaunietis – students 

Polija, Gdiņa, jaunietis – students 

Norvēģija, Kristiansanda, jaunietis – 

students 

Vācija, Graifsvalda, jaunietis – students 

Somija, Turku, jaunietis – skolēns 

Somija, Lahti, jaunietis – skolēns 

Lietuva, Kauņa, jaunietis – students 

Latvija, Liepāja, jaunietis – students 

Zviedrija, Vekše, jaunietis – skolēns 

Somija, Lahti, praktiķis / speciālists - 

Pilsētas vispārējā drošība 

Latvija, Liepāja, praktiķis / speciālists - 

Pašvaldības policija 

 

Diskusijas rezultāti: 

- Identificējot drošības izjūtu ietekmējošos riskus 1.grupa izvēlējās tos grupēt pēc vietas, 

kur veidojas drošības izjūta, bet 2.grupa – pēc aktivitāšu un iespējamā riska veida. 

- 1.grupa identificēja sekojošos vides faktorus – izglītības iestāde / darba vieta, mājas / 

dzīvesvieta, ārpus mājām, ceļu satiksmē, internetā, brīvajā laikā un veselība. 

- 2.grupa identificēja sekojošos riska veidus – satiksmes drošība, drošība uz ielas, vardar-

bība mājās / ģimenē, apreibinošo vielu lietošana, elektrības problēmas, pirmā palīdzība, 

pašaizsardzība, ugunsnelaimes, teroristu uzbrukumi, dabas katastrofas un interneta dro-

šība. 

- Lai gan atšķīrās drošības izjūtu ietekmējošo risku grupēšana, tomēr jauniešu secinājumi 

par drošības faktoriem neatšķīrās. 

- Analizējot trīs animācijas īsfilmas par drošību dzīvesvietā, jaunieši izvirzīja dažādus 

īsfilmu izveides aspektus, kas būtu jāņem vērā. 

- Papildus jaunieši atzīmēja arī iespējamo animācijas īsfilmu tematiskos lokus apskatā-

majās drošības tēmās. 

- Jaunieši uzskata, ka virtuālā drošība ir ļoti būtiska jauniešu drošības sastāvdaļa, taču arī 

fiziskā drošība ir neatņemams drošības izjūtu veicinošs faktors. 



220 

 

2.pielikums 

Otrās fokusdiskusijas norises strukturālais raksturojums 

Norises laiks 2019.gada 15.oktobris 

Norises vieta Kauņa (Kaunas), Lietuva 

Dalībnieku skaits 21 (10 jaunieši, 5 pašvaldību speciālisti darbam ar jauniešiem un 6 

drošības praktiķi / speciālisti) 

Diskusijas mērķi Noskaidrot jauniešu un sabiedrības drošības nodrošināšanas 

praktiķu viedokli par jauniešu aptaujas iespējamo struktūru, 

jautājumiem, platformas izvēli un iespējamo motivāciju 

anketēšanas veikšanai un jauniešu sasniegšanas veidiem 

Diskusijas 

uzdevumi 

1. Noskaidrot jauniešu aptaujas jautājumu piemērotību mēr-

ķauditorijai 

2. Identificēt iespējamo aptaujas veikšanas platformu 

3. Noskaidrot jauniešu motivēšanas veidus aptaujas aizpildīša-

nai 

4. Noteikt jauniešu sasniedzamības veidus aptaujas respon-

dentu sasniegšanai 

Dalībnieku saraksts Dānija, Koldinga, jaunietis – skolēns 

Norvēģija, Kristiansanda, jaunietis – skolēns 

Somija, Turku, jaunietis – students 

Somija, Lahti, jaunietis – skolēns 

Lietuva, Kauņa, jaunietis – students 

Latvija, Liepāja, jaunietis – students 

Latvija, Rīga, jaunietis – students 

Polija, Gdaņska, jaunietis – students  

Dānija, Koldinga, jaunietis – students 

Norvēģija, Kristiansanda, jaunietis – students 

Latvija, Rīga, speciālists darbā ar jauniešiem 

Somija, Turku, speciālists darbā ar jauniešiem 

Somija, Espo, speciālists darbā ar jauniešiem 

Lietuva, Kauņa, speciālists darbā ar jauniešiem 

Latvija, Jūrmala, speciālists darbā ar jauniešiem 

Somija, Turku, praktiķis / speciālists - Ugunsdrošība / veselības drošība 

Igaunija, Tartu, praktiķis / speciālists - Civilā aizsardzība 

Somija, Lahti, praktiķis / speciālists - Pilsētas vispārējā drošība 

Latvija, Liepāja, praktiķis / speciālists - Pašvaldības policija 

Zviedrija, Stokholma, speciālists - ES stratēģijas Baltijas jūras reģionam drošības 

politikas veidotājs 

Zviedrija, Stokholma, speciālists - ES stratēģijas Baltijas jūras reģionam drošības 

politikas veidotājs 

 

Diskusijas rezultāti: 

- Aptaujas anketā ir nepieciešams iekļaut specifiskus jautājumus un pielāgot to struktūru 

mērķauditorijai. 

- Ņemt vērā mērķauditorijas specifiku aptaujas anketas izstrādes procesā. 

- Aptaujas anketai būtu jābūt vairākās valodās (vismaz projekta partneru valodās, t.i. an-

gļu, latviešu, lietuviešu, somu un zviedru valodās). 

- Aptaujā nepieciešams iestrādāt vizuālos risinājumus, tādējādi padarot to pievilcīgāku. 

- Aptaujas jautājumiem nepieciešams paredzēt arī plašāku skaidrojumu. 

- Pastāv dažādi motivācijas veidi, lai palielinātu respondentu skaitu, taču, lielākoties, tie 

ir saistīti ar papildus izmaksām. 



221 

 

- Aptaujas rezultāti būtu noderīgi un izmantojami arī pašvaldību līmenī. 

- Pēc aptaujas aizpildīšanas jauniešiem iespējams būtu interese salīdzināt viņu datus uz 

pārējo respondentu fona, tādējādi papildus iesaistot jauniešus aizdomāties par viņu dro-

šību. 

- Ir nepieciešams izmantot dažādus informatīvos kanālus aptaujas popularizēšanai, iz-

mantojot kā izglītības iestādes, pašvaldību informatīvās sistēmas, sociālos tīklus, jaun-

iešu centrus, nevalstiskās organizācijas, u.c. iestādes. 

- Informētājam par aptauju ir jābūt tādam, kam jaunieši uzticas.  



222 

 

3.pielikums 

Trešās fokusdiskusijas norises strukturālais raksturojums 

Norises laiks 2019.gada 10.-12.decembris 

Norises vieta Liepāja, Latvija 

Dalībnieku skaits 36 (15 jaunieši un 21 drošības praktiķis / speciālists) 

Diskusijas mērķi Izstrādāt ieteikumus aptaujas veikšanai un demonstrēt praktiķu un 

jauniešu sadarbības pievienoto vērtību 

Diskusijas 

uzdevumi 

1. Veikt aptaujas anketas pirmvarianta testēšanu 

2. Izstrādāt ieteikumus aptaujas anketas pilnveidošanai 

3. Veicināt sadarbību starp jauniešiem un drošības praktiķiem 

Dalībnieku saraksts Somija, Espo, jaunietis – students 

Somija, Espo, jaunietis – skolēns 

Somija, Espo, jaunietis – skolēns 

Somija, Espo, jaunietis – skolēns 

Somija, Espo, jaunietis – skolēns 

Lietuva, Kauņa, jaunietis – students 

Lietuva, Kauņa, jaunietis – students 

Lietuva, Kauņa, jaunietis – students 

Lietuva, Kauņa, jaunietis – skolēns 

Lietuva, Kauņa, jaunietis – skolēns 

Latvija, Liepāja, jaunietis – students 

Latvija, Liepāja, jaunietis – students 

Latvija, Liepāja, jaunietis – students 

Latvija, Liepāja, jaunietis – skolēns 

Latvija, Liepāja, jaunietis – skolēns 

Somija, Turku, ugunsdrošība / veselības drošība 

Somija, Turku, ugunsdrošība / veselības drošība 

Somija, Turku, ugunsdrošība / veselības drošība 

Somija, Lahti, pilsētas vispārējā drošība 

Igaunija, Tallina, pašvaldības policija / personiskā drošība 

Igaunija, Tallina, pašvaldības policija / personiskā drošība 

Igaunija, Tallina, pašvaldības policija / vispārējā drošība 

Igaunija, Tallina, pašvaldības policija / nepilngadīgo drošība 

Igaunija, Tartu, civilā aizsardzība / sabiedrības drošība 

Igaunija, Tartu, civilā aizsardzība / sabiedrības drošība 

Latvija, Liepāja, pašvaldības policija / personiskā drošība 

Latvija, Liepāja, pašvaldības policija / vispārējā drošība 

Latvija, Jēkabpils, pašvaldības izpilddirekcija / vispārējā drošība 

Latvija, Jēkabpils, pašvaldības policija / personiskā drošība 

Latvija, Rīga, jaunatnes jautājumi / jauniešu drošība 

Latvija, Jelgava, civilā aizsardzība / sabiedrības drošība 

Latvija, Jelgava, pašvaldības policija / vispārējā drošība 

Latvija, Jelgava, pašvaldības policija / personiskā drošība 

Zviedrija, Stokholma, starptautiskā drošība / vispārējā drošība 

Zviedrija, Stokholma, starptautiskā drošība / vispārējā drošība 

Zviedrija, Stokholma, civilā aizsardzība / vispārējā drošība 

 

Diskusijas rezultāti: 

- Precizēti aptaujas anketas tematiskie loki - informācija par respondentu, vispārīgie jau-

tājumi, ugunsdrošība, drošība uz ceļa, drošība interneta vidē, drošība sabiedriskās vie-

tās, veselības aizsardzība, drošība ģimenē un noslēguma daļa. 

- Precizēti un papildināti daži aptaujas anketas jautājumi. 



223 

 

- Atlasīta nepieciešamā informācija aptaujas anketu tematiskajiem lokiem, lai spētu res-

pondentiem sniegt papildus zināšanas un informāciju par tematiskajos lokos apskatīta-

jām tēmām. 

- Jauniešu un sabiedrības drošības praktiķu sadarbība var radīt pozitīvas emocijas un vei-

dot sapratni, ka kopīga sadarbība starp jauniešiem un praktiķiem ir iespējama ne vien 

projektu ietvaros, bet arī ikdienas darbībā, uzlabojot jauniešu un pārējās sabiedrības 

drošības risinājumus. 

  



224 

 

4.pielikums 

Aptaujas anketa jauniešiem 

Jauniešu aptauja "Youth for safer youth" 

Čau, prieks Tevi te redzēt! 

Šo anketu izstrādāja Tavi vienaudži - jaunieši no Somijas, Latvijas un Lietuvas 

sadarbībā ar drošības ekspertiem no Baltijas jūras reģiona. Mēs vēlamies padarīt Tavu ikdienas 

dzīvi drošāku, un tāpēc mums ir nepieciešama Tava palīdzība. Atbildot uz šo anketu, Tu 

palīdzēsi mums saprast, kad un kāpēc Tu jūties nedrošs un kāda veida palīdzība Tev ir 

nepieciešama, lai justos drošāk. Apkopotās atbildes mēs analizēsim un izmantosim, lai 

veicinātu drošākas vides veidošanos jauniešiem Baltijas jūras reģionā.  

Anketā ir iekļauti 80, galvenokārt, īsi jautājumi par ugunsgrēka, satiksmes, interneta, 

sabiedrības, veselības un ģimenes drošības tēmām. Lai atbildētu uz visiem jautājumiem, 

vajadzēs apmēram 10 minūtes. Tavas atbildes tiks analizētas anonīmi kopā ar visām citām 

atbildēm. 

Paldies par Tavu laiku - mēs patiešām novērtējam ieguldījumu! 

Anketa tika izstrādāta Baltijas jūras valstu padomes Projektu atbalsta mehānisma 

atbalstītajā projektā „Jaunatne drošākiem jauniešiem”. Vairāk informācijas: 

https://ej.uz/youthsafety 

 

Informācija par respondentu 

*(atbildes sniegšana obligāta): 

Pirms ķeramies klāt drošības jautājumiem, vispirms iepazīsimies! 

1. Dzimums: 

 Vīrietis 

 Sieviete 

 Cits:_________ 

 

2. Vecums* 

 Jaunāks par 14 gadiem 

 14 -18 gadi 

 19 - 24 gadi 

 25 - 29 gadi 

 Vecāks par 29 gadiem 

 

3. Valsts* 

Lūdzu norādi valsti, kurā dzīvo. 

 Dānija 

 Igaunija 

 Somija 

 Vācija 

 Islande 

 Latvija 

 Lietuva 

 Norvēģija 

 Polija 

 Krievija 

 Zviedrija 



225 

 

 Cita: _________ 

 

4. Pilsēta* 

Lūdzu norādi pilsētu, kurā dzīvo. 

_________ 

 

5. Kāda ir tava šī brīža nodarbošanās?* 

Iespējami vairāki atbilžu varianti. 

 Skolēns 

 Skolēns arodskolā vai tehnikumā 

 Koledžas students 

 Universitātes students 

 Citu specialitāšu kursu students 

 Nodarbinātais 

 Uzņēmējs 

 Bezdarbnieks 

 Nemācos un nestudēju 

 Cits: _________ 

 

6. Kurus sociālos tīklus tu izmanto?* 

 Facebook 

 Instagram 

 Snapchat 

 Twitter 

 Youtube 

 Whatsapp 

 TikTok 

 Cits_________ 

 

6a. Ja cits, norādi kurš 

_________ 

 

Vispārīgie jautājumi 

Šajā daļā tu atradīsi vispārīgus jautājumus par drošību. 

 

7. Kā tu novērtē savas zināšanas šajos jautājumos? (katram jautājumam paredzēta viena 

atbilde)* 
 Labi Vidēji Vāji Man nav 

viedokļa 

Ugunsdrošība     

Drošība uz ceļa     

Drošība uz ūdens     

Drošība interneta vidē     

Drošība publiskās vietās     

Pirmā medicīniskā palīdzība     

Psiholoģiskā drošība / Garīgā veselība     

Drošība ceļojuma laikā     

Drošība skolā vai darba vietā     

Drošība saskarsmē ar dzīvniekiem     

 



226 

 

8. Kur tu meklē informāciju? (katram jautājumam iespējami vairāki atbilžu varianti)* 
 Skola Ģimene 

un 

draugi 

Apkārtējie 

cilvēki 

Ziņas Jauniešu 

centrs / 

interešu 

pulciņš 

Es 

nemeklēju 

Cits 

Ugunsdrošība        

Drošība uz ceļa        

Drošība uz ūdens        

Drošība interneta vidē        

Drošība publiskās vietās        

Pirmā medicīniskā palīdzība        

Psiholoģiskā drošība / Garīgā 

veselība 

       

Drošība ceļojuma laikā        

Drošība skolā vai darba vietā        

Drošība saskarsmē ar dzīvniekiem        

 

8a. Ja citur, tad kur? 

_________ 

 

9. Par kuriem drošības jautājumiem, tavuprāt, jauniešiem trūkst informācijas? (katram 

jautājumam paredzēta viena atbilde)* 
 Liels 

informācijas 

trūkums 

Būtu 

nepieciešams 

vairāk 

informācijas 

Ir pietiekams 

informācijas 

daudzums 

Informācija ir 

pārāk daudz 

Ugunsdrošība     

Drošība uz ceļa     

Drošība uz ūdens     

Drošība interneta vidē     

Drošība publiskās vietās     

Pirmā medicīniskā palīdzība     

Psiholoģiskā drošība / Garīgā veselība     

Drošība ceļojuma laikā     

Drošība skolā vai darba vietā     

Drošība saskarsmē ar dzīvniekiem     

 

10. Kādos veidos informāciju par drošību tev ir visvieglāk uztvert?* 

 Speciālistu prezentācijas 

 Profesionāļu vadītas praktiskas nodarbības 

 Vienaudžu prezentācijas 

 Vienaudžu vadītas praktiskas nodarbības 

 Informatīvi raksti 

 Publiski pasākumi par drošības jautājumiem 

 Video nodarbības 

 Bukleti, informatīvā prese 

 Internets 

 Cits_________ 

 

11. Vai tu seko palīdzības dienestu sociālo tīklu kontiem? (pašvaldības policija, valsts policija 

ugunsdzēsības un glābšanas dienests, ātrā neatliekamā palīdzība)* 

 Jā 



227 

 

 Nē 

 

11a. Ja jā, tad kuriem? 

_________ 

 

12. Vai tu zini, kur zvanīt ārkārtas situācijā* 

 Jā 

 Nē 

 

Ugunsdrošība 

Šajā nodaļā tiks uzdoti jautājumi par ugunsdrošību 

 

13. Vai kādreiz esi bijis ugunsdrošības apmācībās?* 

 Jā 

 Nē 

 

14. Vai tavās mājās ir dūmu detektors?* 

 Jā, ir 

 Nē, bet drīzumā būs 

 Nē, nav 

 Es nezinu 

 

15. Vai tu zini kā rīkoties ugunsgrēka gadījumā?* 

 Jā 

 Nē 

 

16. Vai iegādājoties jaunu elektrisku ierīci, iepazīsties ar drošības instrukcijām tās lietošanai?* 

 Jā 

 Nē 

 Tikai ar dažu atsevišķu ierīču instrukcijām 

 

17. Vai tu savās mājās mēdz pārbaudīt elektroniskās ierīces, kuras varētu kļūt ugunsnedrošas? 

(kā piemēram, rozetē iesprausts gludeklis, ieslēgta plīts utt.)* 

 Jā 

 Dažreiz 

 Nē 

 

18. Vai savas bezrūpīgās attieksmes dēļ kādreiz ir izcēlies ugunsgrēks?* 

 Jā 

 Nē 

 

19. Vai kādreiz esi piedzīvojis ugunsgrēku?* 

 Jā 

 Nē 

 

20. Ko vēl tu vēlētos uzzināt par ugunsdrošību? 

_________ 

 



228 

 

Papildus informācija par ugunsdrošību 

Ja tu vēlies vairāk uzzināt par ugunsdrošību, dodies uz - 

https://vugd.gov.lv/lat/drosibas_padomi/ugunsdrosiba  

 

Drošība uz ceļa 

Šajā sadaļā tu atradīsi jautājumus par drošību uz ceļa 

 

21. Vai tevi kāds kādreiz ir informējis par ceļu satiksmes noteikumiem un drošību uz ceļa?* 

Kā šķērsot ielu, nepieciešamība pēc atstarotājiem diennakts tumšajā laikā, ceļa zīmes, u.c.. 

 Jā 

 Nē 

 

22. Vai, braucot mašīnā, tu lieto drošības jostu?* 

 Jā, vienmēr 

 Jā, bet tikai tad, kad sēžu priekšējos sēdekļos 

 Nē 

 

23. Vai tu lieto atstarotāju, pastaigājoties diennakts tumšajā laikā?* 

 Jā 

 Dažreiz 

 Nē 

 

24. Vai, braucot ar velosipēdu, tu ievēro visas nepieciešamās drošības prasības?* 

Lieto ķiveri, atstarotājus, u.c.. 

 Jā 

 Nezinu 

 Nē 

 

25. Vai esi bijis iesaistīts satiksmes negadījumā?* 

 Jā, es esmu izraisījis satiksmes negadījumu 

 Jā, esmu bijis cietušais satiksmes negadījumā 

 Nē 

 

26. Ko papildus tu vēlētos apgūt par drošību uz ceļa? 

_________ 

 

Papildus informācija par drošību uz ceļa 

Ja tu vēlies vairāk uzzināt par drošību uz ceļa, dodies uz - http://www.atbildigi.lv/drosiba-uz-

cela 

 

Drošība interneta vidē 

Šajā sadaļa tu atradīsi jautājumus par drošību interneta vidē 

 

27. Vai zini pamata drošības noteikumus interneta vidē?* 

Piemēram, personas datu apstrādes ierobežošana, piesardzība lejuplādējot failus, drošu paroļu 

izveide, iepirkšanās uzticamos un drošos internetveikalos, piesardzības ievērošana "satiekot" 

cilvēkus tiešsaistē, antivīrusa un ugunsmūra lietošana, u.c..   

 Jā 

https://vugd.gov.lv/lat/drosibas_padomi/ugunsdrosiba
http://www.atbildigi.lv/drosiba-uz-cela
http://www.atbildigi.lv/drosiba-uz-cela


229 

 

 Nē 

 

28. Vai tu jūties drošs, izmantojot internetu?* 

 Jā 

 Nē 

 

29. Vai ar tevi internetā ir sazinājusies nezināma persona, kas mēģina pievilināt (vai pārliecināt) 

kaut ko darīt?* 

 Jā 

 Nē 

 

30. Vai tu kādreiz satiec cilvēkus reālajā dzīvē, ar kuriem iepazīsties internetā?* 

 Jā 

 Dažreiz 

 Nē 

 

31. Cik bieži tu pērc preces vai pakalpojumus tiešsaistē no nezināmiem pārdevējiem?* 

 Bieži 

 Dažreiz 

 Nekad 

 Es nepievēršu uzmanību pārdevējiem 

 

32. Vai, veidojot paroles, tu ievēro paroles izveidošanas vadlīnijas?* 

Izmantojot vismaz 8 rakstzīmes, ieskaitot lielos un mazos burtus, sajaucot burtus un ciparus, 

iekļaujot vismaz vienu speciālo rakstzīmi (t.i., I @ #?), bieži mainot paroles (ik pēc trim 

mēnešiem) utt. 

 Jā 

 Nē 

 

33. Vai tavs sociālais tīkls vai  konts kādreiz ir ticis uzlauzts?* 

 Jā 

 Nē 

 

34. Vai tu bieži interneta vidē augšupielādē fotoattēlus vai video ar savu attēlu?* 

 Jā 

 Nē 

 

35. Vai tu kādreiz esi kļuvis par emocionālās pazemošanas upuri tiešsaistē?* 

 Jā 

 Nē 

 

36. Vai tu jebkad interneta vidē esi apcēlis, izsmējis, izteicis pazemojošus komentārus par kādu 

citu personu?* 

 Jā 

 Nē 

 Es esmu bijis daļa no grupas, kas kādu apceļ vai izsmej 

 

37. Vai tu kaut ko darītu, ja sociālajos tīklos redzētu aizdomīgu rīcību vai ņirgāšanos?* 



230 

 

 Jā 

 Nē 

 

38. Vai tu atver aizdomīgus e-pastus vai sociālo tīklu ziņas?* 

Vai tu atver e-pastus no cilvēkiem, kurus tu nepazīsti, vai kuru saturs ir neatbilstošs? Vai tu 

apmeklē nezināmas un aizdomīgas interneta saites sociālajos tīklos? 

 Jā 

 Dažreiz 

 Nē 

 

39. Vai pirms reģistrēšanās tu izlasi programmas, aplikācijas vai tīmekļa pakalpojuma 

noteikumus un nosacījumus?* 

 Jā 

 Dažreiz 

 Nē 

 

40. Vai tu glabā savus datus publiskajos datoros?* 

Skolā, darbā, pie draugiem, publiskā lasītavā u.c. 

 Jā 

 Nē 

 Dažreiz 

 

41. Vai tu bieži maini paroles?* 

 Jā 

 Dažreiz 

 Tikai tad, ja tas nepieciešams 

 Nē 

 

42. Ko vēl tu vēlētos uzzināt par drošību interneta vidē? 

_________ 

 

Papildus informācija par drošību interneta vidē 

Ja tu vēlies vairāk uzzināt par drošību interneta vidē, dodies uz - https://drossinternets.lv 

 

Drošība sabiedriskās vietās 

Šajā sadaļā atradīsi jautājumus par drošību sabiedriskās vietās un publiskos pasākumos 

 

43. Vai tu kādreiz esi apguvis pašaizsardzību?* 

Lai pasargātu sevi pret iespējamu vardarbību 

 Jā 

 Nē 

 

44. Vai tev vienmēr līdzi ir kāds pašaizsardzības līdzeklis?* 

Piemēram - piparu gāze, elektrošoks, u.c.. 

 Jā 

 Nē 

 

45. Vai tu uzskati, ka vajadzības gadījumā tu varētu sevi aizstāvēt?* 

https://drossinternets.lv/


231 

 

 Jā 

 Visticamāk, ka jā 

 Nē 

 

46. Vai tev bieži nākas staigāt vienam tumšās, neapgaismotās vietās?* 

 Jā 

 Dažreiz 

 Nē 

 

47. Vai tu zini, kuras vietas, ielas, rajoni tavā pilsētā nav droši?* 

 Jā, zinu visas vietas 

 Es zinu dažas vietas 

 Nē 

 Manā pilsētā tādu vietu nav 

 

48. Vai tev jebkad ir bijis konflikts ar svešinieku?* 

 Jā 

 Jā, viņa vainas dēļ 

 Nē 

 

49. Vai tu centies izvairīties no potenciālam konflikta situācijām?* 

 Jā, vienmēr 

 Pārsvarā jā 

 Nē 

 

50.  Vai jūtaties drošībā pilsētas publiskajās vietās vai masu pulcēšanās un pasākumu laikā?* 

Situācijās, kad apkārt ir daudz cilvēku 

 Jā 

 Pārsvarā jā 

 Nē 

 

51. Vai sabiedriskajā transportā un lielveikalos tu jūties drošībā?* 

 Jā 

 Pārsvarā jā 

 Nē 

 

52. Ko vēl tu vēlētos uzzināt par drošību publiskās vietās? 

_________ 

 

Papildus informācija par drošību sabiedriskās vietās 

Ja tu vēlies vairāk uzzināt par drošību sabiedriskās vietās, dodies uz - 

http://www.vp.gov.lv/?id=765 

 

Veselības aizsardzība 

Šajā sadaļā tu atradīsi jautājumus, kas saistīti ar drošību veselības jomā un saistīti ar pirmās 

palīdzības sniegšanu un saņemšanu, mentālās veselības saglabāšanu un veicināšanu 

 

53. Vai kādreiz esi apmeklējis pirmās medicīniskās palīdzības apmācības?* 

http://www.vp.gov.lv/?id=765


232 

 

Kā palīdzēt cilvēkam, kurš ir ievainots, sagriezies, paģībis, u.c.. 

 Jā 

 Nē 

 

54. Vai tu zini, kā sniegt pirmo medicīnisko palīdzību apdeguma gadījumā?* 

 Jā 

 Nē 

 

55. Vai tu zini, kā pareizi veikt mākslīgo elpināšanu?* 

 Jā 

 Nē 

 

56. Vai tu zini, kā rīkoties ar viegliem griezumiem, dūrieniem vai nobrāzumiem?* 

 Jā 

 Nē 

 

57. Vai tu zini, kā rīkoties, ja pēc ievainojuma ir izteikta asiņošana?* 

 Jā 

 Nē 

 

58. Vai tu zini kā rīkoties, ja tev ir aizdomas par lūzumu?* 

 Jā 

 Nē 

 

59. Vai tu zini kā rīkoties, ja esi saindējies ar ēdienu?* 

 Jā 

 Nē 

 

60. Vai tu zini, kā palīdzēt cilvēkiem ar astmu, diabētu vai epilepsijas lēkmēm?* 

 Jā 

 Nē 

 

61. Vai tu zini kā rīkoties situācijā, kad cilvēks ir saindējies ar alkoholu vai lietojis narkotiskas, 

vai psihotropas vielas?* 

 Jā 

 Nē 

 

62. Vai kādreiz esi sniedzis pirmo medicīnisko palīdzību?* 

 Jā, vienatnē 

 Jā, kopā ar kādu 

 Nē 

 

63. Vai zini pie kā vērsties pēc mentālā atbalsta un palīdzības?* 

 Jā 

 Nē 

 

64. Vai tu domā, ka mentālās veselības sarežģījumi ir jāslēpj no citiem un ar tiem vienatnē jātiek 

galā pašam?* 



233 

 

 Jā 

 Nē 

 

65.  Vai tu bieži sastopies ar negatīvām domām un jūties nomākts?* 

 Jā 

 Dažreiz 

 Nē 

 

66. Vai tu kādreiz esi piedzīvojis panikas lēkmi?* 

 Jā 

 Dažreiz 

 Nē 

 

67. Ko vēl tu vēlētos uzzināt par veselības veicināšanu un drošību? 

_________ 

 

Papildus informācija par veselības aizsardzību 

Ja tu vēlies vairāk uzzināt par drošību veselības jautājumos, dodies uz - 

https://visc.gov.lv/vispizglitiba/saturs/dokumenti/metmat/vesels_un_dross.pdf 

 

Drošība ģimenē 

Šajā sadaļā atradīsi jautājumus par drošību ģimenē 

 

68. Vai tu jūties droši savās mājās?* 

 Jā 

 Pārsvarā jā 

 Nē 

 

69. Vai tu ciet no jebkādas vardarbības ģimenē?* 

Fiziskā, emocionālā vardarbība 

 Jā 

 Dažreiz 

 Nē 

 Vairs nē 

 

70. Vai tev ir labas attiecības ar ģimenes locekļiem?* 

 Jā 

 Pārsvarā jā 

 Nē 

 

71. Vai tu uzticies saviem ģimenes locekļiem?* 

 Jā 

 Pārsvarā jā 

 Nē 

 

72. Vai tu zini kā atpazīt nedrošu vidi mājās?* 

 Jā 

 Nē 

https://visc.gov.lv/vispizglitiba/saturs/dokumenti/metmat/vesels_un_dross.pdf


234 

 

 

73. Vai tu zini, ko darīt, ja esi pakļauts vardarbībai ģimenē?* 

 Jā 

 Nē 

 

74. Vai tu zini ko darīt, ja tavi tuvinieki ir pakļauti vardarbībai ģimenē?* 

 Jā 

 Nē 

 

75. Vai kādreiz esi piedzīvojis seksuālu vardarbību?* 

Seksuāli un nepiedienīgi komentāri, nepiedienīga pieskaršanās, u.c.. 

 Jā 

 Nē 

 

76. Vai kādreiz esi piedzīvojis psiholoģisku vardarbību?* 

 Jā 

 Nē 

 

77. Ko vēl tu vēlētos uzzināt par tēmu "drošība ģimenē"? 

_________ 

 

Papildus informācija par drošību ģimenē 

Ja tu vēlies vairāk uzzināt par drošību ģimenē, dodies uz - https://marta.lv/lv/marta-

darbiba/vardarbiba/ 

 

Noslēguma daļa 

Pēdējo jautājumu daļa 

 

78. Lūdzu novērtējiet savu drošības sajūtu* 

Es nejūtos droši 1 2 3 4 5 Es jūtos droši 

 

79. Ko tu domā par šo anketu? 

____________ 

 

80. Un atceries - ārkārtas gadījumā zvani 112! 

 Sarunāts! 

 

Liels paldies par tavu pacietību! 

Tavas atbildes ir ļoti noderīgas mūsu darbam un jauniešu drošības pētniecībai. 

Ja tu esi ieinteresēts uzzināt šīs anketas rezultātu apkopojumu, tas būs pieejams 2020. gada 

vasarā spiežot uz saites https://ej.uz/youthsafety 

Esi drošībā! Lūdzu spied "Iesniegt", lai iesniegtu savas atbildes! 

https://marta.lv/lv/marta-darbiba/vardarbiba/
https://marta.lv/lv/marta-darbiba/vardarbiba/
https://ej.uz/youthsafety

